
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEIDIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Euro         3,2755  lei
Dolar       2,4194 lei

 

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028

InterIor 

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
-4

91
4

Valuta 

Meteo 

www.viata-libera.ro

Galaþi]

11o  26o

Cer senin; Vreme frumoasă

MaxIMe 

SInaxar 

Cuv. Pahomie cel Mare; Sf. 
Ahilie, episcopul Larisei

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2006 - ianuarie 2007
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] Poţi da 
fără iubire, dar nu poţi 
iubi fără dăruire...

Octavian Paler
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Grupa mică 
de la Oţelul
[Semeghin naşte un... Schumacher [ Tănase are fete cât 
el de mari [ Fiica lui Crăciun va alege halatul alb
[Băiatul lui Stan: „Piau, piau, poc!” Sport/12

Studenţia arde 
la buzunare

Câţi studenţi 
plătesc taxe?

o să vă dau câteva cifre: 60.000 de copii 
români se află în acest moment în grija 
vecinilor, 2.700 de copii născuţi pe plaiul 

mioritic sunt crescuţi în centre de plasament, 40.000 
de familii au acceptat de bună voie să-şi lase copiii în 
grija altor persoane. Şi o astfel de statistică ar putea 
continua, dar nu a încercat nimeni să afle exact cifra 
minorilor care cerşesc la colţ de stadă, a copiilor care 
îşi văd  unul dintre părinţi la o săptămână, o lună 
sau chiar la un an o dată. nu au fost număraţi nici 
copiii care nu au televizor, sau nu au cumpărat în 
viaţa lor o carte, nici pruncii care nu au ieşit vreodată 
din localitatea unde s-au născut, cei care n-au văzut 
marea sau muntele, cei care nu ştiu să fi ţinut în viaţa 
lor un mouse în mână şi aşa mai departe. Statistica 
n-a făcut nici bilanţul copiilor care beau şi fumează 
de la o vârstă fragedă, al celor care îşi văd părinţii 
beţi sau făcând sex sub ochii lor, al învăţăceilor care 
nu au cu se se îmbrăca pentru a se duce la şcoală, 

al celor care nu se duc la şcoală pentru că se duc la 
oi sau pe coclauri, al liceenilor care se droghează, 
al liceenilor care trimit taxiul după ţigări când sunt 
la şcoală, al celor care conduc maşini supărate, dar 
şi al celor care nu au bani să termine un liceu…    

lista rămâne deschisă pentru atâtea alte cifre care 
s-ar putea adăuga la tabloul cuprinzător al realităţii 
româneşti care... vine din urmă. la o anumită vârstă 
te uiţi înapoi mai des decât în anii tinereţii şi te 
întrebi ce laşi în urmă, sau, după caz, pe cine laşi 

în urmă. Statistica este cea care ne dă destul de des 
o dimensiune oarecum periculoasă, unii spun chiar 
apocaliptică sau exagerată, a cazurilor de copii şi 
tineri pe care nici familia şi nici şcoala nu-i pregătesc 
suficient pentru a fi viitorul nostru solid. Cel puţin 
din punctul de vedere al cifrelor... 

Duminică, la trecere bac, o armată de tineri 
împrăştia fluturaşi electorali. Unii dintre ei erau 
copii. nu ştiu cine le-a testat cu adevărat cunoştinţele 
elementare de limba română, dar ştiu cu siguranţă că 
politicienii care îi folosesc motivează că aceşti tineri 
au ales de bună voie să vină în sprijinul unei campanii 
sau al alteia, în favoarea unui partid sau a altuia. 
Fals! n-au nici vârsta, nici competenţa de a alege 
în cunoştinţă de cauză, lucru pentru care nici nu au 
drept de vot. Dar sunt folosiţi - şi se lasă folosiţi 
- pentru că se uită în jurul lor şi văd beneficiile unei 
implicări politice. Puterea exemplului...
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Katia nanu
katia@viata-libera.ro

În combinat
război sindical

Nimic nou. Sindicatele tot 
se ceartă, pe platformă sau în 
instanţă. Aşa că siderurgiştii 
nu au încă un contract colectiv 
de muncă.

Teză unică
elevii optimişti, 
profesorii ba...

Joi, elevii din clasele a 
VII-a vor da teza cu subiect 
unic la limba română. După 
rezultatele la matematică, 
doar ei au rămas optimişti...

Atenţie
Căldura, un pericol

Pentru persoanele de 
vârsta a treia sau pentru 
bolnavi temperaturile ridicate 
pot fi dăunătoare. Unii au avut 
deja de suferit.

Idei
ecranizare pentru 
”Coşava”

Maximilian Popescu a 
hotărât să iniţieze un concurs 
pentru a obţine cel mai 
inspirat scenariu după cartea 
sa “Coşava”. Filmul îl face el.
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La Universitatea „Dunărea de Jos”

[ Taxă unică: 2000 de lei  [ Anul întâi, la reducere: 1000 – 1500 lei 

Peste 10.000 de studenţi de la universitatea „dună-
rea de Jos” (inclusiv cei de la idd) sunt în situaţia de 
a-şi plăti studiile. Procentual, asta înseamnă ceva mai mult de jumătate din 
numărul total al studenţilor înscrişi la universitatea gălăţeană. la nivelul 
întregii ţări, 60 la sută dintre studenţi sunt la taxă, iar 40 la sută la buget, 
însă acest raport include şi situaţia de la facultăţile private.

Ce vor copiii  fotbaliştilor?
VarIa/7

Festivalul „Leonard”

Gala vedetelor 
adevărate
[ artişti de legendă [ Cornel Constantiniu 
şi fratele său geamăn[ un duet formidabil

[ numai 40 la sută dintre gălăţenii care aveau 
obligaţia s-o facă au depus formularele înainte 
de termenul-limită  

astăzi, ultima zi!
Declaraţiile de venit
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Concursul 
Internaţional 
„Camil Ressu” –
 ediţia a VI-a
Performanţă 
şi har

econoMIe/4

Societatea civilă 
se implică 
în conflictul 
de la Mittal Steel
ajutor pentru 
”Solidaritatea”

eVenIMent/5

”Viaţa 
liberă” 
vă informează
Cum 
se votează 
la referendum

cultură/9

Arta 
ca viaţa
un muzeu viu

Tecuci
expoziţie 
de pictură

Pentru a ameliora tensiunile 
dintre SUA şi Rusia

Condoleezza rice, 
la Moscova

În fotografie: Clavinia Petrescu, directorul executiv 
adjunct al dGFP GalaţiAR
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Astăzi, ca în multe alte zile 
când se sărbătoreşte ceva, în ca‑
lendarul aniversărilor de “zile” e 
trecută Ziua Familiei. În nebunia 
referendumului şi a disputelor 
care colorează o realitate paralelă 
cu cea în care noi trăim, până şi 

menţionarea acestei sărbători pare 
desuetă. Dar cifrele despre care vă 
vorbeam sunt adevărate. Părinţii 
noştri au trăit într‑un alt model de 
familie, necunoscut nouă. Lumea 
se mişcă. Familia se modifică. Dar 
copiii nu se cresc (încă!?) singuri şi 
nici nu sunt apţi combatanţi pen‑

tru orice activitate din faşă. Dacă 
patima politică nu ne‑a luat încă 
minţile, poate că vom regăsi pute‑
rea de a ne ocupa puţin şi de ceea 
ce înseamnă familie şi copii, adică, 
pe înţelesul politicienilor români, 
electoratul viitorului. Căci, pe cel 
al prezentului l‑au cam dat gata.

Puterea exemplului

Preşedintele Comisiei SRI, li‑
beralul Radu Stroe, a declarat 
ieri, după audierea directorului 
SRI George Maior, că nu se în‑
doieşte că scurgerea de infor‑
maţii privind bileţelele s‑a făcut 
cu aportul unor ofiţeri SRI şi că 
acest incident este destul de 
grav. Radu Stroe a răspuns astfel 
la întrebările adresate de ziarişti 
privind afirmaţiile făcute de fos‑
tul director SRI Virgil Măgureanu 
potrivit cărora bileleţele ar fi dis‑
părut cu aportul unor ofiţeri SRI.

Directorul Serviciului Român 
de Informaţii, George Maior, a 
fost audiat ieri de Comisia par‑
lamentară care controlează ac‑
tivitatea SRI, în cazul celor două 
note scrise de prim‑adjunctul 
directorului SRI, Florian Coldea. 
Preşedintele Comisiei parla‑
mentare de control al SRI, Radu 
Stroe, susţine că există scurgeri 
de informaţii la nivelul conduce‑
rii acestui serviciu şi că speră ca 
ancheta să fie finalizată până la 
sfârşitul acestei săptămâni. "Este 
un incident de securitate extrem 

de grav pe care unii au încercat 
să‑l minimalizeze. Este o scurge‑
re de informaţii", a precizat Radu 
Stroe.

Liderul PSD, Mircea Geoană, 
a prezentat într‑o conferinţă 
de presă două note scrise de 
prim‑adjunctul directorului SRI, 
Florian Coldea. Bileţelele se refe‑
reau la analiza dosarelor a trei ju‑
decători ai Curţii Constituţionale, 
Aspazia Cojocaru, Nicolae 
Cochinescu şi Ion Predescu. 
Geoană a susţinut că preşedin‑
tele suspendat, Traian Băsescu, 
i‑ar fi cerut lui Coldea informaţii 
compromiţătoare despre respec‑
tivii magistraţi. Prim‑adjunctul 
directorului SRI a recunoscut că 
el a scris nota, dar a susţinut că 
a verificat de fapt informaţii apă‑
rute în presă, conform cărora ju‑
decători ai Curţii Constituţionale 
ar putea fi şantajabili.

Conflict deschis

Procurorul general al 
României, Laura Codruţa Kovesi, 

a stârnit indignarea membrilor 
Biroului Permanent al Camerei 
Deputaţilor. Deputaţii au criti‑
cat aspru faptul că aceasta le‑a 
trimis o nouă scrisoare prin care 
a refuzat încă o dată să‑i trimită 
pe procurorii chemaţi la audieri 
de Comisia parlamentară specia‑
lă de interceptări. Kovesi susţine 
că citarea magistraţilor nu este 
constituţională. Conducerea 
Camerei Deputaţilor va reclama 
atitudinea procurorului general 
atât la Comisia juridică a deputa‑
ţilor, cât şi la Consiliul Superior al 
Magistraturii.

În acelaşi timp, trei dintre vice‑
preşedinţii Camerei au declarat 
că Laura Kovesi este de "o pros‑
tie tulburătoare". Cei patru vice‑
preşedinţi ai Camerei în actuala 
sesiune sunt: Eugen Nicolicea 

(PSD), Valer Dorneanu (PSD), 
Lucian Bolcaş (PRM) şi Daniela 
Popa (PC).

În replică, Codruţa Kovesi a 
spus că refuză să creadă că afir‑
maţiile respective au fost făcute 
în Parlamentul României.

Ministerul Justiţiei, „nedotat”

Ministrul Justiţiei, Tudor 
Chiuariu, care a fost audiat ieri, 
de comisia care anchetează pre‑
supusele interceptări telefonice 
ilegale, a afirmat că Ministerul 
Justiţiei nu are astfel de apara‑
tură de interceptare telefonică. 
Acesta a criticat atitudinea pro‑
curorului general, Laura Codruţa 
Kovessi, şi pe cea a procurorului 
şef al DNA, Daniel Morar, care 
nu le‑au permis procurorilor de 

la serviciul tehnic – care supra‑
veghează interceptările legale 
– să se prezinte la audieri. Cei doi 
şi‑au motivat acţiunea, spunând 
că procurorii de la serviciul teh‑
nic nu sunt funcţionari publici 
şi nu sunt obligaţi să răspundă 
audierii unei comisii parlamen‑
tare. "Am solicitat comisiei să 
nu ia în discuţie răspunsurile 
venite de la procurorul general, 
şi procurorul şef al DNA, până 
în momentul în care Consiliul 
Suprem al Magistraturii nu se va 
pronunţa asupra acestei chestiu‑
ni. Eu cred că se poate pronunţa, 
în această chestiune, numai CSM 
şi i‑aş ruga pe procurori să nu 
se pronunţe înaintea Consiliului 
Suprem al Magistraturii", a mai 
spus Chiuariu.

După un weekend canicular, 
cu temperaturi de peste 30 de 
grade în sudul ţării, şi săptămâ‑
na aceasta se anunţă la fel de 
fierbinte. Meteorologii prog‑
nozează, în continuare, vreme 
deosebit de caldă, în majoritatea 
regiunilor ţării.

Temperaturile ridicate din ul‑
timele zile au făcut primele vic‑
time. Două persoane cu proble‑
me cardiace au murit în ultimele 
trei zile, la Braşov, după ce li s‑a 
făcut rău din cauza căldurii şi au 
căzut pe stradă, iar alte opt au 
avut nevoie de îngrijiri medicale 
după ce, de asemenea, au leşinat 
pe stradă.

De asemenea, pe Litoral, un 
turist din Bucureşti a decedat 
duminică seară pe plaja din 

Mamaia, după ce a făcut infarct. 
Bărbatul era cardiac, iar martorii 
au declarat că acesta a stat toa‑
tă ziua în soare. Şi în Bucureşti, 
duminică, s‑au înregistrat zeci 
de apeluri de urgenţă venite din 
partea persoanelor care au avut 
de suferit în urma încălzirii bruş‑
te a vremii.

Din cauza temperaturilor ri‑
dicate, s‑au înregistrat victime 
şi la Buzău. Mai multe persoane 
au leşinat în weekend şi ieri. Cel 
mai grav caz în acest judeţ a fost 
semnalat la Pătârlagele, unde un 
cardiac de 67 de ani a suferit un 
stop cardio‑respirator şi a mu‑
rit, însă nu se ştie cu certitudine 
dacă bătrânul a decedat din cau‑
za căldurii.

Preţul energiei electrice ar 
putea înregistra în acest an o 
creştere uşoară, dacă va fi un 
an secetos, care ar impune uti‑
lizarea cu preponderenţă, la 
producţia de electricitate, a 
cărbunilor şi gazelor naturale, a 
declarat ieri ministrul Economiei 
şi Finanţelor, Varujan Vosganian. 
Pe de altă parte, el a arătat, la o 

conferinţă pe teme de energie şi 
mediu, că preţurile de producţie 
la energia electrică vor înregistra 
o creştere "zero" începând cu 
această lună. Ministrul a precizat 
că a solicitat producătorilor de 
energie electrică să îi prezinte 
toate cererile de majorare de 
preţ, pentru a verifica dacă sunt 
justificate. Preţul energiei elec‑

trice pentru populaţie a crescut 
la 1 aprilie în medie cu 3,95%, 
întrucât producţia s‑a bazat în 
ultima parte din 2006 pe gaze, 
determinând majorarea costuri‑
lor, estimările privind majorarea 
facturii lunare la consumatorii 
din cea mai numeroasă catego‑
rie sunt de 1,2‑1,5 lei.

Un bărbat în vârstă de 35 de 
ani din comuna Lieşti (judeţul 
Galaţi) a jefuit un magazin ali‑
mentar, de unde a sustras nu 
mai puţin de 14 batoane cu sa‑
lam. Sosit duminică la prânz, la 
Iaşi, pentru a participa la unul 
dintre mitingurile organizate 
în oraş de simpatizanţii şi de 
opozanţii preşedintelui sus‑
pendat Traian Băsescu, lui C.C., 
probabil flămând de pe drum, i 

s‑a făcut deodată foame, motiv 
pentru care a „ochit” un maga‑
zin alimentar din zona Moara de 
Foc. Bărbatul a intrat în magazin, 
de unde a sustras mai multe pre‑
parate din carne, fără a mai tre‑
ce însă pe la casă pentru a plăti 
contravaloarea acestora. Cu sa‑
lamul sub braţ, bărbatul a luat‑o 
la fugă pe străzi, el fiind prins, 
ulterior, de un echipaj de poliţie, 
care fusese alertat de conduce‑

rea magazinului. C.C. este acu‑
zat de furt calificat, urmând să 
fie judecat în stare de libertate. 
Pentru fapta sa, el riscă între unu 
şi doi ani de închisoare. Salamul, 
în valoare de 106,26 lei, a fost 
recuperat în totalitate. Poliţiştii 
ieşeni au refuzat să spună dacă 
hoţul care venise la Iaşi era pro 
sau anti‑Băsescu.

Tineri au pair, 
în Belgia

Se înţelege prin tânăr 
au pair tânărul care este 
primit temporar în rândul 
unei familii belgiene, unde 
este cazat şi hrănit, în 
schimbul efectuării unor 
mici sarcini curente şi de 
ordin familial, în vederea 
perfecţionării cunoştinţe‑
lor sale lingvistice şi a îm‑
bogăţirii culturii sale ge‑
nerale printr‑o mai bună 
cunoaştere a ţării, partici‑
pând la viaţa familiei gaz‑
dă. Pentru a dobândi ca‑
litatea de au pair, trebuie 
îndeplinite următoarele 
condiţii:

1. Tânărul să aibă cel 
puţin 18 ani şi să nu fi 
atins vârsta de 26 de ani la 
data acordării autorizaţiei 
de ocupare a unui loc de 
muncă sau a permisului de 
muncă;

2. Să‑şi ia angajamentul 
de a nu ocupa în Belgia 
niciun loc de muncă pe 
durata plasamentului au 
pair;

3. Să deţină un titlu care 
îi dă acces, în ţara de origi‑
ne, la învăţământul supe‑
rior sau să aducă dovada 
că a urmat cursuri cel puţin 
până la vârsta de 17 ani;

4. Să aibă o cunoaşte‑
re de bază a limbii uzuale 
din familia gazdă sau să‑şi 
ia angajamentul de a do‑
bândi această cunoaşte‑
re de bază prin urmarea 
unui curs intensiv de limbă 
imediat după sosirea în 
Belgia;

5. Să urmeze pe dura‑
ta plasamentului au pair 
cursuri într‑o instituţie re‑
cunoscută, autorizată sau 
subvenţionată de una din 
comunităţi sau stabilite de 
ministrul regional care are 
locurile de muncă în atri‑
buţiile sale, cu predarea 
limbii sau limbilor Regiunii 
şi furnizând trimestrial o 
atestare de prezenţă efec‑
tivă la aceste cursuri;

6. Să nu fi beneficiat 
deja de un permis de mun‑
că în Belgia, indiferent de 
titlul acesteia, cu excepţia 
cazului în care permisul de 
muncă a fost eliberat tot 
pentru au pair.

Fraudă, 
în instanţă

Comisia Europeană a ac‑
ţionat în judecată Primăria 
Piteşti cerând restituirea 
unor fonduri de 300.000 
euro acordate pentru un sis‑
tem de salubrizare, dar care 
ar fi fost cheltuite fraudulos, 
sumă pe care municipalita‑
tea încearcă să o recupereze 
de la firma de consultanţă 
care a administrat proiectul.

Contrazicere
O fetiţă l‑a contrazis pe 

ministrul Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului, Cristian 
Adomniţiei, când acesta le‑a 
spus copiilor din Brăila că 
steagul Uniunii Europene are 
15 steluţe, precizându‑i că în 
realitate pe steagul Uniunii 
Europene sunt 12 steluţe...

Carne  
la marginea 
drumului

Un TIR încărcat cu peste 
20 de tone de carne s‑a răs‑
turnat, ieri‑dimineaţă, pe 
marginea drumului euro‑
pean 68 între Deva şi Arad, 
în dreptul localităţii hune‑
dorene Leşnic, fără ca vreo 
persoană să fie rănită. TIR‑ul 
din Bulgaria s‑a lovit de un 
cap de pod şi s‑a răsturnat 
pe câmp, fiind grav avariat. 
Niciunul dintre cei doi şoferi 
de TIR care erau în cabină nu 
a suferit răni grave.

România 
a aderat 
la Spaţiul 
Economic 
European

România a semnat 
ieri la Bruxelles acordul 
de aderare la Spaţiul 
Economic European 
(SEE) urmând să bene‑
ficieze de fonduri de 
aproape 100 milioa‑
ne de euro. "Aplicarea 
acestui acord va aduce 
importante beneficii 
ţării noastre, dintre care 
cele mai semnificative 
sunt: aplicarea celor 
patru libertăţi funda‑
mentale de circulaţie 
în relaţia cu ţările AELS 
(Asociaţia Europeană a 
Liberului Schimb)/SEE, 
integrarea ţării noastre 
într‑un cadru regle‑
mentat unitar la care 
sunt deja părţi celelal‑
te state membre ale 
Uniunii Europene (UE), 
precum şi asistenţa fi‑
nanciară acordată de 
ţările AELS/SEE pentru 
promovarea creşterii 
economice şi asigura‑
rea unei dezvoltări sus‑
tenabile care să sprijine 
România în procesul 
de apropiere de nivelul 
mediu al pieţei interne a 
UE", se arată într‑un co‑
municat al Ministerului 
Economiei şi Finanţelor. 
Negocierile au început 
în luna iulie 2006 cu 
participarea României, 
Bulgariei, Comisiei 
Europene, pe de o 
parte şi a ţărilor AELS 
(Islanda, Liechtenstein 
şi Norvegia), pe de altă 
parte. Asistenţa finan‑
ciară care urmează să 
fie acordată de ţările 
AELS/SEE prin interme‑
diul a două mecanisme 
va susţine dezvoltarea 
în domeniul protecţiei 
mediului, promovarea 
dezvoltării durabile, 
eficienţa energetică şi 
energia regenerabilă, 
conservarea moşteni‑
rii culturale, dezvolta‑
rea resurselor umane, 
sănătatea şi îngrijirea 
copilului. Fondurile vor 
putea fi accesate atât 
de persoane fizice, cât 
şi juridice, din sectorul 
public sau privat.

Debitul râului Mureş, la jumătate
Din cauza secetei, debitul râului Mureş a ajuns la doar 30 metri 

cubi pe secundă, ceea ce reprezintă jumătate faţă de debitul mediu 
multianual. În ciuda scăderii înregistrate, situaţia nu este extrem de 
gravă, dar Direcţia Apelor a recomandat utilizarea raţională a apei în 
tot bazinul hidrografic Mureş.

Convocare de urgenţă
Premierul Călin Popescu Tăriceanu i‑a convocat, pentru astăzi, la 

Palatul Victoria, pe ministrul Agriculturii, Decebal Traian Remeş, şi re‑
prezentanţii Comitetului naţional pentru situaţii de urgenţă, pentru 
o analiză privind efectele secetei asupra culturilor agricole, precum şi 
măsurile care trebuie luate pentru evitarea pagubelor în agricultură.

„Cazul bileţelelor”

Scurgeri 
de informaţii 
la SRI

În ultimele zile

Căldura  a făcut 
victime

Dacă va fi secetă

Se va scumpi curentul

Participant la mitingurile de la Iaşi,

Un gălăţean a furat 
14 batoane cu salam

Preşedintele interimar, 
Nicolae Văcăroiu, a declarat ieri 
că preşedinţii celor două Camere 
ale Parlamentului au convenit ca 
astăzi să aibă loc o discuţie cu li‑
derii grupurilor parlamentare pe 
tema introducerii votului unino‑
minal şi a noului cod electoral. 
De asemenea, primul ministru 

a precizat că se doreşte ca în 
această sesiune parlamentară 
să se stabilească „un nou sistem 
electoral în România, bazat pe 
principiul de vot uninominal”. 
În 14 februarie, într‑un discurs în 
Parlament, preşedintele Traian 
Băsescu a pledat în favoarea re‑
formei clasei politice şi a anunţat 

că lansează procedura de orga‑
nizare a unui referendum pentru 
introducerea votului uninomi‑
nal. Până acum, Parlamentul nu 
a dat un răspuns la solicitarea 
lui Traian Băsescu de organiza‑
re a acestui referendum. Avizul 
Parlamentului este consultativ.

Astăzi, în discuţie

Votul uninominal

Preşedintele 
Comisiei SRI, 

Radu Stroe
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“Bani grei 
cu Viaţa liberă”

Alţi cititori 
norocoşi

Dumitru Cozlov a câş
tigat pentru prima dată la 
concursul nostru, cu toate 

că participă încă de la pri
ma ediţie. Câştigătorul nos
tru nea declarat că banii 
câştigaţi o săi împartă cu 
soţia dumnealui, pentru 
că doamna este cea care 
decupează şi completează 
taloanele, iar domnul le 
aduce la redacţie. 

Tereza Prodrom, una 
dintre cele două câştigă
toare ale noastre de săptă
mâna aceasta, nea spus că 
e premieră şi pentru dum
neaei să câştige la "Viaţa 

liberă" iar banii câştigaţi 
o săi folosească pentru a 
cumpăra cadouri pentru 
copii şi nepoţi.

Anastasia Roşu câştigă 
pentru a treia oară la con
cursul nostru, fiind foarte 
mândră de performanţa ei. 
A primit deja indicaţii de la 
copilul dumneaei, aşa că 
din banii câştigaţi o să în
deplinească o dorinţă mai 
veche a fiului, aceea de aşi 
instala internet acasă.

Felicitări tuturor câşti
gătorilor şi succes tuturor 
participanţilor!

Foto : Vasile Caburgan

Cea dea şasea ediţie a 
Concursului Internaţional de Artă 
Plastică intitulat „Camil Ressu”, 
desfăşurat săptămâna trecută 
la Muzeul de Artă Vizuală, şia 
desemnat, sâmbătă, câştigătorii. 
Comisia acestei ediţii a fost alcă
tuită din prof.dr.Mihai Mănescu, 
de la Academia de Arte Plastice 
din Bucureşti, şi Adrian Brăescu 
– inspector de specialitate în ca
drul MEC. Un oaspete deosebit 
a fost domnul Hank Jager, din 
Olanda, care a acordat un pre
miu special. 

Profesoara Jana Andreescu, 
de la Liceul de Artă „D.Cuclin”, 
face o paralelă între ediţia aceas
ta şi precedentele: „A fost o edi
ţie fericită, cu lucrări multe şi fru
moase, din Galaţi, din ţară, din 
Italia şi din Republica Moldova”. 
Directorul instituţieigazdă, Dan 
Basarab Nanu, a spus, la verni
saj, că „muzeul nu poate exista 
fără Liceul de Artă şi nici Liceul 

de Artă fără muzeu. Faptul că 
există această colaborare, faptul 
că voi sunteţi pepiniera viitoa
relor noastre expoziţii este cel 
mai important lucru”. Profesorul 
Ioan Tudor, directorul Liceului 
de Artă, a subliniat  că tinerii 
au şansa ca lucrările lor să stea 
pe simeze alături de cele ale 
maeştrilor artelor plastice româ
neşti, iar criticul  Mariana Cocoş 
Tomozei a vorbit despre munca 
şi dăruirea care nu sunt doar ale 
elevilor, ci şi ale profesorilor de la 
Liceul de Artă.    

Prof.dr.Mihai Mănescu a ţinut 
să precizeze că Galaţiul este un 
oraş „cu o vocaţie culturală cu
noscută nu de azi, de ieri, un oraş 
în  care un muzeu, neîncăpător 
fizic, este capabil să găzduiască 
întâmplări culturale de o aseme
nea importanţă – lucru pozitiv. 
Pe de altă parte, am constatat as
tăzi şi declar cu toată responsa
bilitatea că această a şasea ediţie 

se prezintă la un nivel artistic 
foarte bun. Nu nea fost uşor să 
aşezăm premiile la locul firesc, 
mult mai multe lucrări meritau 
premii..."

În ziarul nostru de mâine vom 
publica numele câştigătorilor 
premiilor I, pe secţiuni.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc 

100 de lei 
Pentru... o 
garderobă nouă 

Diana Coţobei, câşti
gătoare a 100 de lei, ştie 
foarte bine ce  va face cu 
banii câştigaţi: înnoirea 
garderobei, că au venit 
căldurile şi îi trebuie haine 
noi, pentru sezonul esti
val. Premiul a fost ridicat 
de tatăl Dianei, pentru că 
ea era încă la şcoală, dar o 
invităm la redacţie, să ne 
prezinte noile achiziţii! O 
felicităm şi îi urăm succes 
la cumpărături!

Oana Drăgănescu

Cota unică a simplificat lucrurile
În trecut, numărul de contribuabili care aveau obligaţia depu

nerii declaraţiei de venit era foarte mare  pentru anul fiscal 2004 
sau depus 84.000 de formulare   aglomeraţia la ghişee în preajma 
termenuluilimită fiind foarte mare. Introducerea cotei unice de 
impozitare a simplificat lucrurile. Astfel, anul acesta mai au obli
gaţia depunerii formularului 200 circa 18.800 de gălăţeni. Cadrul 
legal al depunerii  declaraţiilor îl reprezintă O.M.F.P. 185/2007 şi 
O.M.F.P. 469/2007.

S.A.T.

‑ Să recapitulăm, cine tre‑
buie să depună formularul 
200?

 Persoanele fizice reziden
te române, cu domiciliul în 
România, care au obţinut în anul 
2006 din România: venituri din 
activităţi independente, adică 
‑ venituri comerciale, venituri 
din profesii libere (medic, avo-
cat, notar, auditor financiar, ex-
pert contabil, contabil autorizat, 
consultant de plasament în valori 
mobiliare, arhitect etc),venituri 
din drepturi de proprietate in‑
telectuală (brevete de invenţie, 
desene şi modele, mostre, mărci 
de fabrică şi comerţ, drepturi de 
autor şi drepturi conexe dreptului 
de autor şi altele asemenea), ve‑
nituri din activităţi indepen‑
dente scutite la plata impo‑
zitului pe venit, venituri din 
cedarea folosinţei bunurilor, 
adică din închirierea bunurilor 
mobile şi imobile şi/sau venituri 
din arendă. Atenţie! Declaraţia Joi,  6343 de şcolari gălăţeni 

de clasa a VIIa vor da cea dea 
doua teză cu subiect unic, cea la 
limba şi literatura română. După 
rezultatele deloc mulţumitoare 
de la matematică, ei sunt încre
zători că notele  la română vor fi 
simţitor mai mari. Nu de aceeaşi 
părere sunt dascălii lor, care con
sideră, dimpotrivă, că subiecti
vitatea îşi va pune amprenta pe 
rezultate. Aşa nea declarat, spre 
exemplu,  Liliana Călin, profesor 
metodist la Şcoala Nr. 2, care 
spune că, spre deosebire de ma
tematică, nu vor fi note maxime 
la această teză.

Text necunoscut şi 
caracterizare de personaj

Prin cele două modele de 
subiect propuse pe siteul 
Ministerului Educaţiei, elevii şi 
profesorii sau familiarizat cu 
structura examenului. Luminiţa 
Crihană, inspectorul şcolar de 
specialitate, nea declarat, legat 
de aceste modele: „Au o dificul
tate medie. Elevii trebuie să facă, 
la prima cerinţă, rezumatul unui 
text necunoscut, iar la a doua să 
caracterizeze un personaj dintro 
operă literară studiată. Ei trebuie 
să facă dovada cunoştinţelor 
dobândite, a utilizării corecte a 
limbii, dar se va ţine seama, de 
exemplu, şi de aranjarea în pagi
nă a tezei.” De problema timpu
lui scurt pentru rezolvarea cerin
ţelor – 50 de minute – sau plâns 
şi elevii şi profesorii. „Subiectele 
nu sunt chiar grele, dar am emo
ţii şi la această teză”, nea spus 
Simona Enache, de la Şcoala 
Nr.13, din a VIIa D, o clasă care, 
în ciuda faptului că e cea mai 
bună pe şcoală, nu a înregistrat 
decât o medie de 6,75 la teza de 
matematică. Alţi colegi deai ei 
se plângeau că, aşa cum arată 
modelul, vor avea de răspuns la 

mai multe subpuncte de cerinţe 
ca la tezele obişnuite. O elevă de 
la Şcoala Nr. 7 susţine că normal 
ar fi ca ministerul să facă publice, 
după teză, şi celelalte variante 
de subiect, la fel cum sa întâm
plat până acum cu subiectele la 
examenele naţionale. 

Materie neconcordantă, 
broşuri adaptate din mers

Profesoara de limba şi litera
tura română Elena Onică, de la 
Şcoala Nr.13, nea semnalat că 
unul dintre manualele alterna
tive, cel după care lucrează la 
clasa a VIIa, e structurat diferit, 
iar o parte din materia inclusă în 
bibliografia tezei naţionale a fost 
studiată pe primul semestru. 
„Predau după manualul editu
rii All şi am fost nevoită să reiau 
nuvela şi imnul, pe care elevii 
trebuie să le ştie pentru aceas
tă teză şi pe care leau avut de 
repetat pentru examenul de pe 
semestrul I. Pentru ei e mai difi
cil deoarece învaţă de două ori”, 
nea declarat doamna profesoa
ră. Lăcrămioara Cristea, cadru 
didactic la aceeaşi instituţie şco
lară, a semnalat o altă situaţie, 
în momentul în care chiar elevii 
iau adus o broşură editată de 
Sigma, Ghid de pregătire pen
tru Teza cu subiect unic, 2007, la 
Limba şi literatura română. „Cele 
25 de subiecte propuse sunt rea
lizate pe tipul testelor naţionale 
de la sfârşitul clasei a VIIIa, cu 
câte trei itemi, şi nu cu doi, aşa 
cum sunt modelele pentru teza 
unică, afişate pe siteul ministe
rului”, nea declarat profesoara. 
Nu este singura broşură apărută 
pentru aceste noi examene din 
viaţa şcolarilor, cadrele didactice 
enumerândune alte două apari
ţii editoriale. 

Text şi foto: Cristina S.Carp

Clavinia Petrescu

Teză la 
română

Joi,  clasa a VII‑a dă teză la limba română

Elevii speră, 
profesorii... disperă

[Numai 40 la sută dintre gălăţenii care aveau obligaţia s‑o facă 
au depus formularele înainte de termenul‑limită  

Declaraţiile de venit

Astăzi, ultima zi!
Astăzi, 15 mai 2007, este ultima zi pentru depunerea formulare

lor 200 „Declaraţie specială privind veniturile realizate” şi 201 
„Declaraţie  privind veniturile din străinătate” aferente venitului 
realizat în anul fiscal 2006. Întrucât, potrivit datelor puse la dispozi
ţie de Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Galaţi, până 
sâmbăta trecută doar 40 la sută dintre gălăţenii obligaţi îşi depuse
seră  declaraţiile, am întrebato pe Clavinia Petrescu, director exe
cutiv adjunct al instituţiei, exact care sunt condiţiile de depunere şi 
situaţia clară din acest moment. 

se depune pentru veniturile din 
închirieri şi când chiria este ex
primată în lei şi când este expri
mată în valută. Se mai depune 
declaraţia şi pentru veniturile 
din activităţi agricole (art. 71 
din Codul fiscal) impuse în sis‑
tem real pe baza datelor din 
contabilitatea în partidă simplă. 
O altă categorie de venituri care 
se declară o reprezintă câştigu‑
rile din transferul titlurilor de 
valoare (indiferent dacă aces
tea au fost deţinute mai mult 
de 365 de zile sau mai puţin de 
365 de zile).

‑ Cine nu trebuie să depună 
declaraţia 200?

 Nu o depun gălăţenii care, în 
2006, au realizat venituri din ac
tivităţi independente impuse pe 
bază de norme de venit, cu ex
cepţia celor ce au depus decla
raţiile de venit estimativ în luna 
decembrie 2006 şi pentru care 
nu sau stabilit plăţi anticipate. 
De asemenea, nu mai au aceas

tă obligaţie persoanele care au 
realizat în 2006 venituri din di
vidende, din dobânzi, din premii 
şi din jocuri de noroc, venituri 
din pensii, venituri din transferul 
proprietăţilor imobiliare.

‑ Cine completează formu‑
larul 201?

 Contribuabilii persoane fizi
ce rezidente române, cu domi
ciliul în ţară, care au obţinut în 
anul fiscal 2006, din străinăta‑
te, venituri comerciale, venituri 
din profesii libere, venituri din 
drepturi de proprietate intelec
tuală, venituri din cedarea fo
losinţei bunurilor, pensii, salarii 
plătite de un angajator sau în 
numele unui angajator rezident 
în România, dobânzi, dividende, 
premii şi jocuri de noroc, câşti
guri din transferul titlurilor de 
valoare, precum şi alte venituri.

‑ Unde se găsesc tipizatele 
200 şi 201, întrucât nu toată 
lumea le‑a primit acasă, prin 
poştă?

 Întradevăr, multe dintre ele 
nu au ajuns, astfel că îi aşteptăm 
pe contribuabili la Fisc, unde le 
vor primi gratuit şi vor fi ajutaţi 
de inspectorii noştri să le com
pleteze corect. De asemenea, 

fomularele pot fi descărcate de 
pe internet, la adresa www.mfi
nante.ro, portal ANAF, domeniul 
Asistenţă contribuabili, subdo
meniul Formulare.

‑ Persoanele fizice care au 
obţinut în 2006 din România 
numai venituri din salarii şi 
asimilate acestora trebuie să 
depună declaraţia 200?

 Nu, persoanele fizice care 
au obţinut anul trecut exclusiv 
venituri din salarii sau venituri 
asimilate salariilor nu au obli
gaţia de a depune declaraţia 
200. Chiar dacă au avut în 2006 
contracte de muncă la mai mulţi 
angajatori sau au lucrat doar o 
parte din an. 

‑ Cum se poate sponsoriza 
cu 2 la sută din impozitul pe 
venit?

 Contribuabilii care depun 
declaraţia 200 completează 
spaţiul aferent din aceasta, iar 
ceilalţi pot depune formularul 
230. Se sponsorizează doar o 
entitate nonprofit; denumirea, 
codul fiscal şi codul IBAN trebuie 
completate corect.

Anca Spânu Tudor
Foto: Bogdan Codrescu

Concursul Internaţional „Camil Ressu” – ediţia a VI‑a

Performanţă şi har

Clasa a VIII‑a şi Testele Naţionale
Înscrierile celor 230.272 de elevi din clasa a VIIIa pentru susţinerea Testelor 

Naţionale au început ieri şi vor dura până în 25 mai. La Testele Naţionale pot fi 
înscrişi atât absolvenţii clasei a VIIIa din seria curentă, cât şi cei din seriile an
terioare, care nu au promovat examenul de capacitate sau testele naţionale, 
indiferent de vârsta candidatului. Elevii români care au studiat în străinătate 
se pot înscrie numai după echivalarea studiilor şi promovarea examenelor de 
diferenţă stabilite. Candidaţii proveniţi din învăţământul particular se înscriu 
la centrul de testare desemnat de comisia judeţeană.

Mediafax/M.Z.

P
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Ieri
Mandate de arestare, revocate

După cum informează Mediafax, judecătorii de la Tribunalul Galaţi 
au dispus ieri revocarea mandatelor de arestare emise pe numele gă
lăţeanului Daniel Dediu şi ale constănţenilor Cristian Daniel Dinescu 
şi Gheorghe Ciupercă, asupra cărora poliţiştii au găsit, în urmă cu o 
lună, un adevărat arsenal de pistoale şi arme albe.

Mediafax/M.Z.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 14 MAI 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

14 mai 
lei     

1 franc elveţian 1,9827 

1 EURO 3,2755 

1 liră sterlină 4,7922 

1 leu moldovenesc 0,1968 

1 dolar SUA 2,4194 

1 g AUR  52,4409 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 99 22,77 0,23 0,23 0
COMAT 3 630 6.627,00 10,519 10,5 7,14
CNFR NAVROM 2 120 836 6,9667 7 0
GALFINBAND 8 1.615 8.150,00 5,0464 5 1
INTFOR 3 448 4.719,00 10,5335 10,5 -5,4
MARTENS (MALT-BERE) 1 39 204,75 5,25 5,25 0
MENAROM 1 39 11,7 0,3 0,3 50

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 14.05.2007 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

6/7 PORT MINERALIER BILGILI BIRLADERLER TURCIA 1500 T ÎNC LAMINATE TURCIA 11/05/14 13/05/0645

7/8 PORT MINERALIER MARTIN LATSIS UCRAINA 3000 T ÎNC LAMINATE SPANIA 09/05/10 11/05/18

8 PORT MINERALIER SUMANUS BARBADOS 6000 T ÎNC LAMINATE SPANIA 11/05/2240 -

47 PORT BAZINUL NOU PETER M ST.VINCENT 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 10/05/1945 -

48 PORT BAZINUL NOU UNITY XII ST.VINCENT 4000 MC ÎNC CHERESTEA LIBAN 09/05/16 -

49 PORT BAZINUL NOU KEREM AYANOGLU TURCIA 3400 T ÎNC LAMINATE TURCIA 06/05/18 13/05/13

50 PORT BAZINUL NOU ADATEPE S MALTA 3100 T ÎNC LAMINATE ITALIA 09/05/2230 11/05/16

50 PORT BAZINUL NOU HIKMET K TURCIA 5000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 11/05/1845 14/05/07

51 AZL ANGLIA GEORGIA 3500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 09/05/18 -

53 AZL AMINA H GEORGIA 2200 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 08/05/1930 -

54 UNICOM OIL TERMINAL POSEIDON RUSIA 3500 T DESC PRODUSE 
PETROLIERE RUSIA 10/05/0835 12/05/07

- RAD  PORT BERKAN B GEORGIA 5900 T ÎNC LAMINATE ITALIA 10/05/14 14/05/0530

PORT TULCEA

- PORT INDUSTRIAL MYRA COMMONWEALTH 
OF DOMINIC 1600 T ÎNC BU TENI - 11/05/1530 -

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

Ieri, la BVB
Piaţa a revenit 
pe creştere

După ce a închis în scă‑
dere săptămâna trecută, 
trend care s‑a menţinut şi 
în cursul dimineţii de ieri, 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a revenit pe creştere, 
la finalul şedinţei toţi indicii 
pieţei realizând câştiguri 
modeste. Indicele gene‑
ral BET‑C a urcat cu 0,31 la 
sută, aceeaşi variaţie fiind 
înregistrată şi de indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate la 
BVB. Societăţile de investiţii 
financiare (SIF‑uri), monito‑
rizate de indicele BET‑FI, au 
avut un avans şi mai redus, 
de doar 0,14 la sută.

Lichiditatea pieţei s‑a 
situat mult sub media ul‑
timei săptămâni, valoarea 
totală a tranzacţiilor de ieri 
ridicându‑se la circa 47,2 
milioane lei (aproximativ 
14,4 milioane euro). Pe 
parcursul întregii şedinţe 
din prima zi a săptămânii 
în curs s‑au încheiat 5.786 
de contracte, prin care 
s‑au transferat peste 35,1 
milioane de acţiuni. Pe 
piaţa “deal” (a schimburilor 
speciale) şi pe piaţa obliga‑
ţiunilor nu s‑au înregistrat 
transferuri.

Băncile şi SIF‑urile, 
în prim‑plan

Cel mai tranzacţionat 
emitent din piaţa principa‑
lă a fost SIF 3 Transilvania 
(SIF3), care a rulat acţiuni în 
valoare de 12,9 milioane lei, 
pe fondul unei creşteri a co‑
taţiei cu 1,29 la sută (până 
la 4,24 lei/acţiune). Poziţia 
a doua în topul lichidită‑
ţii zilei a revenit acţiunilor 
Banca Transilvania (TLV), cu 
transferuri de 8,6 milioane 
lei, în condiţiile unei apre‑
cieri de 2,07 la sută (0,74 
lei/acţiune). Următoarele 
două locuri din top au fost 
ocupate de SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi SIF 5 Oltenia (SIF5), 
care au schimbat ieri titluri 
de 6,2 milioane lei, respec‑
tiv 6,0 milioane lei. Ambele 
companii au închis pe plus, 
SIF2 câştigând 1,63 la sută 
(3,12 lei/acţiune), în timp 
ce SIF5 a avansat cu 0,57 la 
sută (3,50 lei/acţiune).

BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) a tranzac‑
ţionat 3,1 milioane lei, pe 
o apreciere de 2,16 la sută 
(23,60 lei/acţiune). Rulaje 
cuprinse între 1 şi 1,5 mi‑
lioane lei au mai realizat SIF 
1 Banat‑Crişana (SIF1), SIF 4 
Muntenia (SIF4) şi Petrom 
Bucureşti (SNP), toate trei 
închizând ziua în pierdere. 
Cea mai importantă creşte‑
re a zilei a fost consemna‑
tă la Alumil Rom Industry 
(ALU), unde câştigul a fost 
de aproape şase procente 
(8,00 lei/acţiune), pe un ru‑
laj de 0,9 milioane lei.

D.C.Predescu

Piaţa valutară
Leul este 
de neoprit

În ultimele două săptămâni, 
leul şi‑a continuat evoluţia apre‑
ciativă faţă de euro şi dolar, pe 
fondul menţinerii unor dobânzi 
ridicate, cauzate de scăderea li‑
chidităţii în monedă naţională. 
Dobânzile la o zi au atins valori 
incredibile de până la 50 la sută 
sau chiar mai mult, faţă de nive‑
lul ratei dobânzii de politică mo‑
netară aplicată de BNR. Cererea 
masivă de lei a determinat băn‑
cile să vândă din valuta pe care 
o deţineau, în timp ce fondurile 
speculative şi‑au majorat şi ele 
oferta, dorind să profite cât mai 
mult de randamentele ridicate.

Lipsesc lichidităţile

Lipsa lichidităţilor se dato‑
rează, în primul rând, politicii 
BNR privind rezervele minime 
obligatorii, care sunt de 20 la 
sută pentru cele în lei şi 40 la 
sută pentru cele în valută, ceea 
ce blochează mari cantităţi de 
lei.  În această situaţie BNR s‑a 
văzut nevoită să „schimbe ma‑
cazul”, de la atragerea de lichi‑
dităţi, trecând la injectarea de 
lei în pia ţă, prin operaţiuni tip 
repo cu scadenţa la o săptămâ‑
nă (credite acordate băncilor, 
garantate cu titluri de stat sau 
certificate de depozit), după mai 
bine de cinci ani de la ultime‑
le măsuri de acest gen. Ultima 
operaţiune a fost realizată joia 
trecută, când băncile s‑au îm‑
prumutat cu două miliarde de 
lei la o dobândă medie de 7,43 
la sută, în uşoară scădere faţă de 
precedentele împrumuturi. 

Se prognozează 
o volatilitate ridicată

Cursul mediu al euro a cobo‑
rât săptămâna trecută la 3,2863 
lei, mai jos cu aproape 3 la sută 
faţă de finele lui decembrie. În 
piaţă cotaţiile euro au scăzut 
pe 10 mai până la un minim de 
3,2730 ‑ 3,2760 lei, operaţiuni‑
le repo ale BNR şi marcările de 
profit la care au recurs fondurile 
speculative menţinând cursul 
peste pragul de 3,28 lei. În cazul 
în care, în următoarele săptă‑
mâni, nivelul dobânzilor se va 
menţine ridicat, trebuie să ne 
aşteptăm la o volatilitate ridica‑
tă a cursului.

Dolarul american a atins joia 
trecută un minim de 2,4261 lei, a 
doua zi urcând la 2,4380 lei, mai 
jos cu 5,3 la sută comparativ cu 
sfârşitul lui 2006.

Cât va mai fi lăsat leul 
să crească?

Întrebarea care se pune este 
„câtă vreme va mai accepta BNR 
creşterea leului?”. Pentru mone‑
da unică se întrevede o posibilă 
scădere spre 3,25 lei, valoare 
care s‑a mai înregistrat în iulie 
2002, pragul de rezistenţă co‑
borând în prezent la 3,3 lei, mai 
jos cu 2,5 la sută faţă de sfârşitul 
anului trecut. O apreciere şi mai 
puternică a leului ar putea rea‑
duce BNR în piaţă, aceasta fiind 
nevoită, după aproape doi ani, 
să reînceapă să cumpere valută, 
având în vedere că majoritatea 
analiştilor consideră că uriaşul 
deficit comercial va presa asu‑
pra cursului, existând posibilita‑
tea unor deprecieri consistente, 
care vor fi mai greu de contro‑
lat.

Radu Georgescu

Acum e cert: niciodată com‑
binatul gălăţean n‑a trăit o ase‑
menea situaţie complicată  a 
contractului colectiv de muncă. 
După tot spectacolul care s‑a 
desfăşurat în jurul acestor nego‑
cieri, nici acum contractul side‑
rurgiştilor nu este înregistrat la 
Direcţia de Muncă. De ce? Pentru 
că FSS Metarom, Forum şi UTSL 
nu îl semnează, considerând că 
unele clauze obţinute de către 
cei de la Solidaritatea sunt sub 
cele negociate de ei. Povestea 
pare incredibilă, dar mai ales in‑
terminabilă.

„Cui i‑a folosit greva?”

Adrian Adăscăliţei, vicepre‑
şedintele FSS Metarom, filiala 
Galaţi, explică de ce nu se sem‑
nează încă CCM‑ul: „După ne‑
bunia pe care au creat‑o cei de 
la Solidaritatea, au reuşit să sem‑
neze un contract care conţine 
clauze inferioare celor negociate 
de noi până în 23 februarie a.c. 
Înţelegeţi? Nu numai că nu au 
obţinut nimic în plus prin greva 
aia, dar au şi cedat în faţa admi‑
nistraţiei. Astfel, indemnizaţia 
de concediu, în loc să fie cal‑
culată pe ultimele 11 luni, cum 
am semnat‑o noi, se calculează 
pe ultimele trei luni. Evident, si‑
derurgistul pierde. Pentru con‑
cedii s‑au obţinut 4,5 milioane 
lei vechi reducere la bilet, iar 
noi obţinusem 5 milioane. Mai 
mult, din această activitate de 

turism au scos complet controlul 
sindicatelor. Cel de‑al 13‑lea sa‑
lariu, noi l‑am obţinut ca fiind 2 
la sută din întregul salariu, dacă 
se face planul de afaceri, ei l‑au 
obţinut până la 2 la sută. Şi mai 
sunt şi alte lucruri, cum ar fi, de 
exemplu, faptul că promovările 
pe anul 2007 se fac în proporţie 
de 25 la sută din totalul salaria‑
ţilor, doar că acest lucru nu va 
fi menţionat în contractul de 
muncă! Pe 16 mai avem Consiliul 
FSS Metarom şi vom decide dacă 
vom semna sau nu contractul co‑
lectiv cu aceste clauze inferioare 
celor negociate de noi”. 

La rândul său, liderul UPSRS, 
Vasile Crişan, spune: „Au plecat 
într‑o grevă prin care au bul‑
versat tot combinatul şi nu au 
obţinut nimic, nimic. Doar o pro‑
misiune, că li se vor vira banii de 
pe cotizaţia de sindicat. Oameni 
care nu şi‑au luat banii, nu şi‑au 
luat tichetele de masă, oameni 
prostiţi, şi pentru ce? Întreb dacă 
e adevărat faptul că liderii de la 
Solidaritatea, pe timpul grevei, 
au beneficiat de concedii medi‑
cale şi nu au fost absenţi la locul 
de muncă, ca restul greviştilor?” 
Întrebaţi! Să vedem şi noi ce vi se 
va răspunde.  

Pe 16  mai se alege noul 
preşedinte FSS Metarom

Ce face acum FSS Metarom? 
„Muncim”, declară Dănuţ Onica, 
vicepreşedinte. În sediu e totuşi 

o atmosferă închisă, nu există se‑
cretară, nu există contabilă, doar 
liderii Biroului Permanent. Pe 16 
mai vor avea loc alegeri pen‑
tru funcţia de preşedinte al FSS 
Metarom, filiala Galaţi, în condiţii‑
le în care, se ştie, Maricel Oancea 
şi‑a dat demisia din sindicat. 
Până ieri erau înscrise două per‑
soane: Nică Mocănelu şi Ghiocel 
Constantinescu! Prezenţa dlui 
Constantinescu este absolut 
surprinzătoare. Domnia sa a fost 
secretar al FSS, a părăsit funcţia 
şi a devenit director administra‑
tiv al combinatului, iar acum se 
reîntoarce, candidând pentru 
funcţia cea mai înaltă din sindi‑
cat. Evident că supoziţii se pot 

face în toate direcţiile. Cu cine va 
ţine? Altceva? „Avem un număr 
pe care nu‑l mai ştim de procese. 
Nu ştim de ce, cu cine şi pentru 
ce ne judecăm întruna. Suntem 
contestaţi de către Solidaritatea 
la toate nivelurile, la toate repre‑
zentativităţile, orice am face”, 
declară acelaşi Dănuţ Onica. 

Administraţia a început 
propria numărătoare

Aşadar, mişcarea sindicală de 
pe platforma siderurgică e în 
continuare zbuciumată. Numai 
că sindicatele nu se luptă cu pa‑
tronatul, ci continuă lupta între 
ele. În acest timp, cei de la FSS 

Metarom au declanşat o acţiu‑
ne prin care îşi întreabă membrii 
dacă sunt de acord să se înscrie 
în sindicatul ULP, cel mai mare de 
pe platformă, cu 3.300 de mem‑
bri, şi în felul acesta să rezolve 
problema sindicatului unic. ULP 
ar avea peste 7.000 de membri şi 
ar fi reprezentativ pentru combi‑
nat. Administraţia, la rândul ei, a 
declanşat o operaţiune de nu‑
mărare a membrilor de sindicat, 
oamenii primind un document 
tipizat, unde urmează să declare 
cărui sindicat îi aparţin. În felul 
acesta, administraţia urmăreşte 
să aibă propria ei situaţie, pentru 
a şti cu certitudine cui să vireze 
cotizaţia de sindicat. 

După ce a atins în 27 apri‑
lie un maxim istoric de 1,3683 
dolari, euro a intrat pe o pantă 
descendentă, vinerea trecută co‑
borând la 1,3464 dolari. Evoluţia 
survine după ce s‑au anunţat 

perspective pentru majorarea în 
iunie a dobânzii din euro‑zonă 
de la 3,75 la 4 la sută, chiar dacă 
Jean‑Claude Trichet, preşedinte‑
le Băncii Centrale Europene, a re‑
confirmat „vigilenţa” faţă de in‑

flaţie. În ceea ce priveşte Rezerva 
Federală americană, ea a menţi‑
nut dobânda la 5,25 la sută, ana‑
liştii considerând că o scădere ar 
putea fi posibilă în ultima parte 
a anului.

Mittal Steel Galaţi, fără CCM

Războiul sindicatelor 
continuă

Pe pieţele internaţionale

Euro pierde teren

Radu Georgescu

"Comisariatul pentru 
Societatea Civilă" şi "Avocatul 
Românilor", două instituţii ai 
căror exponenţi se recoman‑
dă ca fiind voci importante ale 
societăţii civile, au sărit în apă‑
rarea Sindicatului Solidaritatea 
al Siderurgiştilor şi spun că vor 
verifica în amănunt situaţia de 
la combinatul siderurgic Mittal 

Steel Galaţi. Din spusele acesto‑
ra, ei vor căuta să afle care sunt 
motivele pentru care nici până 
la această dată nu s‑a semnat 
Contractul Colectiv de Muncă 
la combinat şi, în cazul în care 
vor descoperi că administraţia 
se opune nejustificat rezolvării 
acestei probleme, vor face uz de 
nişte metode doar de ei ştiute 

Societatea civilă se implică în conflictul de la Mittal Steel Galaţi

Ajutor pentru ”Solidaritatea”
pentru ca situaţia să se rezolve, 
iar responsabilii să fie traşi la răs‑
pundere. 

Suport avocăţesc

Liderul Sindicatului 
Solidaritatea de la Mittal Steel 
Galaţi, Gheorghe Tiber, a gă‑
sit ajutoare în lupta pe care o 
poartă cu administraţia combi‑
natului. Ieri, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, Gheorghe Tiber a 
organizat o întâlnire între mem‑
brii sindicatului său şi reprezen‑
tanţii a două structuri despre 
care au spus că fac parte din so‑
cietatea civilă. Grigorie Prodan, 
cel care s‑a recomandat ca 
fiind comisar al Comisariatului 
General pentru Societatea Civilă, 
şi avocatul Ioan Ovidiu, care 
ne‑a spus că este reprezentan‑
tul „Avocatului Românilor”, au 
declarat că vor avea o discuţie 

cu administraţia combinatului, 
pentru a‑şi face o imagine des‑
pre întreg conflictul, iar apoi vor 
acţiona pe căi numai de ei ştiute 
(?!) pentru rezolvarea situaţiei. 

Războiul continuă 
în instanţă

Până când aceste struc turi 
vor reuşi să identifice pro‑
blemele cu care se confruntă 
Sindicatul Solidaritatea, lupta 
dintre părţi este în plină des‑
făşurare. Ieri, instanţa a analizat 
la un nou termen o plângere a 
Mittal Steel Galaţi potrivit căreia 
greva generală de luna trecută a 
fost ilegală. Şi de data aceasta, 
argumentele pe baza cărora a 
fost formulată acţiunea se refe‑
ră la listele cu membrii sindica‑
tului care au participat la grevă. 
La ieşirea din sala de judecată, 
liderul sindicatului, Gheorghe 

Tiber, ne‑a spus că se inventea‑
ză tot felul de responsabilităţi 
pentru a se demonstra că greva 
ar fi fost ilegală. „Când protestul 
a început, această grevă a fost 
verificată de către o instanţă la 
solicitarea Mittal Steel şi ni s‑a 
dat dreptate. Acum au început 
o nouă acţiune ce are aceeaşi 
ţintă. Prin asta cred că urmăresc, 
de fapt, ca solicitările noastre 
negociate şi asupra cărora am 
căzut de acord, să nu mai facă 
parte din Contractul Colectiv de 
Muncă pe acest an. Altă explica‑
ţie nu văd”, ne‑a declarat Tiber. 
Magistraţii au acordat un nou 
termen în această cauză, pentru 
ca reprezentantul legal al Mittal 
Steel să verifice documentele 
depuse de sindicalişti la dosar. 

Text şi foto: 
Tudor Neacşu

Gheorghe Tiber e susţinut de doi avocaţi ce se recomandă 
ca fiind reprezentanţi ai societăţii civile

Aurel Stancu
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„Viaţa 
liberă” vă 
informează
Cum 
se votează 
la 
referendum

Ca urmare a su-
gestiilor primite de 
la cititorii noştri vă 
punem la dispoziţie 
informaţiile de care 
aveţi nevoie în data 
de 19 mai, când are 
loc referendumul 
pentru susţinerea 
sau, dimpotrivă, de-
miterea preşedin-
telui. Iată care este 
întrebarea pe care o 
veţi găsi pe buletinul 
de vot: “Sunteţi de 
acord cu demite-
rea preşedintelui 
României, domnul 
Traian Băsescu?”. 
Aveţi două variante 
de răspuns: DA sau 
NU. 

Dacă sunteţi de 
acord cu demiterea 
lui Traian Băsescu, 
adică doriţi ca acesta 
să nu mai fie pre-
şedinte, votaţi DA. 
Precizăm că DA este 
un vot anti-Băsescu. 
Dacă, dimpotri-
vă, doriţi ca Traian 
Băsescu să rămână 
preşedinte, votaţi 
NU. NU este, în aces-
te condiţii, un vot 
pro-Băsescu.

Iată ce vă sfătu-
ieşte “Viaţa liberă”: 
mai citiţi odată cele 
de mai sus şi votaţi 
exact aşa cum cre-
deţi dumneavoastră 
că este mai bine. Nu 
vă mai îngrijoraţi din 
cauza conţinutului 
reclamelor electo-
rale şi nici nu vă mai 
enervaţi că priete-
nii, rudele, vecinii 
sau colegii sunt de 
altă părere. E drep-
tul fiecăruia să pună 
ştampila unde vrea. 
Şi sunteţi singuri în 
cabina de vot. 

K.N.  

Zăduf timpuriu
Biruit de soare

Mult mai devreme de-
cât ne-am fi dorit, soare-
le, prea puternic pentru 
luna mai, a făcut deja pri-
ma victimă din acest an.  
La ora 11.16, la dispecera-
tul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă a fost soli-
citată asistenţă medicală 
de urgenţă pentru un 
bărbat în vârstă de 52 de 
ani care s-a prăbuşit pe 
caldarâmul parcării din 
apropierea Bisericii „Sf.
Mina”. Echipajul ambu-
lanţei a diagnosticat o 
stare de lipotimie (leşin) 
şi un posibil accident vas-
cular cerebral. Victima 
zădufului timpuriu a fost 
transportată la Unitatea 
de Primiri Urgenţe.

Marius M.  

Doar astăzi 
2 la sută pentru viitorul unui copil

Copiii singuri, cei mai necăjiţi semeni ai noştri,  au nevoie de o şansă.  
Şi doar până astăzi mai puteţi să vă înscrieţi în proiectul nostru, pentru 
a le arăta că ne pasă. Cum? Dirijând cei 2 la sută din impozitul anual 
în contul  Aşezământului Filantropic „Sf. Vasile cel Mare” din Galaţi, 
aflat în grija Centrului Episcopal al Dunării de Jos. Dă o şansă unui co-
pil, înscriindu-te în proiectul nostru! Codul de identificare fiscală  este 
11834770, iar codul bancar (IBAN) RO 92 RNCB 0141 00328 8264 0001. 

Maria Stanciu

Cu barca, peste Prut 
Trei puşti au trecut ilegal frontiera

Trei copii din R. Moldova au fost depistaţi de poliţiştii de frontieră în 
dreptul localităţii Şiviţa,  după ce au trecut râul Prut,  cu ajutorul unei băr-
ci.  Copiii, cu  vârste  între 12 şi 14 ani (iar doi dintre ei sunt fraţi), au spus 
că intenţionau să ajungă la mama celor doi, care se află într-o comună 
din judeţul nostru.  Minorii au săvârşit însă o infracţiune,  motiv pentru 
care  vor fi cercetaţi pentru intrare în ţară prin  trecerea ilegală a fron-
tierei.  Au fost informate autorităţile de frontieră din R. Moldova pentru 
continuarea în comun a anchetei.

Preşedintele filialei gălăţene 
a Partidului Verde, Ion Ştefan, 
i-a adresat primarului munici-
piului Galaţi, într-o conferinţă 
de presă,  o întrebare: există un 
plan de plantări, după ce 50 de 
ha de pădure vor dispărea în 
urma proiectului cu finanţare 
externă pentru „apă şi gunoi”? 
Nu este o întrebare răutăcioasă, 
ne-a asigurat ecologistul, care  a 

mai declarat că partidul său sus-
ţine astfel de programe, dar că 
trebuie să existe şi o măsură de 
echilibrare a pierderii copacilor. 

Din câte ştim, măsurile euro-
pene recomandate sunt ca pen-
tru un arbore tăiat în astfel de si-
tuaţii să fie plantaţi trei. Astfel, în 
timp, am putea chiar înregistra 
un beneficiu ecologic…

Victor Cilincă

   Începând din acest an pro-
ducătorul de vehicule comercia-
le Iveco a semnat un contract de 
parteneriat cu celebra echipă All 
Blacks, reprezentativa de rugby 
a Noii Zeelande. 

Impresionantă prin spiritul de 
echipă, forţă, dinamism şi unică 
prin tradiţionalul dans Haka cu 
care îşi face intrarea pe teren, All 
Blacks împrumută din atributele 
sale noului Stralis.

   Privind în urma, Iveco Stralis 
este urmaşul Eurostar, câştigător 
al titlului de “Truck of the Year 
1993” şi la rândul său, al titlului 
“Truck of the Year 2003”.

Nava-amiral a lui Iveco se pre-
zintă astăzi într-o formă impresi-
onantă, cu o cabină redesenată, 
ce se numeste Active Space la 
puterea a 3-a datorită volumului 
interior mărit cu 1,8 metri cubi şi 
unei game de motorizări ce face 
faţă oricărei provocări.

Alăturarea nu este întâmplă-
toare, Iveco şi All Blacks împărtă-
şind aceleaşi valori, şi anume:

Spirit de echipă = Iveco îm-
preună cu reţeaua sa de dealeri 
să fie o prezenţă activă pe piaţa 
de vehicule comerciale;

Încredere = Prin toate acţiu-
nile să consolidăm încrederea 
clienţilor noştri;

Angajament = Să ne respec-
tăm toate angajamentele asu-
mate în faţa clienţilor;

Performanţă = Produse per-
formante înseamnă performan-
ţă pentru clienţii noştri;

Putere = Mai multă putere 
pentru   vehiculele  clienţilor 
noştri.

Cefin, în calitate de dealer 
autorizat Iveco, împărţăşeşte 
aceste valori comune şi de aceea 
a ales pentru gălăţeni ca prezen-
tarea noului produs Iveco Stralis 
AS³ să fie făcută sub sloganul: 
Construiţi în acelaşi fel - Noul 
Stralis şi All Blacks, naţionala 
de rugby a Noii Zeelande. Un 
produs de excepţie şi cea mai 
constantă campioană din toate 
timpurile.

Dar asemănările nu se opresc 
aici, deoarece prin serviciile pe 
care Cefin le poate oferi clien-
ţilor săi şi care aduc un plus de 
valoare fiecărui vehicul comer-
cial livrat, este posibilă formarea 
unei echipe imbatabile: Iveco – 
Cefin – Client, iar acestea nu sunt 
vorbe goale, deoarece pentru 
Cefin este foarte important ca 
toţi clienţii săi să fie performanţi 
şi eficienţi pentru a fi competiti-
vi pe piaţa transporturilor. Cefin 
este conştient că în lumea tras-
porturilor a câştiga nu este doar 
o chestiune de noroc, câştigul 
apare în urma unui efort susţinut 
de zi cu zi şi succesul reprezintă 
suma bătăliilor câştigate în fie-
care zi. Tot aşa este şi în jocul de 
rugby, fiecare încercare reuşită 
se datorează luptei câştigate pas 
cu pas, iar Cefin luptă alături de 
clienţii săi în câştigarea acestui 
nou joc.

Laura G.

Esplanada Casei de Cultură, 16-17 Mai 2007

Cefin împărtăşeşte 
valorile ”All Blacks”

Întrebare de… 50 ha

După ce se taie, 
se replantează?

[ Ion Ştefan vede şi copacii, şi pădurea
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La sfârşitul anului trecut, Grupul de Studii 
privind Irakul, o comisie independentă 
americană, sublinia că o stabilizare a re‑

giunii e greu de obţinut fără un dialog între SUA, 
Iran şi Siria. Chiar dacă la momentul respectiv s‑au 
căutat soluţii alternative, situaţia din Irak a rămas 
la fel de complicată, noua strategie aplicată fiind 
departe de a aduce schimbări majore. Se pare că 
şi Casa Albă a ajuns la concluzia că Iranul şi Siria 
nu pot fi ţinute în afara „jocului”, mai ales că pre‑
siunile privind stabilirea unui calendar al retragerii 
din Irak sunt din ce în ce mai puternice, inclusiv 
din partea Congresului american. Septembrie este 
termenul‑limită acordat administraţiei americane 
pentru a obţine rezultate încurajatoare. Asta ar 
însemna în primul rând limitarea acţiunilor insur‑
genţilor. Iar fără sprijinul Iranului şi Siriei, care 
controlează frontiera fierbinte cu Irakul, e greu 
de crezut că, într‑adevăr, acest lucru s‑ar putea 
întâmpla. În cazul Siriei s‑au făcut, plecând însă 
de la o iniţiativă a Marii Britanii, câţiva paşi în 
sensul încheierii unor acorduri bilaterale cu Irakul. 
Balanţa este însă controlată de Iran, iar Teheranul 
a fost deseori acuzat că sprijină miliţiile şiite. Dar 
iată că, în această săptămână, este programată 

oficial, la Bagdad, o întâlnire între reprezentan‑
ţii Iranului şi cei ai SUA. Ce‑i drept, întâlnirea 
este la nivel de ambasadori, dar oricum vorbim 
de o premieră în condiţiile în care cele două ţări 
n‑au mai avut relaţii diplomatice directe din 1979! 
Ar putea fi dispus Teheranul să sprijine Irakul? 
Actualul guvern de la Bagdad este, până la urmă, 
dominat de şiiţi. Iar pe lângă americani, miliţiile 
şiite mai au un adversar: sunniţii. Teheranul do‑
reşte o retragere americană, însă în acelaşi timp 
este conştient că, fără forţe de securitate irakie‑
ne puternice, situaţia ar aluneca vertiginos spre 
haos şi război civil. Probabil că stârneşte destulă 
îngrijorare faptul că o organizaţie precum Statul 
islamic din Irak, afiliată al‑Qaida, şi‑a propus să 
creeze o enclavă sunnită chiar în mijlocul ţării.  
Deci, oarecum paradoxal, în descurajarea unor 
asemenea tendinţe, Statele Unite şi Iranul au in‑
terese comune! Teheranul vrea să‑şi consolideze 
statutul de putere dominantă în Orientul Mijlociu, 
dar pentru asta trebuie să demonstreze că poate 
fi, în anumite condiţii, şi un furnizor de stabilitate. 
Care ar fi condiţiile, e o chestiune ce s‑ar putea 
discuta la „masa verde” chiar în această săptămâ‑
nă. Fie şi la nivel de ambasadori.

Ostilităţi la „masa verde”

Scutul american anti‑rachetă, 
bazele militare americane din 
Europa de Est, dar şi problema 
provinciei sârbe Kosovo ‑ sunt 
doar câteva dintre subiectele 
spinoase aflate pe agenda vizitei 
de trei zile a Condoleezzei Rice la 
Moscova. 

Pe fondul divergenţelor din 
ce în ce mai accentuate dintre 
Statele Unite şi Federaţia Rusă, 
secretarul de Stat american a so‑
sit ieri în capitala Rusiei pentru o 
serie de discuţii cu preşedintele 
rus şi ministrul rus de Externe.

Moscova şi‑a exprimat dez‑
acordul profund faţă de pla‑

nurile militare americane în 
Europa. Înfiinţarea de baze ale 
armatei americane în România 
şi Bulgaria, dar mai ales desfă‑
şurarea de elemente ale scutului 
anti‑rachetă în Polonia şi Cehia 
au stârnit reacţii dure din partea 
Federaţiei Ruse, iar Moscova a 
anunţat că se retrage din tratatul 
privind forţele convenţionale din 
Europa, acord militar care preve‑
de limitarea şi controlul numă‑
rului de militari şi a cantităţii de 
tehnică de luptă desfăşurate în 
Europa.

Un alt subiect controversat 
este cel al independenţei pro‑

Pentru a ameliora tensiunile dintre SUA şi Rusia

Condoleezza  Rice, 
la Moscova

Cea de‑a 60‑a ediţie a 
Festivalului de la Cannes, care 
debutează mâine, se vrea a fi o 
călătorie în viitor, cu 22 de fil‑
me din lumea întreagă intrate 
în competiţia oficială, dar şi cu 
staruri hollywoodiene sosite 
să promoveze filmul lui Steven 
Soderbergh „Ocean’s 13”, precum 
Catherine Zeta‑Jones, George 
Clooney, Matt Damon, Brad Pitt, 
Al Pacino şi Andy Garcia.

În cadrul festivalului vor 
fi omagiaţi regizorii Claude 
Lelouch, Ermanno Olmi şi Volker 
Schlöndorff şi actorii Jane Birkin 
şi Henry Fonda.

Premiul Palme d’Or, atribuit 
anul trecut filmului „Mângâierea 
vântului” de Ken Loach, va fi de‑
cernat de un juriu prezidat de re‑
gizorul britanic Stephen Frears, 
din care face parte şi scriitorul 
turc Orhan Pamuk, laureat al 
premiului Nobel pentru literatu‑
ră pe 2006.

Actorul francez Alain Delon, 
în vârstă de 71 de ani, va fi una 
dintre „gazdele de onoare” ale 
acestei ediţii, după 15 ani de ab‑
senţă de pe Croazetă, deşi anul 
trecut a jurat „că nu va mai urca 
niciodată scările” Palatului festi‑
valurilor.

România, în competiţie

Această ediţie, care se va des‑
făşura până pe data de 27 mai, va 
debuta cu cel mai recent film al 
lui Wong Kar Wai, „My Blueberry 
Nights”, şi va cuprinde în compe‑
tiţie alte 21 de filme, inclusiv al 
doilea lungmetraj din cariera lui 
Cristian Mungiu. „4 luni, 3 săptă‑
mâni şi 2 zile” de Cristian Mungiu 
va fi primul film românesc,  în ul‑
timii 11 ani, care va fi proiectat  în 
cadrul Festivalului de la Cannes, 
pe 17 mai, în timp ce proiecţiile 
filmelor lui Liviu Ciulei şi Cristian 
Nemescu sunt programate pe 

Cel puţin un miliard de per‑
soane ar putea migra până în 
2050, ca urmare a încălzirii climei 
care va determina intensificarea 
conflictelor şi catastrofelor na‑
turale actuale şi va genera altele 
noi, avertizează un raport al unei 
organizaţii umanitare britanice, 
citat de AFP. În raportul intitu‑
lat „Mareea umană: veritabila 
criză a migraţiei”, organizaţia 
Christian Aid avertizează asupra 
ritmului „de accelerare a dislocă‑
rii populaţiei în secolul al 21‑lea”. 
„Numărul persoanelor care şi‑au 
pierdut locuinţele din cauza con‑
flictelor, catastrofelor naturale şi 
marilor proiecte de dezvoltare 
(mine, baraje etc.) este deja foar‑
te mare (163 de milioane, potrivit 

estimărilor acestei organizaţii)”, 
se arată în document. „Pe viitor, 
modificările climei vor determi‑
na majorarea (acestui număr)”, 
continuă Christian Aid, cerând o 
„acţiune urgentă” a comunităţii 
internaţionale.

Citând informaţii nepublicate 
încă ale Grupului interguverna‑
mental de experţi privind evo‑
luţia climei (GIEC), raportul sub‑
liniază că până în 2080, între 1,1 
şi 3,2 miliarde de persoane vor fi 
private de resurse de apă şi între 
200 şi 600 de milioane vor sufe‑
ri de foame. Raportul numeşte 
şi trei ţări care sunt în special 
vizate de fenomenul deplasării 
interne a populaţiei: Columbia, 
Mali şi Birmania.

Un lider al rebelilor afgani 
a declarat că deţine informaţii 
potrivit cărora Osama ben Laden 
este în viaţă, însă nu mai vrea 
să atragă atenţia publică prin 
niciun fel de declaraţii, potrivit 
unei înregistrări video difuzate 

duminică, a transmis Reuters. 
Tăcerea artizanului reţelei tero‑
riste al‑Qaida, Osama ben Laden, 
a provocat speculaţii potrivit că‑
rora suspectul numărul unu al 
lumii ar fi murit.

23 de accidente rutiere, în 
urma cărora au murit trei persoa‑
ne, au avut loc duminică noapte 
în Bulgaria. Alţi 26 de pasageri 

au fost răniţi, iar viaţa a doi din‑
tre aceştia este încă în pericol. În 
acelaşi timp, au avut loc 160 de 
tamponări în Sofia, fără victime. 

De la începutul lunii, în Bulgaria 
au avut loc 307 accidente care 
s‑au soldat cu 43 de morţi şi cu 
357 de răniţi.

Atentat
Un convoi spaniol al 

NATO a fost vizat ieri în ves‑
tul Afganistanului de explo‑
zia unei bombe amplasate la 
marginea drumului, care s‑a 
soldat cu un număr nepreci‑
zat de răniţi.

Explozie într‑o 
cafenea din 
Rusia

Cel puţin zece persoane 
au murit în sudul Rusiei, 
după ce o explozie ‑ produsă 
în urma unui incendiu 
declanşat voluntar ‑ a dis‑
trus ieri‑dimineaţă o cafenea 
situată într‑o piaţă din re‑
giunea Orenburg.

Crimă 
mărturisită

Poliţia din sudul Chinei 
a reţinut o femeie după ce 
aceasta a recunoscut că şi‑a 
ucis fiica de patru ani pen‑
tru că nu putea să numere, 
abandonându‑i apoi corpul 
într‑un oraş din apropiere. 
Femeia a declarat poliţiei că 
şi‑a pălmuit fiica, până când 
aceasta a leşinat, pentru că 
nu ştia să numere de la unu 
la o sută. Apoi a încercat să 
o reanimeze. Ulterior, mama 
şi‑a sufocat copilul pentru 
că se temea că preţurile din 
spital sunt prea ridicate şi că 
soţul ei s‑ar înfuria.

Ceremonii 
în Israel

Israelul marchează în‑
cepând de ieri 40 de ani de la 
“reunificarea Ierusalimului”. 
Mâine vor avea loc ceremo‑
niile oficiale ce marchează 
Ziua Ierusalimului.

Evacuare... 
în larg

Peste 240 de persoane au 
fost evacuate ieri cu ajutorul 
bărcilor de salvare de pe 
nava de croazieră Empress 
of the North, în apropiere de 
coasta statului Alaska, după 
ce s‑a constatat că nava în‑
cepe să ia apă la bord.

Acces interzis 
presei

Ministrul irakian al 
Internelor a decis să interzică 
accesul presei în zonele de 
conflict. “Interzicerea ac‑
cesului în aceste locuri este 
justificată din mai multe mo‑
tive: nu dorim ca probele din 
zonele de conflict să fie alte‑
rate înaintea sosirii ancheta‑
torilor şi vrem să respectăm 
drepturile victimelor”, a 
spus  purtătorul de cuvânt 
al ministerului, subliniind că 
ministerul nu vrea să le ofere 
teroriştilor informaţii privind 
rezultatele atentatelor.

Incident tragic 
în Italia

Un cetăţean român, în vâr‑
stă de 42 de ani, şi fiul său de 
9 ani au murit în noaptea de 
duminică spre luni în locali‑
tatea italiană Cerignola (pro‑
vincia Foggia, sud‑est), după 
ce au fost accidentaţi de un 
autoturism în timp ce se de‑
plasau pe un scuter. Bărbatul 
a murit pe loc, în timp ce 
copilul a decedat în drum 
spre spital. Mama copilului, 
care călătorea împreună cu 
cei doi pe scuterul familiei, a 
scăpat cu răni uşoare.

Manifestaţii 
pro‑Băsescu

Români din Italia, Irlanda 
şi Germania au organizat, 
duminică, mai multe mitin‑
guri de susţinere faţă de pre‑
şedintele suspendat Traian 
Băsescu, ei solicitând com‑
patrioţilor lor să se prezinte 
la urne şi să voteze împotriva 
suspendării şefului statului. 
De asemenea, mai multe or‑
ganizaţii social‑politice şi ci‑
vice au organizat, duminică, 
la Chişinău, o manifestaţie 
de susţinere a preşedinte‑
lui suspendat al României, 
la care au participat câteva 
sute de persoane. Tot dumi‑
nică, a avut loc o manifesta‑
re pentru Traian Băsescu la 
Montreal.

Între români
Un tânăr român a fost 

grav rănit de conaţionali, în 
noaptea de sâmbătă spre 
duminică, în timpul unui 
scandal produs în centrul 
celui de‑al optulea district al 
Budapestei, a relatat MTI, ci‑
tând poliţia. Bărbatul, în vâr‑
stă de 26 de ani, a fost dus la 
spital, având răni grave care 
îi pun viaţa în pericol. Poliţia 
i‑a reţinut pe cei doi bărbaţi 
suspectaţi că l‑au înjunghiat 
pe român.

Închisoare 
fără gratii

În Tokyo a fost inaugurat 
primul penitenciar adminis‑
trat de o companie priva‑
tă. După cum informează 
Libero.it, închisoarea, situa‑
tă în provincia meridională 
Yamaguchi, se întinde pe o 
suprafaţă de 28 de hectare şi, 
spre deosebire de celelalte 
„surate” ale sale nu are gra‑
tii la ferestre, fiind în schimb 
dotată cu sisteme electro‑
nice de siguranţă. Aici pot fi 
găzduiţi maximum 500 de 
bărbaţi şi tot atâtea femei, 
aflate la prima condamnare.

Ordin de distrugere
Odată cu preluarea funcţiei de şef al statului francez, noul preşe‑

dinte, Nicolas Sarkozy, nu are şanse de a mai găsi în birourile de la 
Palatul Elysee niciun document important, şi asta deoarece consilie‑
rii actualului preşedinte francez, Jaques Chirac, au primit dispoziţie, 
potrivit ediţiei online a publicaţiei Le Parisien, să distrugă dosarele 
confidenţiale la care lucrează, precum şi notele personale în cazul în 
care nu mai doresc să le păstreze.

Invers proporţional
Cehia are prea mulţi judecători, se arată într‑o analiză în curs de 

definitivare a Ministerului Justiţiei de la Praga, dar, în pofida acestui 
fapt, instanţele sunt criticate pe plan intern şi extern pentru întârzie‑
rea procedurilor, scrie Hospodarske noviny, citat de pagina electro‑
nică a CTK.

A 60‑a ediţie a Festivalului de la Cannes

Paiete, staruri şi cursa 
pentru Palme d`Or

23, respectiv, 26 mai.
La 42 de ani după ce a câşti‑

gat premiul de regie, „Pădurea 
spânzuraţilor” de Liviu Ciulei va 
fi proiectat din nou pe Croazetă, 
în cadrul secţiunii Cannes 
Classics. La secţiunea Un Certain 
Regard va concura şi ultimul film 
al regretatului regizor Cristian 
Nemescu: „California dreamin’ 
(nesfârşit)”, care concurează şi 
pentru premiile Camera d’Or 
‑ trofeul pentru debut acordat 
la Cannes indiferent de sec‑
ţiunea în care a fost prezentat 
un film. Pe Croazetă se va afla 
din nou anul acesta şi regizorul 
Cătălin Mitulescu („Cum mi‑am 
petrecut sfârşitul lumii”), aflat 
în căutare de finanţare pentru 
cel de‑al doilea lungmetraj din 
carieră: „Un balon sub formă de 
inimă”. Acest nou proiect a fost 
ales pentru Atelier 2007.

Câteva elemente insolite 
ale festivalului

Aproximativ două tone de 
homari, 800 kilograme de lan‑
guste, trei tone de peşte, 350 
de kilograme de „foie gras”, 50 
de kilograme de caviar, 40 de 
tone de fructe şi legume şi 250 
de kilograme de ciocolată vor fi 
servite pe parcursul celor 12 zile 
ale festivalului, la Hotel Majestic, 
situat în faţa Palatului festivaluri‑
lor (Palais des festivals). La acela‑
şi hotel vor fi servite aproximativ 
15.000 de sticle de şampanie şi 
8.500 de sticle de vinuri fine. 

25.000 de plante au fost adu‑
se pentru a decora Croazeta. La 
unul din capetele Croazetei, lun‑
gă de 7 kilometri, un covor roşu 
cu o lungime de 60 de metri îm‑
bracă scările din faţa Palatului 
festivalurilor. Acest covor este 
schimbat de trei ori pe zi, îna‑
intea fiecărei proiecţii oficiale 
a filmelor în competiţie. 452 de 
staruri şi‑au lăsat amprentele 
mâinilor la baza scărilor. 

Oraşul Cannes, care numără 
70.000 de locuitori, va găzdui în 
perioada festivalului aproxima‑
tiv 150.000 de oameni.

Bulgaria

Accidente în serie

Încălzirea climei provoacă migraţii

„Mareea umană”

„Retras”

Ben Laden trăieşte

Pregătiri pentru festival

] Secretarul de Stat american a sosit ieri la Moscova în 
încercarea de a relansa relaţiile dintre Statele Unite şi Rusia, 
tensionate din cauza divergenţelor privind statutul provinciei 

Kosovo şi a proiectului scutului antirachetă

vinciei Kosovo, statut susţinut 
de Statele Unite, dar pe care 
Federaţia Rusă îl respinge. Cu 
toate acestea, secretarul ameri‑

can de Stat a apreciat ieri, la so‑
sirea la Moscova, că nu se pune 
problema unor discuţii despre 
un Război Rece între Rusia şi 

Statele Unite.
Astăzi, Condoleezza Rice va fi 

primită de preşedintele Vladimir 
Putin.
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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15 mai ‑ Ziua 
Internaţională a 
Familiei

Dragoste şi unire 
liber consimţită
[ O zi în care  reflectăm 
la lucruri importante

În 1993, Organizaţia 
Naţiunilor Unite a hotărât 
sărbătorirea familiei, ca insti‑
tuţie fundamentală a societă‑
ţii, stabilind totodată ca ziua 
de 15 mai să marcheze sim‑
bolic această recunoaştere 
internaţională. Începând din 
1994, acest lucru se întâmplă 
şi în România. „Ţara noastră, 
în consens cu majoritatea 
naţiunilor lumii, cinsteşte un 
mod de trai bazat pe unirea 
liber consimţită şi dragos‑
tea dintre bărbat şi femeie, 
a ţinut să precizeze cu acest 
prilej Niculina Olimpia 
Ralea, directorul Direcţiei 
de Muncă şi Protecţie 
Socială Galaţi. Se lansează 
astfel un apel către întreaga 
lume, acela de‑a oferi şanse 
familiei să supravieţuiască 
numeroaselor pericole pe 
care trebuie să le înfrunte în 
vremurile moderne. Modelul 
familiei moderne sparge ti‑
parele tradiţionale, fiind ca‑
racterizat prin tendinţa de 
restrângere a numărului de 
membri, schimbări percepu‑
te şi în relaţiile dintre părinţi 
şi copii.” 

(…) Aproape 60.000 de 
copii din România au rămas 
în grija vecinilor, a rudelor, 
a asistenţilor maternali sau 
chiar în centrele de pla‑
sament, după ce părinţii 
lor au plecat la muncă în 
străinătate. Peste 2.700 de 
copii au ajuns în centre de 
ocrotire, iar  aproximativ 
40.000 de familii şi‑au lăsat 
copiii în grija altor persoane, 
se arată într‑un studiu întoc‑
mit de Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului. Familia deţine pri‑
mul loc în ierarhia diferitelor 
domenii ale vieţii, la diferenţă 
destul de mare de celelalte. 
Aproximativ 85 la sută dintre 
persoane consideră că fa‑
milia este foarte importantă 
în viaţa lor, comparativ, de 
exemplu, cu 25 la sută care 
apreciază că timpul liber 
sau prietenii sunt foarte 
importanţi. La polul opus se 
află politica, pe care majori‑
tatea subiecţilor o consideră 
neimportantă.(...) Poate 
că familia nu este astăzi   
recunoscută la fel cum a fost 
odată, dar ea încă există şi se 
străduieşte să demonstreze 
că e vie printr‑o varietate de 
mijloace. Aşa  cum au fost 
vechile modele, s‑au născut 
şi altele noi, despre care tre‑
buie să învăţăm să le facem 
loc şi să le valorizăm aşa cum 
se cuvine. Noi trebuie doar să 
încercăm să facem tot ce ne 
stă în putinţă să ne creştem 
copiii, să îi respectăm pe 
ceilalţi membri ai familiei şi să 
sperăm că înfăptuind  toate 
acestea sădim seminţele 
unei comunităţi liniştite şi 
respectabile în viitor. Poate 
ar trebui să ne oprim măcar 
o clipă, să reflectăm la toate 
acestea…

Petrica Paţilea

Parlamentul Europei
Relaţia cu Estul  ‑ analizată

Relaţiile Uniunii cu Moscova au fost discutate în plen la Bruxelles în contextul apro‑
piatului summit UE‑Rusia. Ridicarea, de către Moscova, a embargoului impus produselor 
agricole poloneze a constituit una din cererile Parlamentului. Referitor la ultimele inci‑
dente din Estonia, deputaţii au cerut Rusiei „să‑şi respecte pe deplin obligaţiile ce‑i revin 
în cadrul Convenţiei de la Viena privind Relaţiile Diplomatice” şi, ca atare, să garanteze, 
pe teritoriul său, protecţia ambasadelor şi diplomaţilor.

Costel Crângan

Senatul Universităţii 
„Dunărea de Jos” şi‑a pus toţi 
studenţii în cap după ce a ho‑
tărât majorarea consistentă a 
taxelor de studiu pentru anul 
universitar 2007‑2008. Nu mai 
puţin de 2000 de lei  pe an 
trebuie să scoată din buzu‑
nar fiecare student admis pe 
locurile cu taxă. Asta numai 

începând din anul al doilea, 
întrucât primul an de studiu e 
la promoţie: doar 1000 de lei 
la Mecanică, Nave, Inginerie 
Electrică şi Electronică, Ştiinţa 
Calculatoarelor, Metalurgia şi 
Ştiinţa Materialelor, Inginerie 
Brăila, Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, Ştiinţe şi 1500 de 
lei la Litere şi Teologie, Istorie 
şi Filosofie, Ştiinţe Economice, 

Drept, Educaţie Fizică şi Sport. 
Facultatea de Medicină are 
şi pentru anul viitor cea mai 
mare taxă de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, respectiv 
2500 lei pentru Medicină şi pen‑
tru Farmacie, taxă unică pentru 
toţi anii de studiu. Specializarea 
Asistenţă Medicală e mai puţin 
costisitoare, 1200 lei indiferent 

de an. Nici Facultatea de Arte 
nu face diferenţe între studen‑
ţii de anul întâi şi ceilalţi, stabi‑
lind un cuantum fix de 2000 de 
lei pe an.

Comparaţie cu taxele actuale

Faţă de anul universitar în 
curs, cea mai mare creştere 
o vor resimţi studenţii de la 

Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor 
şi cei de la Inginerie Brăila, care 
„beneficiază” aproape de o du‑
blare a preţurilor. Dacă sunt în 
ani mai mari, aceştia plătesc 
acum echivalentul a 350 de 
euro, adică puţin peste 1000 de 
lei la cursul din aceste zile. Din 
toamnă ei vor scoate din buzu‑
nar câte 2000 de lei. Lucrurile 
sunt mult mai dramatice pen‑
tru cei care trec din anul în‑
tâi în anul al doilea: pentru că 
în primul an au beneficiat de 
promoţie, ei au plătit doar 200 
de euro, adică în jur de 650 de 
lei. Ei bine, de la anul, odată cu 
trecerea lor în anul al doilea, 
vor plăti 2000 de lei, ceea ce în‑
seamnă cu 1350 de lei în plus.

La cele mai multe facultăţi 
însă creşterea este de numai 
400‑500 de lei, ceea ce oricum 
înseamnă o majorare de 25 de 
procente. Cea mai mică dife‑
renţă între taxa de anul acesta 
şi cea de anul viitor se înregis‑
trează la Facultatea de Arte, 
acolo unde, până acum, un an 
de studii costa 1800 de lei, iar 
de acum încolo va costa 2000 
de lei.

Justificările conducerii

Rectorul Universităţii „Du‑

nărea de Jos” spune că el a 
propus Senatului o taxă uni‑
că de doar 1500 de lei. „Cei 
de la Facultatea de Ştiinţe 
Economice, care au cei mai 
mulţi studenţi cu taxă au fost 
iniţial de acord cu propunerea, 
însă, ulterior, în cadrul şedinţei 
au cerut o taxă de 2000 de lei, 
care a fost votată şi de repre‑
zentanţii facultăţilor tehnice. 
Oricum, taxa e mai mică decât 
în alte universităţi similare din 
ţară şi e în continuare sub nive‑
lul alocaţiei bugetare. Motivaţii 
ar fi faptul că au crescut chel‑
tuielile noastre pentru utilităţi, 
salarii etc”, ne‑a spus ieri recto‑
rul Viorel Mînzu.

Studenţii, nervoşi şi nu prea

În afară de cei care fac par‑
te din Senatul Universităţii 
„Dunărea de Jos” şi de membrii 
Ligii Studenţilor Gălăţeni (LSG), 
studenţii nu ştiau ieri de deci‑
zia conducerii universităţii. La 
auzul veştii, unii au ridicat din 
umeri neputincioşi, iar alţii au 
fost ceva mai vehemenţi. Unii 
propuneau grevă, alţii încercau 
să se împace cu ideea. „Normal 
că nu suntem de acord. Pe noi 
nu ne‑a întrebat nimeni şi nici 
nu am văzut vreo modificare în 

Solidaritatea 
navaliştilor

Gălăţenii 
au protestat  
la Mangalia

O delegaţie for‑
mată din 14 sindica‑
lişti gălăţeni,  angajaţi 
ai Şantierului Naval 
Damen Galaţi, a parti‑
cipat ieri, la Mangalia, 
la marşul de protest or‑
ganizat de Sindicatul 
Liber „Navalistul” din 
cadrul Şantierului Naval 
Daewoo Mangalia Heavy 
Industries. Conform lide‑
rului gălăţean Gheorghe 
Valentin, a fost vorba de 
o solidarizare a navaliş‑
tilor gălăţeni cu cei din 
Mangalia, aflaţi, începând 
de pe 3 mai, în grevă ge‑
nerală pe termen nelimi‑
tat. Alături de delegaţia 
din Galaţi, protestatarii 
au mai fost sprijiniţi de 
sindicalişti din Constanţa 
şi Brăila. „Cei 14 membri 
ai noştri de sindicat au 
fost aleşi dintre oame‑
nii aflaţi în concediu de 
odihnă, pentru a nu avea 
absenţe nemotivate aici, 
la locul de muncă”, ne‑a 
spus Gheorghe Valentin.

C.Luca

Incendiu

A sudat lângă 
benzină

Un incendiu deosebit 
de violent s‑a declanşat 
ieri, în jurul orei 11.00, pe 
strada Războieni, într‑un 
garaj din curtea imobilu‑
lui cu numărul 55.

Dumitru I., în vârstă 
de 50 de ani, lucra cu un 
aparat electric de sudură 
în momentul în care un 
strop fierbinte de metal 
topit a sărit pe un butoi 
din plastic plin cu ben‑
zină. Picătura incandes‑
centă a perforat butoiul 
şi a aprins cu violenţă li‑
chidul inflamabil. Flacăra 
puternică i‑a provocat 
bărbatului arsuri de gra‑
dul II şi III la ambele bra‑
ţe şi la piciorul drept, pe 
aproximativ 30 la sută 
din suprafaţa corpului. 

Până să ajungă două 
autospeciale ale pom‑
pierilor militari, precum 
şi o ambulanţă, focul 
s‑a propagat la casă di‑
strugându‑i  o parte din 
acoperiş.  Victima incen‑
diului şi un pompier ră‑
nit la intervenţie au fost 
transportaţi la  Urgenţe. 
Dumitru I. a fost internat 
la secţia Arşi.

Marius M.

Taxele de la ”Dunărea de Jos” vor lăsa studenţii fără nicio leţcaie în buzunar

Taxe la Universitatea „Dunărea de Jos”

Studenţia arde 
la buzunare

[ Taxă unică 
la Universitatea 

„Dunărea 
de Jos”: 

2000 de lei 
[ Anul întâi, 
la reducere: 

1000 – 1500 lei 
[ Creşterea 

faţă de 
anul trecut 
e de peste 
30 la sută

S‑a renunţat la euro
Trebuie remarcat faptul că pentru prima dată 

în ultimii ani, toate facultăţile au renunţat la a‑şi 
mai stabili cuantumul taxelor în euro. Toată lu‑
mea a trecut la leu, după ce în ultimii trei ani 
facultăţile au pierdut bani buni din deprecierea 
constantă a monedei unice europene.

calitatea cursurilor sau a con‑
diţiilor.  Dacă se face grevă, 
anunţaţi‑mă şi pe mine”, ne‑a 
spus cel mai nervos dintre stu‑
denţii abordaţi ieri pe holurile 
instituţiei. Nu toţi s‑au dovedit 
însă la fel de vehemenţi. „Asta 
e! Oricum plăteşte tata”, s‑a dis‑
trat un alt student pe seama 
veştii. Liderii studenţilor sunt, 
totuşi, hotărâţi să se lupte cu 
decizia Senatului universităţii. 
„Considerăm că această creş‑
tere nu se regăseşte nici într‑o 
îmbunătăţire semnificativă a 
condiţiilor de studiu, şi nici în 
calitatea procesului educaţio‑
nal în Universitatea «Dunărea 
de Jos». Astfel, nu este înte‑
meiată o modificare bruscă a 
acesteia de la o medie de 1400 
de lei la 2000 de lei. 

Mai mult decât atât, argu‑
mentul pe care Senatul l‑a ofe‑
rit studenţilor – mărirea cuan‑
tumului bursei – nu este rele‑
vant, în contextul în care bursa 
este destinată altor cheltuieli 
impuse de viaţa studenţească. 

LSG consideră că adevăra‑
ta justificare a acestei creşteri 
este motivată de managemen‑
tul defectuos la nivelul unor 
facultăţi din Universitate, în 
contextul în care 90 la sută 
din veniturile instituţiei sunt 
absorbite de plata salariilor 
profesorilor”, se arată într‑un 
comunicat al Ligii Studenţilor, 
semnat de Alina Mihalache. 
Conducerea LSG spune că va 
strânge o listă de semnături de 
la majoritatea studenţilor, pe 
care o va prezenta Senatului 
de la „Dunărea de Jos”. Dacă nu 
se va lua nicio măsură, studen‑
ţii nu exclud posibilitatea de a 
intra în grevă.

Marius Ţuca
Foto: V. Caburgan
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Nr. ziar  5335 Talon pentru  Curier juridic

Către „ Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumnea‑

voastră nr. 7929/04.04.2007, în‑
registrată la Primăria Galaţi cu 
nr. 31962/2007, vă comunicăm 
următoarele:

În municipiul Galaţi, 99,8% din 
fondul locativ de stat nou (blo‑
curi) a fost cumpărat de chiriaşi, 
în conformitate cu prevederile 
Legii 85/94, iar fondul vechi, re‑
prezentând case naţionalizate, a 
fost aproape în întregime reven‑
dicat de proprietari în temeiul 
Legii 10/2001. 

Dorim să subliniem  că este 
vorba despre  construcţii de locu‑
inţe edificate  în anii 1890 ‑ 1936, 
care, practic, nu pot fi  atribuite, 
fiind fie afectate de seism, fie cu 
expertiză de demolare, context 
în care prezintă pericol pentru 
viaţa şi integritatea corporală a  
eventualilor chiriaşi.

În această situaţie, Primăria 
municipiului Galaţi este lip‑
sită de posibilităţi reale de a 
asigura spaţii de locuit, con‑
form solicitărilor depuse de 
cetăţeni.

Dorim să vă informăm că, în 
prezent, numărul solicitărilor de 
locuinţe este de 4500, din care 
2083 pentru locuinţe sociale, 
1995 locuinţe pentru tineri, 470 
locuinţe pentru familii care lo‑
cuiesc în case expertizate pen‑
tru demolare, peste 580 pentru 
familii evacuate de proprietar 
din casele revendicate, conform 
Legii 10/2001. Pentru rezolva‑
rea problemei, am solicitat în 
mai multe rânduri atât forurilor 
guvernamentale, cât şi forurilor 
locale asigurarea de asistenţă 
tehnică şi financiară în vederea 
demarării unui  program de con‑
strucţii pentru 2083 locuinţe so‑
ciale, din care 1200 în regim de 
urgenţă, cu chirie subvenţionată, 

sau locuinţe cu chirie integrală.
Pe de altă parte, pentru re‑

zolvarea unor cazuri disperate 
de familii evacuate în stradă de 
foştii proprietari, respectiv eva‑
cuare din imobilele afectate de 
seism aflate în stadiul de prăbu‑
şire, cât şi cazuri de avarii care au 
produs efecte de tip „bloc C20”, 
cartier Ţiglina I, am asigurat în li‑
mita fondurilor disponibile puse 
la dispoziţie de către Consiliul 
Local Galaţi, achiziţionând de 
pe piaţă 52 de spaţii de locuit 
pentru sinistraţi, respectiv 20 de 
spaţii închiriate de către Primăria 
municipiului Galaţi pentru eva‑
cuarea locatarilor din blocul C20 
din cartierul Ţiglina I.

Apreciem că, în condiţiile 
date, necesarul de locuinţe va 
creşte în continuare cu cca 2500 
de solicitări. Avem în vedere cele 
1982 de solicitări de locuinţe 
depuse de tineri pentru progra‑
mele A.N.L. 2005‑2006, peste 
350 de familii care urmează a fi 
evacuate în stradă de către foştii 
proprietari care şi‑au revendicat 
imobilele, respectiv cca 53 fami‑
lii care  locuiesc şi în prezent în 
case afectate de seism şi exper‑
tizate pentru demolare care se 
pot prăbuşi în orice moment, 
reclamând cele mai urgente mă‑
suri în vederea evacuării în alte 
spaţii de locuit, care să prezinte 
minimum de siguranţă pentru 
chiriaşi.

Spaţiul de locuit situat la 
adresa str. Serei nr. 61 este 
proprietate personală, fapt 
pentru care Primăria Galaţi nu 
poate  renova acest imobil.

În aceste condiţii, Primăria 
municipiului Galaţi se află în  im‑
posibilitate de a soluţiona în re‑
gim de urgenţă solicitarea dum‑
neavoastră.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae    

Ecologiştii 
către primarul 
de Galaţi
D`ale 
gospodarilor...

„Reamintim că trotuarul 
de gardă de la blocul T1 din 
Microraionul 40, prăbuşit sau 
tasat, este un caz de mare ur‑
genţă şi trebuie refăcut până 
la 5 iunie a.c. Trotuarul este 
al proprietarilor din T1, dar 
Primăria poate salva cele 120 
de apartamente.

Tot din lipsă de suprave‑
ghere, întreţinere şi repara‑
ţii, a început şi scufundarea 
Şcolii Nr. 5 „Cuza Vodă” din 
Ţiglina IV, care a fost salvată 
cu miliarde de lei din buzu‑
narul nostru!

De aceea S.A.D.P. trebuie 
obligat să înceapă sistema‑
tizarea verticală şi în plan a 
teritoriului, prin asigurarea 
colectării şi evacuării rapi‑
de ‑ de pe întreg teritoriul 
construit (vatra Galaţiului) 
‑ a apelor din precipitaţii. 
Nu mai suportăm inerţia 
şi nepăsarea! Sesizăm pe 
această cale şi Inspectoratul 
în Construcţii, promiţând să 
urmărim efectul sancţiunii 
dictate de Legea 10/95”.

Prof. Ioan Traian Ilisan,
preşedintele 

Filialei Galaţi a P.E.R.
R. Cândea ‑ 

Departamentul de Mediu

Poliţiştii 
au respectat 
deontologia 
profesională
Petentul şi‑a 
retras plângerea

Către „Viaţa liberă”  
Galaţi

La adresa dvs. nr. 7.978/

04.04.2007, prin care ne‑aţi 
trimis spre rezolvare scrisoa‑
rea lui Dănuţ Zgherea, din 
comuna Suceveni, judeţul 
Galaţi, privind o conduită 
necorespunzătoare din par‑
tea lucrătorilor de la postul 
de poliţie comunal, în cadrul 
unei intervenţii a acestora, 
vă comunicăm următoarele: 

În cursul anului 2005, la 
sesizarea mai multor cetă‑
ţeni, lucrătorii Postului de 
poliţie Suceveni s‑au depla‑
sat la locuinţa petentului, 
unde   acesta se manifesta  
violent. La sosirea poliţiei, 
turbulentul se afla în stradă. 
Pentru a se evita  periclita‑
rea climatului de siguranţă 
civică în zonă, poliţiştii au 
trecut la imobilizarea lui 
prin încătuşare. Cunoscut cu 
afecţiuni psihice şi devieri 
comportamentale, petentul 
a fost transportat cu ambu‑
lanţa la secţia de psihiatrie a 
Spitalului municipal Galaţi.

Pentru clarificarea lucru‑
rilor, la 24.04.2007, s‑a pro‑
cedat la audierea petentului, 
ocazie cu care acesta şi‑a 
revocat demersul contesta‑
tar la adresa organelor de 
poliţie, declarând că el a fost 
făcut pe fondul nemulţumirii 
de a fi fost pus sub suprave‑
ghere medicală.

Nu au rezultat abuzuri, 
nereguli procedurale sau 
încălcări ale normelor de 
deontologie profesională 
din partea lucrătorilor de 
poliţie care au descins la do‑
miciliul petentului.

Comisar şef Fănel 
Aramă, 

şeful Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Galaţi

Referitor la faptul că nu au 
fost posibilităţi materiale pentru 
contorizarea în apartament, vă 
aducem la cunoştinţă că artico‑
lul 3, alin. 2, din HGR 933/2004 
stipulează clar că: „Autorităţile 
administraţiei publice locale, 
respectiv furnizorii de energie 
termică, vor sprijini proprietarii 
de apartamente, persoane fizi‑
ce cu venituri reduse stabilite 
potrivit Legii nr. 416/2001 pri‑
vind venitul minim garantat, cu 
modificările ulterioare, în vede‑
rea instalării contoarelor indivi‑
duale de energie termică pentru 
încălzire şi apă caldă de consum, 
respectiv a repartitoarelor de 
costuri după caz, pe cheltuiala 
proprie, urmând ca aceasta să 
fie recuperată în maximum trei 
ani de la punerea în funcţiune 
prin includerea în factura de 
plată lunară până la concuren‑
ţa sumei investite”. Alineatul 3 
al aceluiaşi articol menţionea‑
ză: „Autorităţile administra‑

ţiei publice locale, respectiv 
Guvernul vor sprijini acţiunea 
de contorizare individuală la 
nivel de apartament, respec‑
tiv de instalare a repartitoare‑
lor de costuri şi a robinetelor 
termostatice pentru energie 
termică şi apă caldă de con‑
sum, după caz, prin acordarea 
de consultanţă gratuită, res‑
pectiv prin asigurarea de faci‑
lităţi pentru achiziţionarea şi 
montarea acestora”.

Contorizarea individuală este 
importantă şi se impune a se 
efectua şi din următoarele mo‑
tive:

‑ sistemul actual nu oferă o 
relaţie directă între factura pe 
care o plăteşte consumatorul şi 
căldura pe care o primeşte;

‑ lipseşte sistemul de reglaj la 
consumator;

‑ mulţi proprietari de aparta‑
mente şi‑au adus îmbunătăţiri 
privind modificarea suprafeţei 
radiante din apartament, prin 

La Galaţi 
există avocatul 
poporului?

Stoica Nicolae, pensionar 
din Galaţi, ar dori să‑i înmâneze 
personal avocatului poporului 
o plângere, dar nu‑i cunoaşte 
adresa. E simplu. Biroul Teritorial 
Galaţi al Avocatului Poporului 
se află pe Bulevardul Marii Uniri 
‑ zona Faleza Dunării (puţin mai 
jos de Hotelul‑Restaurant Vega). 
Programul de audienţe este 
următorul: luni‑joi, între orele 
9,00‑16,00, iar vinerea de la 9,00 
la 12,00, cu excepţia sărbătorilor 
legale.

Un pensionar în etate 
de 69 ani trebuie 
să presteze paza obştească?

Dl Rapotan I. Ion, din co‑
muna Bereşti‑Meria 
sat Balinteşti, este ne‑
mulţumit de faptul 
că a fost obligat să 
plătească 50 lei pen‑
tru paza obştească. 
Vrea să ştie dacă la 
vârsta pe care o are 
mai trebuie să satis‑
facă această obligaţie. La nivelul 
fiecărei localităţi există unele 
activităţi la care trebuie să parti‑
cipe întreaga colectivitate, cum 
sunt cele care se referă la buna 
gospodărire a localităţilor, la in‑
staurarea unui climat de ordine 
şi curăţenie pe teritoriul acestora 
şi altele. Dintre aceste obligaţii 
fac parte şi cele referitoare la 
paza şi securitatea localităţii. În 
condiţiile în care dvs. credeţi că 
nu puteţi, din diverse motive, sa‑
tisface obligaţia de pază trebuie 
să vă adresaţi primarului locali‑
tăţii, care va pune cazul dvs. în 
discuţia adunării cetăţenilor şi ei 
vor hotărî dacă este cazul să fiţi 
scutit de această obligaţie.

Ce lucrări se pot realiza 
la nivelul localităţilor 
prin contribuţia 
directă a cetăţenilor?

Ne întreabă dl  Ispas N. 

din comuna Pechea. Vedeţi 
Ordonanţa privind gospodărirea 
localităţilor urbane şi rurale. În 
secţiunea a 2‑a sunt prevăzute 
obligaţiile cetăţenilor, a căror 
neîndeplinire atrage după sine 
amenzi contravenţionale, cum 
sunt: întreţinerea şi curăţenia 
locuinţelor pe care le deţin în 
proprietate sau cu chirie, a ane‑
xelor gospodăreşti, a curţilor şi 
împrejmuirilor acestora; curăţa‑
rea faţadelor locuinţelor şi a altor 
construcţii amplasate la frontul 
străzii, tencuirea şi zugrăvirea 
periodică a acestora, potrivit 
măsurilor stabilite de consiliile 
locale; finalizarea construcţiilor 
începute, pe baza autorizaţiilor 
eliberate de primari, în condiţiile 
şi în termenele stabilite de aces‑
tea; păstrarea curăţeniei pe arte‑
rele de circulaţie, în pieţe, târguri 
şi oboare, în parcuri, locuri de 
joacă pentru copii şi în alte locuri 

publice; depozitarea reziduurilor 
menajere şi a gunoaielor numai 
în locurile special amenajate de 
autorităţile administrative publi‑
ce locale şi altele ‑ toate menite 
să asigure participartea efectivă 
a cetăţenilor la buna gospodărire 
a localităţilor, pentru instaurarea 
unui climat de ordine şi curăţenie 
pe teritoriul acestora. Separat, 
Ordonanţa mai prevede posibili‑
tatea pentru consiliile locale de a 
stabili ca unele obiective vizând 
buna gospodărire, întreţinere, 
curăţenie şi înfrumuseţare a lo‑
calităţilor să fie realizate integral 
sau parţial, prin contribuţia di‑
rectă a cetăţenilor, ca de exem‑
plu: amenajarea şi repararea de 
străzi şi trotuare, repararea şi 
amenajarea şanţurilor şi rigole‑
lor, realizarea de podeţe, curăţa‑
rea cursurilor de apă, a lacurilor 
şi bălţilor, precum şi a malurilor 
acestora, amenajarea de locuri 
speciale pentru depozitarea re‑
ziduurilor menajere şi a gunoaie‑

lor. Aşa cum aţi remarcat şi dvs., 
„nesocotirea sau neîndeplinirea 
obligaţiilor şi responsabilităţilor 
stabilite prin acest act normativ 
atrage după sine răspunderea 
disciplinară, civilă, contraven‑
ţională sau penală, după caz, a 
persoanelor vinovate şi se sanc‑
ţionează potrivit legii. Problema 
e ca cei însărcinaţi cu aplicarea 
acestor acte normative să‑şi facă 
datoria.

Administratorii 
unor asociaţii de proprietari 
fac încasări în afara legii 
şi niciun organ de stat 
nu‑i trage la răspundere. 
Cum e posibil? 

Dl Ghiţă Andronache din 
Galaţi într‑o scrisoare adresa‑
tă redacţiei, abordează, ca de 
fiecare dată foarte îndreptăţit, 

modul cum unii 
administratori de 
asociaţii manipu‑
lează diverse sume 
pe care le încasează 
de la locatari, sub 
pretextul execută‑
rii unor lucrări de 
strictă necesitate 

la spaţiile pe care le au în ad‑
ministrare, fără ca în fapt să fie 
respectate prevederile legale. 
Adevărul este că înainte de a vă 
formula acest răspuns aş fi vrut 
să văd şi eu Hotărârea Consiliului 
Local nr. 152 din 20.04.2006, 
precum şi anexa 2, dar din lipsă 
de timp nu am reuşit. O voi face 
însă şi‑i voi comunica dlui primar 
şi punctul dvs. de vedere privind 
publicarea acestui act normativ. 
Cât priveşte susţinerea că unii 
administratori fac diverse chel‑
tuieli, prezentând diverse tabele 
nominale prin care să ateste con‑
simţământul locatarilor, fără ca 
în fapt să se respecte dispoziţiile 
legale, nu cred că e cazul să for‑
meze obiectul unui material des‑
tinat presei, atât timp cât nu este 
confirmat de o revizie contabilă 
sau de o verificare gestionară 
efectuată de organul de control 
gestionar.

Vasile Crintea

A.P.M. a aprobat 
fasonarea 
arborilor
A.D.P. execută 
lucrările
[ De controlat, 
cine mai controlează?

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la adresa 
dumneavoastră nr. 7936/
18.04.2007, înregistrată 
la APM Galaţi cu nr. 3843/
23.04.2007, privind sesizarea 
doamnei Topardea Silvia, 
str. Constructorilor nr. 19, bl 
E‑4, sc.1, ap. 4 vă facem cu‑
noscute următoarele:

•  În data de 11.04.2005, la 
APM Galaţi a fost înregistra‑
tă cu nr. 3858, o solicitare cu 
privire la tăierea/fasonarea 
unor arbori din zona apar‑
tamentului în cauză (Galaţi, 
str. Constructorilor nr. 19, bl 
E 4, ap. 4), dar pe numele 
doamnei Strat Adriana.

• În urma deplasării în 
teren a reprezentanţilor 
APM Galaţi s‑a aprobat fa‑
sonarea arborilor în cauză, 
răspunsul a fost transmis 
prin adresa APM Galaţi nr. 
3858/31.05.2005, în care se 
preciza că, pentru execu‑
tarea operaţiunilor apro‑
bate, petenta se va adresa 
Administrării Domeniului 
Public Galaţi. 

• APM Galaţi nu are atri‑
buţii privind executarea 
efectivă a tăierilor/fasonări‑
lor de arbori de pe teritoriul  
municipiului Galaţi şi nici nu 
poate stabili ordinea aces‑
tora.

• În prezent, conform art. 
10. alin. (1), din Legea nr. 24/
2007, privind reglementarea 
şi administrarea spaţiilor 
verzi din zonele urbane „ad‑
ministrarea  spaţiilor verzi 
proprietate publică este 
exercitată de autorităţile ad‑
ministraţiei publice locale”.

Mihai Turcu,
director executiv ‑ 

Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi 

 

Un alt S.O.S.
2 la sută pentru 
viaţă

Asociaţia Bolnavilor de 
Cancer ‑ Filiala Galaţi vă rea‑
minteşte, pentru  obţinerea 
celor 2% din impozitul anu‑
al pe veniturile dvs., datele 
personale: codul de iden‑
tificare fiscală ‑ 14954231, 
contul organizaţiei în for‑
mat IBAN ‑ RO34RZBR000
0060002479877, deschis la 
Raifeissen Bank, Sucursala 
II Galaţi.

Mulţumim din suflet ce‑
lor care au ales asociaţia 
noastră în anul 2006 şi spe‑
răm să o faceţi şi în 2007. 

Spătaru Lucia,
preşedinte ‑ Asociaţia 

Bolnavilor de Cancer 
‑ Filiala Galaţi     

Din păcate, spre marea tris‑
teţe a celor care iubesc Galaţiul 
şi prima sa „poartă de intrare”, 
în zona gării C.F.R., acolo unde 
întorc mijloacele de transport 
în comun ca să se îndrepte spre 
oraş, se află o clădire, odinioară 
frumoasă, care acum îl face de 

ruşine.  Fotoreporterul nostru, 
sesizat de vânzătorul de la chioş‑
cul VL de vizavi, s‑a deplasat la 
faţa locului să... imortalizeze cli‑
pa, adică momentul când o clă‑
dire „cu istorie” a devenit o para‑
gină, evident, fără viitor.

Depozite inimaginabile, a se 

citi mizerii de tot felul, se găsesc  
în acest culcuş al boschetarilor, în 
plus, „veritabil” WC public. Era şi 
cazul, deoarece în preajma gării 
C.F.R nu este un WC ecologic, ne‑
cesar într‑un punct de trecere. 

M.I.
Foto: Bogdan Codrescu

Căldura, în plină primăvară (II)

Contorizarea individuală 
este necesară

 ]Sprijin pentru persoanele cu posibilităţi mici

suplimentarea numărului de ele‑
menţi sau înlocuirea tipului de 
radiator;

‑ calitatea serviciilor este in‑
fluenţată de deficienţele apărute 
în instalaţia interioară a blocului 

şi apartamentului (coloane, robi‑
neţi şi corpuri de radiator colma‑
tate, corpuri de radiator montate 
greşit).

Acest fapt completat cu lipsa 
interesului comun în a elimina 

aceste deficienţe impune o dife‑
renţiere a înregistrării consumu‑
rilor.

Cons.jur. George Cubasa,
director general ‑ S.C. 

APATERM S.A. Galaţi

Primăria Galaţi 
nu dispune de spaţii de locuit

Imobilul distrus este 
proprietate personală

În gara C.F.R.

O clădire ‑ WC public!

Curier juridic
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Gălăţenii care au ales să‑şi 
petreacă seara de sâmbătă la 
Teatrul Muzical, participând la 
Gala Vedetelor din cadrul celei 
de‑a patra ediţii a Festivalului 
„Leonard”, au făcut o alege‑
re bună. Au avut parte de pa‑
tru invitaţi pe cinste: Cornel 
Constantiniu – care şi‑a lansat cu 
acest prilej albumul „Vă mulţu‑
mesc!”; Elisabeta Turcu – prezen‑
ţă plăcută, îndelung aplaudată 
de iubitorii muzicii populare; 
Silvia Dumitrescu – „adorabila 
Silvia Dumitrescu”, citându‑l pe 
Octavian Ursulescu, prezentato‑
rul galei; şi inegalabilul Marcel 
Pavel. Atmosfera a fost de ex‑
cepţie, oaspeţii s‑au simţit bine, 
au comunicat permanent cu pu‑
blicul, muzica – de calitate.    

 
Artişti de legendă 

Vorbind despre Festivalul 
„Leonard”, Octavian Ursulescu 
l‑a numit „cel mai puternic fes‑
tival muzical din afara capita‑
lei”, la concurenţă cu Festivalul 
„George Enescu”.  Iar despre 
Teatrul „Nae Leonard” a afirmat 
că este singurul „care îi aduce în 
faţa spectatorilor pe artiştii mari, 
artiştii de legendă, care ne‑au 
făcut să ne îndrăgostim, să trăim 
pe muzica lor, am crescut, ne‑am 
căsătorit, am făcut copii, au cân‑
tat la nunta noastră şi de multe 
ori vedem cu tristeţe cum televi‑
ziunile şi ziarele nu aduc în prim 
plan decât artişti de doi lei care 
n‑au niciun pic de voce, nici mă‑
car playback nu sunt în stare să 
facă, darămite să mai şi cânte, 
dar au alte atribute anatomice 

care, probabil, atrag mai mult 
ochiul redactorilor şi al realiza‑
torilor respectivi. E trist când mai 
pierdem câte un artist adevărat şi 
ne dăm seama că n‑am ştiut să‑i 
preţuim, să ne bucurăm de ta‑
lentul lor şi de prezenţa lor”. Şi a 
mai spus ceva adevărat Octavian 
Ursulescu, despre publicul din 
Galaţi: „Dumneavoastră ştiţi să 
ascultaţi, ştiţi să tăceţi, ştiţi să 
savuraţi un vers. Sunteţi publi‑
cul de teatru care stă, se desfată 
şi izbucneşte în aplauze şi urale, 
se ridică în picioare atunci când 
trebuie”.

Cornel Constantiniu 
şi fratele său geamăn

Titlul albumului lansat de 
Cornel Constantiniu la Galaţi 
este dat de melodia cu acelaşi 
nume compusă de Sabin Păuţa, 
pe versuri de Eugen Rotaru, dedi‑
cată, după cum a explicat acelaşi 
Octavian Ursulescu, „oamenilor 
simpli, necunoscuţi, anonimi” 
care i‑au transmis dragostea lor 
şi  l‑au ajutat să treacă peste ope‑
raţia avută recent. După ce a dat 
autografe, Cornel Constantiniu 
ne‑a declarat că este cel de‑al 
şaselea album al său din cei pes‑
te 35 de ani de carieră muzicală. 
Puţini ştiu că solistul are un frate 
geamăn, pe nume Mircea, care 
trăieşte în Africa de Sud. Întrebat 
dacă s‑a gândit vreodată să facă 
un duet cu fratele său, Cornel 
Constantiniu a răspuns: „El e cu 
pictura. Dacă mă puneţi pe mine 
să desenez, nu iese mare lucru. 
La fel, dacă‑l puneţi pe el să cân‑
te. Fiecare face lucrul la care se 

Cu numele Lianei Podlovsky 
gălăţenii s‑au obişnuit. De câţi‑
va ani, soprana colaborează cu 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
în diverse spectacole, încântân‑
du‑ne, de fiecare dată, nu doar 
cu vocea sa, ci şi cu prezenţa 
foarte agreabilă. 

Profesoară la Universitatea 
Naţională de Muzică din 
Bucureşti, Liana Podlvosky a 
încântat publicul Festivalului 
„Leonard” vineri seară, inter‑
pretând rolul principal, cel al 
Rosalindei, în opereta „Liliacul”, 
de Johann Strauss, în regia  
Cristinei Cotescu, sub bagheta 
dirijorului Sorin Oancea. Poate 
de aceea, o seară mai târziu, sâm‑
bătă, când Octavian Ursulescu a 
prezentat‑o în duetul cu Marcel 
Pavel, s‑a fâstâcit şi a numit‑o, 
în loc de Liana, Linda Podlovsky, 
pentru că rimează cu Rosalinda. 

Liana Podlovsky a cântat pen‑
tru prima oară în duet cu studen‑
tul său, Marcel Pavel, direct în 
faţa publicului, fără nicio repeti‑
ţie. „Ne‑am cunoscut în condiţii 
cu totul speciale, la Conservator 
şi, fiind doi artişti – las modestia 
la o parte – am zis de ce să nu în‑
cercăm acest duet?”, povesteşte 

soprana. 
Cu o seară înainte, Liana 

Podlovsky s‑a simţit foarte bine 
interpretând‑o pe Rosalinda: „A 
fost un spectacol foarte frumos, 
şi lucrul acesta nu‑l spun numai 
eu, a spus‑o publicul, care nu mai 
contenea cu aplauzele. A trebuit 
să fac semn şi să  se oprească 
aplauzele pentru a putea con‑
tinua spectacolul. M‑a bucurat 
foarte mult, deoarece pentru 
mine criticul cel mai important 
– spun asta fără pic de prefă‑
cătorie ‑ este publicul, care‑şi 
dă seama de o stare mai bună 
sau mai puţin bună a aceleiaşi 
persoane. Te apreciază exact în 
funcţie de felul cum ai evoluat 
în seara respectivă. Liliacul a fost 
un spectacol deosebit, ne‑am 
bucurat împreună cu maestrul 
dirijor Sorin Oancea, şi cu toţi co‑
legii cu care am colaborat, nişte 
artişti desăvârşiţi, ne‑am antre‑
nat unul pe altul, parcă plutea 
între noi o preluare de har încât 
ajunsesem să ne simţim pe sce‑
nă cum ar trebui să fim în viaţă”, 
mărturiseşte Liana Podlovsky.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Arta ca viaţa
Un muzeu viu

Forfotă mare sâm‑
bătă, la Muzeul de Artă 
Vizuală. Simultan, în insti‑
tuţie se desfăşurau: finala 
Concursului Internaţional 
de Arte Plastice „Camil 
Ressu” (jurizare şi verni‑
saj), trienala naţională de 
tapiserie organizată în co‑
laborare cu UAPR, care va 
avea vernisajul as tăzi, la 
ora 12,30 şi turneul Open 
Internaţional de şah – edi‑
ţia a III‑a. Ca să nu mai pu‑
nem la socoteală faptul că 
oaspeţii puteau vizita şi 
expoziţia personală Mala 
Zamfirescu Bedivan – des‑
chisă în sălile de la parter. 
Şi asta pentru că, aşa cum 
spunea directorul Dan 
Basarab Nanu, „Muzeul 
de Artă Vizuală este unic 
în ţară, el înseamnă arta 
ca viaţă, interferenţa arte‑
lor – înseamnă un muzeu 
viu”.

A.Ribinciuc     

Tecuci
Expoziţie 
de pictură

Zilele trecute a avut loc 
vernisajul unei expoziţii 
de artă plastică (uleiuri 
şi acuarele) la Galeria de 
Artă „Gh. Petraşcu”.

Sunt multe flori şi câteva 
nuduri semnate de nume 
ilustre ale picturii noas‑
tre contemporane: F. Uţă 
Chelaru, Dan Hatmanu, 
Simion Mărculescu, Iulia 
Hălăuceanu, Th. Vişan, 
N. Placicov, Cotinel 
Munteanu şi alţii.

Toate lucrările fac par‑
te din colecţia dr. Ctin 
Teodorescu care le‑a ex‑
plicat celor prezenţi cum 
a luat fiinţă colecţia şi care 
este mesajul ei în aceste 
momente de rătăcire a 
clasei noastre politice.

„Lăsaţi mizeriile difuza‑
te de media, uitaţi câteva 
clipe neghiobiile unor oa‑
meni care, pentru a‑şi păs‑
tra un scaun, sunt dispuşi 
să împingă ţara într‑o con‑
fuzie totală. Admiraţi aces‑
te minunate creaţii care vă 
vor aduce linişte în suflete 
şi speranţa că acest popor 
chinuit va şti să‑i sancţio‑
neze pe aventurierii coco‑
ţaţi pe jilţuri nemeritate.”

Expoziţia a fost pre‑
zentată de criticul de 
artă Laurenţiu Chiriac. 
Au fost în sală cadre di‑
dactice, funcţionari, 
pensionari şi cca 150 de 
elevi de la Şcoala Nr. 5 
„Elena Doamna”, Colegiul 
Naţional „C. Hogaş” şi 
Liceul Teoretic „S. Haret”.

V. Ghica

Profesorul Petru Iamandi, 
traducătorul în limba engleză al 
volumelor de poezie „Lecţia de 
uliu” şi „Ploi primitive” de Aurel 
Stancu, a trimis în Marea Britanie, 
în anul 2003, o parte dintre poe‑
ziile autorului. De atunci, în mod 

constant, Aurel Stancu 
este publicat în cele mai 
prestigioase reviste de 
gen din Marea Britanie. 
După ce a apărut de mai 
multe ori în revistele 
„Roundy House”, „Orbis”, 
„The Seventh Quarry” şi în 
altele, de data aceasta, re‑
vista „Decanto”, o antolo‑
gie de poezie, în numărul 
din aprilie 2007, îi publică 
poemul „Pânză peste pie‑
tre de râu”, din volumul 
„Ploi primitive”. 

Antologia „Decanto” cuprin‑
de o selecţie riguroasă, publi‑
când un poet din SUA, unul din 
Africa de Sud, unul din Pakistan, 
pe colegul nostru – singurul ro‑
mân şi câţiva poeţi englezi.

De remarcat că Aurel Stancu 
a fost, timp de şase luni, inclus 
pe site‑ul Academiei de poezie 
din Marea Britanie, fiind singurul 
poet din Europa Centrală şi Est în 
această postură. Englezii par a se 
fi îndrăgostit de poezia gălăţea‑
nului, pentru că, de fiecare dată, 
revistele de cultură consultă citi‑
torii şi, în funcţie de opiniile aces‑
tora, mai publică sau nu un autor. 
Iar Aurel Stancu, de trei ani, este 
publicat periodic. Printre altele, 
i‑au apărut şi trei cronici ale vo‑
lumelor sale de poezie în reviste 
de specialitate. 

Şi englezii încă nu i‑au ci‑
tit ultima carte de povestiri 
– „Pretorul”, recent apărută la 
Editura Senior din Călăraşi...  

Angela Ribinciuc  

Concurs 
de scenarii 
la Galaţi!
Max Popescu 
îşi ecranizează 
cartea „Coşava”
[ Povestiri marinăreşti 
de Dunăre, 
pentru televiziune

„De pe puntea de co‑
mandă, odată cu aprinde‑
rea unui proiector anemic, 
o voce cunoscută sparse 
liniştea nopţii:

‑ Pupa mola!
‑ Mola pupa, veni răs‑

punsul de pe punte.
‑ Gil, mişcă‑ţi fundul, 

tună Barbăneagră. Mola 
prova!

‑ Prova mola!
‑ Trompă, pilotul I, pu‑

se cârma la babord şi, 
după un minut, contră în‑
cet. Comandantul apăsă 
pe coarnele telegrafului 
la „toată viteza înainte”. 
Bătrâna „Coşava” recunos‑
cu manevra ca excelentă 
şi trecu milimetric pe lân‑
gă pontonul de acostare. 
Altfel... „ 

Acesta este doar un 
fragment, luat la întâm‑

plare, dintr‑o carte plină 
de romantism şi de vio‑
lenţă, în care lumea por‑
turilor dunărene de di‑
nainte de revoluţie apare 
cu sacrificiile, eroismul, cu 
meschinăriile, cu dragos‑
tea şi chiolhanurile dispe‑
rate ale vieţii de marinar. 
Exact cum a fost! Esta 
cartea „Coşava sau poves‑
tiri marinăreşti”, scrisă de 
cineastul şi fostul coman‑
dant de navă Maximilian 
Popescu‑Vella. Acum, fos‑
tul lup de Dunăre, cineast 
cu numeroase premii 
naţionale, vine cu o pro‑
vocare: lansează un con‑
curs de scenarii de film pe 
baza întâmplărilor poves‑
tite în cartea sa. Volumul, 
care se poate încă găsi la 
Librăria „C. Negri” sau la 
chioşcurile de carte din 
faţa Teatrului Dramatic şi 
din faţa CEC în Ţiglina, va 
fi transformat într‑un vii‑
tor film serial de televiziu‑
ne. Termenul de predare a 
scenariului pentru un sin‑
gur episod este 1 septem‑
brie 2007, la sediul „Vieţii 
libere”. Procedura – stan‑
dard: textul va purta ace‑
laşi motto de pe plicul în‑
chis care va conţine datele 
de identificare ale autoru‑
lui, adresa şi CV‑ul. Pentru 
lămuriri suplimentare, 
„Max” Popescu va răspun‑
de la tel 0728058930 sau 
469000, la serviciu. 

Victor Cilincă

Emoţii pentru 
păpuşarii 
gălăţeni

Teatrul “Gulliver” 
participă săptămâna 
aceasta cu spectacolul 
“Castelul din Carpaţi” la 
două competiţii impor‑
tante; astăzi, la Arad, în 
deschiderea Festivalului 
“Euromarionete” şi vi‑
neri, la Sibiu, la Festivalul 
Internaţional de Artă 
Neconvenţională „La 
Strada”. Între timp, pe 17 
mai, păpuşarii noştri  vor 
susţine două reprezen‑
taţii cu acelaşi spectacol 
la Deva, iar duminică, 20 
mai, vor juca la sediul tea‑
trului din Galaţi “Scufiţa 
Roşie”. Le ţinem pumnii 
strânşi, să vină victorioşi 
acasă!

A.R.

Festivalul „Leonard”

Gala vedetelor adevărate

pricepe mai bine”. După specta‑
col, în sala de protocol a teatru‑
lui, unde a primit în dar o cari‑
catură realizată de Viorel Baciu, 
Cornel Constantiniu l‑a evocat 
pe Aurelian Andreescu, în opinia 
sa „cea mai bună voce pe care a 
avut‑o România” şi a povestit un 
lucru mai puţin cunoscut: „Ştiţi 
că unii obişnuiesc să‑şi scrie pe 
uşă, lângă nume, profesia: doc‑
tor, inginer, profesor sau ce e el. 
Ei bine, pe uşa apartamentului  

său scria: Aurelian Andreescu 
– care cântă”. 

Un duet formidabil

Recitalul lui Marcel Pavel  a 
depăşit toate aşteptările. Că are 
o voce rară ştiam cu toţii. Ceea ce 
nu ştiam este felul cum se mani‑
festă Marcel Pavel în spectacole 
– acesta fiind primul  său recital  
pe o scenă din Galaţiul unde s‑a 
născut. A glumit cu publicul, a  

fost foarte vorbăreţ şi deschis. Iar 
duetul din final cu soprana Liana 
Podlovski (care îi este şi profe‑
soară la Institut, la Bucureşti) pe 
melodia „Time to say goodbye” 
a fost exact ce mai trebuia pen‑
tru ca publicul să fie pe deplin 
mulţumit. Într‑un număr viitor al  
ziarului nostru veţi putea citi un 
interviu cu Marcel Pavel.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc     

Pe scenă

Liana, Linda, 
Rosalinda...

Un poet european

Britanicii 
apreciază poezia 
lui Aurel Stancu 

Liana Podlovsky 
şi Marcel Pavel 

- mândru de 
caricatura pe 

care i-a dăruit-o 
Viorel Baciu

Cornel 
Constantiniu 

dând 
autografe 
fanilor săi 

gălăţeni

Gazde şi oaspeţi pe scena festivalului
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Nea Lică locuieşte în Micro „Mazepa”. 
Nea Costică locuieşte în Micro 
”Dunărea”. Amândoi lucrează la 

Şantierul Naval. 
Demult, cu gândul la viitorul Patriei noastre, 

băieţii din titlu pleacă în tura de noapte. Nea Lică 
ia o sticlă cu vin, dar paznicul ruginiu îi descoperă 
marfa şi-i spune: lăsaţi sticla aici; mâine diminea-
ţă, când ieşiţi din şut, vă dau vinul şi plecaţi, dar 
să nu se mai întâmple!

Toată noaptea, cei doi creştini se spetesc mun-
cind şi se gândesc la ce pot să păţească din cauza 
sticlei cu vin. Spre marea lor şansă şi bucurie, paz-
nicul nu-i toarnă la superiori.

Când ies din tură, primesc sticla neatinsă. Nici 
nu le vine să creadă. Aşadar,  hotărăsc s-o bea în 
spatele „Casei Căsătoriilor”, loc ferit de privirile 
cetăţenilor omologaţi şi de vigilenţa organelor de 
ordine.

Nici nu apucă să înceapă licoarea, când apare 
un echipaj de miliţieni în frunte cu un plutonier 
major. Primesc morala şi ameninţarea de rigoare, 
sunt invitaţi să urce în „imese”.

Maşina porneşte. Bucuroşii se simt sfecliţi, mai 

ales că nu li se spune unde sunt duşi. Timpul tre-
ce, maşina merge, trec blocuri pe lângă blocuri, 
case pe lângă case, trec minutele, trece mult… 
şi, deodată, sunt invitaţi să coboare… în pădurea 
„Gârboavele”. Cei doi cred că vor fi împuşcaţi, îşi 
asumă regretul că nu au lăsat familiilor lor măcar o 
scrisoare de adio, un testament, o explicaţie…

Miliţienii, băieţi de bufet şi de cursă lungă, le 
returnează sticla cu vin şi le recomandă cel mai 
bun loc de reconfortare, cel mai bun aer din 
Galaţi, cea mai potrivită atmosferă la un pahar… 

După aceste recomandări spuse printre zâm-
bete maliţioase şi sugestii cazone, miliţienii se suie 
în „imese” şi dispar spre oraş. 

Nea Lică şi Nea Costică beau vinul, înjură de 
mama focului şi o iau perpedes spre casele lor 
din ce în ce mai departe.

Şi astăzi îi ustură tălpile. Ajung în Galaţi şi in-
tră direct în tura de noapte. Paznicul Şantierului 
Naval le surâde complice. 

De atunci, nici o sticlă cu vin nu a mai ajuns 
în asemenea hal.

Oare?

Nea Lică şi nea Costică
(doi aproape morţi de frică)

Proiect
”Harry Potter”, într-un nou volum?

Scriitoarea britanică J. K. Rowling a mărturisit că plănuieşte să scrie 
o a opta carte din seria “Harry Potter”, în interes caritabil, deşi cel de‑
al şaptelea volum, care va fi lansat în vară, va pune capăt aventurilor 
celebrului vrăjitor. Ultimul volum din seria Harry Potter, “Harry Potter 
and the Deathly Hallows”, va fi lansat pe piaţă pe 21 iulie.

Mediafax/M.Z.
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Descoperire
Gena-cheie 
a longevităţii

O genă-cheie care ar pu-
tea explica de ce reducerea 
cantităţii de alimente poate 
contribui la prelungirea vie-
ţii şi cum ar putea fi încetinit 
procesul de îmbătrânire a 
fost descoperită de o echi-
pă de cercetători din Statele 
Unite, potrivit unui studiu. 
Cercetătorii ştiau de mai mul-
tă vreme că reducerea cu 60 
la sută a cantităţii de alimen-
te consumate, în paralel cu 
menţinerea unui echilibru 
între vitamine, minerale şi 
nutrienţi, contribuie la pre-
lungirea vieţii cu până la 40 
la sută. Acelaşi regim contri-
buie la reducerea riscurilor 
de cancer, diabet, maladii 
cardiovasculare şi încetineş-
te degenerarea creierului şi a 
sistemului nervos, provocată 
de îmbătrânire. Cercetătorii 
au dorit să afle de ce anima-
lele care consumă o cantitate 
de alimente mai mică decât 
cea obişnuită trăiesc mai mult 
şi au o formă fizică mai bună. 
Identificarea „genei-cheie” 
PHA-4, constituie „o mare 
descoperire”, potrivit cercetă-
torului Martin Holzenberg, de 
la Institutul Insern din Paris. 
„Nu cunoşteam până acum 
legătura dintre reducerea 
cantităţii de alimente şi creş-
terea longevităţii. Această 
genă, singura absolut indis-
pensabilă pentru ca reduce-
rea cantităţii de alimente să 
influenţeze longevitatea este 
un «maestru al jocului» care 
reglează celelalte gene”, a 
adăugat Holzenberg. 

Mediafax/G.C.

Pornind de la faptul că „... în 
ultimul timp întrebuinţarea me-
dicamentelor a devenit atât de 
frecventă şi consumul atât de 
mare, încât expun bolnavul la 
complicaţii grave şi neaştepta-
te. Consumul excesiv de medi-
camente este o caracteristică a 
zilelor noastre, îi creează bolna-
vului iluzia că, folosind cât mai 
multe şi diverse medicamente, 
chimioterapeutice, leacuri posi-
bile, poate să-şi vindece boala 

de care suferă. Însă nu realizează 
că, de cele mai multe ori, acestea 
duc la obişnuinţă sau provoacă o 
nouă boală neprevăzută”, auto-
rul oferă prin această carte „... 
reţete fără medicamente chimio-
terapice, pune la dispoziţie, spre 
folosinţă, alte remedii naturale 
de tratament, care formează un 
nou capitol al medicinei, denu-
mit «bioterapie»”, recurgând la 
„... serviciile fitoterapiei, fizio-
terapiei, dieteticii, culturii fizice 

medicale, acupuncturii, homeo-
terapiei, apiterapiei etc.” În cu-
prins: * Bolile infecto-contagioa-
se * Bolile aparatului respirator * 
Bolile aparatului cardiovascular * 
Bolile aparatului digestiv * Bolile 
digestive parazitare * Bolile de 
nutriţie şi metabolice * Bolile 
aparatului excretor * Bolile endo-
crine * Bolile ginecologice * Bolile 
reumatice * Bolile O.R.L. * Bolile 
de ochi * Bolile stomatologice * 
Bolile dermatologice * Bolile sis-

temului nervos * Nevralgiile 
* Nevrozele * Cancerul * 
Alcoolismul * Tabagismul * 
Îmbătrânirea * Metode simple 
de tratament general (Cura 
de ulei; Cura cu oţet de miere; 
Cura cu aloe; Cura cu grâu în-
colţit (germenii); Propolisul - un 
preţios produs apicol; Cura cu 
muguri de plop negru; Usturoiul 
şi ceapa - campioni ai vitalităţii; 
Argila - pământ virtuos; Terapia 
biocatalitică. Oligoelementele; 

Regimuri alimentare din alimen-
te vegetale crude).

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5-7.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2007, 

359 p. Colecţia „Medicină natu-
ristă”.

Studii 

Vişine anti‑colesterol
Consumul de vişine acre ar putea avea efecte terapeutice bene-

fice, reducând nivelurile de colesterol şi zahăr din sânge şi acumu-
larea grăsimilor în ficat. Studiul, realizat de oamenii de ştiinţă de la 
Universitatea Michigan (SUA), a fost prezentat în  cadrul Conferinţei 
de Biologie Experimentală 2007, la Washington.

P.P.

O pandemie de gripă aviară ar 
putea contamina până la un mi-
liard de persoane în lumea întrea-
gă şi ar putea ucide între două 
şi şapte milioane de oameni,  
a informat un responsabil al 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
(OMS). Aceste estimări se bazează 
pe modele matematice folosite 
cu prilejul precedentelor epide-
mii de gripă, a precizat Jean-Marc 
Olive, reprezentant al OMS în 
Filipine. ”Viitoarea pandemie ar 

putea provoca o rată a morbidită-
ţii şi mortalităţii foarte ridicată în 
câteva săptămâni. Aceasta ar pu-
tea antrena un miliard de cazuri  
şi două până la şapte milioane 
de morţi”, a declarat Jean-Marc 
Olive, cu prilejul unui forum pe 
această temă.

Gripa aviară a curmat viaţa a 
172 de persoane de la sfârşitul 
anului 2003, în special în Asia. 
Contaminările sunt pentru mo-
ment limitate la contactele dintre 

păsări şi om, dar experţii se tem 
că virusul ar putea suferi mutaţii 
şi s-ar transmite mai uşor la om, 
ceea ce ar putea provoca o pande-
mie la scară planetară. Jean-Marc 
Olive a estimat că s-ar putea evita 
o pandemie prin măsuri radicale 
precum cea adoptată de Hong 
Kong în 1997, când au fost sacrifi-
cate toate păsările. Atunci virusul 
H5N1 a secerat pentru prima dată 
vieţi omeneşti. 

P. P.

O echipă britanică de cerce-
tători a identificat o proteină 
situată în creier ca fiind o cau-
ză a hipertensiunii, deşi inima 
este considerată, în mod tradi-
ţional, ca responsabilă în acest 
sens, potrivit unui nou studiu. 
Cercetătorii de la Universitatea 
din Bristol au izolat proteina 
JAM-1 în creier şi au descoperit 
că ea captează leucocitele, pro-
vocând inflamaţie care lezează 
circulaţia sangvină şi reduce 
aportul de oxigen către creier. 
Potrivit lor, hipertensiunea este 
o maladie vasculară inflamatorie 

a creierului, mai degrabă, decât 
o maladie a inimii. Cercetările lor 
vizează „posibilitatea de a trata 
pacienţii care nu răspund la tra-
tamentele convenţionale pentru 
hipertensiune, cu medicamente 
care reduc inflamarea vaselor 
sangvine şi care măresc fluxul 
sangvin spre creier, a explicat 
profesorul Julian Paton, care 
conduce proiectul. Noua provo-
care va fi să se înţeleagă tipul de 
inflamaţie a vaselor cerebrale, 
astfel vom şti ce medicamente 
să folosim şi cum să le dirijăm.

P.P.

O carte pentru fiecare / Virgil T. Geiculescu:

Bioterapie *
] Remedii naturiste 

OMS avertizează

Gripa aviară ar putea 
contamina un miliard 

de oameni

Noi cercetări

Hipertensiunea 
vine din creier

Excesul de calciu la persoanele în vârstă
Calciul şi vitamina D prezente în produsele lactate ar putea fi res-

ponsabile de apariţia demenţei la persoanele în vârstă, potrivit unui 
studiu realizat de cercetătorii americani şi prezentat la o conferinţă 
de biologie experimentală care a avut loc la Washington. Cercetătorii 
cred că excesul de calciu poate contribui la îngustarea vaselor de 
sânge din creier, provocând distrugeri neuronale. Efectul poate fi 
agravat de vitamina D, care reglează absorbţia de calciu. 

Mediafax/M.Z.
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Rezultate înregistrate, du‑
minică, în etapa a 38‑a (ulti‑
ma) a campionatului englez: 
Blackburn Rovers ‑ Reading 
3‑3, Bolton Wanderers ‑ Aston 
Villa 2‑2, Chelsea ‑ Everton 1‑1, 
Liverpool ‑ Charlton Athletic 2‑2, 
Manchester United ‑ West Ham 
0‑1, Middlesbrough ‑ Fulham 
3‑1, Portsmouth ‑ Arsenal 0‑0, 
Sheffield ‑ Wigan 1‑2, Tottenham 
‑ Manchester City 2‑1, Watford 
‑ Newcastle 1‑1.

Anglia va fi reprezentată în se‑
zonul viitor al Ligii Campionilor 
de Manchester United (cam‑
pioană), Chelsea ‑ ambele în 
grupe, Liverpool şi Arsenal ‑ am‑
bele în turul trei preliminar. În 
Cupa UEFA vor juca echipele 
Tottenham, Everton şi Bolton. 
Formaţiile Sheffield United, 
Charlton şi Watford au retrogra‑
dat.

D.C.P.

Mâine, la Glasgow
Finala Cupei UEFA

Finala Cupei UEFA, care va avea loc mâine, de la ora 21.45, la Glasgow, între echipele spanio‑
le Espanol Barcelona şi FC Sevilla, va fi condusă de o brigadă din Elveţia, avându‑l la centru pe 
Massimo Bussaca (38 de ani). Asistenţi vor fi Matthias Arnet şi Stephane Cuhat, iar ca rezervă a 
fost delegat Carlo Bertolini. Începând cu meciul de la Glasgow, fotbaliştii echipei câştigătoare vor 
urca, din nou, în tribună pentru a‑şi primi trofeul, după ce, în ultimii ani, ceremonia de decernare 
a trofeului s‑a desfăşurat pe teren. Meciul Espanol ‑ Sevilla va fi transmis în direct de ProTV.

D.C.P.

Competiţii [  Ştiri 
[Rezultate
Canada 
a câştigat 
titlul mondial 
la hochei 

HOCHEI. Echipa Canadei 
a câştigat, duminică, la 
Moscova, Campionatul 
Mondial de hochei pe ghea‑
ţă, după ce a învins, în finală, 
Finlanda, cu scorul de 4‑2. 
Locul trei a fost ocupat de 
Rusia, care a învins Suedia, 
cu scorul de 3‑1.

BASCHET. Echipa femi‑
nină de baschet Olimpia 
Bucureşti a câştigat meda‑
liile de bronz ale sezonului, 
după ce a învins, în meciul 
al doilea al finalei mici, for‑
maţia Sportul Studenţesc, 
cu scorul de 74‑71, impunân‑
du‑se astfel cu scorul gene‑
ral de 2‑0. Finala mică s‑a ju‑
cat în sistemul "cel mai bun 
din trei meciuri", iar Olimpia 
a câştigat şi prima partidă, 
cu scorul de 80‑58.

FOTBAL. Preşedintele 
clubului bulgar de fot‑
bal Lokomotiv Plovdiv, 
Alexandre Tasev, a fost asa‑
sinat, la Sofia, la un an şi ju‑
mătate după ce a fost ucis 
predecesorul său, Gheorghi 
Iliev. Tasev (45 de ani) se 
afla în maşină, când i s‑au 
tras două gloanţe în cap. 
Poliţia crede că el era impli‑
cat într‑o reţea de trafic de 
droguri. Iliev, care a fost ucis 
în august 2005, era implicat, 
potrivit presei, tot în traficul 
de droguri.

AUTOMOBILISM. După 
cea de‑a patra etapă de 
Formula 1 a sezonului, 
Marele Premiu al Spaniei, pe 
primele locuri ale clasamen‑
tului general se află urmă‑
torii piloţi: 1.Lewis Hamilton 
(Anglia) 30 puncte, 2.Fer‑
nando Alonso (Spania) 28 p, 
3.Felipe Massa (Brazilia) 27 p, 
4.Kimi Raikkonen (Finlanda) 
22 p, 5.Nick Heidfeld 
(Germania) 15 p. Următoarea 
cursă, Marele Premiu al 
Principatului Monaco, este 
programată peste două săp‑
tămâni.

PREMII. Cu ocazia îm‑
plinirii a 59 de ani de la în‑
fiinţare, gruparea Dinamo 
Bucureşti a acordat distincţii 
unor actuali şi foşti sportivi ai 
clubului, printre care Nicolae 
Martinescu, Liliana Nica, 
Gabriela Ciocoiu, Alexandru 
Vinereanu, Florin Cheran, 
Ionuţ Lupescu, Ştefan Radu, 
Adrian Ropotan şi Constanţa 
Burcică.

FOTBAL. Internaţionalul 
hondurian Edy Vasquez (24 
de ani) a decedat din cauza 
rănilor suferite într‑un acci‑
dent rutier care a avut loc la 
Tegucicalpa.

AUTOMOBILISM. Oraşul 
Valencia va găzdui un Grand 
Prix de Formula 1 pe circuit 
urban, începând din 2008, 
pe o perioadă de cel puţin 
şase ani, au anunţat auto‑
rităţile locale şi patronul F1, 
Bernie Ecclestone. Cursa 
se va numi Marele Premiu 
al Europei. Grand Prix‑ul 
Europei a avut loc în anii 
trecuţi în Germania, dar din 
2007 nu a mai fost inclus în 
calendar. Astfel, în Spania se 
vor desfăşura două GP‑uri, 
unul la Valencia şi unul la 
Barcelona (Marele Premiu al 
Spaniei).

FOTBAL. Conducerea clu‑
bului Palermo a anunţat că 
a revocat demiterea tehni‑
cianului Francesco Guidolin, 
care revine astfel în funcţia 
de antrenor al formaţiei sici‑
liene. A fost demis, în schimb, 
antrenorul secund Rosario 
Pergolizzi. Guidolin fusese 
demis pe 23 aprilie.

ATLETISM. Americanul 
Steven Riddick, fostul an‑
trenor al sportivilor Tim 
Montgomery şi Marion 
Jones, a fost găsit vinovat 
de fraudă bancară. Riddick 
riscă o condamnare la 110 
ani de închisoare pentru că a 
încasat cecuri contrafăcute. 
Sentinţa va fi pronunţată pe 
12 octombrie.

D.C.Predescu

Membrii Filialei Galaţi a 
Asociaţiei Naţionale a Surzilor 
din România au participat la pri‑
ma ediţie al concursului naţio‑
nal între filialele cu acelaşi pro‑
fil, organizat la Slatina. Romeo 
Necula (căpitan), Romică Giuşcă, 
Bogdan Mărăndici, Oli Cristea şi 
Mihai Dicu, pregătiţi de antre‑
norul Silviu Chiriac, au câştigat 
locul întâi la concursul de mi‑
ni‑fotbal „Cupa tinereţii”. Băieţii 
din Galaţi au demonstrat că au 
toate atuurile pentru nişte fot‑
balişti desăvârşiţi, câştigând 
meciurile cu Slatina (scor 7‑2), 
Piteşti (4‑1), Vâlcea (5‑2) şi ob‑
ţinând un egal cu Alexandria 
(2‑2). Mihai Dicu a impresionat 
juriul, întorcându‑se la Galaţi cu 
încă cu două premii ‑  Premiul 
I la concursul de şah şi Premiul 
III la tenis de masă. Un băiat de 
26 de ani, frumos şi muncitor, 
care povesteşte cu amabilitate: 
„Am învăţat de la tatăl meu să 
joc fotbal şi şah. De asemenea, 
tenisul l‑am învăţat aici la sediul 
asociaţiei. Nu prea avem spaţiu 
de joc şi nu te poţi antrena doar 
în două săli mici. Am exersat şi 
la şcoala profesională din Iaşi. 
Joc tenis de plăcere, nu din pa‑
siune. Am avut noroc la Slatina”. 
Dialogul l‑am purtat în scris şi cu 

ajutorul antrenorului, care era, 
pe bună dreptate, mândru de re‑
zultatele elevului său. „Eu provin 
dintr‑o familie de surzi, am învă‑
ţat treptat şi acum mi‑e greu să 
scriu corect”, a ţinut să precize‑
ze Mihai, care, însă, scrie  bine şi 
chiar caligrafic.

Îl felicităm din toată inima 
pentru performanţa de la Slatina 
şi sperăm să mai avem prilejul de 
a consemna viitoarele sale reuşi‑
te. M‑a rugat să scriem şi să ru‑
găm conducerea Clubului Oţelul 
să le acorde o dată pe săptămâ‑

nă spaţiu pentru antrenament la 
fotbal, iar la tenis şi‑ar dori să se 
pregătească la cluburile Voinţa 
sau ICMRS. Facem pe această 
cale un apel la cele trei cluburi, 
pentru a‑i sprijini.

Urmează în toamnă un alt 
concurs, la Suceava. Le dorim 
mult succes gălăţenilor şi încer‑
căm să sensibilizăm eventualii 
sponsori, pentru a‑i sprijini fi‑
nanciar.

Text şi foto: 
Daniel Lungu

Mâine, în cel de‑al patrulea 
eşalon fotbalistic, se dispută jo‑
curile unei etape intermediare 
‑ a 27‑a. Programul meciurilor, 
arbitrii şi observatorii:  Unirea 
Bolonia Tuluceşti ‑ Olimpia 
Drăguşeni (Ionuţ Adamache 
‑ Marcel Vlase); Avântul Vânători 
‑ Imperfect Braniştea (Mirel 
Arghir ‑ Aurel Cioarec); Sporting 
Tecuci ‑ Gloria Iveşti (Marius 
Gheonea ‑ Costache Ciubotariu); 
Muncitorul Ghidigeni ‑ FCM 
Dunărea II (Mihai Dorin  ‑ Emil 
Leca).

Partidele încep la ora 17,30, în 
deschidere (ora 16,00) urmând 
să se dispute jocurile echipelor 
de juniori.

[ În etapa de duminică au 
fost înregistrate rezultatele: 
Imperfect Braniştea ‑ Bujorii 
Tg.Bujor 1‑1 în derbiul etapei, 
Unirea Hanu Conachi ‑  Unirea 
Bolonia Tuluceşti 2‑1, Olimpia 
Drăguşeni ‑ Avântul Vânători 
10‑3, Gloria Iveşti ‑ Mălina 
Smârdan 3‑0 şi Agronomia 
Tuluceşti ‑ Muncitorul Ghidigeni 
3‑0.

Ultimele trei partide ale run‑
dei cu numărul 32 din Liga I, 
disputate duminică seara şi ieri, 
au permis echipei Steaua să‑şi 
consolideze poziţia a doua în 
clasament şi să mai facă un pas 
spre calificarea în preliminariile 
Ligii Campionilor, iar constăn‑
ţenilor să obţină punctele care 
le certifică practic prezenţa pe 
prima scenă şi în sezonul viitor. 
Chiar dacă Ceahlăul mai are şan‑
se teoretice, este puţin probabil 
ca nemţenii să reuşească salva‑
rea de la retrogradare. Pentru a 
rămâne în prima ligă, Ceahlăul 
are nevoie de şase puncte în me‑
ciurile cu Rapid şi Dinamo, dar şi 
de înfrângerea Farului în jocurile 
cu “U” Craiova şi CFR Cluj.

[ FC Naţional ‑ Steaua 0‑3. 
Steaua Bucureşti a câştigat fără 
probleme, cu scorul de 3‑0, me‑
ciul disputat, duminică seara, 
în deplasare, împotriva forma‑
ţiei “bancare”. Golurile steliştilor 

au fost înscrise de V.Iacob ‑ 2 şi 
Cristocea.

[ Poli Iaşi ‑ Farul Constanţa 
0‑2. În cel de‑al doilea meci de 
duminică seara, Farul Constanţa 
a învins, în deplasare, cu sco‑
rul de 2‑0 (0‑0), formaţia Poli 
Iaşi, prin punctele marcate de 
L.Florea şi Gerlem.

[ CFR Cluj ‑ Gloria Bistriţa 
2‑1. Ultimul joc al rundei a 32‑a a 
avut loc ieri‑seară şi s‑a încheiat 
cu victoria gazdelor, care s‑au 
impus cu scorul de 2‑1. Clujenii 
au înscris prin Pedro Oliveira 
şi Coroian, oaspeţii punctând 
prin Mureşan (din penalti), în 
ultimul minut de joc. În urma 
acestui succes, CFR Cluj şi‑a asi‑
gurat prezenţa în ediţia viitoare 
a Cupei UEFA. Ardelenii mai au 
însă şanse de a ocupa locul se‑
cund, care le‑ar permite accesul 
în Liga Campionilor.

D.C.Predescu

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa a 34‑a a 
campionatului spaniol: Getafe 
‑ Atletico Madrid 1‑4, Tarragona 
‑ Real Sociedad 1‑3, Celta Vigo 
‑ Levante 1‑2, Osasuna ‑ Villarreal 
1‑4, Santander ‑ Mallorca 0‑2, 
Athletic Bilbao ‑ Deportivo La 

Coruna 1‑1, FC Barcelona ‑ Betis 
Sevilla 1‑1, Valencia ‑ Zaragoza 
2‑0. Clasament: 1.Real Madrid 
66 puncte, 2.FC Barcelona 66 p, 
3.FC Sevilla 64 p.

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa a 36‑a a 
campionatului italian: AS Roma 

‑ Torino 0‑1, Fiorentina ‑ Cagliari 
1‑0, Ascoli ‑ Palermo 3‑2, Siena 
‑ Empoli 2‑0, Catania ‑ AC Milan 
1‑1, Inter Milano ‑ Lazio 4‑3, 
Livorno ‑ Sampdoria 1‑0, Parma 
‑ Messina 4‑1, Reggina ‑ Chievo 
1‑1, Udinese ‑ Atalanta 2‑3.

TURCIA. Formaţia 
Fenerbahce a câştigat pentru a 
17‑a oară titlul în Turcia, în urma 
rezultatelor înregistrate în etapa 
a 32‑a, chiar când se împlinesc 
100 de ani de la înfiinţarea clu‑
bului. Fenerbahce a devenit cea 
mai titrată echipă din Turcia, 
fiind urmată de Galatasaray, 
care a câştigat campionatul de 
16 ori.

BELGIA. Reprezentativa 
Spaniei a câştigat Campionatul 
European under‑17, după ce 
a învins Anglia, cu scorul de 
1‑0, în finala de la Tournai 
(Belgia). Primele cinci clasate 
(Spania, Anglia, Belgia, Franţa, 
Germania) s‑au calificat pentru 
Campionatul Mondial under‑17, 
care va avea loc în această vară 
în Coreea de Sud.

D.C.Predescu

Victorie la 
rugby juniori

[ În etapa a III‑a a re‑
turului Campionatului 
Naţional de rugby juniori, 
echipa Colegiului Tehnic 
"Traian Vuia" Dunărea a ju‑
cat cu CSS Cluj. Gălăţenii 
au avut o prestaţie notabilă 
şi s‑au impus cu scorul de 
19‑11 (7‑0). Autorii puncte‑
lor învingătorilor: Zaharia, 
Carabăţ şi Mocanu ‑ câte 
o încercare, Marin ‑ două  
transformări.

[ În etapa a 27‑a a 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
republicani, echipele gă‑
lăţene au obţinut urmă‑
toarele rezultate: Dunărea 
Călăraşi ‑ C.S.Şcolar Tecuci 
3‑2 (pentru tecuceni au 
marcat Martin şi Stoian) la 
juniori A şi 4‑1 la juniori B; 
Dacia Unirea Brăila ‑ FCM 
Dunărea Galaţi 6‑0 şi 3‑0; 
Oţelul ‑ Real Constanţa 
6‑1 (Frunză 2, Ginghină 2, 
Miron şi Cojoc) şi 5‑1; Farul 
Constanţa ‑ LPS Galaţi 3‑2 
(Scutaru, Grigore) şi 7‑0. 
În etapa următoare echi‑
pele noastre au următorul 
program: FCM Dunărea 
‑ Petrolul Brăila, LPS ‑ Dacia 
Unirea, CSS Tecuci ‑ Onix 
Rm.Sărat şi Elpys Constanţa 
‑ Oţelul.

[ La Plopeni s‑a desfă‑
şurat finala Campionatului 
Naţional de handbal pentru 
juniori mari. O performanţă 
deosebită a realizat echi‑
pa Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi  (antrenori Relu 
Druţu şi Costel Coman), 
care, cu trei jocuri câştigate 
în turneul final, a reuşit să 
se claseze pe locul al doi‑
lea, cucerind astfel titlul de 
vicecampioană naţională. 
Vom reveni cu amănunte.

[ La Bucureşti a 
avut loc turneul final al 
Campionatului Naţional de 
baschet pentru junioare II. 
Echipa Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi (antrenor 
Andrada Miron) a reuşit 
performanţa de a se clasa 
pe locul al V‑lea. Gabriela 
Necula, de la LPS Galaţi, a 
fost desemnată cel mai bun 
pivot al turneului. De ase‑
menea, Necula împreună cu 
colegele sale Adina Lovasz, 
Beatrice Alaiba şi Gabriela 
Mitache, au fost selecţiona‑
te în naţionala de junioare 
a României, care a început 
pregătirile în Capitală.

La Craiova, în turneul 
final al juniorilor mici, 
Phoenix LPS Galaţi s‑a cla‑
sat pe locul al VI‑lea.

[ Rezultate înregistrate 
în turneul de calificare al 
ITF Womens Circuit Galaţi 
RO 3: Anna Movsisian 
(Armenia) ‑ Alena Nogolova 
(Cehia) 6‑3, 6‑3, Victoria 
Corina Mirea (România) 
‑ Irina Alexandra Paraschiv 
(România) 6‑1, 6‑7(6), 6‑4, 
Patricia Chirea (România) 
‑ Silvia Elena Irimescu 
(România) 6‑4, 6‑2; Paula 
Dinuţă (România) ‑ Daniela 
Cociorbă (Româ    nia) 6‑3, 
6‑0, Adeline Concalves 
(Franţa) ‑ Nicoleta Mihaela 
Negru (România) 7‑6(4), 
6‑3. Astăzi încep întrecerile 
pe tabloul principal de 32.

Gh.Arsenie

Cine‑l mai opreşte?

Se pare că nu‑i ajunge cât s‑a 
scris despre el după cele trei go‑
luri marcate în poarta Argeşului 
şi „dubla”  din  Giuleşti. Cel mai 
înalt fotbalist al Oţelului, ata‑
cantul Gabriel Jula, i‑a pedepsit 
şi pe dinamovişti şi deja trebuie 
să caute noi discursuri. Presa, 
microbiştii, toată lumea este cu‑
rioasă să afle cum a „explodat” 
deodată vârful transferat anul 
trecut de la Universitatea Cluj. 
Purtătorul tricoului cu numărul 
27 punctase şi în turul campiona‑
tului, însă mai mult de un gol pe 
meci nu reuşise. UTA, Steaua, FC 
Argeş, Gloria Bistriţa, Poli Iaşi şi 

CFR Cluj fuseseră compostate de 
„uriaşul” ajuns la Dunăre. În star‑
tul primăverii, Gabi a mai înscris 
o dată, cu Unirea Urziceni, apoi 
s‑a instalat o perioadă de aştep‑
tare. Ne aduceam aminte de ata‑
cantul care rata cu Ceahlăul, din 
doi‑trei metri...

„Trăiesc momente unice”

A venit meciul cu Piteştiul şi 
„buldozerul” din avanposturile 
roş‑alb‑albaştrilor s‑a şters de 
praf, mâncând din nou pămân‑
tul. În numai şapte zile, ardelea‑
nul de 1.93 metri a trimis de şap‑
te ori mingea în plasele adverse! 
Este un record greu de trecut cu 

vederea, mai ales că cinci dintre 
aceste goluri au mers în poarta 
Rapidului şi în cea a lui Dinamo. 
Chiar dacă unele dintre realiză‑
rile sale n‑au fost decât simple 
formalităţi. „Trăiesc momente 
unice, mă bucur mult că mi‑am 
revenit şi sper s‑o ţin tot aşa. 
Dacă voi înscrie în continuare va 
avea de câştigat echipa, iar acest 
lucru este cel mai important”, a 
declarat Jula, omul care în acest 
campionat a învins principalele 
două candidate la titlu, Dinamo 
şi Steaua, şi a ţinut în şah Rapidul 
sub Podul Grant. „Nu eu, Oţelul 
a reuşit aceste performanţe”, a 
încercat să nuanţeze golgeterul, 
cu eleganţă.

     
Nu se vede laureat 
la finele sezonului

Principalul marcator al „oţe‑
larilor” a ajuns la cota 14 în cla‑
samentul „goleadorilor” Ligii I. 
Şefia acestui top este deţinută 
de Claudiu Niculescu (16 „boa‑
be”), iar pe poziţia a doua se si‑
tuează Ionel Ganea, cu recolta 
sa din tur (15). Gabi Jula şi Ionel 
Dănciulescu îşi împart treapta a 
treia şi fiecare dintre ei speră să 
profite din plin pe finalul campio‑
natului curent. Sportivul de 27 de 

ani din vestiarul Galaţiului face şi 
în acest caz apel la modestie. „Cui 
nu i‑ar plăcea să fie numărul 1 la 
goluri marcate? Dar nu cred că îl 
voi putea detrona pe Niculescu. 
Asta nu înseamnă că nu‑mi voi 
face datoria cum trebuie”, a 
spus elevul lui Petre Grigoraş, 
reamintind că celebrul cuplu di‑
namovist de atacanţi N&D (n.r. 
‑ Niculescu‑Dănciulescu) a mar‑
cat peste 200 de goluri în prima 
divizie.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

FotBAl Steaua, Rapid şi Dinamo, zdruncinate de‑un debutant

Gabriel Jula, arma numărul 1 a grupării gălăţene

Jula, coşmarul 
granzilor!

[ Şapte goluri în şapte zile, locul al treilea în clasamentul marcatorilor Ligii I ‑ 
aceasta este noua carte de vizită a celui mai pronunţat nume din tabăra Oţelului 

[ Gabriel Jula, aflat la primul său sezon în eşalonul întâi, a înscris în poarta 
primelor patru clasate: Dinamo, Steaua, CFR Cluj şi Rapid

Barcelona a cedat şefia

Nereuşind să învingă Betis Sevilla, FC Barcelona a pierdut poziţia 
de lider al clasamentului primei ligi spaniole

De văzut şi de aplaudat

Campionii noştri speciali

Cei cinci 
gălăţeni 

care au uimit 
Slatina

Liga I

Farul, trei puncte 
uriaşe la Iaşi

Etapă intermediară 
în Liga a IV‑a

După 38 de etape

Final de sezon 
în Anglia

Gh.A.
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Semeghin 
naşte un... Schumacher

A trebuit să discut cu toţi 
fotbaliştii Oţelului ca să aflu că 
proverbul „Ce naşte din pisică 
şoareci mănâncă” nu este ade‑
vărat decât în anumite situaţii. 
Dacă, de pildă, Dorin Semeghin 
este unul dintre cei mai buni 
fotbalişti de picior stâng din 
România, fiul său pare departe 
de a se apuca de fotbal. Şi asta 
chiar dacă „pisica” îşi doreşte din 
toată inima să‑şi vadă odrasla 
jucând „soccer” de performan‑
ţă. „Vă asigur că n‑o să pupe altă 
disciplină”, sună ameninţarea în 
glumă a jucătorului de la Oţelul 
care a remarcat că Alexandru, 
urmaşul său în vârstă de 4 ani, 
este topit după maşini. „N‑am 
văzut aşa ceva! Nu există maşină 
pe care el să n‑o ştie”, adaugă 
sportivul de la Dunăre, tatăl unui 
Schumacher în devenire.

Tănase are fete 
cât el de mari

Veteranul echipei gălăţene, 
Viorel Tănase, este şi cel mai 
respectabil tătic din vestiarul 
„oţelarilor”. El are două fete, pe 
Andra (14 ani) şi Denisa (9 ani), 
ambele împărţindu‑şi timpul 
între şcoală şi o disciplină spor‑
tivă. „Fără mişcare nu se poate”, 
explică zâmbind Viorel, fiica sa 
cea mare cochetând cu hand‑
balul şi dansul sportiv. Mezina 
va fi a doua Şarapova, după cum 
o laudă familia, ea intrând deja 
în concursuri importante de te‑

nis de câmp. Peste ani, Denisei 
Tănase i‑ar putea fi adversară 
nimeni alta decât Sara Maria 
Paraschiv (un an), „prinţesa” că‑
pitanului echipei. Gabi Paraschiv 
spune că‑i place foarte mult te‑
nisul, însă lasă totul în grija divi‑
nităţii: „Sara va face ceea ce va 
dori Dumnezeu.”

Fiica lui Crăciun 
va alege halatul alb

Şi Cristian Crăciun are o fami‑
lie bogată, copiii Răzvan (6 ani) şi 
Denisa (4 ani) aflându‑se la vâr‑
sta la care în fiecare zi îşi schim‑
bă răspunsul la întrebarea „Ce 
vei face când vei fi mare?”. Tatăl 
celor doi spune că băiatul îşi do‑
reşte foarte mult să devină atât 
cântăreţ, cât şi fotbalist. Fata lui 
Cristi pare mai hotărâtă ‑ visea‑
ză să ajungă doctoriţă! Doi co‑
pii are şi Marius Baciu, Darius (7 
ani) şi Anissa (3 ani), iar jucăto‑
rul Oţelului promite să‑i sprijine 
pentru a urma măcar o discipli‑
nă sportivă, indiferent care ar 
fi aceasta. Darius Baciu a făcut 
tenis, iar acum merge la fotbal, 
sport pe care îl adoră şi urmaşul 
lui Sergiu Brujan, Robert (4 ani).

Băiatul lui Stan: 
„Piau, piau, poc!”

Fotbalist, pistolar sau actor ‑ 
acestea sunt „slujbele” de viitor 
agreate de „piticul” golgheteru‑
lui Daniel Stan. Robert (3 ani) dă 
zilnic cu piciorul în minge (mo‑
mentan numai prin sufragerie), 
îndrăgeşte pistoalele şi cine ştie 
dacă peste ani nu‑l vom vedea 

La Tecuci, Direcţia 
pentru Sport şi 
Asociaţia Judeţeană 
de Lupte au organi‑
zat etapa judeţea‑
nă a Campionatului 
Naţional de lupte libe‑
re pentru juniori.

Iată câştigătorii pe 
categorii de greutate, 
sportivi care şi‑au  câş‑
tigat dreptul de a parti‑
cipa la finala pe ţară.

Fete: cat. 44 kg ‑ Alina 
Nicolau (CSM Dunărea, 
antrenor Dumitru 
Buleandră); cat. 48 kg 
‑ Iuliana Felea (Centrul 
de Antrenament 
Tg.Bujor, antrenor 
Dumitru Berbeci); 
cat. 51 kg ‑ Teodora 
Paun (Tg.Bujor); cat. 
55 kg ‑ Adriana Batoc 
(Dunărea); cat. 59 kg 
‑ Ana Bălan (Dunărea); 
cat. 72 kg ‑ Georgiana 
Budescu (Dunărea).

Băieţi: cat. 50 kg 
‑ Marius Mihalea; cat. 
55 kg ‑ Ionut Patriche; 
cat. 60 kg ‑ Ciprian 
Macovei; cat. 66 kg 
‑ Marian Florea (toţi 
de la Tg.Bujor); cat. 74 
kg ‑ Paul Gheorghe 
(Dunărea); cat. 85 
kg ‑ Ionuţ Vargheş 
(Tg.Bujor); cat. 96 
kg ‑ George Nistor 
(CSS Galaţi, antrenor 
Neculai Horinceanu) şi 
cat. 120 kg ‑ Liviu Vlad 
(Dunărea).

Gh.A.

Fără puncte la meci egal?
Preşedintele FIFA, Joseph Blatter, a anunţat că o comisie strate‑

gică ar putea studia posibilitatea schimbării numărului de puncte 
acordate într‑un meci, începând din sezonul de toamnă. “Pentru a 
şti dacă putem schimba numărul de puncte vom relua această idee 
în cadrul unei noi comisii”, a spus Blatter, subliniind că, personal, nu 
este de acord cu posibilitatea ca pentru un meci egal o echipă să nu 
primească niciun punct.

D.C.P.

Sportivi 
români 
în întreceri 
internaţionale

HANDBAL. Meciul 
tur din finala Ligii 
Campionilor la handbal 
feminin, dintre formaţiile 
Lada Togliatti şi Slagelse 
s‑a încheiat, duminică 
seara, la egalitate, scor 
29‑29. Din formaţia da‑
neză a absentat jucă‑
toarea româncă Carmen 
Amariei Lungu, care a 
fost reţinută, sâmbătă, pe 
aeroportul din Samara, 
după ce autorităţile ruse 
au motivat că şi‑ar fi fal‑
sificat paşaportul. După 
meci, Carmen Amariei 
a revenit în Danemarca, 
alături de colegele sale 
de echipă.

GIMNASTICĂ. Gim‑
nasta Steliana Nistor 
a obţinut trei medalii 
(două de aur ‑ la bârnă 
şi sol, şi una de bronz 
‑ la paralele) la etapa 
de Cupă Mondială de la 
Gand (Belgia).

ATLETISM.  Atleta   
Con   stantina To mes cu‑Di‑
ţă s‑a clasat pe locul al 
doilea la semimaratonul 
internaţional de la Sendai 
(Japonia), fiind cronome‑
trată cu timpul de o oră, 
10 minute şi 24 de secun‑
de. Cursa a fost câştiga‑
tă de japoneza Mizuki 
Noguchi (1h 08:54). 

TENIS DE MASĂ. 
Jucătoarea de tenis de 
masă Elizabeta Samara a 
câştigat competiţia femi‑
nină din cadrul Openului 
de juniori al Spaniei, al 
nouălea concurs din cir‑
cuitul mondial desfăşu‑
rat în acest an. Samara s‑a 
impus şi la dublu, unde a 
făcut pereche cu rusoai‑
ca Ecaterina Kolodiajnaia, 
dar şi la echipe, unde 
a jucat alături de Irina 
Hoza. Elizabeta Samara, 
care a câştigat cinci din 
cele şase turnee la care 
a participat, ocupă locul 
întâi în circuitul mondial.

HANDBAL. Hand‑
balista Mihaela Tivadar, 
care a fost exclusă din 
lotul echipei Oltchim 
Rm.Vâlcea, va semna 
un contract cu formaţia 
spaniolă Elda Prestigio. 
Tivadar (25 de ani), care 
joacă centru sau inter, s‑a 
transferat vara trecută la 
Oltchim, de la Rulmentul 
Braşov, dar s‑a declarat 
nemulţumită de faptul 
că antrenorul Gheorghe 
Tadici nu a prea folosit‑o.

TENIS. Tenismanul 
Andrei Pavel a coborât 
două poziţii în clasamen‑
tul ATP pentru această 
săptămână şi ocupă lo‑
cul 95. În schimb, Victor 
Hănescu se menţine pe 
locul 153. În ierarhia fe‑
minină WTA, jucătoarea 
Edina Gallovits ocupă lo‑
cul 100, după o coborâ‑
re de opt poziţii. Raluca 
Ioana Olaru a urcat patru 
poziţii şi se află pe locul 
146, iar Sorana Cârstea a 
coborât două poziţii şi se 
află pe locul 172.

D.C.Predescu

ROMA. Tenismanul spaniol 
Rafael Nadal a câştigat, pentru 
a treia oară consecutiv, turneul 
de Masters Series de la Roma, 
dotat cu premii în valoare totală 
de 2,08 milioane de euro. Nadal 
l‑a învins în finală, cu scorul de 
6‑2, 6‑2, pe chilianul Fernando 

Gonzalez. Nadal este neînvins 
pe zgură din aprilie 2005.

BERLIN. Jucătoarea sârbă 
Ana Ivanovici a câştigat tur‑
neul WTA de la Berlin, dotat 
cu premii în valoare totală de 
1.340.000 de dolari, după ce a 
învins‑o, în finală, pe rusoaica 
Svetlana Kuzneţova, cu scorul 
de 3‑6, 6‑4, 7‑6 (4).

PRAGA. Japoneza Akiko 
Morigami a obţinut prima sa 
victorie în circuitul WTA, după 
ce a câştigat turneul de la 
Praga, dotat cu premii în valoa‑
re totală de 145.000 de dolari. 
Morigami a învins‑o în finală, 
cu scorul de 6‑1, 6‑3, pe Marion 
Bartoli (Franţa).

BUCUREŞTI. Sportivii Florin 
Mergea şi Simona Halep au câş‑
tigat turneele desfăşurate, săp‑
tămâna trecută, la Bucureşti, în 
cadrul Circuitului Internaţional 
al României. Mergea s‑a impus 
în finala masculină, cu scorul de 
2‑6, 7‑5, 7‑6, în faţa lui Gabriel 
Moraru. La feminin, Simona 
Halep a câştigat, în finală, cu 
scorul de 6‑3, 3‑6, 6‑2, în faţa au‑
striecei Patricia Mayr. Circuitul 
continuă cu turnee la Piteşti 
(masculin) şi Galaţi (feminin).

D.C.Predescu

Ce vor copiii fotbaliştilor?

Grupa mică de la Oţelul
] Unii dintre jucătorii Clubului Oţelul au moştenitori ‑ sunt exact unsprezece!  
] Numai câţiva copii de fotbalişti vor să urmeze calea bătătorită de taţii lor  

] În locul mingii, odraslele aleg maşinile, racheta de tenis şi pistoalele! 

în distribuţia unui „western”. 
Celălalt atacant al Clubului 
Oţelul, căruia acasă i se zice şi 
tăticu’, Gabriel Jula, ţinteşte o 
carieră sportivă gâgâlicii sale, 
Maria Lara, care abia a împlinit 

un an. Jora Boghiu, Kim Gil Sik şi 
Sergiu Costin, deja căsătoriţi, se 
abţin să vorbească despre moş‑
tenitori şi ce vor face aceştia. 
„Abia suntem în aşteptarea lor”, 
zic ei, la unison. Un singur lucru 

nu i‑am întrebat pe bărbaţii de la 
Oţelul ‑ e mai grea „meseria” de 
tătic decât cea de fotbalist?

Text şi foto: Dănuţ Lungu

Dorin 
Semeghin 
şi fiul său, 

un potenţial 
nou 

Schumacher

Juniorul fundaşului Marius Baciu (stânga) pare să aibă 
mai degrabă calităţi de atacant, decât de stoper

Tenis pe... meridiane

Nadal, de neînvins

Rafael Nadal

Campionii 
judeţeni 
la lupte
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• Cumpăr maşini avariate, orice 
tip după 1996 sau bune. Telefon 
0745208845. (vl/NC-637)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (vl/NC-
668)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (004082/
NC-1121)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
Tel. 0724684902, 0752947611. (003518/
NC-2438)

• Insane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4-550 lei; monitoare 
17”-21” între 150-400 lei; laptop P3-
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (1/07/td02/NC-
704)
• Vând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile service. 464877, 0745088879. 
(05.07.GC.12/NC-1196)
• Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (05.07.MR.06/NC-1303)
• Vând 8 lăzi frigorifice profesiona-
le, 2,10 mx0,80 mx0,80m, import 
Germania. Tel. 0742709768. (0008405/
NC-2312)
• Vând 2 monitoare Philips. Tel. 
0723299071. (002326/NC-5187)
• Vând vitrină frigorifică verticală 
nouă, foarte avantajos. 0747963420. 
(002324/NC-5189)
• Vând laptop „Packardbell” nou, 2006, 
1300 RON. Tel. 0788468344. (004468/
NC-5376)
• Vând 2 vitrine frigorifice verticale, 
una orizontală, cântar electronic, râş-
niţă cafea. Tel. 0744208015. (004532/
NC-5502)
• Vând frigider Arctic 240 l şi conge-
lator Artic cinci sertare. 0742427125. 
(002464/NC-5504)
• Vindem încărcătoare, acumulatori, 
trepiede, genţi, accesorii camere foto 
- video, telecomenzi TV, VCR, DVD, 
SAT. 416313, 0723914971. (002489/NC-
5622)
• Vând expresor cafea profesional cu 
două cuple, inclusiv râşniţă. Preţ in-
formativ 2.000 E. Telefon 0745531710. 
(004620/NC-5832)
• SC NEACŞU vinde 4 vitrine frigori-
fice. Telefon 462516. (004305/NC-
4901)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(5.07.CS.19/NC-1998)

• SC Floricultura SRL vă aşteaptă zil-
nic pe DN26, 1 km după Metro spre 
Gârboavele vizavi Olimpic House, vă 
oferă: flori şi plante ornamentale, ar-
bori şi arbuşti, pământ pentru flori, ră-
saduri, flori anuale şi perene, ghivece 
şi jardiniere cu flori pentru balcoane, 
gazon şi mai nou îngrăşământ pentru 
gazon, mobilier de grădină, pitici etc. 
Tel. 0723717728. (002245/NC-774)
• Vând 300 oi. Telefon 0752958503, 
0745288797. (001894/NC-778)
• Vând garaj zona Billa 2, Micro 39C. 
Preţ rezonabil. Tel. 0745576608 
(001174/NC-1227)
• Vin nobil natural, rubiniu netratat, 
calitate superioară, ţuică naturală. 
0744240052. (4993362/NC-1316)
• Vând 250 oi. Telefon 0752958503. 
(001279/NC-1580)
• Vând garaj în Micro 19, apă, curent, 
220-380, beci. 0728656308. (001290/
NC-1581)
• Vând porci şi purcei, avantajos. 
0744575573. (003588/NC-2434)
• Vând nisip şi balastru cu autobas-
culantă 16 t, transport gratuit. Tel. 
0740668065. (003611/NC-2558)

• Vând garaj, Ţiglina 1, Grădina 
Botanică, lumină, apă, beci, placă be-
ton, 8500 E. Tel. 0745903274. (05.07.
GC./NC-3186)
• Vând maşină de sifon omologată 
+tuburi CO2. 0746257309. (003898/
NC-3606)
• SC vinde paleţi lemn. Relaţii la tele-
fon 0744755847. (0008230/NC-4018)
• Vând familii de albine cu şi fără stupi. 
Tel. 0745231363. (004026/NC-4019)
• Vând baracă metalică, pereţi dubli, 
4/2. 0745702838 (004086/NC-4176)
• Vând canapea +2 fotolii, stare bună, 
5 mil. lei. Tel. 0751509138. (004142/NC-
4324)
• Vând dozator de bere, aparat 
shaorma, râşniţă cafea profesională. 
0745362963. (004177/NC-4441)
• Vând lapte capră. Tel. 0749545012, 
448143. (002265/NC-4860)
• Vând porumb boabe 1500 kg. Tel. 
0728184536. (004304/NC-4915)
• Cuptor electric incastrabil, italian 350 
RON, plită clătite 350 RON, noi, raftu-
ri PAL noi, detergent lichidare stoc. 
0722390339 (0008750/NC-5042)
• Vând elevator 3 to, radiatoare (apă, 
ulei) pentru ARO, tractor, pompe ulei, 
pompe injecţie, injectoare, ferodouri, 
segmenţi pentru Balkancar, cilindri 
hidraulici. 0742203783. (0008806/NC-
5084)
• Garaj vizavi Mall, betonat, curent, 
beci. 0724336670. (002366/NC-5142)
• Vând armă vânătoare, IJ cal. 12. 
0742871635. (002311/NC-5168)
• Vând sobă teracotă. Tel. 0723299071. 
(002325/NC-5194)
• Vând masă biliard ci placă de marmu-
ră. Tel. 0745264692. (004474/NC-5370)
• Vând motor barcă Yamaha 25 CP 
în rodaj, agregate frigorifice pentru 
camere. Tel. 0765249054 (002414/NC-
5467)
• Vând dormitor foarte convenabil. Tel. 
0767978834. (002434/NC-5483)
• Vând mobilier, manechine şi sis-
tem de supraveghere pentru maga-
zin îmbrăcăminte. Tel. 0729060780. 
(0008827/NC-5484)

• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. Tel. 
477194. (002444/NC-5485)

• Vând 10 vaci cu lapte, patru viţei, 
mulgătoare electrică nouă, generator. 
Tel. 0766855298. (004504/NC-5486)

• Vând cântar 500 kg, căruţ copil, nou. 
Tel. 0752563969. (002446/NC-5520)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0728742352. 
(002459/NC-5522)

• Vând loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea. Relaţii la telefoa-
ne 0336404020 sau 0748382584. 
(002520/NC-5679)

• Vând garaj în partea de sud a 
Complexului Siretul. 0722641321. 
(002521/NC-5681)

• Vând trei garaje lipite cu groapă, 
curent, Ţiglina I, PS-uri. 0722712565. 
(004593/NC-5684)

• Vând urgent garaj Micro 21. Tel. 
0724259235. (004569/NC-5685)

• Vând una sobă teracotă, merită văzu-
tă. Tel. 0742213750. (004574/NC-5687)

• Vând un set de porţi metalice şi uşi 
metalice. 861027. (002537/NC-5822)

• Vând schelă metalică tip Bacău. Tel. 
0766363362. (004619/NC-5823)

• Vând tensiometre marca Sanitas, 
de măsurat tensiunea, import 
Germania. 0743300491. (002246/
NC-4789)
• Vând tensiometre marca Sanitas, 
import Germania. 0743300491. 
(002478/NC-5538)

• Vând motorete cu pedale şi 
scutere, preţuri convenabile. 
0788645570. (003529/NC-2284)

• Ferme zootehnice, ferme bazi-
ne metalice, porci. 0720044252, 
0727362191. (003860/NC-3504)

• Şalupă full, dotări 10,50 ml, 
motor diesel în rodaj, preţ nego-
ciabil 35.000 euro. 0744641968. 
(001905/NC-3609)

• Cumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (vl/NC-1345)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)

• Cumpăr garaj tip BPI. 0741270183. 
(008922/NC-3634)
• Cumpăr butelie aragaz cu regula-
tor. Tel. 0728125218. (004344/NC-
5164)

• Centrul de Formare FEG Education, 
filiala Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. A5, 
ap. 13, parter (lângă Vodafone) orga-
nizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare cu durata de 2, 3, 4 luni: 
operator PC; engleză, tehnician ma-
seur, marketing, management, bucă-
tar-ospătar, barman, coafură-frizerie, 
lucrător comercial, tehnician proiec-
tant Autocad, contabilitate asistată de 
calculator, masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv, instalator gaze, încălzire 
centrală, dulgher, tâmplar, parchetar, 
zidar, electrician expl. medie şi joa-
să tensiune. Diplomele eliberate de 
M.M.S.S. şi M.E.C. sunt valabile şi în 
străinătate. Telefon 410350. (3/07/TD/
10/NC-1379)
• GRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. Cursuri: 
operator calculator, administrator 
reţea, depanator calculator, progra-
mator, contabilitate, limbi străine, ins-
pector Resurse Umane, designer pa-
gini web. Plata în rate, certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, 0728303087 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(05/07/IV/01/NC-3689)

• Vând tractor U650 cu plug. 
Tel.0747548338. (001332/NC-1727)
• Închiriez buldoexcavator sau vând. 
Tel.0742709768. (0008405/NC-2333)
• Vând met. 2400l, roţi grădină şi se-
mănătoare porumb. Relaţii la tel. 
0742061103. (003459/NC-3170)
• Vând tractor UTB 260 plus utilaje. 
0740094917. (001903/NC-3608)
• Vând două tractoare U 650, cu plu-
guri. Telefon 0747929605. (001931/NC-
3613)
• Vând tractor U 650. Telefon 
0742065446. (003966/NC-4020)
• Vând cultivator CP8, stare de funcţio-
nare perfectă. Telefon 339370. (05/07/
GC/14/NC-5752)

• La prinderea celui de-al nouălea 
trandafir în buchetul vieţii urăm dragii 
noastre nepoate Popa Iulia Adriana un 
călduros „La mulţi ani!” şi multă, mul-
tă fericire! 

Bunicii Radu şi Elisabeta Popa. 
(004459/NC-5621)
• Azi se împlinesc nouă ani de când 
tu, Popa Iulia Adriana, ai devenit cen-
trul universului meu. „La mulţi ani!”, 
minunea mea, să rămâi acelaşi copil 
dulce şi bun şi să nu uiţi niciodată cât 
de mult te iubesc. 

„La mulţi ani!” Mama. (004458/NC-
5623)

• Agenţia Matrimonială Insieme Via 
Sbarre Centrali nr.617-89100 Reggio 
Calabria tel./fax 0965/598074 cu se-
diul în Italia, efectuează cunoştinţe în 
vederea prieteniei, eventual căsătorie. 
Tel. România 0744901967, rog seriozi-
tate. (002245/NC-4795)
• Tânăr, 1,70, situaţie materială exce-
lentă doresc relaţie stabilă cu domni-
şoară până în 35 de ani. Aştept SMS la 
tel. 0723889290. (002469/NC-5693)

• 2 buc. Ford Transit 2001 şi 1999, 
traseu 62. 0740288984, 0747933737. 
(002849/NC-427)
• Vând remorci Rabă 7 tone,MA, MET. 
Tel. 0723611164. (003589/NC-2389)
• Detectoare radar, noi, cu garanţie, 
diverse modele. 

0765277309. (001817/NC-3475)
• Vând Dacia Berlină, 2004, roşie, GPL 
omologată, CD MP3, accept variante. 
0745965872. (001893/NC-3505)
• SC Samatax vinde 10 Cielo, 3200 
E neg. 0742145544. (0008998/NC-
3889)
• Opel Monterey, 4x4, Diesel, impe-
cabil, 1994. 0741641192. (004017/NC-
3900)
• Vând VW Passat, an fabr. 2001, km 
140.000, stare impecabilă, 10.200 E 
neg. Telefon 0745850664. (002045/
NC-4074)
• Vând Papuc, carosat, 1996, 44 mil. 
neg. 0727578960. (002028/NC-4082)
• Dacia 1410, an 1998, taxe la zi, stare 
bună, 50 mil. 0765671152. (002111/
NC-4273)
• Vând Dacia Break, neg., stare ex-
cepţională, proprietar. 0723873514. 
(002084/NC-4278)
• Vând Dacia Break, ‚96, proprietar, 47 
mil. neg. 0727960608. (002084/NC-
4280)
• Vând VW Sharan 1,9 TDI, 1997, climă 
etc., 6500 E. 0746230966. (004140/
NC-4320)
• Vând Dacia Papuc, diesel 4x4, an 
fab. 2003, avariată, preţ neg. Tel. 
0727907859 (002150/NC-4352)
• Dacia Logan echipată taxi +licenţă. 
0744931106. (004174/NC-4546)
• Ford Mondeo 1.8 TD, 4.000 E nego-
ciabil. 0744931106. (004176/NC-4550)
• Dacia Dedicaţie 2002, proiectoare, 
alarmă, închidere centralizată, preţ 96 
milioane negociabil. Tel. 0741110578. 
(004163/NC-4571)
• Renault Clio 2005, Logan Break MCV 
2007, 380 km. 0748522331. (002161/
NC-4580)
• Vând Volkswagen Passat 2001, 1.9 
TDI, 130 CP, climatronic, 4 geamuri 
electrice, oglinzi electrice, jante alu-
miniu, computer bord, car-kit, cotie-
re faţă/spate, 4 airbaguri, ABS, ASR, 
servo-direcţie, 10.500 E. 0745022272. 
(05/07/TD/10/NC-4582)
• Vând Matiz 2004, AC, alarmă, în-
chidere, radio CD, 33.000 km, primul 
proprietar, garaj. Tel. 0743073075. 
(004207/NC-4667)
• Pensionar vând Mercedes 300D, 
preţ avantajos. Tel. 0749087388. 
(003992/NC-4674)
• Vând Dacia Break 1999, metalizată, 
carburaţie, bord CN, convenabil, uşor 
negociabil. Tel.0745774369. (002235/
NC-4762)
• Vând VW Passat Diesel, 1987, sta-
re bună, negociabil. Tel. 463506, 
0746032289. (004266/NC-4768)
• Vând Dacia 1307 Diesel, ab fabr. 
2003, preţ 165 mil. neg., vizibilă str. 
Domnească 167. Tel. 0746067055. 
(00225/NC-4773)
• Dezmembrez Opel Ascona cu motor 
Opel Vectra 1.8, acte. Tel.0740353977. 
(002229/NC-4775)
• Vând Dacia Berlină 2002. Tel. 
0748289328. (002269/NC-4873)
• Opel Astra, AC Break, ianuarie 2006, 
38.000 km. Tel. 0721374800. (004321/
NC-5066)
• Vând Dacia Papuc 1304, cu obloane. 
Te. 0722851618, 444569. (002290/NC-
5068)
• Vând VW Caddy utilitară, Germania, 
înmatriculată, Casco, 1,9 SDI, 5000 
E, inclusiv TVA. Tel. 0722390339. 
(0008750/NC-5071)
• Vând Peugeot 307, HDI, 50.000 km 
prim cumpărător, stare perfectă, 
11.500 E. Tel. 0745525642. (002331/
NC-5144)
• Dezmembrez Renault 9-11. Tel. 
0745557223. (0023174/NC-5232)
• Vând Ford Escort Diesel 91, 2800 E 
şi Dacia Papuc izotermă ‚95, 40 mil. 
neg. Tel. 0745525364, 0236320264. 
(002381/NC-5253)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1988, 
preţ 1600 RON. Tel. 0744787836. 
(004402/NC-5285)
• Opel Vectra 1990, full tuning, preţ 
2700E, negociabil. Tel. 0744186227 
(004442/NC-5347)
• Vând VW Passat Variant, 1,9tdi, 
full option, 2002. Tel. 0745264692. 
(004473/NC-5369)
• Vând Dacia 1310 bej metal, injec-
ţie, 2001, închidere+ alarmă, MP3, 
87 mil. neg. Merită văzută. Telefon 
0742379660. (004467/NC-5377)
• Vând camion MAN 7 tone, an fabri-
caţie 1988. Tel.0743263746. (0008820/
NC-5444)
• Vând Renault Megane an 2001, full 
options, preţ 8000 E neg, urgent. Tel. 
0727762243. (004464/NC-5446)

• Vând Dacia Papuc Pick-up 2004. Tel. 
0745264692. (004473/NC-5453)
• Vând Dacia Logan Diesel CC, 1500 
cmc, full options, an fabricaţie 2007 
februarie, preţ 8500 E neg. Telefon 
0744163602. (004558/NC-5557)
• VW Golf, 2004, Diesel, Euro4, full. 
0745208845. (004525/NC-5563)
• Opel Vectra 1,6, 1993, servo ABS, 
3400 E. 0745208845. (004525/NC-
5565)
• Vând autoturism Dacia Break, an 
fabricaţie 1997, preţ neg. Telefon 
0724318381. (002448/NC-5566)
• Vând VW Passat Break, 2001, cli-
matronic, full electric. 0743155177. 
(004487/NC-5575)
• Vând Dacia Berlină, ‚98, GPL omolo-
gat. 0746452855. (004487/NC-5576)
• VW Bora, 116 CP, 6 viteze, super-
bă, metalizată, 8300 E. 0723253061. 
(004485/NC-5577)
• Vând Opel Astra Caravan, 1,7 DTI, 
an 2001, preţ 7300 E neg. Telefon 
0727309975. (004480/NC-5578)
• VW Polo, 2003, recent adus, full, 
consum 5%, impecabil, preţ 8500 
E. Telefon 0740024851. (002417/NC-
5579)
• Vând Dacia Break, 1995, albastru 
metal, 3000 lei RON. 0751924548. 
(002410/NC-5581)
• Dacia Drop Side, an 2004, 1,9D, 
2 locuri, 16.000 RON. 0744252089. 
(002425/NC-5582)
• Vând Dacia 1310 Li, an 2004, me-
rită văzută. Telefon 0745879064. 
(004498/NC-5594)
• Vând VW Golf4, an fabricaţie 2002. 
Telefon 0743090387. (002310/NC-
5598)
• Vând Dacia Berlină LI, 2004, 24.000 
km, stare excepţională, preţ neg., 
proprietar. Telefon 0723918973. 
(002438/NC-5600)
• Vând Opel Astra Caravan, an 1994, 
jante magneziu, trapă, sănii, preţ 
neg. 0745131566. (002442/NC-5603)
• Dezmembrez Opel Vectra Diesel. 
Telefon 0744853545. (004500/NC-
5604)
• Urgent Break, 1997; Berlină, 1998, 
convenabil. 0746688909. (004517/
NC-5606)
• Dacia 1310, an 1997, taxe la zi, ITP 
2008, preţ avantajos, stare bună. 
Telefon 0747499297. (004515/NC-
5608)
• Vând Dacia ‚98, CN, metalizată. 
Telefon 0726144981. (004511/NC-
5609)
• Vând Dacia, ‚98, CN, GPL, metaliza-
tă. Telefon 0744971897. (004511/NC-
5610)
• Golf IV, 2001, motorină, 7990 E. 
Telefon 0744586885. (002480/NC-
5611)
• Microbuz persoane, licenţă, full opti-
ons, variante, avantajos. 0743024450. 
(002466/NC-5612)
• Renault Megane 1,9 DCI, 2002, 
gri metalizat. Telefon 0744779363. 
(004546/NC-5613)
• Vând Skoda Fabia, 2001, full electric, 
5650 E neg. 0749382303. (004553/NC-
5614)
• Opel Corsa, 2002, aer condiţio-
nat, 1,0, benzină, 5650 E. Telefon 
0749382303. (004552/NC-5615)
• Opel Astra, 2002, Caravan, 2,0 
Diesel, AC, 6500 E + taxa. Telefon 
0751846580. (004552/NC-5616)
• Două Opel Astra, 2002, limuzină, 
1,7 Diesel, aer condiţionat, 7500 E. 
Telefon 0749382303. (004552/NC-
5618)
• Espero, 1997, perfectă stare. Telefon 
0747021266. (004531/NC-5730)
• Vând Fiat Stilo JTD, unic proprie-
tar, variante auto, neg. 0740244365. 
(004533/NC-5736)
• Vând Solenza Clima 2003, unic 
proprietar. 0742511583. (004503/NC-
5742)
• Vând VW Passat Combi 1.9 TDI, fab. 
2002, climatronic, geamuri şi oglinzi 
electrice, ABS, ESP, 4 airbaguri, cass + 
CD originale VW, închidere centraliza-
tă, preţ 9000 E. Telefon 0745620276. 
(004819/NC-5747)
• Vând Opel Astra Caravan, 1,7 DTI, 
stare impecabilă. Tel.742903239. 
(RM/NC-5756)
• Vând VW Golf IV, special, 1,9 TDI-
PD, negru metalizat, ABS, ESP, GPS, 
navigaţie, climatronic, comp. bord, 
trapă, oglinzi electrice, 4 geam. ele-
crice, 4 airbaguri, închidere centrali-
zată, radio CD-player, scaune Recaro, 
ulei şi distribuţie schimbate, impe-
cabilă, 10200 E. Telefon 0743135823. 
(004632/NC-5781)
• Vând dubă Opel Vivaro, an 2005, 
stare foarte bună. 0720534780. 
(0008838/NC-5782)
• Vând Peugeot 406 Diesel, an 2002. 
0721109935. (002512/NC-5786)
• Vând Cielo, an 1996, în stare foar-
te bună, fără opţiuni. 0748481654, 
0742867313. (002516/NC-5788)
• Dacia 1998, 25000 km, 63.000.000, 
unic proprietar, 0749112900, 322330. 
(002518/NC-5789)
• Vând Dacia 1995. Tel. 477178, 
0745132754. (004594/NC-5790)
• Vând urgent VW Golf 4, argintiu, 1,9 
TDI, 110 CP, full electric. 0723226522. 
(004599/NC-5792)
• Dacia, ‘97, unic proprietar, ga-
raj, 5100 lei. Telefon 0742563740. 
(0004591/NC-5794)
• VW Passat 2004, limuzină, full 
options, recent adusă, 12000 E. 
0765277309. (004592/NC-5795)

• Logan Laureate, 2004, full options, 
210 mil. neg. 0765277309. (004592/
NC-5796)
• VW Golf Variant, 2004, Euro4, 2 bu-
căţi, full options, 9950 E, recent adu-
se. 0765277309. (004592/NC-5798)
• Opel Zafira, 2002, full options, 
11.000 E neg. 0765277309. (004592/
NC-5801)
• Vând urgent Dacia Berlină din 1998, 
60 milioane negociabil. Telefon 
0749048168. (004611/NC-5876)
• Vând Solenza, unic proprietar, 
30.000 km, ţinută în garaj. Telefon 
0749204283. (004613/NC-5878)
• Vând Logan 1,6 Ambition, full opti-
ons, 2005, impecabil. Tel. 0728077485. 
(004610/NC-5880)
• Vând Dacia 1310, anul fabricaţiei 
1998, km 75.000, culoare argintie. 
Telefoane 318953, 321485. (004563/
NC-5882)
• Vând Dacia 1310 Lj 2000, ţinută în 
garaj, radiocasetofon, închidere cen-
tralizată. Telefon 828131. (004578/
NC-5883)
• Vând Solenza Rapsodie, 37.350 km, 
carte garanţie, Euro 3, servodirecţie, 
jante aliaj, radiocas, închidere, pro-
iectoare eleron, impecabilă, proprie-
tar. 0722966800. (004571/NC-5884)
• Vând 3 microbuze VW-LT, cu 
traseu în oraş, an 2003 şi Renault 
Megane, an 2005. Telefon 
0744923673. (003962/NC-3876)
• Vând Daewoo Espero, 1997, in-
stalaţie GPL, unic proprietar, preţ 
11.000 lei, negociabil. Telefon 
0740213835. (05/07/BC/54/NC-
4968)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2006, 16000 km, 
cedez leasing. Tel. 0749222236. 
(0008782/NC-5069)
• VW Passat TDI, an fabr. 2001, 
full options, preţ 8800 E neg. 
0722425914. (004489/NC-5568)
• BMW 530 Diesel, fab. 2002, extra 
full, variante auto. 0745318829. 
(002419/NC-5580)
• Mercedes E 270 CDI, 2003, 
Avantgarde, piele, bixenon, pilot, 
computer, jante, recent adus, taxe 
achitate, variante. 0766538120. 
(004494/NC-5583)
• Audi A6, 1.9 TDI, 2004, 6 trepte, 
piele, pilot, computer, senzori, 
jante, full electric, recent adus, va-
riante. 0766518339. (004494/NC-
5584)
• Opel Astra Bertone, coupe, 1.8i, 
2001, piele, climă, computer, jan-
te, scaune încălzite, full electric, 
variante. 0766531542. (004494/
NC-5590)
• Noul VW Passat, 2006, 1.9 TDI, 
Euro4, pilot, computer, jante, du-
blu climatronic, full electric, re-
cent adus, variante. 0766531542. 
(004494/NC-5592)

• Vând ARO 10 motor Renault, 
Diesel cu benă TLE. Tel. 
0766363362. (001291/NC-1566)

• Vând Super Nova, 2003, pro-
prietar unic, preţ 110 mil. 
Tel.0744677232. (002340/NC-
5139)

• Dacia 1995, 1310, 5 trepte, 1000 
E. 0740200605. (004521/NC-
5558)

• VW Jetta, 1,9 TDI, 15.200 km, 
2006, august, garanţie, full. 
0742030441. (004627/NC-5760)

• VW Golf IV, 2005, 1,9 TDI, recent 
adus. 0722387376. (004627/NC-
5763)

• VW Sharan 1,9 TDI, 2001, 10.700 
E; Matiz, 2004, aer condiţionat. 
0742030440. (004627/NC-5769)

• Vând Audi A4 Quatro (variant), 
1996, neînmatriculat. 0741145531. 
(002507/NC-5785)

• PLUSAUTOMOBILE vinde din 
stoc sau la comandă &&autotu-
risme import Germania&& (an 
fabricaţie minim 2002): Opel, VW, 
Audi, Peugeot etc. Garantăm nr. 
de kilometri şi calitatea autotu-
rismului! Preţuri avantajoase! 
Vă aşteptăm: Regiment 11 Siret, 
nr. 26-28. Telefon/fax 490999. 
www.plusautomobile.ro (04/
07/BC/49/NC-399)

• Vând Mercedes Vito, fab. 
2003, full, nerulat în România. 
0765213232, 0726942662. 
(004560/NC-5741)

Total caractere: 397

• Cumpăr talon Fiat Palio Weekend, 
1700 Turbodiesel, 1999. 0766357186, 
499497. (002467/NC-5715)
• Cumpăr microbuz transport per-
soane, cu licenţă, an fabricaţie 2006 
-2007. Tel. 0768463364, 0765345907. 
(002513/NC-5718)
• Dacia 1995 - 2006, plata pe loc. 
0722291062, 451473. (002519/NC-
5721)

Vânzãri
Diverse

• Cursuri acreditate Ministerul Muncii, 
Ministerul Învăţământului - ope-
rator calculator. Telefon 312656, 
0722926996. (0009000/NC-4016)
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iMPortant!

SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA 

Anunţă Pe Cei intereSAţi Că

ProgrAmul Pieţei de groS din 
CAleA BASArABiei este următorul:  
22,00-14,00. 

În intervalul 14,00-22,00 piaţa este închisă 
pentru curăţenie şi dezinfecţie. 

triBunAlul 
gAlAţi 
anunţă intenţia 
de închiriere de spaţii din 
incinta  Palatului 
de Justiţie  Galaţi pentru 
4 dozatoare cafea, ceai. 

relaţii suplimentare 
la telefon 460331, 
int. 250, cam. 121. 

• Angajăm sudor electric. Tel. 
0745525234, 0722851388. (002503/
NC‑5877)
• Angajez muncitor necalificat ame‑
najări interioare, cu excperienţă 
în domeniu. Telefon 0743536219. 
(004597/NC‑5879)
• Angajez personal bar. Telefon 
0744559935. (004561/NC‑5881)
• SC Profiland SRL angajează: 1. 
Economist; 2. Director financiar. 
Cerinţele posturilor: 3 ani experien‑
ţă în domeniul investiţional; pozi‑
ţie de coordonare (experienţa de 
audit constituie un avantaj); absol‑
vent de Finanţe sau Contabilitate; 
expert contabil; abilităţi de orga‑
nizare, coordonare, minuţiozita‑
te, atenţie la detalii; cunoştinţe 
operare PC (MS Office‑Word, Excel, 
Outlook);cunoştinţe temeinice de 
legislaţie fiscală şi drept comercial; 
nivel avansat de cunoştinţe de con‑
tabilitate financiară şi de gestiune; 
nivel avansat de cunoaştere şi apli‑
care a Standardelor Internaţionale de 
Contabilitate (IFRS); nivel înalt al abi‑
lităţilor interpersonale (influenţare, 
negociere, comunicare, prezentare) 
care să‑i permită să interacţioneze 
cu oameni aflaţi la diferite niveluri; 
dinamism, eficienţă în a identifica 
şi rezolva probleme în timp optim; 
viziune de ansamblu asupra activi‑
tăţilor din companie; cunoştinţe de 
management financiar; fluenţă în ex‑
primare în limba engleză. Persoanele 
interesate sunt rugate să trimită până 
la data de 25.05.2007 un Curriculum 
Vitae şi o scrisoare de intenţie, cu 
precizarea poziţiei pentru care aplică 
la numărul de fax 0236/449373 sau la 
adresa de e‑mail office@profiland.ro. 
Vor fi contactate numai persoanele 
selectate care corespund solicitărilor. 
(0008845/NC‑5886)
• Angajez şofer pentru magazin ma‑
teriale construcţii. CV la fax 0236/
323722. (0008879/NC‑5889)
• Exfilmetal angajează sudori, lăcătu‑
şi, maşinişti pod rulant. Tel. 448013. 
(0008893/NC‑5892)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
cu carte de muncă. Tel. 0745659242, 
0744770013, 0236/492131. (0008891/
NC‑5893)
• SC angajează faianţari, zugravi, 
placatori rigips calificaţi. SALARIUL 
PROCENTUAL. 0742704302, 499814. 
(0008877/NC‑5896)
• SC angajează barman, ospătar, vân‑
zătoare magazin îmbrăcăminte. Tel. 
0744505576. (002504/NC‑5897)
• Angajez manipulant pentru depozit 
băuturi, cat. B. Traian 249. (0008889/
NC‑5899)
• Angajăm pentru popas barma‑
ni‑ospătari, meseriaş în toate, tâm‑
plar şi om de curte, oferim cazare. 
0766358179. (0008844/NC‑5900)
• Societate comercială angajează 
lăcătuşi constructori navali, sud‑
ori CO2, polizatori. Relaţii la telefon 
0742070200. (0008883/NC‑5901)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin de bijuterii la parte‑
rul Mag. Modern. Condiţii: experien‑
ţă, studii medii şi fără vicii. Telefon 
0722494821. (0008888/NC‑5902)
• SC angajează agent vânzări zona 
Bucureşti. Cerinţe: experienţă minim 
3 ani, maşină personală constituie 
un avantaj; lucrător comercial Galaţi, 
domeniul optica medicală. CV‑uri 
fax 0236413412, mobil 0720534780. 
(0008838/NC‑5903)
• Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
Sf. Apostol Andrei Galaţi organizează 
concurs pentru ocuparea postului 
de director adjunct centru de costuri 
coordonare buget secţii. Concursul 
va avea loc pe data de 5.06.2007, la 
sediul unităţii din str. Brăilei nr. 177. 
În atenţia persoanelor interesate: 1) 
Depunerea dosarelor de înscriere se 
va face până pe data de 28.05.2007, 
inclusiv, ora 15,00; 2) Criteriile gene‑
rale şi specifice de selecţie, precum 
şi metodologia derulării concursului 
vor fi afişate la serviciul RUNOS al 
spitalului. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la serviciul RUNOS al unită‑
ţii, tel. 318888/109, zilnic între orele 
8,00‑15,00. (05/07/ext96m/NC‑5906)
• Angajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (Sector Difuzare). (/NC-
708)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, salariu 5,5 mil. Tel. 
0744348493. (0008304/NC-925)
• Brutărie angajează cocător cup-
tor vatră, frământător şi mode-
latori cu experienţă. Tel. 833007. 
(0008491/NC-3091)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 400 RON net, 
carte muncă. Telefon 0742070766. 
(0008990/NC-3733)
• SC Carroponte SRL Galaţi anga-
jează: dulgheri, fierari betonişti, 
zidari-faianţari, rigipsari, condi-
ţii de muncă deosebite. Telefon 
0749077890. (0008036/NC-1094)
• Restaurantul „Hazard” angajea-
ză bucătar pizza, barmani şi ospă-
tari cu experienţă. Relaţii zilnic ora 
11,30, str. Brăilei, Ţig. I, bl. A5- A6. 
(001295/NC-1574)
• Centru medical angajează refle-
xoterapeuţi/maseuri după absol-
virea cursurilor noastre, diplo-
mele Ministerului Muncii. www.
reflexoterapie.esrl.ro Tel. 322239, 
0722196463. (0008198/NC-1649)
• Firmă de pază şi protecţie an-
gajează agenţi. Se oferă salariu 
atractiv şi bonuri de masă. Tel. 
0788618111. (001367/NC-1749)
• Societate comercială angajează 
sudori arc electric, sudori CO2, 
sudori autogen, lăcătuşi construc-
ţii nave, lăcătuşi confecţii meta-
lice, inginer, maistru construcţii 
nave. Tel. 0728599649. (0008475/
NC-2798)
• SC Ozicon angajează zida-
ri şi zugravi. Salariu 700-1000 
lei. Tel.470015, 0722251746. 
(0008908/NC-3042)

• SC angajează tâmplar PAL, sa-
lariu motivant. Telefon 312290. 
(001991/NC-3817)
• Societate comercială angajează 
urgent lăcătuşi şi sudori la lucrări 
în Bucureşti. Se asigură cazare şi 
transport. Telefon 0722638180. 
(001948/NC-3849)
• SC ALMATERM angajează agent 
vânzări cu experienţă, cerinţe: 
permis de conducere „B”, abilităţi 
de comunicare. Salariu motivant 
în funcţie de vânzări. Tel: 492744, 
0722455351. (0008233/NC-4072)
• Vrei să câştigi 4000 E pe lună?-
Club de noapte Austria - Salzburg 
angajează dame de companie 
pentru clienţii noştri bine situaţi, 
limba germană nu este obligato-
rie dar folositoare. Contract prin 
apel sau SMS la tel. 0748877717 
sau 00436645109144. (004161/NC-
4407)
• Societate comercială angajea-
ză agent vânzări directe servicii. 
Descrierea postului: Obiective: 
realizarea targetului de vânzare 
alocat; menţinerea relaţiei cu ac-
tualii clienţi; dezvoltarea portofo-
liului de clienţi în zona de activi-
tate. Cerinţe: studii superioare (de 
preferat); experienţă în vânzări 
- de preferat vânzări de servicii; 
cunoştinţe PC Word, Excel; permis 
de conducere B. Ofertă (bonusuri, 
beneficii): salariu fix şi comision 
din vânzări, bonusuri pentru re-
zultate excepţionale, autoturism 
de serviciu, telefon mobil cu mi-
nute incluse, reale posibilităţi de 
promovare şi dezvoltare a carierei.
CV-urile se vor trimite pe adresa de 
mail: office@compactgrup.ro, până 
pe data de 17.05.2007. Informaţiile 
se obţin la nr. de tel. 0730080591. 
(5/07/ext./44m/NC-4431)
• SC angajează agenţi cu experien-
ţă în vânzarea anvelopelor, salariu 
motivant. Tel./fax 826800, mobil 
0747597989. (5/07/TD/09/NC-
4440)
• Societate angajează în condiţii 
avantajoase electricieni construc-
ţii, montaj, întreţinere şi reparaţii 
poduri rulante şi utilaje industria-
le. Telefon 434294, orele 8,00-
16,00. (0008741/NC-4829)
• MOBILEMN SRL angajează: maiş-
tri tâmplari, tâmplari, finisori 
mobilier, muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel.: 464268, 0744517280. 
(5/07cs43/NC-4960)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări în construcţii, 
adresa: str. Tecuci nr.158. (002322/
NC-5048)
• Cobra Security angajează agenţi 
pază pentru supermarket Selgros. 
Tel. 477475, 0752269824 (0008859/
NC-5343)
• Vânzători. Rel. 454199, 10,00 - 
19,00. (0008863/NC-5499)
• Angajez contabil şi brutar. Tel. 
0724378635 sau după ora 17,30. 
320002. (004479/NC-5503)

• SC angajează sudori electric, 
zidari, zugravi şi muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la sediul firmei din 
str. Griviţei nr. 2, telefon 415922, 
program 8,00 - 16,00. (0008866/
NC-5527)
• ROM DECOR ANGAJEAZĂ 
SUDOR ÎN FIER FORJAT. SE 
OFERĂ SALARIU MOTIVANT. 
RELAŢII SUPLIMENTARE LA TEL. 
0236498885. (05/07/GC/06/NC-
5831)
• Angajăm urgent vânzătoare cu 
experienţă, chioşc peron gară. 
Rugăm seriozitate. CV la tel./ fax 
439010. Relaţii la tel. 0740145025, 
0723145025. (0008897/NC-5845)
• Pizzeriile Full House angajează 
ajutor de bucătar. Telefon 833106. 
(004580/NC-5871)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt situat în str. Nae Leonard 
(vizavi de Ag. Loto-Prono). Tel. 
0745500380, 476037. (0008881/
NC-5891)
• Societate comercială angajează 
personal cu studii superioare şi ex-
perienţă în utilizarea echipamen-
telor de birou (fax, xerox, scaner) 
cunoştinţe avansate de operare 
pe calculator, persoană cu abilită-
ţi de comunicare, aspect fizic plă-
cut pentru domeniul consultanţă 
financiară- asigurări. CV-urile se 
vor prezenta la adresa str. Brăilei, 
bl A4, ap. 5. Relaţii la tel. 437160. 
(0008841/NC-5898)

• SC Helios angajează asisten-
ţi de farmacie. Relaţii la tel. 
0744359092. (0008451/NC-
2033)

• Ze Ba Lounge And Bar anga-
jează bucătar cu experienţă, 
ajutor bucătar, pizzar şi os-
pătar pentru terasă, strada 
Domnească. Tel. 0742289322, 
0742179322. (0008904/NC-
3136)

• S.C. MEDIA CONSULT S.R.L. 
angajează secretară, salariu 
550 RON net. Cerinţe: pachet 
Office, facturare, gestiune 
clienţi, limba engleză. CV şi 
scrisoare de intenţie la vio-
reltalaba@mediaconsult.ro 
sau fax 023/6493562. (04.07.
mr.15/NC-4133)

• SC angajează testeri. 
Cunoştinţe avansate de limba 
engleză şi disponibilitate la 
lucrul pe calculator. Program 
flexibil. Tel. 0748034056 sau 
CV la nepconet@gmail.com 
(0008243/NC-4455)

• SC angajează full/part time 
programatori Java, salariu mo-
tivant şi program flexibil. CV la 
nepconet@gmail.com sau tel. 
0748034056. (0008243/NC-
4458)

• SC Senator SRL Galaţi anga-
jează lucrători în construcţii, 
fierari şi dulgheri. Tel. 470238, 
0751040042. (0008746/NC-
4827)

• Angajăm muncitori tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Tel. 328262, 
0729035590. (0008994/NC-
3700)

• Ina International angajea-
ză vânzătoare parfumerie. 
Condiţii minim liceu, cunoş-
tinţe limba engleză şi calcu-
lator. CV la fax 0214110693, 
0214110694 sau la sediul 
Ina Center, str. Brăilei nr. 4. 
(0008794/NC-5251)

• Angajez pregătitor vopsi-
tor, salariu minim 1000 lei. 
Tel. 0740865369 (004440/NC-
5344)

• Angajez vânzătoare absol-
ventă 2002- 2007. 0720274181. 
(004469/NC-5373)

• Triton SRL angajează con-
sultant tehnic vânzări. Se cer: 
bune abilităţi comunicare, 
experienţă vânzări (constituie 
avantaj), capacitate asimilare 
noi cunoştinţe. Se oferă: pa-
chet salarial motivant, instrui-
re, lucru într-un colectiv tânăr, 
profesionist. Mail: tritongl@
yahoo.com, fax 470043. (05.07.
TD.10/NC-5492)

• Triton SRL angajează consul-
tant tehnic vânzări. Condiţii: 
studii superioare, abilităţi co-
municare, experienţă (consti-
tuie avantaj). Oferim pachet 
salarial motivant, instruire, 
lucru într-un colectiv tânăr, 
profesionist. Fax 470043, mail 
tritongl@yahoo.com. (5/07/
TD/10/NC-5513)

• Angajez vânzătoare pentru 
magazin Ţiglina I, de decora-
ţiuni interioare. 0749095339. 
(0008833/NC-5808)

• Angajez reprezentant ofer-
tare echipamente profesiona-
le şi accesorii pentru hoteluri 
şi restaurante. 0743122789. 
(0008833/NC-5810)

• SC Iricad SRL angajează sud-
ori - tăietori şi muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la punctul de lu-
cru Tirighina sau la tel. 826312 
sau 415039. (5/07/MR/23/NC-
5826)

• SC Prosim Publicitate an-
gajează agenţi vânzări. CV-
urile se vor trimite pe adresa 
office@prosim.ro sau la fax 
322032. (0008882/NC-5885)

• Firmă de producţie publi-
citară angajează: muncitor 
(aptitudini tehnice, dorinţa 
de învăţare lucruri noi), grafi-
cian (cunoaştere Corel Draw şi 
Photoshop, abilităţi tehnice, 
creativitate, disponibilitate 
preluare comezi). Tel. 334266, 
0723281903, 0742038298. po-
liprod1@xnet.ro. (05/07/MR/
20/NC-5834)

• Angajăm frizeri şi coafo-
ri, cu experienţă. Relaţii la 
tel. 490693 şi 0721334557. 
(0008839/NC-5904)

• ANGAJEZ PENTRU 
SUPERMARKET VÂNZĂTOARE 
CU EXPERIENŢĂ PREPARATE 
ŞI CARNE, PROGRAM 8 ORE, 
SALARIU 6 MIL. TEL. 417319,-
MOBIL 0721304960. (0008854/
NC-5434)

‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑

• Înscrie-te în luna mai la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi 
de carte de legislaţie gratuită, 
reduceri de 10% pentru elevi 
şi studenţi, pregătire teoretică 
şi practică ireproşabilă, exami‑
nare psihologică.Rel. la telefon 
0236466280. (5/+7cs17/NC‑2103)

• Angajez barman-ospătar cali‑
ficat pentru terasă restaurant. 
Salariu atractiv.Relaţii la tel. 
0723184704, 413168. (05.07.
BC.42/NC‑3046)

• Angajez vânzător calificat 
şi cu experienţă. Relaţii la tel. 
0723184704, 413168. (05.07.
BC.42/NC‑3048)

• Ofertă avantajoasă, colaborare 
(angajare), tâmplar mobilier nu‑
mai cu experienţă. 0744781484. 
(0008414/NC‑3066)

• Ofertă colaborare, angajare, 
designer mobilier, proiectare 3D. 
0744781484. (0008414/NC‑3068)

• SC angajează confecţioneri 
tâmplărie aluminiu. Relaţii la tel. 
0744762264. (5/07/BC/50/NC‑
4402)

• SC angajează operator factura‑
re, cunoştinţe program GestPro, 
manipulanţi depozit instalaţii sa‑
nitare. CV‑urile se trimit la tel./fax 
461611. Relaţii la tel. 0744158415, 
0788158415. (0008751/NC‑4403)

• Angajăm şoferi taxi condiţii foar‑
te avantajoase. Tel. 0748279426, 
320410. (0008748/NC‑4867)

• Angajăm excavatorist cu ex‑
perienţă şi permis minim B. 
Salarizare atractivă. 0749123090 
(4/07cs56/NC‑5004)

• S.C ANGAJEAZA:MUNCITORL 
CALIFICATI SI NECALIFICATI 
PENTRU LUCRU IN CONSTRUCTLI. 
SALARII ATRACTIVE. RELATII LA 
TELEFON: 0236/466959 (5/07c‑
s46/NC‑5707)

• Angajez personal necalificat 
birou administrativ. 0744781484, 
472685. (0008899/NC‑5852)

• Societate comercială angajează 
personal pentru bar şi grătar. Tel. 
317613. (05/07/IV/02/NC‑5872)

• SC angajează reprezentanţi 
vânzări pt. showroom tâm-
plărie PVC şi Al Cerinţe: mi-
nim studii medii, cunoştinţe 
bune PC, permis conducere 
cat. B, spirit de echipă, dina-
mism, persuasiune. Se oferă 
salariu atractiv, plus bonus 
din vânzări. Trimiteţi CV la fax 
0236410810 sau str. Tecuci nr. 
119, 0751112153. Numai candi-
daţii selecţionaţi vor fi contac-
taţi pt. interviu. (05.07.GC.20/
NC-3141)

• SC angajează montatori şi 
confecţioneri tâmplărie PVC 
şi Al cu experienţă şi permis 
de conducere cat. B. Se oferă 
salariu atractiv, program nor-
mal de muncă. Trimiteţi CV la 
fax 0236410810 sau str. Tecuci 
nr. 119, 0751112153. Numai 
candidaţii selecţionaţi vor fi 
contactaţi pt. interviu. (05.07.
GC.20/NC-3144)

• SC angajează vânzătoare cu 
experienţă pt. magazin zonă 
centrală. Trimiteţi CV la fax 
0236410810 sau str. Tecuci nr. 
119, 0751112153. Numai candi-
daţii selecţionaţi vor fi contac-
taţi pt. interviu. (05.07.GC.20/
NC-3145)
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Societate 
comercială
angajează:

- MaiStru conStructor
- inginer conStructor
- tâMplar
- electricieni
- lăcătuşi 
- şoferi
- Muncitori necalificaţi.

relaţii la sediul societăţii 
din str. Basarabiei nr. 20 
vizavi de elnav, lângă piaţa 
ruşilor. telefon.0724208541.   

• Cusătoare experienţă min. 2 ani, pe 
maşină cusut industială, str. Grădina 
Veche 15. 321724. (0006894/NC-950)
• NavalClean SRL angajează vopsito‑
ri industriali şi muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de vopsitorie navală. 
Salariu net 450 RON+14 bonuri. Relaţii 
la tel. 0788666163. (4/07/MR/37/NC-
987)
• Familie din Italia doreşte pentru 
menaj şi ajutor restaurant (Napoli) 
doamnă serioasă, căsătorită, aptă pt. 
muncă, oferim 600 E/lună, cazare şi 
masă. Fax 0368441919.Tel. 0747661527, 
0740665751, 0724415628. (4/07/IV/05/
NC-1007)
• Firmă spaniolă caută muncitori cu 
experienţă în amenajări interioare. 
Telefon 0034666147014. (001215/NC-
1309)
• Societate comercială angajează şef 
magazin şi vânzător magazin alimen‑
tar. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(05.07.BC.3/NC-1387)
• Firmă multinaţională angajează ingi‑
ner pentru vânzări produse şi servicii 
industriale. Engleză bine, carnet cat. 
B. CV OP1-CP48, Galaţi. (0006971/NC-
1657)
• Angajez 3 vânzătoare. Tel. 
0740952082. (003402/NC-1664)
• Studio profesionist de videochat 
angajează modele, legalitate, con‑
diţii de lux, salarizare 500-1500 do‑
lari. Tel.0728170290, 0746171325. 
(0008327/NC-1781)
• Studio videochat legal angajea‑
ză modele procent 50%, seriozitate 
şi profesionalism. Tel.0720846114, 
0730213864, yahoo: openvideoro.
www.openvideo.ro (001383/NC-1795)
• Angajăm dispecer pentru pază şi pro‑
tecţie.Tel.0236466499, 0788870758. 
(0008292/NC-1799)
• Societate comercială angajează sud‑
ori CO2 şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Relaţii la tel. 0236/493560. (0008342/
NC-1817)

Oferte de
Serviciu

• SC Diva Wafers SRL angajează re‑
prezentant vânzări. Fax 0236/834032, 
divawafers@yahoo.com (0008345/
NC-1819)
• Pizzeria „Extreme” Micro 40, lângă 
Banca BCR, angajează bucătar, ajutor 
bucătar.Preselecţia zilnic ora 18,00. 
(0008348/NC-2006)
• Fidalus Construct angajează zidari, 
zugravi, dulgheri, fierar-betonist, sud‑
ori mig-mag, lăcătuşi confecţii meta‑
lice, rigipsari, muncitori necalificaţi. 
Se oferă carte de muncă, salariu mo‑
tivant, transport gratuit la punctele 
de lucru.Se cer experienţă, seriozitate. 
Relaţii la tel. 416366. (5/07/TD/03/NC-
2037)
• Fidalus Construct angajează persoa‑
nă calificată pentru confecţionat şi 
montat tâmplărie aluminiu. Se oferă 
carte de muncă, salariu motivant. Se 
cer experienţă şi seriozitate.Relaţii la 
tel. 416366. (5.07.TD.03/NC-2041)
• Studio videochat legal, mediu pro‑
fesional, ultracentral, condiţii deose‑
bite, caută colaboratoare indiferent 
vârstă (min. 18 ani), full sau part time, 
program flexibil, câştiguri minim 700 
dolari lunar. Tel.0748020279. (003627/
NC-2508)
• SC Ecotech Auto SRL angajează 
tinichigiu, vopsitor şi pregătitor 
auto. Relaţii la tel. 0236414987 sau 
0745300198. (0008466/NC-2513)
• Angajăm muncitori pentru montaj 
ţiglă metalică. Tel. 0766317949. (5.07.
CS.29/NC-2622)
• Angajez vânzătoare urgent. Tel. 
0751101477. (003679/NC-2733)
• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Tel. 0744691841. (001663/
NC-2813)
• Salon de înfrumuseţare cu 
vad format angajează frizeriţă. 
Tel.0747777609. (001714/NC-2948)
• Salon de masaj angajează perso‑
nal cu/ fără experienţă. Relaţii la tel. 
0748786997. (0008447/NC-3089)
• Angajăm lăcătuşi mecanici întreţi‑
nere, sudori electric, debitor autogen 
şi electricieni pentru reparaţii podu‑
ri rulante. Tel. 499296, 0741239226. 
(0008494/NC-3094)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar, zona Micro 19. Relaţii la te‑
lefon 0727872850. (003748/NC-3096)
• Angajăm operator PC, cunoştinte 
program gestiune Light 2000. CV la 
fax: 0236/435000, e-mail: jobs@time‑
zone.ro (4/07cs63/NC-3140)
• Angajăm vânzători, manipulanţi, 
persoană evidenţă stocuri. Telefon 
0729023106. (003800/NC-3307)
• Angajez vânzătoare depozit anve‑
lope, salariu 600. Tel. 0722595989, 
0746199700. (0008917/NC-3364)
• SC Surko angajează personal con‑
fecţionare mobilă PAL. 0744517209. 
(0008918/NC-3377)
• Angajez muncitor necalificat şi mon‑
tator termopane. 472179. (0008922/
NC-3433)
• Angajez barmaniţă, cu carte de mun‑
că, zona Micro 13. Telefon 0746401109. 
(vl/NC-4158)

• SC Suintest SRL angajează inginer 
constructor stagiar, promoţia 2006, 
abilităţi operare PC, proiectare. CV 
vor fi trimise la fax nr. 493566 sau 
e-mail suintest_galati@yahoo.com. 
Interviurile cu candidaţii selectaţi vor 
avea loc la adresa societăţii. (05/07/
GC/23/NC-3667)
• SC Suintest SRL Galaţi angajează in‑
giner (subinginer)constructor pentru 
devize program Doclib 36. CV vor 
fi trimise la nr. de fax 493566 sau e-
mail: suintest_galaţi@yahoo.com. 
Interviurile cu candidaţii selectaţi vor 
avea loc la sediul societăţii. (05/07/
GC/23/NC-3674)
• Restaurant pizzerie Serafin angajează 
bucătar, ajutor bucătar şi ospătari cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0742389801. 
(0008986/NC-3740)
• Angajăm zugravi, faianţari, zida‑
ri, montator rigips şi termosistem. 
0749866810, 0744518330. (001891/
NC-3743)
• SC angajează agenţi comerciali pen‑
tru vânzări directe (door to door), pro‑
movare produse teleshoping. Cerinţe: 
abilităţi comunicare, lucrul în echipă, 
lucrul în teren, venit min. 6 mil. Telefon 
0751818864. (0008211/NC-3815)
• Casă schimb valutar angajează casie‑
ri şi supraveghetori. Telefon 327056. 
(0008938/NC-3825)
• SC distribuţie angajează pentru 
depozit gestionar(ă). Relaţii la tel. 
0729129900. CV la fax 318665 sau 
email: andi_constantin2005@yahoo.
com. (0008933/NC-3844)
• SC angajează gestionar cu ex‑
perienţă la facturare. Relaţii la tel. 
0729129900. CV la fax 318665 sau la 
email: andi_constantin2005@yahoo.
com. (0008933/NC-3845)
• SC Valdesign angajează personal 
spălătorie auto. 0748385475. (003977/
NC-3913)
• Angajăm contabil, experienţă min. 
2 ani, studii superioare, cunoştinţe 
GestPro. Se oferă salariu motivant. CV 
pe adresa: resurse@postmaster.co.uk 
sau la fax 313226. (0008223/NC-3925)
• SC NEBROS AUTO angajează pre‑
gătitor şi vopsitor auto cu expe‑
rienţă. Se oferă salariu motivant. Tel. 
0744625144. (0008234/NC-4123)
• SC PETROL PLUS SRL angajează os‑
pătar. Relaţii la telefon 498414, fax 
458041. (05/07/td/09/NC-4130)
• Restaurant DUNE angajează: bu‑
cătar, ajutor bucătar, salatier. Relaţii 
la tel. 0747320320 sau la sediul din 
strada Navelor, bl. Siret 1P (lângă IPJ). 
(0008238/NC-4143)
• Pentru venituri suplimentare şi in‑
dependenţă financiară sună la tel. 
0752965081. (002043/NC-4152)
• Angajez şofer TIR şi şofer categoria B. 
Tel. 0729023106 (004107/NC-4205)
• SBK firmă italiană caută personal 
calificat, cu experienţă min. 10 ani, 
în domeniile: sudor (tig - argon, CO2, 
electrod); tubulator sau lăcătuş ţevar 
(obligatoriu cunoaşterea desenului 
tehnic) şi lăcătuş (desen tehnic - citirea 
desenului), de preferat cunoaşterea lb. 
italiene. Relaţii la tel. 0039035549789, 
00393461296512, de luni - vineri între 
15,30 - 20,00. Rugăm seriozitate şi sin‑
ceritate. (0008351/NC-4244)

• Selecţionăm personal calificat şi ne‑
calificat pentru contracte de muncă în 
străinătate (barmani, ospătari,bucăta‑
ri, lucrători construcţii, menajere etc.) 
15 sudori angajare la Bucureşti. Tel. 
0723971095, 432339, str. Sf. Spiridon 
nr. 4, Potcoava de Aur. (0008214/NC-
4246)
• Restaurantul Horse Shoe angajea‑
ză barmani, ospătari, ajutor bucătar. 
Telefon 0729302609. (0008709/NC-
4249)
• Angajez barmani şi ospătari, cu 
carnet de sănătate, pe sezonul es‑
tival. Tel. 0745701850, 0742458830. 
(004070/NC-4254)
• Pizzerie fast - food angajează perso‑
nal. 0741677891. (004076/NC-4255)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
- fructe, Piaţa Ţiglina I. 0740930494. 
(002118/NC-4260)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen‑
tru montaj tâmplărie PVC şi Al., in‑
clusiv amenajări interioare. Telefon 
0741110066. (004124/NC-4307)
• SC angajează cosmeticiană. Tel. 
0724599834 (0008246/NC-4339)
• SC angajează gestionari depozit 
en-gross mărfuri alimentare. Telefon 
334499. (0008717/NC-4429)
• Societate angajează montatori ter‑
mopan şi muncitori necalificaţi, con‑
diţii bune de lucru. Tel. 0743155253. 
(004317/NC-5044)
• Angajez personal, cu calificare, în 
activitatea de prelucrare a lemnului 
(tâmplărie). Descriere job: executarea 
de tâmplărie din lemn stratificat. CV-
urile se depun la adresa: office@com‑
pactgrup.ro sau Brăila, str. Ana Aslan 
nr. 42‑44. Detalii la tel. 0722620450. 
(5/07/ext./44m/NC-4432)
• Firmă angajează: dulgheri, zidari, zu‑
gravi, faianţari, cu experienţă, pentru 
Italia. Condiţii şi salarii după legislaţia 
italiană. Aşteptăm CV cu foto la CP 
nr. 81. Informaţii la tel. 0740098229. 
(004147/NC-4445)
• Angajăm coafeze, manichiuristă, sa‑
lon cu vad. 320427. (004178/NC-4463)
• Angajăm vânzătoare chioşc stra‑
da Saturn. Relaţii la depozit Unic, 
stand nr.27, strada Sf. Spiridon nr.30. 
(002181/NC-4646)
• Pizzeria Trandafirul din Ţiglina I an‑
gajează: ospătari şi ajutor bucătar. 
(0008763/NC-4653)
• Angajez lucrători amenajări interioa‑
re, gresie-faianţă, calificaţi şi necali‑
ficaţi. Tel.0724629829. (004227/NC-
4693)
• Grup financiar cu tradiţie selectea‑
ză 3 consultanţi credite/asigurări şi 2 
unitmanageri. Pachet financiar moti‑
vant, plus sumă fixă. Detalii şi progra‑
mări interviu la telefon 0728871108. 
(004268/NC-4754)
• Angajez electrician pentru montaj 
video-efracţie pază şi protecţie. Tel. 
0788870758, 466499. (0008736/NC-
4761)
• SC IATSA SA Galaţi (fostă Dacia 
Service) angajează: agent comercial 
- vânzări piese schimb auto. Cerinţe 
minime: permis conducere; expe‑
rienţă în vânzări.CV-urile se depun la 
sediul societăţii din str. Drumul Viilor 
nr. 6 sau la fax 462954. Vor fi chemate 
la interviu doar persoanele ale căror 
CV-uri au fost selectate. (04/07CS29/
NC-4821)

• SC Reno SRL angajează manipulant. 
Rel. la tel. 458883, 473096. (04/07C‑
S34/NC-4822)
• Angajez instalatori sanitari. Tel. 
438522. (004302/NC-4895)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0008778/
NC-4903)
• SC Bunker OTL angajează spălă‑
tori auto, cu minim de experienţă. 
Tel.312609. (0008777/NC-4905)
• Societate naţională de distribuţie an‑
gajează agenţi de vânzări. CV-urile se 
trimit la fax 0236/477274 sau la email: 
fares_gl@frs.ro. (0008779/NC-4929)
• Selecţionăm urgent sudori argon 
TIG-WIG cu experienţă în sudură ţeavă 
groasă sau rezervoare industriale, oţel, 
inox şi aliaje, pentru şantier în Italia. 
Cerem seriozitate, eventuale cunoş‑
tinţe limba italiană. Oferim contract 
legal, bună remuneraţie. Aşteptăm 
CV la fax 0269216418. Informaţii tel. 
0723452902. (05/07/ext/84m/NC-
4942)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
în Ţiglina 3 cu carte de muncă. Tel. 
0745637002. (002294/NC-5040)
• Angajez manipulant şi vânzătoa‑
re pentru depozit en gross, salariu 
600 lei interviu luni‑ vineri, ora 17,00, 
sâmbătă ora 14,00, la SC Ingenium 
SRL (complex comercial Expo Star, str. 
Henri Coandă, nr.5). Punct de reper 
parcare la Daniel SRL. Tel. 0788762798, 
0236417392. (0008787/NC-5057)
• Angajăm tâmplar PAL, experienţă. 
Tel.0745904136. (0008786/NC-5058)
• SC Venetagal SRL angajează buldo‑
zerist, excavatorist. Tel. 0749429504. 
(0008808/NC-5147)
• Club Place angajăm ospătăriţă. 
Tel.0788166235 sau Complex Potcoava 
de Aur, nr. 15. (0008805/NC-5153)
• Angajez faianţari şi rigipsari. Tel. 
0749399430. (004382/NC-5214)
• Cafe bar angajează barmaniţă şi os‑
pătăriţă. Tel.0748158324, 0740041408. 
(0008795/NC-5215)
• Angajez şofer taxi Solenza, 60 
RON. Tel. 0742844986, 0767088433. 
(002380/NC-5236)
• Societate comercială angajează 
economist, cunoscător program 
contabilitate Light. CV la fax 475138. 
(0008783/NC-5238)
• Caut solist cu experienţă. 0743881995. 
(004347/NC-5239)
• Selectez persoane serioase şi dina‑
mice pentru consiliere financiară. Tel. 
0728777516. (002319/NC-5241)
• Terasa Plaja Dunării angajăm perso‑
nal. Tel. 0788166235. (0008804/NC-
5242)
• Angajăm manichiuriste, coafe‑
ze conform legii. Tel. 0729243121, 
0728349077. (002342/NC-5244)
• Vila Belvedere angajează studen‑
te în primii ani de studiu, în funcţia 
de recepţioner zi. CV-urile cu foto se 
primesc la recepţia vilei Belvedere, 
pe fax sau pe adresa de mail belvede‑
re@galati.astral.ro. Pentru relaţii supli‑
mentare sunaţi la nr. de tel/fax 310037, 
persoană de contact Ema Solomon. 
(0008790/NC-5246)
• Katy SRL angajează muncitori ne‑
calificaţi şi ambalatori rulouri tablă 
pentru lucrări Ispat, vizavi Autogară. 
(0008791/NC-5247)
• Casino angajează operatori jocu‑
ri electronice, barmani, ospătari cu 
sau fără experienţă. Tel. 0720050177. 
(0008815/NC-5264)
• SC Inovaspect SRL angajează repre‑
zentant vânzări tâmplărie PVC şi alu‑
miniu. Condiţii: experienţă în vânzări, 
permis auto. Se oferă: pachet salarial 
motivant. Tel. 410349. (0008800/NC-
5268)
• SC Metrix Textil SRL angajează agent 
vânzări. Cerinţe: experienţă în vânzări, 
permis auto. Se oferă: pachet salarial 
motivant, maşină de serviciu, telefon. 
Tel./fax 410349. (0008852/NC-5272)

• Magazin amenajări interioare anga‑
jează vânzătoare şi gestionar. Salariu 
motivant. CV fax 316869, email: da‑
vas@personal.ro. (07/06/TD/06/NC-
5275)

• SC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, angajează urgent eco‑
nomist. Cerinţe: domiciliul stabil în 
Galaţi, studii superioare de specialita‑
te - profil contabilitate, absolvent 2006 
(fără angajări anterioare) - un avantaj, 
rapiditate în operare pe calculator, cu‑
noştinţe temeinice MS Office (Word, 
Excel, etc.). Se oferă: salariu motivant, 
integrare într-un colectiv tânăr. Cei in‑
teresaţi pot trimite CV-urile la adresa 
de email: director.economic@roex‑
pres.ro,resurse.umane@roexpres.ro 
ori la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 7-9, clădirea Vox Center, etaj 
4, jud. Galaţi. (07/06MR/19/NC-5282)

• Angajez femeie de serviciu sezonieră 
(fără obligaţii), ofer cazare pe perioa‑
da angajării. Tel. 0742827431. (vl/NC-
5327)
• Angajez barmani-ospătari, Pla-
ja Dunărea, bar Flamingo. Tel. 
0744348268. (0004475/NC-5368)
• Angajez zidar, dulgher pentru 3-4 
luni. Tel. 0744516638. (004472/NC-
5371)
• Angajăm personal calificat şi necalifi‑
cat pentru montaj cablu TV şi internet. 
Tel. 0766670528. (0008856/NC-5424)
• Angajez director marketing (desfa‑
cere). Tel. 0743263746. (0008820/NC-
5425)
• SC angajează muncitori depozit. Tel. 
0742247354. (0008762/NC-5427)
• Angajez vânzătoare, str. Domnească, 
nr.212, după ora 12,00. (002397/NC-
5428)
• Angajăm agenţi imobiliari. 
Tel.432872, 0742079208. (004425/NC-
5429)
• Angajez baby-sitter. Tel. 0723580090, 
445578. (004452/NC-5432)
• Angajez urgent zidari şi tâmplari alu‑
miniu, PVC.Tel. 0748586228. (0008857/
NC-5433)
• Organismul Intermediar pentru 
Programul Operaţional Sectorial 
pentru Infrastructura de Mediu 
Galaţi, Regiunea Sud Est organizează 
concurs pentru ocuparea unei func‑
ţii publice vacante de execuţie de 
consilier superior în cadrul Biroului 
Programare, în data de 24 mai 2007, 
ora 10,00, proba scrisă şi 25 mai 2007, 
ora 14,00 - interviu. Dosarele de în‑
scriere la concurs se depun până la 
data de 21.05.2007, ora 16,30,la se‑
diul Organismului Intermediar pen‑
tru Programul Operaţional Sectorial 
pentru Infrastructura de Mediu Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi, 
la secretariatul comisiei de concurs 
(etajul II, Compartiment SMIS AT). 
Condiţiile de desfăşurare, condiţiile de 
participare, bibliografia, orele de des‑
făşurare a concursului, precum şi acte‑
le solicitate candidaţilor pentru dosa‑
rul de înscriere la concurs sunt afişate 
la sediul instituţiei organizatoare, pre‑
cum şi pe site-ul www.arpmgl.ro. Alte 
informaţii referitoare la organizarea 
concursului pot fi obţinute la numărul 
de telefon 0336/104241. (0008819/NC-
5436)
• Firmă italo-română de construcţii 
caută personal calificat: sudori elec‑
tric, CO2, argon electricieni civil indu‑
strial, electricieni mecanici, electro‑
nişti, instalatori construcţii civile şi in‑
dustriale, mecanici utilaje industriale, 
construcţii edilitare (faianţari, zidari, 
rigipsari). Nu suntem intermediari nu 
se percep taxe. Telefon 0746062820, 
0336405820, după ora 17,00. (5/07EXT/
90m/NC-5437)
• SC Petrol Plus angajează contabil. 
Tel./fax 458041. (05/07/TD/13/NC-
5438)
• Angajăm muncitori şi muncitoare, 
necalificaţi, şoferi, sudori. Telefon 
470260. (0008869/NC-5496)
• Angajez barmaniţă, rugăm seriozita‑
te. 0744764085. (004486/NC-5498)
• Recrutez persoane studii superioare 
pentru consultanţă financiară. Relaţii 
la 0723924333 sau CV pe adresa gi‑
gicondrea@yahoo.com (004476/NC-
5500)
• Angajăm vânzătoare magazin ali‑
mentar, cu carte muncă, net 5 mil. 
Telefon 0744609804. (0008824/NC-
5505)
• Firmă de curăţenie angajează re‑
prezentant vânzări. Se oferă maşină, 
telefon, salariu fix + procent. CV la fax 
0241619476. (0008825/NC-5507)
• SC Beatrice angajează personal. Tel. 
0724451202. (0008864/NC-5509)
• SC Valtrum Security angajează agen‑
ţi pază şi agenţi pază pentru cluburi şi 
discoteci, salariu motivant. Tel. 472214, 
0751220502. (0008828/NC-5516)
• SC angajează strungari, cunoştin‑
ţe freză; sudori, cunoştinţe minime; 
necalificaţi. 0722916769, 461343. 
(004516/NC-5529)
• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Tel. 0742508732, 0722213824. 
(002472/NC-5534)
• Angajez agent turism. Telefon 
0742351338. (0008830/NC-5536)
• Angajez modelatoare pâine şi covri‑
gi. Telefon 0744779363. (004545/NC-
5537)
• Caut menajeră pentru Franţa - pen‑
siune. 0723148381, 317572. (004556/
NC-5539)
• SC angajează persoană adultă ca‑
pabilă să ţină gestiune şi contabili‑
tate primară pe calculator. Program 
zilnic! Vânzătoare piese auto. Tel. 
0740763552, 0728149282. (0008876/
NC-5543)
• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
Galaţi angajează asistent social şi ad‑
ministrator bază date. Condiţii studii 
superioare de specialitate. Rel. tel. 
470040. (0008874/NC-5544)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
550 lei şi procent vânzări. 462238. 
(004547/NC-5546)
• Angajez coafeze, manichiuriste. 
Telefon 419796. (004554/NC-5547)
• SC angajează urgent personal, cu 
experienţă, pentru spălătorie auto. 
0742130056. (0008870/NC-5549)
• SC angajează zugravi, faianţari, ri‑
gipsari, necalificaţi, salariu 800 - 1200. 
0742854632. (004529/NC-5553)
• Angajăm: barmani, barmaniţă, vân‑
zătoare bar. Telefon 0746066260, 
0747574030, 473664. (0008872/NC-
5555)
• Selectăm colaboratori! Program 
2 ore/ zi, pregătire gratuită. Tel. 
0746953008. (5/07/BC/NC-5805)

• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
curăţenie la navă. Telefon 0745633200. 
(002490/NC-5814)
• Angajez 2 vânzătoare serioase pen‑
tru alimentară, str. Al. Cernat 229 colţ 
cu Tecuci. 0722373549. (002491/NC-
5816)
• Angajez barman - barmaniţă cafe -
bar La Vasile, Micro 17, lângă Familial. 
0744524857. (002492/NC-5819)
• Angajez vânzătoare magazin confec‑
ţii Galgros. Tel. 0748215190. (004549/
NC-5821)
• S.C. angajează muncitori necalifi‑
caţi. Relaţii la telefon 0749286828. 
(0008932/NC-5824)
• S.C. angajează muncitori şi munci‑
toare în vederea calificării în meseria 
de confecţioner geam termopan. Tel. 
490204. (0008867/NC-5827)
• Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor Galaţi 
organizează, în data de 4 iunie 2007, 
concurs pentru ocuparea următoare‑
lor posturi: 1 post director medical, 
1 post director financiar - contabil. 
Detalii la tel. 0236340577. (5/07/ext./
86m/NC-5829)
• Societate comercială angajează bul‑
doexcavatorist. Telefon 322211. (5/07/
BC/45/NC-5836)
• Firmă de transport naţional de măr‑
furi angajează coducători auto profe‑
sionişti categ. C+E (TIR 20 t) cu experi‑
enţă min. 2 ani. Oferim salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 0744545310 sau la sediul 
din Tecuci, str. Cuza Vodă nr. 116, jud. 
Galaţi. (0008895/NC-5837)
• Producător cosmetice angajează 
muncitoare, mecanici şi electrome‑
canici. Relaţii la tel. 470890, CV la fax 
470710. (5/07/BC/57/NC-5838)
• Angajăm montatori tâmplărie din 
Al şi PVC. 0741499145. (0008842/NC-
5840)
• SC Turnarom Galaţi angajează sudori 
electric şi autogen, lăcătuş confecţii 
metalice, strungari, turnători for‑
matori. Relaţii la tel. 448324, 448741 
sau la sediul din Calea Prutului nr. 9. 
(0008896/NC-5841)
• Angajez bucătăreasă şi ajutor bucă‑
tăreasă şi barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
318953, 321485. (004564/NC-5843)
• Angajez menajeră, seriozitate. 
Telefon 0723244448. (004567/NC-
5846)
• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar mixt. 0743680022, 430577. 
(0008898/NC-5847)
• Angajez barman şi debarasator. Tel. 
0745677186 după ora 12,00. (004633/
NC-5849)
• Caut persoană îngrijire bătrân. 
Telefon 452887. (004573/NC-5850)
• Firmă de distribuţie angajează agen‑
ţi comerciali pentru Galaţi, Brăila. 
468748. (5/047/TD/15/NC-5853)
• SC Stialmet SRL angajează mun‑
citori necalificaţi, muncitori califi‑
caţi în tâmplărie Al şi PVC. Relaţii la 
tel. 0236310015 sau 0722296508. 
(0008651/NC-5854)
• Depozit materiale de contrucţii an‑
gajează muncitori manipulanţi. Relaţii 
str. Columb nr. 32. (002535/NC-5856)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, condiţii avanta‑
joase şi vânzătoare chioşc. 311223, 
0722319634. (002526/NC-5857)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
carte de muncă. 326428, 0741238127. 
(002525/NC-5859)
• Constructorul SCM angajează şef 
bază de producţie cu atribuţiuni şi ex‑
perienţă în gestionarea mijloacelor de 
transport staţie de betoane. Relaţii la 
tel. 466291. (0008847/NC-5860)
• Angajăm bucătar şi ajutor de bucă‑
tar. Telefon 0746045253. (002524/NC-
5861)
• Angajez şofer maxi taxi cu şi fără 
experienţă. Tel. 0724065027. (002542/
NC-5862)
• Angajez muncitor necalificat în 
vederea calificării tâmplar PVC. 
0788459083. (002523/NC-5863)
• Angajez manipulant mărfuri în an‑
gro depozit în str. H. Coandă. Telefon 
0742091451. (004588/NC-5864)
• Atelier de modă angajează croitorea‑
să. Telefon 0745492959. (004582/NC-
5865)
• Farmacie angajează asistent far-
macie, experienţă minim 1 an, certifi‑
cat membru OAMMR, ALP vizat, serio‑
zitate, profesionalism. CV-ul se trimite 
la fax 0236431106, telefon contact 
0236314919. (0008848/NC-5866)
• Angajăm vânzători electrocasnice, 
salariu 650 şi bonuri de masă. Tel. 
414379. (002545/NC-5868)
• Angajăm vânzătoare pet shop o zi 
cu o zi, salariu 450 şi bonuri de masă. 
462666. (002544/NC-5870)
• Angajez secretară, cunoştinţe foarte 
bune de limba română (scris + vorbit). 
0724626079. (002498/NC-5873)
• Angajez studenţi ca ospătari şi aj. bu‑
cătari. 0744616185. (002502/NC-5875)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 15 Mai 2007

16
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

SC ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI S.A.
angajează

CONSILIER JURIDIC
Cerinţe:
‑ Absolvent Facultate Drept/Ştiinţe Juridice;
‑ Experienţă anterioară în funcţia de consilier juridic min. 3 ani;
‑ Cunoştinţe bune de limba engleză;
‑ Cunoştinţe de operare PC;
‑ Corectitudine, responsabilitate, spirit de echipă, flexibilitate şi di‑
namism.
Se oferă:
Salariu motivant, loc de muncă modern, perspective de dezvoltare a 
carierei, contacte internaţionale.
Persoanele interesate sunt rugate să transmită CV‑ul şi Scrisoarea 
de intenţie la fax: 307.211, e‑mail: office@sng.ro până la data de 
18.05.2007. Relaţii la tel. 307.111.

SC APAN SRL 
              Concesionar RENAULT
 
În cadrul dezvoltării activităţii sale, îşi construieşte echipa pentru a răspunde 

aşteptărilor clienţilor săi şi
 ANGAJEAZĂ
 

 SECRETARĂ
 Condiţii:
 ‑ studii medii
 ‑ aspect fizic plăcut
 ‑ abilităţi de comunicare
 ‑ dinamism, corectitudine, seriozitate.

CONSILIER VâNZĂRI
  Condiţii:
 ‑ experienţă în vânzări
 ‑ studii superioare
 ‑ cunoaşterea unei limbi străine
 ‑ cunoştinţe de operare PC 
 ‑ permis auto categ. B. 

 ASISTENT COMERCIAL
având ca principale atribuţii gestionarea stocului de autoturisme, 
emiterea de avize şi facturi din sistemul de facturare, 
gestionarea clienţilor. 
Condiţii:
 ‑ studii superioare
 ‑ cunoaşterea limbilor franceză şi engleză 
 ‑ foarte bune cunoştinte de operare PC
 ‑ permis auto categ. B (reprezintă un avantaj) 
 Se oferă:
 ‑ pachet salarial atractiv
 ‑ lucrul într‑o echipă tânără, profesionistă, dinamică
 ‑ oportunităţi de training. 
 
CV‑urile se vor primi la numărul de fax: 0239/617100, e‑mail: 
marketing@apan.ro sau se vor depune personal la sediul societăţii din DJ 221 
A, km 4 – Brăila şi se va specifica postul pentru care s‑a aplicat. Vor fi contactaţi 
telefonic pentru interviu numai candidaţii care întrunesc criteriile cerute.

S. C. ANGAJĂM 

VâNZĂTORI PRESĂ
Relaţii la telefon 463664, 

interior 21.

Axasig Broker
angajează

INSPECTOR ASIGURĂRI
Cerinţe
‑ studii medii sau superioare
‑ abilităţi de negociere 
şi comunicare
‑ iniţiativă, operare PC
‑ experienţa în domeniu şi permis 
de conducere categ. B constituie 
avantaj
Se oferă:
‑ salariu motivant+bonusuri
‑ lucru într‑o echipă tânără dina‑
mică
‑ telefon+maşină de serviciu
CV la fax 317577
e‑mail: axasig@yahoo.com sau la se‑
diul firmei din bdul G. Coşbuc, bl. M1, 
ap. 1 (vizavi de Casa de Cultură).

IZOCON GRUP 
ANGAJEAZĂ URGENT:

‑ INGINER (MAISTRU)
‑ MUNCITORI 
CALIFICAŢI
‑ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII

Relaţii la telefon: 
0236 475138, 0740133374.

ALT STIL
angajează
URGENT

[ Muncitori 
necalificaţi;

[ fierari 
betonişti;

[ Dulgheri;
[ tâMplari. 

Salariu foarte atractiv.
Selecţia la sediul firmei 

din Galaţi, str. Ana 
Ipătescu nr. 23. (între orele 

15,00‑17,00). Tel. 306118. 

Societate 
comercială 
angajează 

personal pentru 
spălătorie auto.

Oferim salarizare 
motivantă.

 Detalii la 
tel. 0751627236.

• Angajăm agenţi pază. Telefon 
494294. (004079/NC‑4259)
• Angajăm agent vânzări (experien‑
ţă, permis auto), stivuitorist auto‑
rizat. Tel.0723495539. (002222/NC‑
4755)
• Euro PUB angajează ospătăriţe. 
Tel.0744975515. (002249/NC‑4816)
• Angajez croitoreasă pentru croi‑
torie damă. Telefon 0726747278. 
(002383/NC‑5234)

• SC Seca Distribution SRL, filiala 
Galaţi, angajează persoană dina‑
mică, cu abilităţi în comunicare şi 
experienţă în domeniul vânzărilor 
pentru funcţia de agent vânzări 
Divizia Wrigley. Se oferă pachet sa‑
larial motivant, maşină şi telefon de 
serviciu. CV-urile se primesc până 
la 18.05.07 la fax 0236/491303 sau 
email galati@seca.ro. (0008792/
NC‑5148)
• Societate comercială angajează 
gestionar conform prevederilor 
legale în vigoare. CV şi relaţii la 
tel. 0236/314234, fax 0236314429. 
(0008821/NC‑5423)

• Societate de distribuţie angajea‑
ză şoferi categoria C, delegaţi şi 
muncitori depozit. Tel./fax 464008. 
(0008855/NC‑5426)
• Angajez personal cosmetică auto 
interior ‑ exterior, polisat, spălat 
interior. 0722425914. (004490/NC‑
5497)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE ANGA-
JEAZĂ GESTIONAR, CU EXPERIENŢĂ, 
PENTRU DEPOZIT PRODUSE ALCO‑
OLICE. 0745516404. (VL/NC‑5531)
• Societate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată, salarizare avanta‑
joasă. Tel. 319412, orele 8,00‑14,00. 
(0008884/NC‑5894)

• Angajăm, cu carte de muncă, per‑
sonal pentru curăţenie (îngrijitoare 
clădiri). Oferim salariu şi bonuri de 
masă. Solicităm seriozitate, dis‑
ponibilitate la program flexibil. 
Relaţii la telefon 0726262676 sau 
0744452562. (04/07/MR/07/NC‑
5833)
• Angajez coafeză - frizeriţă, sala‑
riu motivant. Telefon 0746484401. 
(004581/NC‑5869)
• SC Prosim Publicitate angajează 
tehnicieni (decoratori) reclame. 
CV‑urile se vor trimite pe adresa 
office@prosim.ro sau la fax 322032. 
(0008882/NC‑5887)

Oferte de
Serviciu
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Piaþa Imobiliarã

• Vând fast-food Brăila, zonă ultracen‑
trală. Rel. la 0740057893. (4/07/ex‑
t153m/NC‑556)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial. 
Tel. 0765252918. (003389/NC‑1636)

• Vând sau închiriez hală în cartier 
Fileşti. Tel. 0749591526. (002248/NC‑
4796)

• Vând apartament 4 camere cu spaţiu 
comercial complet dotat. 0740673724. 
(0008861/NC‑5375)

• Vând chioşc utilat, dozator suc, si‑
fonărie microbiologică, licenţă vin, 
zonă nedemolabilă, vad bun. Tel. 
0745800930, 446110. (002431/NC‑
5495)

• Vând local 400 mp, Ţiglina I, 180.000 
E. 0741971636. (05/07bc1/NC‑5848)

• Vând hală metalică demontabilă, 
800 mp, stare f. bună. 0744642145. 
(001706/NC-3122)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând terasă Plaja Dunărea, 50 
mp, toate dotările, vad foarte 
bun. Tel. 0745526098. (004548/
NC‑5540)

• Vând spaţiu depozitare Bariera 
Traian nr. 444. Tel. 0724259235. 
(0008880/NC‑5634)

• Vând spaţiu comercial 70 
mp, situat pe str. Smârdan, c/c 
Cristofor Columb, indicat pen-
tru birouri avocatură, notariat, 
atelier termopane, magazi-
ne pescuit. Tel. 0743416896 
(004267/NC-4760)

• Vând magazin cu etaj în com. 
Cuca. Relaţii la tel. 0723184704, 
413168. (05.07.BC.42/NC-3044)

• Vând/închiriez spaţiu comer‑
cial zona Kaufland, 60 mp cu 
toate opţiunile. 0765213232, 
0726942662. (004559/NC‑5632)

Mica Publicitate

SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA 

orgAnizeAză în data de 22.05.2007, ora 10,00,
la sediul societăţii din str. Traian nr. 63, 

liCiTAţie PubliCă cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii:

- Stand i6 - Hala Agroalimentară - Piaţa Centrală  - 6,81 mp;
- Stand F10 - Hala Agroalimentară - Piaţa Centrală  - 6,81 mp.

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 18.05.2007 la 
sediul societăţii. informaţii suplimentare la telefoanele 411054, 418359 - 
serviciul Comercial, Contracte, licitaţii.

Prestãri
Servicii

Diverse
Prezicătoare

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă insecte. 
Tel. 417280, 0744421650. (0006601/
NC‑508)

• Firma Ferarri execută jaluzele toate 
tipurile din lemn şi ţesute şi reparăm. 
0745504743, 827038. (000122/NC‑
543)

• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE (3 zile), modificări acte 
constitutive, autorizaţii, consultan‑
ţă. 439449, 0741969365, 0747495111. 
(0006826/NC‑578)

• Raşchetez parchet clasic, maşini as‑
piraţie, rapid. 0743788679. (0008026/
NC‑581)

• Şlefuiesc, montez parchet cla‑
sic, maşini aspiraţie. 0744426058. 
(0008026/NC‑584)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0006638/NC‑587)

• Întocmim în regim de urgenţă 
proiecte de fuziune, divizare, pla‑
nuri de afaceri, studii de fezabilita‑
te. Tel. 0722654481, 470525. (04.07.
ext.137m/NC‑655)

• SPĂLĂTORIA DE COVOARE (moche‑
te, carpete, pături, pilote) execută bă‑
tut, spălat 4,5 lei/mp, curăţat, trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0006733/NC‑1190)

• Expert contabil, evidenţe conta‑
bile, declaraţii, bilanţ. 0745550936, 
311546. (0006764/NC‑1200)

• Repar televizoare, combine muzica‑
le, DVD la domiciliul clientului, garan‑
ţie. 320318, 0744105096. (0008193/
NC‑1203)

• Montaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373 (0008366/NC‑1399)

• Spargem, decupăm beton, mon‑
tări faianţă, zugrăveli, rigips, insta‑
laţii, tapet etc, asigurăm calitate. 
0742036387. (003340/NC‑1591)

• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0744878897, 471073. (001314/
NC‑1648)

• Transport marfă 10.000/km. Tel. 
0745900592. (003409/NC‑1739)

• Recondiţionez parchet vechi, maşini 
profesionale cu aspiraţie, lacuri Italia. 
0744694623, 0726259439. (001378/
NC‑1848)

• Hidroizolaţii, termosudabile, cali‑
tate , garanţie. 462871, 0728053464. 
(0008404/NC‑2213)

• Filmări video, DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0729380533. (003616/
NC‑2546)

• Electrician autorizat execut in‑
stalaţii, reparaţii. Tel. 0767477249. 
(0008423/NC‑2548)

• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617/NC‑
2719)

• Curse Otopeni Băneasa, Renault 
Megane, 200 RON. 0747012866. 
(003712/NC‑2901)

• Curse Galaţi -Otopeni şi în toate di‑
recţiile. 0748267340. (05.07.IV.02/NC‑
2962)

• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
termoizolaţii, faţade, tencuieli, mon‑
tăm centrale, instalaţii sanitare. Tel. 
0748267340, 0730783135. (05.07.
IV.02/NC‑2963)

• Execut lucrări interioare gresie, faian‑
ţă, zugrăveli, electrice. 0740098243. 
(003690/NC‑3190)

• Curse Galaţi-Bucureşti, toate di‑
recţiile, Opel Vectra. 0740019962, 
491879. (001837/NC‑3278)

• Zugrăveli, spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie, decupaje, 
demolări pereţi +transport, izolaţii. 
0742111307. (0008964/NC‑3330)

• Echipă amenajări interioare, faian‑
ţă, zugrăveli, rigips, calitate. Tel. 
0742535064. (003823/NC‑3390)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, inst. sanitare, apartamente, 
case la cheie. 0740536715, 462684. 
(003867/NC‑3493)

• Zidim şi izolăm balcoane, termo‑
pane. 0722291841, 0745932350. 
(003911/NC‑3618)

• Preţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti executăm mobilă la 
comandă, gratuit măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0008206/NC‑3785)

• Hidroizolaţii cu materiale perfor‑
mante, garanţie 10 ani. 0741742826. 
(001975/NC‑3804)

• Executăm amenajări interioare de la 
A la Z. Tel. 0727436982. (004038/NC-
3975)

• Curse Italia, rapid, confortabil, avan‑
tajos. Tel. 0751310462 (002077/NC‑
4173)

• Curse Bucureşti- Otopeni şi în ţară, 
avantajos. 0765246090, 0745951331 
(002076/NC‑4174)

• Efectuez curse Otopeni, rapidi‑
tate, experienţă, convenabil. Tel. 
0745951331 (002075/NC‑4175)

• Zugrăveli, glet, izolaţii pereţi rigips, 
parchet. 0729817074. (001754/NC‑
4192)

• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002089/NC‑4194)

• Întocmim actele pentru obţinerea 
rezidenţei şi a dreptului de muncă 
în Belgia. Consultaţii gratuite. Tel. 
0744174021, 0745537766, site www.
euro‑vize.be. (05.07.ext.42m/NC‑
4389)

• Electrician autorizat execuţii, repa‑
raţii, instalaţii. 0746045199. (002159/
NC‑4638)

• Electrician autorizat Electrica exe‑
cuţii, reparaţii, instalaţii, dosare. 
0726534069. (002160/NC‑4639)

• Echipă executăm fundaţii, ar‑
mări balcoane, consolidări case. 
0746873134. (002212/NC‑4676)

• Filmări DVD, fotografii profesiona‑
le. 0743045145. (05.07.ext.88m/NC‑
4940)

• Echipă executăm gresie, faianţă, 
glet, var, rigips, placări polistiren, 
convenabil. 0749575094, 0720908123. 
(002338/NC‑5070)

• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu‑
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(004318/NC‑5174)

• Rigipsar profesionist execut tavane, 
pereţi, casetate, termoizolaţii poli‑
stiren. Tel. 0740476935. (002375/NC‑
5190)

• Executăm zugrăveli, şlefuim par‑
chet, tencuieli, faianţă. 422122, 
0742337255. (002321/NC‑5191)

• Montăm centrale termice, instalaţii 
sanitare. 0741523857. (004395/NC‑
5276)

• Amenajări interioare complete. 
Oferim profesionalism, calitate şi exe‑
cuţie de excepţie. Tel. 0742916855, 
325602 (004436/NC‑5338)

• Executăm zugrăveli, parchet, fa‑
ianţă, rigips, zidărie. 0741519896 
(004438/NC‑5346)

• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0722718664, 0741406164 
(004448/NC‑5355)

• Execut construcţii vile, case, bal‑
coane,amenajări la cheie, izolaţii şi 
hidroizolaţii sudabile. Tel. 422397, 
0749094211. (004422/NC‑5405)

• Executăm izolaţii termice exterioa‑
re rapid şi ieftin. Tel.0748586228. 
(0008857/NC‑5406)

• Execut amenajări interioare, ieftin. 
317786, 0742077912. (002420/NC‑
5468)

• Raşchetez, şlefuiesc, montez, lăcu‑
iesc parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0744694623. (004509/NC‑5481)

• Executăm construcţii civile case, 
vile, zidării, tencuieli, izolaţii. Tel. 
0740028092. (004508/NC‑5482)

• Execut instalaţii sanitare, repa‑
raţii subsoluri, izolaţii termice. 
0745529653. (004492/NC‑5510)

• Execut zidării, tencuieli, şape, gle‑
turi, zugrăveli apartamente, izolări 
polistiren. 0752877778. (002450/NC‑
5511)

• Executăm lucrări construcţii, dul‑
gherii, armături, zidării, izolaţii, zu‑
grăveli. 0724029379, 0752793853. 
(002451/NC‑5512)

• Amenajări interioare, exterioare, 
termoizolaţie, calitate garantată. 
0747223786, 0766433214. (002453/
NC‑5514)

• Zugrăvim ieftin apartamente etc. 
Tel. 0720074940. (002456/NC‑5517)

• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269. (004544/NC‑5530)

• Rapid demolez, decupez beton, 
găuri hotă. 0749572416. (002430/NC‑
5532)

• Amenajări interioare, exterioare. 
Nr.tel. 0742921235. (002474/NC‑5533)

• Execut fotografii color, filmări video, 
calitate ireproşabilă. Preţ negociabil. 
0743970670. (004585/NC‑5619)

• MOTY PROD COMPANY amena‑
jează interioare, case, apartamente, 
spaţii comerciale la standard euro‑
pean. DETALIUL FACE DIFERENŢA. 
0744177571, 499814. (0008877/NC‑
5620)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 
(000654/NC-391)
• Amenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (006208/NC-417)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(003052/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, 
ARCADE, TUNURI CONFETTI, FLORI, 
INVITAŢII NUNTĂ. 0744533119, 
320159, WWW.NENTORY.RO 
(001363/NC-439)
• Recondiţionez, montez parchet 
vechi, maşini aspiraţie, lacuri 
profesionale Italia. 0742676600. 
(0009667/NC-549)
• ORGANIZĂM NUNŢI, SONORIZĂRI, 
FILMĂRI, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079. 
(000758/NC-603)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212 (003225/NC-
1409)
• Muzică nunţi DJ, filmări, foto-
grafii, seriozitate, profesiona-
lism. 0744102981, 0747308082. 
(003227/NC-1726)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (003481/NC-2069)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică, apometre, 
14 lei/apometru pentru pensiona-
ri, tariful este de 12,5 lei/apome-
tru. Relaţii la magazinul Climaserv 
Micro 21 lângă Agenţia Loto. tel. 
473026, 0741203377. (01.07.BC.9/
NC-2199)
• Parchetar, maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (003786/NC-3275)
• Avantajos: electrician autorizat, 
consultanţă, proiectare, execu-
ţie, modificări instalaţii electrice, 
găuri, dibluri hote. Tel. 328051, 
0746140275. (004061/NC-4965)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare, lăzi, maşini automate. 
Tel.0741523857, 334137. (004396/
NC-5252)
• Taxi Galaţi-Otopeni, 200 RON. 
0745673328. (002454/NC-5515)

• Deschid centru fier vechi la pro‑
prietar acasă, în tot judeţul. Tel. 
0743690957. (0006999/NC‑627)

• Societatea comercială Regina 
Curăţeniei vă oferă servicii pro‑
fesionale de curăţenie pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi 
instituţii la cele mai mici preţuri 
din oraş. Telefon 0744488288. 
(05.07.GC.11/NC‑1193)

• Termopan PVC ieftin, rapid, 
eficient. 472179, 0742185928. 
(0008294/NC‑2214)

• Executăm tâmplărie PVC şi ter‑
moizolaţii cu polistiren, garan‑
tăm calitatea. Tel. 0744552733. 
(003537/NC‑2219)

• Firmă vinde şi montează pavaj, 
de asemenea execută lucrări de 
construcţii şi amenajări de la A-Z. 
Tel. 0730007359. (0008219/NC‑
3937)

• SC prestează servicii utilaje 
construcţii, încărcătoare fron‑
tale articulate şi buldoexcava‑
toare la preţuri avantajoase. Tel. 
0745890732. (0008793/NC‑5130)

• SC PM Construct 2007 SRL exe‑
cutăm lucrări de construcţii, re‑
structurări, amenajări interioare, 
izolaţii externe, închirieri schele 
metalice. 0720861179. (0008835/
NC‑5617)

• Intermedia execută: hidroizo‑
laţii, termoizolaţii, faţade, ame‑
najări interioare, acoperişuri (tip 
Lindab), şarpante, mansarde, 
pardoseli epoxidice. Reduceri 5‑
15 la sută. Depozit materiale con‑
strucţii bdul G. Coşbuc nr. 308. 
Tel. 0748249810. (03.07.BC.50/
NC‑464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze‑
le, rulouri exterioare, uşi de inte‑
rior, reduceri 5‑15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-
472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi‑
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Transport marfă (mobilă), 
preţ bun. 0745177698, 415372. 
(000295/NC‑570)

• SC execută tâmplărie aluminiu, 
PVC cu geam termopan, jaluzele 
verticale din material textil, ma‑
terialele folosite sunt importate 
din Italia, Germania şi Belgia, 
calitate impecabilă, garanţie 25 
ani. Relaţii la tel. 0788843445. 
(0008002/NC‑575)

• Transport marfă 3 tone intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(05.07.GC.13/NC‑1194)

• PROCONSULT înfiinţează socie‑
tăţi, modifică statute, recuperea‑
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506 (0008383/NC‑1401)

• Societăţi constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare 
mărci OSIM. 493440, 0741021282. 
(5.07.CS.02/NC‑2137)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu , geam 
termopan.312166, 0722437530, 
0726226096. (01.07.BC.15/NC-
2198)

• Agenţie detectivi particulari 
efectuează investigaţii, filaje etc, 
discret şi eficient. 0728865136. 
(0008426/NC‑2551)

• Înfiinţăm societăţi, asociaţii 
familiale, persoane fizice autori‑
zate. 0728865136. (0008426/NC‑
2553)

• Cabinet specializat înfiinţea‑
ză, modifică societăţi obţine 
avize, autorizaţii. 0728865136. 
(0008426/NC‑2554)

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Citaţii

• Fac menaj uşor şi îngrijesc copil. 
0748122433. (002096/NC‑4564)

• Şofer profesionist B,C,D,E, experien‑
ţă, atestat marfă +persoane, solicit 
urgent angajare. Telefon 0740700634 
(004449/NC‑5357)

• Doresc angajare, rog seriozitate, po‑
sed permis de conducere cat. B din 
2004. 0743423071. (002527/NC‑5855)

• Tânăr, fost practicant sport, posesor 
permis conducere profesionist, îmi 
ofer serviciile pe post de bodyguard. 
Tel. 0742512617. (004570/NC‑5888)

• Pers. cu experienţă doresc angajare 
contabilitate, ev. primară sau ag. imo‑
biliară. Tel. 0727468715. (004565/NC‑
5890)

• Expert contabil, întocmesc evi‑
denţe contabile, declaraţii, bilan‑
ţuri la preţuri avantajoase. Relaţii 
la tel.0723184704, 413168. (05.07.
BC.42/NC-3022)

• Ofer spre închiriere buldoexcava‑
tor, marca JCB 4CX. Tel. 0740668065. 
(003612/NC‑2521)

• Deţin hală şi teren 2000 mp, caut aso‑
ciat cu capital. 0747136397. (001897/
NC‑3530)

• Închiriez camion pentru transport 
marfă, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(002149/NC‑4361)

• Vând afacere la cheie (25.000 E). Tel. 
0724462282. (002292/NC‑5165)

• Constructorul SCM închiriază buldo‑
zer U650, Cifarom 5 mc, macara turn 
cu cală de rulare, hale şi platforme 
betonate. Tel. 466291. (0008847/NC‑
5791)

• Ofer împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (002540/NC‑5793)

• Ofer spre închiriere betonieră. 
0740342920. (002501/NC‑5797)

• Închiriez la preţ avantajos încărcător 
Hanomag 33. 0744395473. (002470/
NC‑5799)

• SC Dendro Plant SRL încheie contrac‑
te de colaborare cu PF sau SC pentru 
întreţineri spaţii verzi, livezi, vii, flori, 
legume etc. (tratamente ecologice). 
Vindem instalaţii de irigare prin as‑
persie sau picurare. Tel. 0748957414. 
(004478/NC‑5803)

• Vasile Florin este chemat de Cioran 
Maria Magdalena la Judecătoria Galaţi, 
în ziua de 28 mai 2007, la sala 4, cu nr. 
de dosar 150/233/2007. (004638/NC‑
5703)

• Meditez individual orgă electroni‑
că. 433117, 0746254831. (002088/NC‑
4585)

• Profesoară de matematică cu ex‑
perienţă meditez avantajos V-XII. 
Tel.463932. (002252/NC‑4813)

• Profesoară cu experienţă meditez 
limba română şi limba franceză, 
orice nivel.Tel.469164. (008584/
NC-1728)

• Pierdut ştampilă Galgip SA Galaţi. Se 
declară nulă. (0008871/NC‑5646)

• Pierdut legitimaţie şi carnet de stu‑
dent pe numele Ezeanu Costin. Se de‑
clară nule. (0008829/NC‑5648)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Huştiu Ionel. Se declară nulă. 
(0008823/NC‑5652)

Diverse
• SC BELVEDERE MOTORS SRL, care 
desfaşoară la sediul secundar din 
com. Vânători, judeţul Galaţi activita‑
tea de întreţinere şi repararea auto‑
vehiculelor, anunţă publicul intere‑
sat asupra dezbaterii publice pentru 
consultarea Raportului cu concluziile 
bilanţului de mediu nivel I, în data 
de 23.05.2007,ora 13,00, la sediul SC 
Belvedere Motors SRL (Reprezentanţa 
Citroen). Informaţiile privind potenţi‑
alul impact asupra mediului cuprinse 
în Raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, precum 
şi la sediul SC Belvedere Motors SRL. 
Observaţiile publicului se primesc zil‑
nic la sediul APM Galaţi pană la data 
de 22.05.2007. (5/07cs45/NC‑5727)

• Mulţumesc dnei Aurica prin harul 
ei mi‑am recăpătat sănătatea şi mi‑
am dezlegat cununia. Aurica are leac 
de boli incurabile, beţie, talismane 
de soartă şi spor la bani, ghiceşte în 
cărţi şi glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (004292/NC‑4863)

• Şcoala Nr. 25 „Petru Rareş” Galaţi 
vinde deşeuri lemn. Relaţii suplimen‑
tare la telefon 0236466649. (05/07/ex‑
t95m/NC‑5624)

• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
student pe numele Gălăţeanu Marian. 
Se declară nule. (0008865/NC‑5653)

• Pierdut carnet şomaj Bălan Liviu 
Marius. Se declară nul. (0008873/NC‑
5654)

• Pierdut diplomă 10 clase, seria 
B/135603 pe numele Chivu Manuela 
Speranţa, eliberată de Lic. Ind. 4. Se 
declară nulă. (0008886/NC‑5655)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel Galaţi 
nr. 82918. Se declară nulă. (0008885/
NC‑5658)

• Pierdut carnet student Anton Marius. 
Se declaeră nul. (0008843/NC‑5659)

• Pierdut proces -verbal de predare -
primire încheiat între SC Loconfort SA 
şi Tănase Florenţa apartament situat 
în Mazepa, bl. Gorun, ap. 4. Se declară 
nul. (0008834/NC‑5663)

• Pierdut carnet student pe nume‑
le Roşu Alexandru. Se declară nul. 
(0008836/NC‑5664)

• Pierdut carnet de membru pescar 
sportiv cu seria 157961, posesor Mirisis 
Nicuşor. Se declară nul. (0008831/NC‑
5665)

• Pierdut contract de vânzare -cum‑
părare nr. 19046/91 şi proces ‑verbal 
de predare ‑primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Bara Tamara aparta‑
ment situat în Mazepa I, bl. G3, ap. 79. 
Se declară nule. (0008878/NC‑5669)

• Pierdut carnet de membru pescar 
sportiv nr. 078679, cu viză pentru 
frontieră. Se declară nul. (0008837/
NC‑5670)

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii

Meditaþii

• Restaurantul Grădiniţa, bdul George 
Coşbuc nr. 203, intersecţie cu str. 
Tecuci, organizează mese festive, po‑
meniri, onomastici, botezuri, nunţi, 
preţuri fără concurenţă, număr de 
locuri restaurant 30‑50, terasă 90‑
110. Relaţii la tel. 0745105338, 462304. 
(0008781/NC‑4946)

• Organizăm nunţi, botezuri, ani‑
versări, capacitate 100‑140 locuri. 
Sunt libere zilele de 21.07, 03.11, 
10.11.2007 şi zilele de duminică. 
Relaţii la tel. 0723184704, 413168. 
(01.07.BC.11/NC-3047)

• Vă invităm începând cu data 
de 23 mai a.c. să petreceţi în 
condiţii moderne, excelente, o 
seară superbă la restaurantul 
„International PBT” situat în 
Ţiglina I, Complex Capitol (fost 
Distrugătorul). Bucătarul- şef, 
specialist în arta culinară, mu-
zica de calitate, atmosfera in-
timă, relaxantă vă garantează 
clipe superbe. De asemenea 
organizăm în aceleaşi condiţii 
nunţi pentru maxim 300 de 
persoane, mese festive, pe-
treceri organizate, botezuri 
etc. inclusiv pentru anul 2008. 
Relaţii la tel. 0722649307, 
0236319300/01. (5.07.CS.22/
NC-2700)

• Restaurant Pizzerie VIP orga-
nizează nunţi, botezuri, mese 
festive într-un cadru intim. 
Relaţii şi rezervări la telefon 
492301 sau zilnic în incinta 
restaurantului. (0008492/NC-
3085)

• Restaurant La Mona închiria‑
ză spaţii pentru nunţi, botezu‑
ri, mese festive etc, zona I.C. 
Frimu, capacitate 80 persoane. 
0744627817. (0008438/NC‑2816)

• Centrul Financiar Nr. 1 Galaţi soli‑
cită oferte pentru confecţionarea 
de mobilier şcolar. Relaţii la telefon 
0236466649. (05/07/ext95m/NC‑
5626)

• Anunţăm vânzarea prin lici-
taţie publică a imobilului si-
tuat în Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 38, bloc C29, ap. 10, în 
data de 18.05.2007, ora 12,00, 
la sediul executorului judecă-
toresc Micu Constantin din str. 
Brăilei, nr. 157, bl. A7, ap.16. 
(0008796/NC-5224)
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Au încetat din viaţă în ziua 
de 14.05.2007

1. Muşat Elena   - 52 ani
2. Frunză Pavel    - 45 ani
3. Manea Eufrosina  - 79 ani
4. Başchir Mitică    - 58 ani
5. Oanea Grigore   - 43 ani
6. Boisan Constantin   - 66 ani
7. Armeanu Ioan    - 77  ani
8. Farkaş Elena   - 77 ani
9. Teacă Maria   - 80 ani
10. Moraru Meluţa   - 78 ani
11. Lungeanu Stan  - 62 ani
12. Dima Constantina   - 72 ani
13. Gheorghiu Ruxanda - 76 ani
14. Partene Neculai  - 74 ani
15. Domniţanu Cristachi - 74 ani
16. Andrei Vasilică   - 46 ani
17. Fecioru Eugeniea  - 75 ani
18. Dinache Vasile   - 64 ani
19. Calinov Echim   - 77 ani
20. Cristea Gabriela  - 51 ani
21. Palcă Marian   - 52 ani
22. Fătu Costel   - 41 ani
23. Grigoraş Petrache   - 60 ani
24. Gheorghiţă Costel  - 37 ani
25. Hangan Georgeta  - 48 ani    
      

• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru îmbălsămări, răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(003460/NC‑1898)

• Mulţumesc cadrelor didactice şi per‑
sonalului didactic auxiliar de la Şcoala 
17 pentru ajutorul oferit la înhumarea 
soţiei mele TOMOILĂ PAULINA, mama 
directoarei adjuncte Tomoilă Doina. 
(002416/NC‑5455)

• Bunul nostru vecin ARMEANU 
IOAN ne va lipsi pentru totdeauna. 
Dumnezeu să-l odihnească. Costolide 
Victoria. (002421/NC‑5460)

• Ne alăturăm din tot sufletul fini‑
lor noştri Luminiţa şi Vasile Pamfil la 
greaua despărţire de bunul lor tată şi 
socru ARMEANU IOAN. Fam. Costencu 
V. (002421/NC‑5464)

• Cu nemărginită durere în suflet de‑
plângem trecerea în nefiinţă a priete‑
nului nostru ing. ARMEANU IOAN, om 
de o mare nobleţe sufletească a cărui 
amintire va rămâne veşnic în inima 
noastră. Fam. Brumă Ctin. (002422/
NC‑5465)

• Suntem alături de familia îndurerată 
la trecerea în nefiinţă a omului de o 
deosebită nobleţe şi bunătate IOAN 
ARMEANU. Dumnezeu să-l aibă în 
pază! Fam. Niţu V. (002421/NC-5466)

• Suntem alături de familia greu încer‑
cată de decesul fulgerător al vecinului 
nostru ONEA GRIGORE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familiile 
Mocanu, Munteanu, Radu. (004540/
NC‑5548)

• Cu adâncă durere în suflet regretăm 
dispariţia fulgerătoare dintre noi a ce‑
lui care a fost soţ, tată şi bunic

LUNGEANU STĂNEL. 

Dumnezeu să-l odihnească. (002439/
NC‑5552)

• Suntem alături de unchiul nostru 
Lungeanu Costică la trecerea în nefiin‑
ţă a tatălui său LUNGEANU STĂNEL. 
Sincere condoleanţe. (002440/NC-
5554)

• Familia Cristea este alături de fami‑
liile Armeanu şi Panfile la greaua pier‑
dere suferită prin decesul celui care 
a fost ION ARMEANU. Dumnezeu să-l 
odihnească. (004512/NC-5556)

• Acum când timpul nemilos nu a mai 
avut răbdare a venit clipa să te aşezi 
alături de îngeri. Te vom purta mereu 
în sufletele noastre, FECIORU EUGENIA. 
Trupul neînsufleţit este depus la Casa 
Mortuară Citadina din bdul George 
Coşbuc. Înmormântarea va avea loc 
la ora 11,00, astăzi, 15.05.2007. Fam. 
Fecioru. (004557/NC-5559)

• Cu durere în suflet suntem alături de 
prietena noastră Marcela şi regretăm 
trecerea în lumea umbrelor a soţului 
şi prietenului nostru ing. ARMEANU 
ION, om de aleasă nobleţe sufleteas‑
că, înaltă ţinută morală şi profesiona‑
lă. Dumnezeu să-l odihnească. Fam. C. 
Lungulescu. (002432/NC-5560)

• Regretăm trecerea în lumea umbre‑
lor a distinsului nostru fin BOISAN 
CONSTANTIN, om de aleasă noble‑
ţe sufletească, înaltă ţinută morală 
şi profesională. Fam. Teodorescu. 
(002494/NC‑5662)

• Mulţumim tuturor celor ce ne-au fost 
alături în clipele triste ale despărţirii 
de dragul nostru MESEŞAN ANDREI 
RADU. Dumnezeu să ne aibă pe toţi în 
paza Sa. Familia. (002486/NC-5667)

• BOGDAN, de şase luni plâng ne‑
încetat şi te aştept să vii, îngeraşul 
meu scump, dar acum pe 15 mai, la 
împlinirea celor 24 de ani, mama 
Gabriela în loc să-ţi spună „La mulţi 
ani!” îţi spune Dumnezeu să te ierte 
la şase luni de la tragicul accident de 
la Matca. 

Surorile Alina, Nicoleta, mama, 
Siminică. (004598/NC-5625)

Comemorãri

Decese

• Colegii de la serviciul Proiectare 
tehnologică, S.C. Apaterm S.A. Galaţi, 
sunt alături de Luminiţa Panfile în 
aceste clipe grele, la trecerea în nefiin‑
ţă a tatălui ARMEANU ION. Dumnezeu 
să-l odihnească. (004602/NC-5678)

• Regretăm profund dispariţia pre‑
matură a dragului nostru cumătru 
BOISAN CONSTANTIN, om de o aleasă 
nobleţe sufletească. Sincere condo‑
leanţe. Fam. Vasile Andrei. (004604/
NC‑5683)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm de‑
cesul scumpului soţ şi tată OANEA 
GRIGORE. Înmormântarea astăzi, 
15.05.2007, ora 12,00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (004590/NC-5686)

• Condoleanţe şi toată compasiunea 
familiei îndoliate la decesul celui 
care a fost CALINOV ECHIM. Doina şi 
George Vasiliu. (004596/NC‑5689)

• Cu nemărginită durere şi lacrimi de 
tristeţe, soţia, fiica, ginerele, fiii, nora, 
nepoţii, deplâng trecerea în eternita‑
te a celui care a fost CALINOV ECHIM 
-78 ani. Dumnezeu să-l odihnească. 
Înmormântarea astăzi, 15 mai, ora 
11,00. Familia. (004595/NC-5692)

• Cu profund regret anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost mamă 
şi bunică FARKAŞ ELENA. Te vom 
păstra în amintire. Înmormântarea 
15.05.2007, ora 12,00, Biserica „Sf. 
Dumitru”. Familia. (004601/NC-5696)

• Suntem alături de fratele Dan 
Amorăriţei Mihaela, Vlăduţ şi restul 
familiei acum când s-au despărţit de 
dragul lor ing.pr. SÂRBU NICOLAE. 
Sincere condoleanţe. Fam. Sanciuc 
Cristina Ionica, Siret-Suceava şi copiii. 
(002546/NC‑5724)

• Regretăm profund trecerea în nefiin‑
ţă a dragului nostru cuscru ing. prof. 
SÂRBU NICOLAE. Fam. Amorăriţei 
Felicia şi Mircea. (002547/NC-5725)

• O rugăciune, o floare şi o lumânare 
sunt tot ce-ţi mai putem oferi, BRATU 
VASILICA. Doamne, odihneşte-i su‑
fletul în pace. Cumnaţii, nepoţii şi 
strănepoţii din Republica Moldova. 
(004652/NC‑5806)

• Locatarii blocului P3 sunt profund 
îndureraţi de trecerea în nefiinţă a 
doamnei MANEA EUFROSINA, vecină 
bună şi respectuoasă cu care am fost 
colocatari timp de mai multe decenii. 
Sincere condoleanţe familei îndurera‑
te. (004650/NC‑5811)

• Cuvintele nu pot cuprinde mul‑
ţumirile şi recunoştinţa noastră 
pentru cei care într‑un singur glas 
s‑au rugat pentru sufletul şi liniştea 
celui care a fost LUPEA MIRCEA, iar 
pe noi Andra şi Aurelia Lupea ne-au 
ajutat să depăşim momentele aces‑
tei crunte depărţiri: rude, prieteni, 
colegi, Primăria Galaţi, Serviciul 
Public de Asistenţă Socială, Centrul 
Militar Galaţi, Biroul Informare 
Recrutare, SC Marprodlemn SRL, 
Eurogal SRL, promoţiile 1982 şi 
1983 ale Facultăţii de Pescuit şi 
Piscicultură Galaţi. Toate gânduri‑
le bune şi dragostea noastră pen‑
tru voi toţi care ne sunteţi alături. 
Andra şi Aurelia Lupea. (004622/
NC‑5733)
• S-a stins din viaţă bunul nostru 
prieten şi tovarăş de arme ION 
ARMEANU, unul dintre aleşii Zeiţei 
Diana cu care am avut onoarea 
şi bucuria de a hălădui printre 
frumuseţile naturii. A fost un om 
deosebit şi un vânător care a făcut 
parte din categoria celor adevăraţi.  
Îndureraţi,   regretăm  pierderea 
sa şi nu-l vom şterge niciodată din 
amintirile noastre. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace! Sincere condo‑
leanţe familiei îndurerate. Colegii 
şi prietenii de la A.J.V.P.S. Galaţi. 
(0008653/NC-5802)

• Suntem alături de sora şi cum‑
nata noastră Marcela Armeanu, 
care trece prin clipe grele la des‑
părţirea de soţul său 

ing. ARMEANU IOAN. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Andrei, Marlena şi cumnata 
Dorina Tomescu. (004522/NC-
5571)

• A plecat pentru totdeauna 
dintre noi, mult prea devreme, 
dragul meu soţ, 

plutonier adjutant şef 
GRIGORAŞ PETRACHE, 60 ani. 

Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 15 mai, la Cimitirul 
Eternitatea. Cortegiul fune‑
rar va pleca la ora 11,00 de 
la Biserica Sf. Pantelimon 
(Biserica Bulgărească). Nu te 
voi uita niciodată. Gica, soţie. 
(004523/NC-5570)

• Regretăm trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost ing. BOISAN 
CONSTANTIN. Sincere condo‑
leanţe! Colectivul SC Agromec 
Şendreni. (0008890/NC-5699)

• Plângem moartea dragii 
noastre VASILICA BRATU care 
ne‑a fost soră, mamă şi bunică 
iubitoare. MIMI s-a dus alături 
de tătuţu. Dumnezeu s-o odih‑
nească în pace. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 15 mai 
2007, la Cimitirul Eternitatea 
din Galaţi, ora 13,00. Familia. 
(004653/NC-5809)

• Inspectoratul Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi este 
alături de dl Grigoraş Ionel la 
greaua încercare pricinuită de 
decesul tatălui său 

GRIGORAŞ PETRACHE. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
(002482/NC‑5545)

•

 Familia Baschir anunţă cu 
durere în suflet moartea 
fulgerătoare a celui care a 
fost soţ, tată şi bunic 

BASCHIR MITICĂ. 

Este depus la Camera 
mortuară a Bisericii „Sf. 
Dumitru” din cartierul 39 B. 
Înmormântarea astăzi, ora 
12,00. (004542/NC-5521)

• NOVOMATIC, 461123 Servicii 
funerare, transport urban, in‑
terurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (01.07.BC.8/NC-
1274)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN-
INTERURBAN REALIZĂM FOTO 
CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 
23 SAU MICRO 39, VIZAVI 
STAŢIA PETROM. 0236319390, 
0722474704. (0006587/NC‑1278)

• CHRISTIAN COMPANY 
LIDER SERVICII FUNERARE 
COMPLETE! Magazin şi 
transport FUNERAR. 15 
modele SICRIE de la 125‑
lei. UNIC! Fotoceramică 
ITALIA. NON STOP! 320700, 
0745781785. MAGAZIN vizavi 
de MCDONALD`S. GARANTAT 
cele mai mici preţuri! (05/07/
TD/14/NC-1272)

• Astăzi, 15 mai, se împlinesc patru 
ani de când ai plecat de lângă noi, 
bunul nostru tată 

MOISE DINU. 

Te vom plânge mereu. Soţia, fiii, fiica, 
ginerele. (002483/NC‑5627)

• Tristă amintire la împlinirea a şase 
luni de la moartea soţului meu

 ŞTEFĂNESCU IONEL. 

Soţia. (004541/NC-5628)

• Au trecut 40 zile de lacrimi şi dor de 
când scumpa noastră 

BASUC VASILICA 

ne-a părăsit pentru totdeauna. Nu te 
vom uita niciodată. Fam. Mihalcea. 
(004484/NC‑5630)

• Pios omagiu la împlinirea unui an 
de la trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru frate, cumnat şi unchi 

FLORESCU NICULAE. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familiile: Florescu Aristide, Florescu 
Costel şi Gociu. (004295/NC-5635)

• Azi se împlineşte un an de la decesul 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 

FLORESCU NICU. 

Odihneşte-te în pace. Familia. 
(004295/NC‑5636)

• S-au scurs patru ani de când ne-a 
părăsit dragul nostru frate 

MOISE DINU. 

Am rămas înlăcrimaţi pe vecie. Flori 
şi lacrimi pe mormântul tău. Fraţii, 
surorile, cumnatele, tata şi cumnatul. 
(004510/NC‑5639)

• 15 ani iute au trecut/ tu te-ai 
prefăcut în lut/ de atunci tot cău‑
tăm/ în cimitir vă vizităm/ lângă 
părinţi te odihneşti, DUMITRU 
BĂDILAŞ căci tu eşti/ amintire vie 
în familie/ iar cei ce te-au uitat/ 
să-şi amintească că ai existat. 
Surorile. (002339/NC-5633)

• Un suflet sensibil, cald şi ge‑
neros, un caracter integru, un 
tată şi bunic deosebit 

SEVERIN COSTICĂ 

ne-a părăsit acum doi ani 
după imense     suferinţe.  Te 
vom   păstra viu în amintire. 
Dumnezeu să te odihnească. 
Fiica Mirela şi nepotul Cristian. 
(002441/NC-5637)

• Cu durere în suflet amintim 
celor care au cunoscut-o că au 
trecut trei ani de când scumpa 
noastră mamă 

ALEXE ADRIANA (PANTEA) ne-a 
părăsit. Fiica şi ginerele. (004642/
NC‑5680)

• S-a stins din viaţă un om deose‑
bit cu suflet bun şi cinstit 

ing. ARMEANU IOAN. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească. Corpul neînsufle‑
ţit este depus la capela Bisericii 
„Înălţarea Domnului” din Ţiglina 
II. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 15 mai, la Cimitirul 
Eternitatea, ora 12,00. Soţia, fii‑
ca, ginerele şi nepoata, familia. 
(002424/NC‑5461)

• Cu sufletul plin de durere sun‑
tem alături de familia grea în‑
cercată a cumnatului şi naşului 
nostru 

IOAN ARMEANU, 

acum când moartea l-a răpus. 
Vei rămâne  veşnic   în amintirea 
noastră. Marioara, Culiţă, Marcela 
şi Daniel, nepoţi. (002423/NC-
5462)

• Cu tristeţe în suflet suntem ală‑
turi de Hohotă Viorel şi familia lui 
la cumplita suferinţă pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a tatălui 
BOISAN CONSTANTIN. Sincere 
condoleanţe. Dana împreună cu 
fam. Ştefan. (002485/NC-5550)

• S-a stins din viaţă după o lungă 
şi grea suferinţă distinsul şi bu‑
nul nostru prieten şi coleg ing. 
ARMEANU ION. Suntem alături 
de familia greu încercată. Familia 
Mustaţă Cătălin. (004520/NC-
5561)

• Cu durere şi regret în suflet 
aducem un ultim omagiu celui 
care a fost ARMEANU ION, un 
om deosebit, un prieten şi coleg 
de nădejde. Va rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Familia Andrei 
Iulian. (004519/NC-5562)

• Suntem alături de familia greu 
încercată la dispariţia după o 
lungă şi grea suferinţă a dis‑
tinsului coleg ing. ARMEANU 
IOAN. Odihnească-se în pace. 
Colectivul SC Triomet 2000. 
(0008868/NC‑5572)

• Suntem   alături   de colega 
noastră  Nicoleta Potolea la du‑
rerea avută la trecerea în nefiinţă 
a tatălui său DINACHE VASILE. 
Dumnezeu să-l odihneas‑
că. Colectivul Cabinetului de 
Ortopedie. (002445/NC-5573)

• S-a oprit timpul pentru cel 
care a fost ing. ION ARMEANU. 
În cele mai grele momente ale 
vieţii mele, când am rămas fără 
familie, a fost sprijinul meu mo‑
ral, împreună cu extraordinara 
sa familie, dovadă de nobleţe, 
gentileţe, realism, moralitate, 
omenie. Dumnezeu să-l ierte. 
Camelia Luiza Colombo (Cocu). 
(002471/NC‑5574)

• Cu durere în suflet anunţăm tre‑
cerea la cele veşnice a celui care a 
fost soţ, tată, fiu, frate şi cumnat

 GHEORGHIŢĂ COSTEL -37 ani. 

Nu te vom uita în veci. Corpul 
neînsufleţit se află depus la do‑
miciliu, pe str. 24 Ianuarie nr. 23. 
Înhumarea miercuri, 16.05.2007, 
ora 13,00, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(002500/NC‑5671)

• Cadrele didactice şi elevii Şcolii 
Postliceale Sanitare „Christiana” 
Galaţi se alătură durerii dnei pro‑
fesoare Bazgu Felicia, directoa‑
rea şcolii, în momentele de tris‑
teţe pricinuite de pierderea celei 
care a fost o bună mamă, soacră 
şi bunică, BAZGU ALEXANDRINA. 
Sincere condoleanţe familiei în‑
durerate. (002505/NC-5673)

• Sunt alături de colega şi prie‑
tena mea, Potolea Nicoleta, la 
durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui. Sincere condo‑
leanţe! Carmen Vrabie. (002514/
NC‑5675)

• Suntem alături de Valentina şi 
Andreea la marea durere prici‑
nuită de decesul soţului Oanea 
Grigore Fam. Oanea Gabriel. 
(004589/NC‑5688)

• Colectivul Grădiniţei Nr. 62 
„Prichindel” este alături de co‑
lega Marcela Hogaş la durerea 
pricinuită de decesul tatălui şi 
exprimă sincere condoleanţe fa‑
milei îndoliate. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (002543/NC-
5717)

• Cu durere mă despart de cel 
care    a     fost   tatăl  meu  BOISAN 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l  
odihnească!   Carol    Boisan. 
(002409/NC-5456)

• S-a stins din viaţă fulgerător 
un om cu suflet mare, un soţ 
generos şi de nepreţuit 

ANDREI VASILICĂ, 47 ani. 
Dumnezeu să te ierte. Soţia 
Chirichiţa. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 15.05.2007, 
Cimitir „Sf. Lazăr”. (002411/
NC‑5458)

• Cu mare durere în suflet 
anunţăm dispariţia după o 
lungă şi grea suferinţă a celui 
care a fost 

GRIGORAŞ PETRACHE, 

tată şi om deosebit. Nimic nu 
va umple golul din inimile 
noastre. Nu va fi zi în care să 
nu ne gândim la tine. Vali, fiu, 
Veronica, noră. (004523/NC-
5551)

• Suntem alături de familia 
Grigoraş în aceste cumplite 
momente când cel care a fost 
PETRACHE GRIGORAŞ a plecat 
pentru totdeauna. Dumnezeu 
să-l odihnească. Cuscrii, fam. 
Aionesei. (004523/NC-5564)

• Suntem alături de familia 
greu încercată la pierderea 
prematură a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic PETRACHE 
GRIGORAŞ. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Bourceanu 
Velu. (004523/NC-5567)

• Cu inimile împietrite de dure‑
re anunţăm trecerea în nefiin‑
ţă după o lungă şi nemeritată 
suferinţă a dragului nostru 
tată şi bunic 

GRIGORAŞ PETRACHE, 60 
ani. Va trăi veşnic în inimile 
noastre. Ionel, fiu, Iuliana, 
noră, Tudor şi Maria, nepoţi. 
(004523/NC-5569)AR
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp, mezanIn
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră ultracentral, G4, par‑
ter, posibil privatizare. 0723839099. 
(003680/NC‑3113)
• Garsonieră Micro 19, etaj 1, termo‑
pan, 800 mil., proprietar. 0740364167. 
(003840/NC‑3382)
• Proprietar vând garsonieră Viaduct, 
curată, liberă, et. 3, 400 milioane neg. 
0740149736. (001999/NC‑3862)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0752667998 (05.07.ext.79m/NC‑4675)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, 350 
milioane. 0749839153. (002223/NC‑
4720)
• Garsonieră, Ţiglina I, 85.000 neg. 
0745974399. (004283/NC‑4855)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2. Tel. 
0730395322. (002343/NC‑5151)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, sc. 
1. Tel. 0740924491. (004291/NC-5152)
• Vând garsonieră bl. A8, et. 1, pretabil 
birouri, 120.000 lei. Tel. 0748921053. 
(002184/NC‑5154)
• Urgent garsonieră Micro 40, 3/4, 
g, S=21 mp, la cheie, 56.500 lei. Tel. 
0746973935. (004488/NC‑5469)
• Pf vând garsonieră Micro 19, G5, 
mobilată lux, preţ 380 mil.neg. Tel. 
0745753771. (004506/NC‑5490)
• Vând garsonieră Saturn, Ţiglina 
I, bloc I. 0746568644, 0768349865. 
(002509/NC‑5641)
• Garsonieră Viaduct, 39.000 lei, uti‑
lităţi incluse, etaj 4. 0746427050, 
0748520191. (002496/NC‑5645)

• Vând garsonieră Port, et. 4/7, 
term., rep., vedere Dunăre, 42.000. 
0722686233. (002534/NC‑5740)
• Vând garsonieră, grup sanitar, etaj 2, 
22 mp, 520 neg. 492505. (004636/NC-
5746)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 4, 80.000 
negociabil. 438874. (05/07/BC/01/NC-
5749)
• Vând/ schimb garsonieră Ţiglina I cu 
apartament 1, 2 camere +diferenţă. 
0767817935, 0741694749. (004628/NC‑
5751)
• Vand garsoniera renovata recent. 
0765257161 (5/07cs39/NC-5744)

• Societate de construcţii vinde ap. 
cu 1 şi 2 cam. la cheie. Asigurăm cre‑
dit, la agenţii nu plătim comision. Tel. 
0745361207. (0008156/NC‑623)
• Vând ap. 1 cameră zona Piaţa 
Energiei, str. Tecuci. Tel. 0749401436. 
(003390/NC‑1637)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
IREG, 4/4. Telefon 0726784291. 
(001479/NC‑3155)
• Urgent ap. 1 cameră Micro 40, bl. C6, 
et. 1, 1 cam. bl. I, et. 4, Viaduct, 1 cam. 
bl. G, et. 2, Viaduct, 1 cam, bl. B, et. 4 
Viaduct, ap. 1 cam. bl. A1 et. 9 Micro 
20. Tel. 0745361207. (001926/NC-3615)
• Vând ap. 1 cameră fără îmbunătăţiri, 
Mazepa 1, et. 3/7, 35.000 euro, urgent. 
0740286225. (002168/NC‑4393)

• P.f. vând apartament 1 cameră si‑
tuat în zona Doja, preţ 110.000, exclus 
agenţii. Tel. 0740118914. (002164/NC-
4394)
• Vând ap. 1 cameră I.C. Frimu, 4/4, 100 
mil. neg. Tel. 0746763054. (004029/
NC‑5166)
• Vând urgent o cameră cămin. 
Tel.0745434180. (004462/NC-5409)
• Apartament o cameră, semimobi‑
lată Mazepa, p/4, îmb. 0730810492. 
(004350/NC‑5470)
• Persoană fizică vând o cameră în 
Micro 17, 42 mp, 130.000 neg. Tel. 
0747858380. (002437/NC‑5491)
• Vând/schimb apartament 1 came‑
ră, etaj 3, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0744951788. (004524/NC‑5501)
• Ap. 1 cameră Micro 20, îmb., mobilat, 
900 milioane. 0740050240. (002477/
NC‑5541)
• Vând 1 cameră IREG, parter, gresie, fa‑
ianţă, termopan, 115.000. 0745624099, 
0748096150. (004586/NC‑5672)
• 1 cameră Mazepa, etaj 8, amena‑
jat, negociabil. 431945, 0749276600. 
(0008892/NC‑5674)
• Firmă de construcţii vinde ap. cu 
una cameră, absolut noi în: Mazepa 
II, Port, Siderurgiştilor. 0751183601. 
(0008900/NC‑5835)
• Vând apartament 1 came-
ră, Siderurgiştilor, 1.100 neg. 
0747071203. (004617/NC-5676)
• APARTAMENTE 1 CAMERĂ LA 
MANSARDĂ! LA CHEIE! CENTRALĂ, 
GRESIE, FAIANŢĂ, PARCHET, 
TÂMPLĂRIE TERMOPAN, UŞĂ 
METALICĂ, AC.) SU=35 MP. GLOBAL 
MANAGEMENT 0336.401.928 (5/
07cs14/NC-5759)

• Vând ap. 2 camere, Ţiglina I, 4/4 
complet renovat, 140.000 negociabil. 
0751494723. (000569/NC‑703)
• Vând 2 camere confort I. Tel. 329396, 
0742159071. (05.07.MR.08/NC-1454)
• 2 semi Micro 16, parchet, curat, bal‑
con mare, 138.000 lei. Tel. 311330. 
(05.07.GC.04/NC‑3231)
• 2 decomandate, vizavi Sala 
Sporturilor, vedere SE spre Dunare, 
spatios, 2 balcoane, 125.000 neg, 0744 
499 125 (5/07cs02/NC‑3454)
• Vând ap. 2 camere sdec. ultracen‑
tral. Relaţii telefon 313077 între orele 
16,00‑20,00. (001930/NC‑3565)
• Urgent ap. 2 camere I.C. Frimu, bl. H1, 
et. 2, ap. 2 camere Micro 19, bl. R10, et. 
4, ap. 2 cam. Ţiglina II, bl. L1, et. 2. Tel. 
0745361207. (001925/NC‑3566)
• Societate construcţii vinde aparta‑
mente cu 1 şi 2 camere la cheie, asigu‑
răm credit. Tel. 0745361207. (001927/
NC‑3567)
• 2 semidecomandate Micro 20, parter, 
123.000 RON discutabil. 0746474992, 
435572. (004032/NC‑3997)
• Vând apartament Ţiglina 1, superîm‑
bunătăţit, eliberare rapidă, 125000, 
negociabil. 0748262102 (004093/NC-
4178)
• Vând apartament 2 cam. Centru, et. 
4/4, mansardat, fără îmbunătăţiri. Tel. 
0742070754. (002040/NC‑4204)
• P.f. vând ap. 2 camere îmbunătăţit, 
zona Kaufland. 0745362963. (004179/
NC‑4477)

• Vând apartament 2 camere semide‑
comandat. Tel. 0730240532. (004230/
NC‑4661)
• 2 cam, M38, p/4, 110000, 0745227466 
(004283/NC‑4808)
• 2 dec. M20, et. 1, 135000, 0745974399. 
(004286/NC‑4810)
• Vând 2 camere dec. Siderurgiştilor 
Vest, etaj 2, 54 mp, curat merită văzut. 
0727186440. (002251/NC‑4845)
• 2 dec. Micro 19, 8/10, la cheie, 125.000. 
0745974399. (004283/NC‑4854)
• Decomandate conf. 1, etaj 1, stradal, 2 
balcoane, 57 mp. 431945, 0749276600. 
(0008749/NC‑4928)
• Vând apartament 2 camere conf. 
1, semidecomandat, demisol, cen‑
tru, Spicul, 53.000 E negociabil. 
0751019521. (002349/NC‑5102)
• Particular vând ap. 2 cam. dec. 1/4, 
îmbunătăţit, Micro 21, 60 mp, 160.000 
RON. 0721052275, 0742879023. 
(004393/NC‑5225)
• 2 dec. I.C. Frimu, et. 1, simplu, 150.000 
RON. Tel. 471834, 0744176959. (05/07/
bc/15/NC‑5255)
• 2 sdec. Micro 19, parter, liber, 120.000 
neg. Tel. 471834, 0744176959. (05/07/
bc/15/NC‑5256)
• Vând ap. 2 camere semidec. Micro 
40, bl. F2, ap. 10, 125.000 RON neg. 
0743059514, 0741085405. (002387/
NC‑5257)
• Cedez contract apartament de lux 
pe Faleza Dunării, bloc nou, etaj 5/8 
cu vedere la Dunăre. 0740253141. 
(004401/NC‑5258)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
432872, 0720330741. (004425/NC‑
5390)

• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, Micro 19, parter, preţ 1,35 mi‑
liarde lei negociabil. Tel. 0747506688. 
(004461/NC‑5391)
• Vând apartament 2 camere, deco‑
mandat, la parter, cu beci, Micro 19. 
Tel. 0726751738 (004491/NC-5459)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 19, etaj 8/10, preţ 123.000. Tel. 
0749038705. (004316/NC‑5471)
• Vând ap. 2 camere Mazepa I, et. 1, dea‑
supra fostei Galacta. Tel. 0767978834. 
(002435/NC‑5493)
• Două camere Micro 20, parter, mul‑
tiple îmb., 160.000 lei. 0741049351. 
(004507/NC‑5494)
• Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, etaj 10/10, stradal, 2 bal‑
coane, g, f, UM, izolaţie bună, 130.000 
neg. 0724491504. (002476/NC-5593)
• 2 decomandate I.C.Frimu, et. 1, 
simplu, 2 balcoane, 1,6 mld. neg. 
0729089625. (004550/NC‑5595)
• Pf vând apartament 2 camere N. 
Leonard, îmb. 0745495015. (004538/
NC‑5596)
• Vând urgent 2 semidec. Micro 16, etaj 
3, 140.000 neg. 0749204900. (004530/
NC‑5597)
• 2 cam. sdec., curat, p/4, 160.000 neg. 
Tel. 0743803520. (004488/NC-5599)
• Vând 2 camere în Mazepa. 
0742141628. (004527/NC‑5601)
• Vând 2 cam. Micro 18, 123.000 RON. 
0742141627. (004527/NC‑5602)
• Vând apartament 2 camere, 
Centru, Complex Spicul, dotat. Tel. 
0720031882. (004481/NC‑5605)
• 2 decomandate, Micro 18, 
0740492621. (5/07cs05/NC‑5722)

• 2 dec Micro 39b, liber, parter, 50 
mp, termopan cu geam reflexiv ex‑
terior, uşă metalică, instalaţie subsol 
separată, living, parchet laminat, baie 
nouă, contorizat gaze, apă, 140 mii lei, 
0740492621. (5/07cs05/NC‑5714)
• 2 dec, Facultatea Mecanică, liber, 
parter, str. Vultur, 50mp, living cu gre‑
sie, termopan exterior, uşă metalică, 
calorifere noi, jaluzele verticale, pre‑
tabil birouri sau locuinţă 170 mii lei, 
0740492621. (5/07cs05/NC‑5720)
• Vând 2 decomandate, 55 mp, CT, 
AC, UM, 130.000 RON. 0765588870, 
0749080652. (002541/NC‑5726)
• 2 decomandate, Micro 19, parter, 
simplu, 86.000. 438874. (05/07/bc1/
NC‑5728)
• 2 dec Micro 19, etaj 8/10, termopan 
int+exterior, UM, liber, 120.000 RON. 
436899, 0745526231. (5/07cs07/NC‑
5729)
• Apartament 2 camere Micro 21. 
0749062805. (05/07/mr07/NC‑5731)
• 2 dec. Micro 19, p/10, termopan, UM, 
balcon, 122.000 lei. Tel. 0743456201. 
(05/07/gc04/NC-5734)
• Vând 2 dec. Micro 18, G10, et. 7/11, 
130.000 neg. 0746581121. (4993820/
NC‑5738)
• 2 cam. Micro 40, et.3, parchet, termo‑
pan, curat, balcon mare, 110.000 lei. 
Tel. 311330. (05/07/gc04/NC-5743)
• Vând 2 camere, îmb., CT, UM, parchet, 
120.000 RON. 0749080652, 435949. 
(002541/NC‑5745)
• 2 decomandate Micro 19, 2 
balc., 120.000 RON. 0742319605, 
0749080652. (002541/NC‑5748)
• 2 camere Micro 38, etaj 2, liber, 1.100 
neg. 492505. (004636/NC-5750)AR
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Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

• 2 decomandate P.C., etaj 2, îmb., 
1.650. 492555. (004636/NC-5753)
• Vând 2 camere cu balcon, Traian Vuia, 
45 mp, 1.150 neg. 492505. (004636/
NC-5754)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
1/4, excepţional, semimobilat. 
0721943776. (004635/NC-5755)
• 2 sdec. M 20, balcon, liber, 123.000 
lei. 0788427477. (004635/NC-5758)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 2 bal‑
coane, AC, 60 mp, 1400 neg. 492555. 
(004636/NC-5762)
• Vând 2 cam., conf. 1, central, et. 10, 
1600000. 0730023133. (002531/NC-
5772)
• Vând ap. 2 cam., parter Mazepa I. Tel. 
0748167016. (004605/NC-5776)
• Vând ap. 2 camere, et. 4, îmb., zona 
Portului. Nr.tel. 0748861891. (004568/
NC-5778)
• Pf vând apartament dec. 2 came‑
re, etaj 4, Micro 16, preţ 130.000 lei. 
0740159350. (002495/NC-5780)
• Vând 2 camere Micro 17, 4/4, la cheie, 
130.000. 0745624099, 0748096150. 
(004586/NC-5783)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 18, îmb., spaţios. 0723226522. 
(004600/NC-5784)
• Vând două decomandate, Micro 
20, îmbunătăţit. 0746873309. (05/07/
mr08/NC-5842)

Vânzãri
2 camere

• 2 camere semidec., Micro 16, stradal, 
4/4, hidroizolaţie 2006, AC, mobilat, 
gresie, faianţă, parchet, 2 balcoane 
mari, închise, foarte curat, 126.000 
negociabil. 0721369065, 0744515426. 
(004616/NC-5787)
• 2 dec. Micro 18, et. 4/10, termopan, 
modificat, îngrijit, 156.000 lei. Tel. 
0743456201. (05/07/GC/04/NC-5905)
• Persoană fizică- două camere, li-
ber, 110000, 0748780202 (004358/
NC-5116)
• 2 decomandate P.C, bloc nou, 
spaţios, modificat, UM, g, f, t, AC, 
52.000 E neg. 0723572357. (004497/
NC-5607)
• Apartament 2 camere str. Brăilei 
(BR-uri), liber, etaj 5, se accep-
tă şi credit ipotecar. GLOBAL 
MANAGEMENT 0766298632. (5/
07cs14/NC-5767)

• APARTAMENTE 2 CAMERE LA 
MANSARDĂ! LA CHEIE! CENTRALĂ, 
GRESIE, FAIANŢĂ, PARCHET, 
TÂMPLĂRIE TERMOPAN, UŞĂ 
METALICĂ, AC. SU=55 MP. GLOBAL 
MANAGEMENT 0336401928. (5/
07cs14/NC-5764)

• Apartament Micro 38, 3 camere de‑
comandate, 70 mp, 3 balcoane, et. 4/4, 
posibilităţi mansardă, superofertă. 
0745621898. (003232/NC-958)

Vânzãri
3 camere

• Vând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (05.07.MR.08/
NC-1459)
• Bloc Mioriţa mobilat lux, 107 mp, 
120.000 euro. 0722356778. (001352/
NC-1952)
• P.f. vând 3 camere ultracentral, nou 
renovat, preţ 220.000 negociabil. Tel. 
0749110509, 0742511253. (003625/NC-
2576)
• Vând sau schimb apartament cu trei 
camere decomandate, în Eforie Sud, 
cu garsonieră în Galaţi şi diferenţă de 
preţ. Telefon 0721672863. (001697/
NC-3126)
• Vând apartament 3 semidec. Ţiglina 
I, 3/4, preţ 150.000 negociabil. Tel. 
0752782077. (003783/NC-3316)
• 3 camere sdec. 2/4, Ţiglina 2 (ne‑
)mobilat, impecabil, modern, modi‑
ficat, preţ 190.000 RON. 0741641192. 
(004016/NC-3982)
• 3 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
etaj 4, 154.000 RON. 0746474992, 
435572. (004032/NC-3985)
• Vând ap. 3 camere semidec. Ţiglina 
III, etaj 1, îmbunătăţiri, 55.000 euro. 
Tel. 0740503095. (002148/NC-4357)
• 3 cam. Micro 21, p/4, balcon extins 
pe tot apartamentul, 90 mp, 130.000. 
0745227466. (004283/NC-4853)
• 3 dec. I.C. Frimu, p/4, balcon, totul 
nou, 210.000. 0745227466. (004283/
NC-4856)
• 3 dec. PS-uri, spate Mall, etaj interme‑
diar, 200.000 lei sau schimb 2 dec. în 
zonă. 0724336670. (002364/NC-5145)
• Vând 3 camere Micro 38, îmbunătăţit, 
et. 2, mobilat. Tel. 432872, 0720330741. 
(004425/NC-5404)

• Vând urgent ap. 3 camere. Tel. 
0721706811. (002458/NC-5585)
• Vând ap. 3 camere dec., 3/10, stra‑
dal, Brăilei, Micro 20, 180.000 neg. 
0747770225, 463376. (002457/NC-
5586)
• Vând 3 camere Micro 21, 160.000 
RON, 72 mp. 0742141628. (004527/NC-
5587)
• Vând 3 cam. în Piaţa Centrală, bloc 
nou. 0742141627. (004527/NC-5588)
• Vând 3 camere ultracentral de 
lux, bloc nou, locaţie deosebită. 
0722642700. (004527/NC-5589)
• Pf vând ap. 3 cam., 80 mp, zona 
Popescu, PS11, et. 4/5, gresie şi faianţă 
noi, termopan, 3 balc. închise cu ter‑
mopan, uşă metalică, vedere superbă. 
0721206401. (004528/NC-5591)
• Vând urgent 3 camere, 4/4 Micro 20. 
0729078610. (004562/NC-5666)
• 3 camere decomandate, etaj 3, 
geam baie, 170.000 RON. 431945, 
0749276600. (0008892/NC-5668)
• Vând 3 decomandate simplu, 
Siderurgiştilor Vest, 158.000 RON. 
0765588870, 0749080652. (002541/
NC-5757)
• Urgent 3 decomandate Ţiglina II, 
stradal, modificat, îmbunătăţit, preţ 
negociabil. 0724798995. (004636/NC-
5765)
• Vând 3 camere, foarte curat, etaj 
3, îmbunătăţit, 1150 neg. 492505. 
(004636/NC-5768)
• Vând apartament 3 camere Mazepa. 
Tel. 0744990047. (004623/NC-5771)
• P.f. vând 3 camere spaţioase, 80 
mp, la bloc nou, etaj. 2. 0742674275. 
(002484/NC-5775)

• 3 cam. M21, et. 2, îngrijit, balcon, 
termopan, 135.000 lei. Tel. 311330. 
(05/07/GC/04/NC-5777)
• 3 dec. Micro 21, bloc nou, 90 mp, 
200.000. 438874. (05/07/BC/01/NC-
5779)
• 3 camere decomandate, Centru, etaj 
1. 0742181103. (05/07/mr07/NC-5844)
• P.f. vând apartament 3 camere 
Micro 17, etaj 1, bloc nou, 2 WC, cen-
trală, termopan, 75.000 E negocia-
bil. 0724178804. (004640/NC-5761)

• Vând ap. 3 camere decomandate, 
Doja, stradal, 4/5, 158.000 RON ne‑
gociabil. 0788116075. (002359/NC-
5176)

• Mazepa, 4 camere,10/10, ultramo‑
dern + garaj, 100000E, modificat, au‑
torizat. 0744603934, 410560 (003292/
NC-1323)
• Vând 4 dec., et. 3/11, Micro 18, G11, 
186.000. 0746581121. (4993820/NC-
5690)
• 4 decomandate, stradal, preta‑
bil cabinete, 65.000 E neg. 431945, 
0749276600. (0008892/NC-5691)
• Pf vând apartament central 5 camere. 
Telefoane 0722654481, 0722562629. 
(05/07/ext97m/NC-5695)

• Apartament 4 camere, parter. 
0749062805. (05/07/mr07/NC-5828)
• Urgent 4 decomandate Micro 17, 
parter, posibilităţi privatizare, liber. 
492555. (004636/NC-5830)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (5.07.CS.01/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (05.07.MR.08/NC-
1524)

• Cumpărător cu bani, caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (5.07.C.S.01/NC-
754)
• Cumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159078. (05.07.
MR.08/NC-1522)

• Cumpăr ap. 2 camere indiferent de 
zonă. 438212, 0726787528. (4993820/
NC-2105)
• Cumpăr urgent apartament, poate 
fi confort II, fără ultimul etaj. 492505. 
(004636/NC-5694)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Tel. 471070, 0749374726. 
(5/07/CG/01/NC-1354)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (5/07/CS/01//NC-
895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (05.07.MR.08/
NC-1521)
• Cumpăr ap. 3 camere indiferent de 
zonă. 438212, 0726787528. (4993820/
NC-2108)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, pla‑
ta pe loc. Tel. 0745648746. (004255/
NC-4812)
• Cumpăr 3 camere zona I.C.Frimu, 
orice etaj, 0745/526231 (5/07cs07/NC-
5735)

• Cumpăr apartament 4 camere, etaj 
1-3, zonă centrală, decomandat,2 
băi, 2 balcoane, ofer 60-65 mii E. Tel. 
0740669323, după ora 15,00. (002533/
NC-5697)AR
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• Casă cu teren str. Tecuci nr. 238. 
0752952306. (001934/NC‑642)
• Vând vilă în comuna Costachi Negri 
cu sp+p+e, teren 2700 mp, la şosea 
cu reţea de apă şi fosă. 0745324473. 
(4.07ext160m/NC‑793)
• Vând vilă, posibilitate birouri, str.
Română 121, 400000E. Tel.0741778909 
(003290/NC‑1311)
• Vând casă Tuluceşti. Telefon 345224. 
(001460/NC‑2243)
• Vând /schimb casă Fileşti cu ap. Tel. 
0740520482. (003817/NC‑3359)
• Vând casă, st=200 mp, d=12 m, ca‑
nalizare, gaze, zonă centrală, 62.000 
euro negociabil. Tel. 0749986074. 
(003909/NC‑3597)
• Vând casă str. 24 Ianuarie nr. 5A, toa‑
te utilităţile. Tel. 0744610252. (003925/
NC‑3599)
• Vând casă Tg. Bujor, 1800 mp, 3 ca‑
mere +dependinţe, apă în casă, vie pe 
rod, 800 mp. 0722899738. (003944/
NC‑3787)
• Vând casă str. Dr. Carnabel. Tel. 
413542 sau 0743794724. (003961/NC‑
3801)
• Vând apartament lângă Teatrul 
Dramatic, 4 camere şi utilităţi, curte 
comună. 0722161766. (002002/NC‑
3877)
• Slobozia Conachi- vând casă 4 ca‑
mere, dependinţe, mobilată, la şo‑
sea- 17 ari grădină, 2 fântâni, 3,5 ha 
teren +vie, 30.000 E. Tel. 0728913107 
(004203/NC‑4606)

• Vând casă bolţari, termopane, izola‑
tă termic, vie, pt. suma 120.000 RON, 
sat Cişmele, com. Smârdan la şosea. 
0729096728. (002203/NC‑4633)
• Vând casă plus teren. 0723196944. 
(002275/NC‑4899)
• Casă str. Unirii, 316 mp teren, toate 
utilităţile, 200.000 lei. 0745112302. 
(002365/NC‑5143)
• Vând casă com. T. Vladimirescu. 
Telefon 0748158435, 0742006881. 
(004404/NC‑5288)
• Vând casă zona Portului, tmp, gr+f, 
CT, preţ 40.000 E. Tel. 0767006592. 
(05/07/GC/15/NC‑5380)
• Vilă ultramodernă, zona Arcaşilor, 
550 mp, teren, subsol+parter+etaj+‑
mansardă, 4 gr. sanitare. Preţ 300.000 
E. Tel. 0721197912. (05/07/GC/14/NC-
5413)
• Casă Columb 43, singur în curte, 140 
mp. 466270, 0743561458. (004496/NC‑
5474)
• Vând casă comuna Umbrăreşti. 
Relaţii la telefon 431433. (002389/NC‑
5475)
• Vând casă sat Movileni nr. 16, jud. 
Galaţi. Tel. 0752541292. (002433/NC‑
5476)
• Vând casă 400 mp la intrare în 
Smârdan, 400.000.000 negociabil. 
Informaţii la tel. 0724689570. (004518/
NC‑5477)
• Vând casă în Galaţi în zonă liniştită, 
multiple îmbunătăţiri. 0742141628. 
(004527/NC‑5506)
• Vând casă nouă sau schimb cu una 
cameră sau Logan+diferenţă în comu‑
na Băleni, jud. Galaţi. Tel. 0752258379. 
(002462/NC‑5508)

• Vând casă p+1 la roşu, Odaia 
Manolache, 100.000 E neg. Accept 
variante. Tel. 315809, 0751619934. 
(004554/NC‑5542)
• Vând vilă la roşu Şendreni (cartier 
vile) la stradă, St=750 mp, 100.000 E 
neg. 0746581121. (4993820/NC‑5638)
• Vând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (004619/NC‑5640)
• Apartament 50 mp, constructie nouă, 
parter+curte. 125.000 ron 436899, 
0745/637013 (5/07cs07/NC‑5732)
• Casă Centru + garaj, 175.000 lei. 
0749062805. (05/07/mr07/NC‑5813)
• Vând casă ultracentrală, preferabilă 
sediu firmă, cabinet senatorial, me‑
dical. Tel. 0744548574, 0236334250. 
(004629/NC‑5815)
• Casă G. Coşbuc, st=560 m, d=11 m. 
Tel. 0745208723, 315568. (003488/
NC‑2054)

• Vând urgent casă Vânători p + 
etaj, zona A DN 26, deschidere 15 
metri, suprafaţă totală construită 
353 mp din care 196 mp semifi‑
nisat. Preţ 135.000 E negociabil. 
Rog seriozitate. Tel. 0723219968, 
0751303867. (004637/NC‑5818)

• Cumpar casă (teren) zonă centrală. 
Telefon 0745380800 (4/07cs63/NC‑
3142)

• Cumpăr casă locuibilă sat Costi, 
Vânători, Tuluceşti. 0722387376. 
(004625/NC‑5704)

• Schimb casă, teren 3 ha, judeţul Iaşi, 
cu apartament indiferent confort. Tel. 
0743078982 (004483/NC‑5454)
• În atenţia bătrânilor! Schimb apar‑
tament 1 cam., parter, IREG, cu casă 
curte (singur în curte). 0745771950. 
(002493/NC‑5642)
• Microbuz + bani pentru apartament, 
casă, teren. 0743024450. (002465/NC‑
5643)
• Schimb casă cu apartament 2 ca‑
mere + diferenţă, str. Victor Babeş nr. 
10. 479685, 0751922192. (002511/NC‑
5644)
• Schimb ap. 2 camere Atlantic, M 17 
cu ap. 2 camere Ţiglina I, Ţiglina II. 
Telefon 0740941809. (004345/NC‑
5651)
• Schimb ap. Iaşi cu casă Galaţi. 
0752903586. (004631/NC‑5682)

• Agenţia Altivom închiriază aparta‑
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (5/
07CS01) (5/07/cs/01/NC‑962)

• Închiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7/NC-1373)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307. (5/07/CS/13/NC‑
1375)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (5/07/MR/08/
NC‑1531)
• Femeie serioasă îngrijesc bătrân(ă) 
sau copil singur (părinţi plecaţi din 
ţară), contra spaţiu de locuit. Ofer 
seriozitate maximă. Tel. 0724245842, 
0740187246. (002386/NC‑5260)
• Persoană fizică, serioasă, caut apar‑
tament mobilat, 1 cameră, Centru, 
Mazepa, Ţiglina. Telefon 0722171325. 
(002506/NC‑5706)

• SC caută spaţiu comercial, par‑
ter, stradal 30‑60 mp, orice zonă. 
0723839099 (5/07/GC/20/NC‑3118)
• Doresc să închiriez spaţiu comercial 
10-20 mp pentru showroom tâmplărie 
din aluminiu şi PVC. Tel. 0745031459, 
0741521862. (002215/NC‑4722)
• Închiriez spaţiu comercial, prefera‑
bil casă, pretabil restaurant, cafenea, 
zonă centrală, Ţiglina I, Faleză sau 
zonă pretabilă pentru terasă. Telefon 
0745531710. (004621/NC‑5709)

• Închiriez garaj în Micro 17, str. 
Argeşului sau Iasomiei. 0766357186 
sau 499497. (002468/NC‑5711)

• SC caută spaţiu comercial, 
parter, stradal 30-60 mp, orice 
zonă. 0751112153. (5/07/GC/20/
NC‑3120)

• Agenţia Altivom închiriază apar‑
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (5/07CS01/NC‑954)
• Agenţia ALTIVOM închiriază aparta‑
mente ne(mobilate). 475479, 438381. 
(5/07/cs/01/NC‑1144)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(5.07.CS.13/NC‑1160)
• Închiriez garsonieră lux, lân‑
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0746114736 sau 0724378518. (003273/
NC‑1281)
• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (05.07.
MR.08/NC‑1456)
• 2 dec. 2/4 Centru, semimobilat. 
0741110599. (001626/NC‑2777)
• Închiriez ap. 3 camere, termen lung, 
scurt. Tel. 0745361207. (001928/NC‑
3580)

• Garsonieră pentru birou, Ţiglina 1, bl. 
A3. 0724080416. (004032/NC‑4012)
• Închiriez cameră(e) în cursul săptă‑
mânii şi în weekend, convenabil la 
Lepşa. Telefon 0767049067. (004135/
NC‑5172)
• Închiriez apartament 2 camere semi‑
mobilat. Tel. 0743975144. (004392/NC‑
5218)
• Primesc în gazdă la casă, un băiat. 
Tel. 427019 (004439/NC‑5345)
• Primesc în gazdă două fete. Telefon 
456513 (004447/NC‑5354)
• Închiriez 2 dec. Micro 18, parter, 
simplu, nemobilat, 4 mil./lună. Tel. 
0748848320. (05/07/GC/15/NC‑5378)
• Închiriez apartament 2 camere mo‑
bilat şi utilat. Tel. 432872, 0745773616. 
(004425/NC‑5408)
• Cazare termen lung. 0749247774, 
410317. (004482/NC‑5472)
• Închiriez apartament cu 3 camere. 
Tel. 0744121419. (002413/NC‑5473)
• Închiriez apartament mobilat, 170 
E, plata lunar. 438874. (05/07bc1/NC-
5705)
• 2 camere mobilat, utilat, Micro 16, 
mobilă nouă, 170 E. Tel. 311330. (05/
07/gc04/NC‑5708)
• 2 cam. Micro 16, mobilat, utilat, 500 
lei. Tel. 311330. (05/07/gc/04/NC‑5710)
• 2 decomandate, Centru (Modern), 
etaj 1, nemobilat. 0745564173. 
(004606/NC‑5712)
• Apartament 1 cameră, mobilat, uti‑
lat, ultracentral. 0721249975. (002522/
NC‑5713)
• Închiriez apartament 3 (trei) camere. 
Tel. 0744516867. (004566/NC‑5716)AR
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp, mezanIn
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

cam. Micro 40, 4/4, îmb., AC ‑ 42.000 neg.
cam. Viaduct, 4/4, curat ‑ 37.000 neg.
gars. Micro 19, 3/4, super  ‑ 26.000 neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, 
termopan, curată ‑ 80.000 neg.
1 cam. Micro 20, 1/10, super, 
pretabil cabinet  ‑ 130.000 neg.
1 cam. Micro 17, 4/8, s=40 mp  ‑ 130.000 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, bloc tip  ‑ 95.000 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, simplu  ‑  48.000 E
2 dec. Micro 38, 2/4, balc., 
simplu  ‑ 128.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/10, spaţios  ‑ 145.000 lei
2 sdec. Micro 16, 3/4, simplu  ‑ 125.000 neg.
2 dec. Micro 18, 2/10, 
spaţios, liber  ‑ 140.000  lei
2 dec. Micro 21, 9/10, UM, curat ‑ 45.000 E
2 dec. Micro 19, p/4, simplu  ‑ 85.000 lei
2 sdec. Micro 38, p/4  ‑ 950 mil.
2 dec. Mazepa II, p/4, 
balc., spaţios  ‑ 150.000 lei
2 sdec. Micro 19, 1/4, super, 
balcon  ‑ 1,2 mld. neg.
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, curat  ‑ 150.000 neg.
2 dec. N.Leonard, p/4, curat  ‑ 160.000 lei 
2 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc., stradal ‑ 60.000 E
2 dec. Micro 19, p/4, simplu  ‑ 85.000

2 sdec. Micro 21, 2/4, simplu, 
balcon  ‑ 40.000 E
3 dec. Micro 21, 2/9, spaţios, liber ‑ 200.000 lei
3 sdec. Micro 19, 3/4, 80 mp, 
bucătărie imensă ‑  140.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, spaţios, 
curat  ‑ 150.000 lei
3 dec. Micro 21, 4/8, simplu, 
st=85 mp                                                 ‑ 200.000 neg.
3 dec. Micro 17, p/4, simplu  ‑ 165.000
3 dec. N.Leonard, R‑uri, parter, îmb. ‑ 60.000 E 
3 dec. Sid. Vest, 4/4, liber, curat  ‑ 150.000
3 dec. Gh. Doja, p/4, balc., 
simplu  ‑ 165.000 neg.
4 sdec. Micro 38, 3/4, 2 balc., 
simplu  ‑ 145.000 neg.
4 dec. Centru, Egreta, 4/4, spaţios ‑ 70.000 E 
4 dec. Nae Leonard, p/4, 
2 balc., îmbunătăţit                           ‑ 260.000 neg.
4 dec. Micro 20, p/4, 2 balc., CT  ‑ 60.000 E
4 dec. Micro 21, p/9, simplu, spaţios ‑ 180.000 

NOU! SUPEROFERTĂ!
CREDIT BANCAR DIRECT ÎN AGENŢIE, CADOU 
1.000 RON NERAMBURSABILI!!!
[ Cumpărăm apartamente cu datorii şi 
probleme indiferent de zonă şi etaj
Casă nouă, st=800 mp, utilităţi, vie pe rod, 
grădină ‑ 600 mil.
Teren la DN 26, Beyler, st=15.000 mp, d=100 
m, hală, utilităţi ‑ 500.000 E neg.
[ Casă Zaclău, la şosea, 1000 mp, 4 camere 
‑ 700 milioane neg.
[ Vindem Restaurant Ţiglina I, 400 mp, zonă 
super ‑ 180.000 E neg.
Închiriem apartamente comision 0 pentru 
proprietar
Primim oferte de vânzare (comision zero 
pentru vânzător)
[ Contracte credit direct în agenţie
[ Pentru orice tranzacţie oferim cadou:
1. Poliţă RCA, 2. Asigurări de bunuri şi 
locuinţă, 3. Consultanţă juridică gratuită, 4. 
Credit nevoi personale în 2 ore.

1‑2 camere
Gars. Micro 19, 3/4, amenajat, mobilat  ‑ 34.000 lei
1 dec. Centru, 2/4, liber, 35 mp, 
vedere parc Spicul  ‑ 135.000 lei 
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, bloc cu pod, 47 mp  ‑ 120.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, UM, tp., 
parchet, inst. noi, liber  ‑ 140.000 lei
2 dec. Sid. V., 1/4, 2 balc., stradal  ‑ 155.000 lei
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu, liber  ‑ 150.000 lei
2 dec. Micro 16, 4/4, simplu  ‑ 130.000 lei
2 dec. Micro 18, 9/10, simplu, C‑uri, 
58 mp  ‑ 130.000 lei
2 sdec. Billa 1, p/4, 50 mp, amenajat,
 mob., utilat nou  ‑ 46.000 E
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu  ‑ 135.000 lei
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, 
amenajat, liber  ‑ 50.000 E
2 sdec. Centru, 1/4, curat, 54 mp  ‑ 170.000 lei

2 dec. F. Mecanică, p/4, living, 
termop., liber, stradal  ‑ 170.000 lei

3‑4 camere
3 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţiri  ‑ 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, 
acoperiş din tablă  ‑ 150.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4,  simplu  ‑ 190.000 lei 
3 dec. Maz. I, 6/10, 2 balc., str. Brăilei, 
100 mp  ‑ 75.000 E
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, CT, 
termopan  ‑ 85.000 E
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  ‑ 165.000 lei
3 dec. Port, 1/4, simplu  ‑ 200.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu  ‑ 145.000 lei 
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 100 mp ‑ 140.000 lei

Cumpărăm  garsoniere Micro 19, G5, p‑3, oferim 25.000 
lei/gars.  plata pe loc.

Gars TIG 1, A‑uri, p/4, TP  100.000lei
Gars M 19, R‑uri, 1/4, TP  80.000lei
1cam M 20, J‑uri, 4/4, mobilata, imb  90.000lei
1cam ICF, N‑uri, 2/4  95.000lei
1cam DOJA, SD‑uri, P/4, balc, bl mixt  120.000lei
2sdec TIG 1, 2/4  125.000lei
2dec TIG 1, PS‑uri, 2/4, 2balc.  46.000E
2sdec MAZ 1, C‑uri, p/4  145.000lei
2dec MAZ 2, LC‑uri, 1/4, 2 balc  175.000lei
2dec CENTRU, P‑uri, 1/7  155.000lei
2sdec M 16, B‑uri, P/4 liber  128.000lei
2sdec M 16, C‑uri  110.000lei
2dec M 17, F‑uri, 6/8, liber, lux, 65mp  50.000E
2dec M 17, B‑uri, 2/4, TP  150.000lei
2dec M 18, 1/10, CT, mobilat nou  160.000lei
2dec M 19, L‑uri, 2/4, liber  80.000lei
2dec M 20, A‑uri, 5/8, mobilat si utilat  155.000lei
2dec M 20, E‑uri, 4/10  145.000lei
2dec M 21, L‑uri, p/4  140.000lei
2sdec M 21, 8/10, 52mp, vedere Dunare 134.000lei

2sdec M 21, J‑uri, P/4  110.000lei
2dec SID, SD‑uri, 3/4, 2balc.  170.000lei
2dec ICF, G‑uri, 3/4, CT  165.000lei
2dec PORT, 3 balc, 4/4, pod, 65mp  145.000lei
2dec CENTRU, R‑uri, p/4, TP, living  45.000E
2dec M 38, L‑uri, 4/4, stradal  110.000lei
2sdec M 38, N‑uri, 3/4, curat  110.000lei
2sdec M 40, T‑uri, p/4, TP int+ext  110.000lei
3dec MAZ 1, B‑uri, p/4  60.000E
3dec MAZ 2, 3/4, M‑uri, TP  80.000E
3dec M 16, 4/4, 2 balc.  150.000lei
3dec M 17, R‑uri, 3/4, CT, TP, la cheie  195.000lei
3dec M 17, B‑uri, 4/4  145.000lei
3dec M 17, F‑uri, 1/8, CT, TP, liber  75.000E
3sdec M 19, J‑uri, 4/4, 70mp  145.000lei
3dec M 20, A‑uri, 5/10, TP, mobilat  180.000lei
3dec M 20, 6/10, stradal, 2balc  170.000lei
3dec M 20, 7/8, J‑uri, AC, TP  190.000lei
3dec M 21, 2/8, bl nou, liber  200.000lei
3dec M 21, 3/4, TP int+ext, imb, liber,  180.000lei 

2 DEC M19 , O‑URI, 8/10, 
TP INT+EXT 115.000LEI

3dec TIG 1, 4/5, PS‑uri, liber  195.000lei
3dec SID V, 3/4, 2bai, 2balc  200.000lei
3dec DOJA, 4/5,  165.000lei
3dec ICF, Z‑uri, 1/4, imb.  190.000lei
3dec ICF P‑uri, 2/4, CT, TP,  65.000E
3dec M 38, Z‑uri, 3/4, 3 balc.  165.000lei
3dec M 39, J‑uri, 2/4, TPint+ext, 2 balc. 165.000lei
3sdec M 40, N‑uri, 3/4  120.000lei
3sdec M 40, T‑uri, p/4, liber  34.000E
3dec PC, A‑uri, 7/8, CT, TP  77.000E
3dec CENTRU, 1/8, CT, TP, 
vedere la Dunare  110.000E
3dec CENTRU, 3/4, TP, imb, 2balc.  220.000lei
4dec TIG 1, B‑uri, 3/4, TP, CT  60.000E
4dec ICF K‑uri, p/4, TP, imb, 2 bai  85.000E
4dec NL, R‑uri, 3/4, CT, 2 bai, 3 balc  80.000E
4dec SID, p/4, 2 bai, balcon, CT  85.000E
4dec M 14, S‑uri, 2/4, 2 bai  220.000lei
4dec M 17, L‑uri, 4/8, bl nou, 2 bai, 2 balc 85.000E
4DEC M 18, C‑URI, 2/10, TP, MODIFCAT, MODERN, 
GARAJ 250.000LEI
4sdec M 19, U‑uri, 1/4, 2 bai, 2 balc 60.000E

Inchirieri

3dec zona Teatrul Dramatic, mobilat 
si utilat  400E/luna
2dec MAZ 2, mobilat si utilat  250E/luna

Terenuri

230mp Str. M Kogalniceanu, D=11m  250E/mp
160mp Str. Dumbrava Rosie, D=10m  135E/mp
250mp Str. Al cel Bun, D=8m  70E/mp
440mp Str. G. Cosbuc, D=11m  250E/mp
500mp Sat Costi, D=12m  60E/mp
600mp Arcasilor, D=12,5m  110E/mp
650mp Sat Costi, D=30m  10E/mp
700mp Sendreni D=20m  80.000lei
924mp Zona Cosbuc, D=30m  250E/mp
950mp Arcasilor, D=18m  100E/mp
1370mp Str. Razboieni, D=12m  130E/mp
2000mp Vanatori, D=25m  20E/mp
9250mp intravilan, Sendreni, 
100mlx90ml, apa, curent electric 
pe teren  12E/mp

2 sdec. Micro 40, et. 3, termopan, uşă met., parchet, balcon, curat  ‑ 110.000 lei
2 dec. Micro 18, 4/10, termopan, modificat  ‑ 156.000 lei
2 sdec. Micro 19, et. 3, simplu, întreţinut, parchet în camere, balcon  ‑ 115.000 lei
2 sdec. Maz. I, parter, liber ‑ 145.000 lei
2 dec. N.L., parter, liber, simplu  ‑ 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, et. 3, balcon, simplu, negociabil  ‑ 130.000 lei
3 sdec. Micro 21, et. 2, parchet, termopan, U.M., îngrijit, preţ fix  ‑ 136.000 lei
4 dec. Micro 18, spaţios, pe sud, simplu  ‑ 150.000 lei

1 CAMERA

• Gars. Viaduct, et.1,  posibil. gr. san. – 40.000 Ron
• Gars., parter, termopan, curata,  – 56.000 Ron
• Gars. I.C.Frimu, et.2, amenajata  – 80.000 Ron 
• Mazepa, parter, bl. nou, imb, liber  – 125.000 Ron

2 CAMERE

• Tig. 2, zona buna, simplu,   – 125.000 Ron
balcon mare 
• M19, stradal, imb, contorizat,   – 125.000 Ron
spatios,  balc 7 m 
• Tiglina 3, et.1, pe Sud, simplu,   – 140.000 Ron
curat
• M 17, Oltului, et.3, dec,    –150.000 Ron
 2 balcoane, 50 mp
• Sid‑Vest, 2 dec, centrala,   – 155.000 Ron
termopan, modern

CASE

• Casa, zona Spitalul Militar, 2 cam, buc,  ‑ 150.000 Ron
2 holuri, toate utilit., St 152 mp,  Sc 90 mp   
• VILA, zona Centrala, St.260 mp,  – 700.000 Ron neg.
Sc. 160, living, CT, totul nou, modern 
• VILA , zona Masnita, stradal,    – 250.000 E neg.
d+p+1+m, CT, T, living

INCHIRIERI
1cam I.C.FRIMU mobilat si utilat  – 200 E
2cam Tiglina mobilate si utilate    – 180 E
3 cam Tiglina mobilte si utilate     – 250 E

TERENURI                                        
• TULUCESTI, 2000 mp, 20m desch.  – 10 E/mp
• VANATORI, 600 mp, 8m desch.,  – 22 E/mp
vatra de casa 

3 CAMERE

• Aviatie, parter, balcon, simplu,   – 120.000 Ron
liber, curat 
• M17, 3 dec, bl. nou, simplu, curat  – 155.000 Ron
• Stradal, etajul 2, 2 balc, liber,   – 160.000 Ron
termopan, finisaje 
• Micro 20, et.2, stradal, CT, T, 75 mp, curat, ‑ 199.000 Ron
• PS‑uri, et. 3/4, spatios, modif, curat  – 65.000 E

4 CAMERE

• M19, U‑uri,  bloc Proprietate Personala, – 205.000 Ron
2 balc., 2 grp.san,  Centrala Termica,
amenajat modern, elegant, zona bună

• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m,  – 75 E/mp
utilitati 
• SMARDAN, teren arabil, 2 ha,  – 5 E/mp
 stradal, desch. 61m 
• SMARDAN, 2200 mp, desch. 47 m,  – 135.000 Ron
si parcelabil 

INCHIRIERI    SP. COMERCIALE 
                                
• ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, – 500 E/luna
parter si etaj 
• MAZEPA, 130 MP, 3 BAI, CT, POS. COMPARTIM., 
FOARTE MODERN AMENAJAT, FOARTE CURAT, 
PRETABIL CAB. MEDICAL, CLINICA – 2000 E/LUNA NEG
• ZONA MASNITA, VILA, parter, demisol,
 etaj, mansarda, garaj, curte  – 3000 E neg/luna

 
‑ gars. , Tig I , 3/4 ,  80.000 RON
‑ gars. , Tig I ,  3/10 ,  90.000 RON
‑ 1cam , M20 , 4/4 ,  90.000 RON
‑ 1cam , ICF  ,  4/4,  95.000 RON
‑ 2cam semidec , Centru , 1/4 ,  160.000 RON
‑ 2cam semidec ,Centru , 4/4 ,  140.00 RON
‑ 2cam dec , PC , 4/4 ,  56.000 EURO
‑ 2cam dec , Mazepa I , 4/10 ,  160.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/11 ,  50.000 EURO
 ‑ 2cam dec , ICF, 2/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, 1/4 ,  160.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  100.000 RON
‑ 2cam dec , M20 , 3/10,  160.000 RON
‑ 2cam dec , M18 , 2/10  ,  150.000 RON

‑ 2cam dec , M 18 , 7/11 ,  140.000 RON
‑ 2cam dec , M17, 4/4 , LUX ,  130.000 RON
‑ 2cam dec , M 17 , 3/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 3/4 ,  125.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 4/4,   135.000 RON
‑ 2cam semidec si garaj ,  80.000 EURO
Tiglina II , 
‑ 2cam dec , M13B , p/4 ,  125.000 RON
‑ 2cam dec , M38 , 2/4 ,  125.000 RON
‑ 2 cam dec , M39 , 3/4 ,  140.000 RON
‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF , 4/4  ,  160.000 RON
‑ 3cam dec , ICF , 4/4 , lux ,  65.000 EURO
‑ 3cam dec , SDV , 4/5 ,  155.000 RON

‑ 3cam semidec , Tig. I , 3/4 , 150.000 RON
‑ 3cam dec , M20 , 3/10 ,  180.000 RON
‑ 3cam dec , M21 ,2/4 ,  133.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 4/4 ,  160.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 2/4 ,  170.000 RON
‑ 3cam dec , M39 ,4/4 ,  135.000 RON
‑ 4cam dec ,Centru , 1/8 ,  100.000 EURO
‑ 4cam dec , Centru , 4/4 ,  80.000 EURO
‑ 4cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  130.000 EURO
‑ 4cam dec , ICF , 4/4 ,  205.000 RON
‑ 4cam dec , M18  , 3/10 ,  185.000 RON
‑ 4cam dec , M39 , 4/4 ,  145.000 RON
‑ teren si casa ,ST=1.100 mp , 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache
   

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez garsonieră Micro 40, bl. I1, 
ap. 77. 0751573426. (002530/NC‑5719)
• Închiriez apartament două camere, 
central, complet mobilat şi utilat sau o 
cameră în sistem hotelier plus garan‑
ţie. 0745510576. (002508/NC‑5723)
• 1 cam Mazepa I, parter, mobilat si uti‑
lat, TV, 150 Eur. 431002, 0745/526231 
(5/07cs07/NC‑5737)
• 1 cam Micro 19, etaj 2, G-uri, nemo‑
bilată, 150 ron. 436899, 431002 (5/07c‑
s07/NC‑5739)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, 100 E. 
Tel. 0728128773. (05/07bc47/NC‑5851)
• Închiriez 3 camere I.C.F. Tel. 
0728128773. (05/07/bc/47/NC‑5858)
• 2 cam. Port, et. 4/10, mobilat, 500 lei. 
Tel. 311330. (05/07/GC/04/NC‑5895)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (001789/NC‑
3217)
• Închiriez garsonieră semimobi‑
lată, zona Gh. Doja, impecabilă. 
0752790371 (002231/NC‑4746)
• Două camere Mazepa 2, moder‑
nizat, pretabil birouri sau cabinet. 
0766661746, 0742859458 (004275/
NC‑4783)

• Închiriez imobil central 200 mp+te‑
ren 300 mp str. Basarabiei nr. 3, preţ 
2500 euro/lună exclus cafenea, bar, 
restaurant. Rel. la telefon 0740215138. 
(0001037/NC‑462)
• Închiriez spaţii pentru producţie sau 
depozite în spatele Metro. Utilităţi 
complete. Preţ şi condiţii negociabile. 
Telefon 334138, 0741027648. (4/07C‑
S73/NC‑837)
• Închiriez/vând hală+ teren 2500 
mp. Telefon 0747136397. (002362/NC‑
1140)
• Închiriez spaţii comerciale de 85 mp 
şi 90 mp parter, bloc A5A str. Traian. 
Tel. 0746488818. (001268/NC‑1572)
• Societate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. Tel. 0746282167. (0008334/
NC‑1985)
• Spaţiu 110 mp modern amenajat, 
ideal pentru birouri, agenţii, cabine‑
te, oficii poştale. 0746155795, 316756. 
(003519/NC‑2221)
• Închiriez spaţii comerciale lângă Piaţa 
Ruşilor Micro 17, suprafaţă totală 320 
mp, divizibilă. 314623, 0740505082. 
(003617/NC‑2527)
• Închiriez în Brăila, spaţiu comercial 
150 mp +250 mp teren aferent, zonă cu 
vad comercial (bdul Dorobanţi, Piaţa 
Halelor).Detalii la telefon 0722620450. 
(05.07.ext.44m/NC‑4392)

• Închiriez spaţiu comercial 8 mp, 
Micro 20, str. Furnaliştilor aferent bl. 
E1. Tel. 0236499900 sau 0742076108 
după ora 18,00. (002254/NC‑4837)
• Spaţiu Piaţa Mare, utilităţi, strada 
Tecuci, nr. 105. (002378/NC‑5222)
• Spaţiu 55 mp, 1 Decembrie 1918. 
Tel.0723191013, 0741025003. 
(0008315/NC‑5379)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0742692270, 
0746005341. (002401/NC‑5407)
• Închiriez garaj Micro 39 (lângă ANL). 
0742177836, 0766472045. (004513/
NC‑5487)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 13B, 
vad comercial foarte bun, preţ avan‑
tajos. Tel. 0745102752. (004505/NC‑
5488)
• Închiriez hală de producţie sau depo‑
zitare 2100 mp, fosta Avicola B3. Tel. 
0722244769. (0008826/NC‑5489)
•Închiriez spaţiu comercial Siderur-
giştilor, 70 mp. 0745495015. (004536/
NC‑5523)
• Închiriez chioşc 12 mp, situat în Micro 
20. Telefoane 0236462119, 0747755150. 
(004612/NC‑5629)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, 125 mp, parter bloc. 
418808, 0741557129. (001735/NC‑
3181)
• Închiriez spaţiu central (birouri) 
0723266026 (004158/NC‑4350)
• Închiriem spaţiu comercial la par‑
ter de bloc cu vad foarte bun. Tel. 
0723495539. (002221/NC‑4716)
• Închiriez chioşc 20 mp, apă, ca‑
nalizare, AC, Micro 21 lângă poştă. 
0740057707. (002515/NC‑5631)

• Închiriez spaţiu comercial, Bariera 
Traian, p+1 (500 mp), toate utilităţi‑
le, pretabil producţie, birouri, depo‑
zit. 0724178804. (004639/NC‑5839)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
Traian nr. 163, suprafaţă 70 mp. Tel. 
0236497355, 0744140190. (003343/
NC‑1570)

• Închiriez 1000 mp teren liber, în 
bdul G. Coşbuc. Tel. 0740461473. 
(0008731/NC‑5160)

• Închiriez parter şi etaj magazin, 
com. Frumuşiţa, etaj magazin 
Băleni. Relaţii la tel. 0723184704, 
413168. (05.07.BC.42/NC‑3054)

• Vând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(002776/NC‑485)
• Vând teren 330 mp str. Tecuci 256. 
Tel. 0746114897. (000554/NC‑498)
• Vând ponton acostare lung 16 m, 
lat 5,5 m, h 1,35 m, greutate 20 t, pes‑
caj 0,35 m, la preţ de 15.000 E. Tel. 
0744766116. (04/07/ext/38m/NC‑541)
• Vând teren 1000 mp, zona Drum 
Centură. Tel. 0745576608 (001175/NC‑
1215)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0748859042. 
(001233/NC‑1340)
• Vând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (05.07.MR.08/
NC‑1457)

• Vând curte la Barboşi, 500 mp, 21.000 
E. 0728656308. (001289/NC‑1586)
• Vând teren pt. construcţie casă, 
zona Arcaşilor, spate Mall, toate uti‑
lităţile, 950 mp, preţ negociabil. Tel. 
0748086776. (003415/NC‑1750)
• Vând teren sat Costi, 9000 mp. Tel. 
0745780691. (003420/NC‑1756)
• 510 mp Fileşti, utilităţi, intravilan, 
7000 euro. 0765543100. (05.07.GC.09/
NC‑2153)
• 1000 mp Vânători, 8 euro/mp. 
0745648843. (05.07.GC.09/NC‑2155)
• Vând teren 2600 mp +casă în con‑
strucţie, Tudor Vladimirescu, preţ 
avantajos, negociabil. Tel. 0742920084, 
0746265511. (001708/NC‑2991)
• Vând teren intravilan, 1600 mp, 
Vânători, DN26. Telefon 0741261371. 
(003735/NC‑3163)
• Vând 10.000 mp teren intravilan (par‑
celabil). Pretabil pt. hale, fabrici, diver‑
se construcţii. 0742619147. (003755/
NC‑3166)
• Teren 7500 mp, sat Costi, două des‑
chideri, 8 E. 0745208845. (003779/NC‑
3300)
• Vând teren zona Atlas, 5 E/mp, 5000 
mp. Tel. 0726699363. (003892/NC‑
3620)
• Persoană fizică vând 1000 mp, DN26, 
com. Vânători la şosea, deschidere 
20 m. Tel. 0747581904, 0747778765. 
(003872/NC‑3624)
• Vând teren 1000 mp, 43x22,8, DN26, 
350 m după IRICAD. 0744517233. 
(0008992/NC‑3627)
• Vând 5000 mp Tirighina. 0740625380. 
(001966/NC‑3793)

• Vând teren intravilan, 1000 mp, sat 
Costi, la stradă, 50 euro/mp. Telefon 
0720146858. (002073/NC‑4211)
• Arcaşilor, 500 mp, 150 E/mp. Tel. 
0743939475. (002029/NC‑4214)
• Vând teren zonă bună, sat Costi. 
Telefon 0741794017. (002099/NC‑
4241)
• Vând terenuri parcelate DN26, 
Vânători, Odaia Manolache, docu‑
mentaţie cadastrală efectuată. Tel. 
0751118775. (004412/NC‑4297)
• Vând 20.000 mp, teren extravi‑
lan, zonă industrială, 8 E/mp. Tel. 
0742878814. (004137/NC‑4331)
• Vând vie hibridă, 2000 mp în 
drum spre Gârboavele, 6 euro/mp. 
0730002126. (05.07/td/10/NC‑4380)
• Vând teren Smârdan, 5000 mp, preţ 4 
euro/mp negociabil. Tel. 0748964566. 
(004232/NC‑4684)
• 500 mp Vânători acces din 2 străzi, 
energie. 0740353977. (002228/NC‑
4734)
• Vând loturi case în cartier Fileşti. Tel. 
0749591526. (002247/NC‑4798)
• Vând vatră casă, sat V. Alecsandri, 
intravilan, deschidere 20 mp, urgent. 
Tel. 0742125919. (004301/NC‑4881)
• Vând loc casă (1650 mp),intravilan loc. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0745099245. 
(004311/NC‑4937)
• Tirighina vând teren 4000 mp, des‑
chidere la şoseaua naţională 27 ml. 
Tel. 0722206847. (002341/NC‑5090)
• Vând 487 mp str. Revoluţiei, 240 E/
mp. Telefon 452856, după ora 19,00. 
(004379/NC‑5219)

• Vând urgent teren 1000 mp şi 1100 
mp intravilan, sat Costi. 448059. 
(002382/NC‑5220)
• Teren la şosea, d=60 m, 5000 mp, 
Smârdan, 10 E/mp. Tel.0766515699. 
(004389/NC‑5221)
• Vând două hectare Fileşti, zonă bună. 
0748601414. (004405/NC‑5278)
• Vatră casă Smârdan, teren +construc‑
ţie Şendreni. 0743655204. (004405/
NC‑5279)
• Vând teren stradal, DN26, gaze. Tel. 
0744785210. (004417/NC‑5306)
• Vând teren stradal, DN26, sat Costi. 
Tel. 0722672666. (004417/NC‑5307)
• Vând 500 mp Arcaşilor, utilităţi în 
apropiere, 120 E/mp. Tel. 0745525642. 
(002332/NC‑5316)
• Vând 1000 mp, Vânători intravilan. 
Tel. 0724518920. (004411/NC‑5381)
• Vând urgent vatră casă Tuluceşti. Tel. 
0745883352. (002443/NC‑5478)
• Vând teren Odaia Manolache (fost 
CAP), St=2100 mp, Sc=300 mp, d=37 
m. Tel. 0740459968. (004514/NC‑
5479)
• Vând teren loc casă 450 mp Fileşti, 
cartier nou. Tel. 0744853545. (004499/
NC‑5480)
• Vând teren 757 mp, d=10,3 m, toa‑
te utilităţile, Morilor. Tel. 412168. 
(004495/NC‑5524)
• Vând teren intravilan Şendreni, 
deschidere mare, Discoteca Rai. 
0742141627. (004527/NC‑5526)
• Vând 2500 mp zona Fileşti, 5 E/mp. 
0749382303. (004551/NC‑5535)
• Vând 3.000 mp teren sat Costi. Tel. 
0747121919, urgent. (004577/NC‑
5647)AR
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Garsoniere
Ap. 1 cam. Micro 20, 8/11, 43 mp  ‑ 105.000 neg.
Ap. 1 cam. Sid. V., p/4  ‑ 110.000 neg.
Gars. Ţig. I, 9/10  ‑ 92.000 neg.
Gars. Ţig. I, 5/10  ‑ 98.000 neg.
Cameră cămin Micro 39B, p/4  ‑ 48.000 neg.
Cameră cămin Micro 40, 2/4  ‑ 40.000 neg.
Cameră cămin Micro 40, WC  ‑ 50.000 neg.
Ap. 1 cameră, Micro 40, 4/4, îmb.  ‑ 90.000 neg.
Ap. 1 cameră, Micro 19  ‑ 90.000 neg.
 

2 camere
2 dec. Micro 13B, p/4, îmb., liber  ‑ 140.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, cu balcon  ‑ 115.000 neg.
2 dec. Micro 38, 2/4  ‑ 120.000 neg.
2 dec. Maşniţă, 4/4, îmb.  ‑ 150.000 neg.
2 dec. Nae Leonard, 2/4  ‑ 170.000 
2 sdec. Micro 16, p/4  ‑ 125.000 neg.
2 dec. M19, 8/10  ‑ 115.000 neg.
2 dec. Micro 21, 8/8, 65 mp, CT  ‑ 145.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4  ‑ 106.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, îmb.  ‑ 128.000 neg.

2 sdec. Micro 17, 1/4  ‑ 137.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 6/10  ‑ 140.000 neg. 
2 dec. Micro 18, 6/10, CT, AC   ‑ 165.000 neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4  ‑ 160.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 2/4  ‑ 165.000 neg.
2 sdec. Mazepa I, 4/4  ‑ 43.000 E
2 dec. Mazepa II, 3/4  ‑ 170.000 neg. 
2 dec. Micro 20, 4/10  ‑ 147.000 neg.

3‑4 camere
3 dec. Ţig. I, 1/4, CT, îmb.  ‑ 80.000 E
4 sdec. Ţig. I, 2/4  ‑ 170.000 neg.
4 dec. Mazepa II, p/4  ‑ 320.000 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4, îmb.  ‑ 155.000 neg.
 4 dec. Micro 20, 3/4  ‑ 215.000 neg.
3 dec. Micro 21, p/4, PR‑uri  ‑ 210.000 neg.
4 sdec. Micro 38, 4/4  ‑ 135.000 neg.
3 dec. Micro 39C, 2/4, garaj  ‑ 205.000 neg.
3 dec. Micro 39A, 2 balc., 3/4  ‑ 170.000 neg.
4 dec. Sid. Vest, p/4  ‑ 85.000 E
3 dec. Micro 14, p/4  ‑ 175.000 neg.

Garsoniere+ Camere in orce zona  35.000  ‑ 132.000
2 dec  PC. , 1/4 , UM imb g f p term poz E             ‑ 55.000 E
2 sdc. Tg‑I , 1/4, Simplu                                        ‑ 120.000
2 sdc. Tg‑II, p/4, 2 balcoane                                  ‑ 145.000 neg
2 dec. C.R, 10/12, CT. 2 AC,S‑75mp  LIBER        ‑ 65.000 E
2 dec. Mz‑I, 4/10, Simplu                                       ‑ 160.000
2 dec. Mz‑I, 3/10, LIBER,S=57mp,g,f,UM,              ‑ 60.000 E 
2 dec. Mz‑II, 4/10, LIBER,termopan UM g,f,p        ‑ 165.000 
2 dec. M 16, 1/4,  Termopan g,f                             ‑ 140.000 neg
2 sdc. M 16, p/4, Simplu                                        ‑ 128.000 neg
2 dec. M 17, 2/4, g,f,p,termopan                           ‑ 150.000 neg 
2sdc. M 17, 1/4, g,f,termop,inst sanit noi.             ‑ 135.000
2 dec. M 18, 1/10, Simplu                                      ‑ 150.000
2 dec. M 18,  6/8, CT,AC,UM,g,f                            ‑ 165.000
2 sdc. M 19,  8/10, UM termopan S‑52mp             ‑ 120.000

2 sdc. M 19,  p/4, balcon.LIBER pozitie Sud          ‑ 110.000 neg
2 dec. M 19,  2/4, balcon,p,termopan int.,UM       ‑ 120.000 neg
2 dec. M 19,  4/10, Stradal                                    ‑ 135.000
2 dec. M 20,  4/10, Simplu                                     ‑ 145.000
2 dec. M 20,  3/4, 2 balcoane  simplu curat UM     ‑ 145.000
2 dec. M 21,  8/10, p,g,f,UM accepta credit           ‑ 145.000 neg
2 sdc. M‑21,  p/4, Simplu                                       ‑ 110.000
2 dec. Sid.V, 1/4, Mobilat                                      ‑ 170.000
2 dec. Sid.V, 2/4, Termop ,curat                            ‑ 165.000
2 dec. ICFR, 1/4, Simplu fara geam la baie UM    ‑ 150.000
2 dec. ICFR, 3/4, CT,termopan                              ‑ 160.000 neg
2 dec. N.L,    3/4, CT, UM,                                      ‑ 170.000
2 dec. N.L,    2/3, Simplu,scara de langa scoala    ‑ 170.000
2 sdc. M 40,  2/4, balcon din constr imb        ‑  110.000 neg

3dec. P.C,    4/5,Simplu 2 balcoane pe Est            ‑ 85.000 E
3 dec. P.C,   6/8, Termopan,2 balc. S‑100mp       ‑ 290.000
3 dec. Port., 3/4, 3 balc. simplu int. lemn g,f,           ‑ 75.000 E neg
3 dec. Mz‑I,  p/4, LIBER Simplu                              ‑ 60.000 E
3 dec.Tg‑I,   3/4, CT AC p term                              ‑ 65.000 E
3 dec.Tg‑I,   4/5, 3 balc..2wc,termop,g,f,UM         ‑ 210.000
3 dec.Tg‑II,  p/4, Termop.int/ext balcon, 2 wc      ‑  194.000
3 dec. M 17, 3/8, CT.2 wc.termopan,                   ‑  270.000
3 dec. M 17, 2/4, Simplu                                       ‑ 165.000
3 dec. M 17, 2/4, Simplu 2 balcoane                      ‑  55.000 E neg
3 dec. M 20, 7/10, Stradal UM,g,f,                         ‑  170.000
3 dec. M 21, 2/8, Acc.Credit  80mp bloc nou UM   ‑ 200.000 neg
3 sec. M 21, 2/4, Simplu                                         ‑ 40.000E
3 dec. Sid.V, 4/5, Simplu curat                              ‑  165.000 neg
3 dec. ICFR,1/4,Interior lemn,UM,gaze sep.,rep,   ‑ 190.000 neg
3 dec. N.L,    2/4, CT termop g,f,p.S=70mp            ‑  65.000 E
3 dec. N.L.    2/4, elib. Simplu                                 ‑ 215.000
4 dec. Mz‑I,  1/10, CT.3 AC.Termop.g,f,p.+Garaj   ‑ 115.000 E
4 dec. M 17, p/4, gaze separat 2 wc S‑78 mp       ‑  200.000
4 dec. M 18, 6/10, CT. balcon tot apartam.            ‑  75.000 E
4 dec. M 20, 1/8, 2 balcoane CT. LIBER                 ‑ 64.000 E
4 dec. N.L.   4/4, LIBER                                          ‑  55.000 E

gars. Ţig. II, 6/7, 28 mp, simplă, balcon  ‑ 87.000 lei
gars. Ţig. I, 9/10, 30 mp, curată  ‑ 85.000 lei
gars. Ţigl.I, parter pentru birouri  ‑ 100.000 lei 
1 cam. Sid. E, 3/4, gr., f., balc. închis ‑ 110.000 lei
mansarde Micro 21  ‑ 90.000 lei 
1 cam. Port, 5/10, simplu, curat  ‑ 100.000 lei
gars. Micro 40, p/4, renovată, 20 mp, liberă  ‑ 58.000 lei
gars. Micro 40, 2/4, baie, gr.f, living, liberă ‑ 52.000 lei
1 cam. Micro 19, 4/4, îmbunătăţit, T, UM, iz. nouă  ‑ 75.000
2 cam. Micro 38, simplu  ‑ 33.000 E
2 cam. Micro 19, 2/4, necesită curăţenie  ‑ 80.000 lei
2 cam. Micro 19, 1/4,UM  ‑ 110.000 lei
2 cam. Micro 17, 4/4, simplu  ‑ 120.000 lei
2 cam. Ţiglina II, 4/4, simplu, curat, 52 mp  ‑ 128.000lei
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, liber, simplu  ‑ 150.000 lei
2 dec. Sid. E, 1/4, modern  ‑ 160.000 lei
2 cam. Maz. I, p/4, simplu  ‑ 145.000 lei
2 dec. Centru, 1/7, curat, iz. termică, başcă  ‑ 155.000 lei
2 dec. ultracentral,modernizat, liber  ‑ 50.000 E
3 dec. Micro 20, 1/10, 2 gr. sanit., 70 mp  ‑ 55.000 E

3 dec. N.L., 2/4, 2 gr. sanit., 85 mp, CT  ‑ 85.000 E
3 dec. Sid. V, p/4 modern, UM, CT, T  ‑ 68.500 E
3 dec. Centru, 4/4, 2 balc., 2gr. sanit., extindere, iz. nouă.  ‑ 75.000 E
3 cam. ultracentral, 3/4, balcon, 70 mp  ‑ 200.000 lei

CaSE
Vilă alexandru Cernat, construcţie nouă, p+1, CT, st=260 mp ‑ 700.000 lei 
Casă, str. Tecuci, S= 80 mp, canalizată       ‑ 55.000 neg.

ÎNChIrIErI
1 cam. Centru, mobilat şi utilat ‑ 120 E

PENTrU MaI MULTE oFErTE Vă aşTEPTăM La agENŢIE.

TErENUrI:
St‑950 mp, d‑18 m, ND 26, în spate Mall  ‑ 100 E/mp neg.
St‑9.000 mp, d‑300, intrare sat Costi  ‑ 20 E/mp
St‑5.000 mp Tirighina, d‑32 m   ‑ 20 E/mp
St‑500 mp, d‑13 m Barboşi, utilităţi  ‑ 42 E/mp
St‑10.000 mp, d‑50 m, Arcaşilor   ‑ 100 E/mp
St‑1.000 mp, d‑30 m, Bariera Traian, toate utilităţile ‑ 85 E/mp

Apartamente
1 cam. 0/4, Sid., SD‑uri, simplu  ‑  120.000 neg.  
2 s. 4/4, Tig.1 C‑uri, îmb. partea sup. 
a Falezei, ‑  125.000 neg.
2 dec. 4/4, Micro 17, C‑uri, mob. şi utilat ‑ 150.000  
2 dec. 1/4, Micro 19, E‑uri, 
cu balcon, şi garaj cu beci  ‑ 150.000 neg. 
2 dec. 5/10, M21, D‑uri  ‑ 140.000 neg.
2 s circular, 10/10, Port, îmb.,tmp., ‑130.000 neg.
3 dec. 9/10, Micro 20, curat, contorizat  ‑ 170.000
3 dec. 2/4, Bălcescu, A‑uri  ‑  65.000 E neg. 
3 dec. 0/4, Micro 21, PR‑uri, 110 mp  ‑ 215.000 neg.

Case
Centru, 2 cam. ST=80 mp, 
SC=60 mp, în reconstrucţie. ‑ 40.000 E neg.  
Centru, 6 cam. ST=454 mp, SC=203 mp ‑ 450.000 neg.    

Terenuri 
1000 mp Sat Costi (la şcoală), 45x23  ‑ 30 E/mp 
18.400 mp Atlas d=61 m,  ‑ 10 E/mp neg.
5000 mp  Atlas, la stradă, d=50 m,  ‑ 55 E/mp
8000 mp, DN 26, intravilan, d=30 m, 
Aut.Constr., proiect, ‑ 100 E/mp

Închirieri
3 dec. Sid.Vest, 3/4, 4C, nemob.  ‑ 500 RON/lună
1 gars. 1/4 Ţig. I, A‑uri, îmb., tmp. ‑ 170 E/lună neg.

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Vând 2000 mp intravilan Odaia 
Manolache. Tel. 0740659866, 
0742859114. (004609/NC‑5649)
• Loc casă Fileşti, 800 mp, 300 mil. Tel. 
0766518058. (004615/NC‑5650)

Vânzãri
Terenuri

• Vând 500 mp, d=8,85 m, utilităţi, zona 
General, 120 E/mp. Tel. 0724384118. 
(004572/NC‑5656)
• Vând teren 1.000 mp, strada 
Zimbrului. Telefon 0746933324. 
(004575/NC‑5657)
• Teren str. Tecuci (Maşniţă), zonă liniş‑
tită. 0742502502. (004576/NC‑5660)
• Vând 5000 mp Sat Costi. Tel. 448017. 
(002538/NC‑5800)

• Vând 200 mp teren Micro 17. Tel. 
0727645173 (002539/NC‑5804)
• Drumul Viilor, 1500 mp, posibilităţi 
parcelare. 0721943776. (004635/NC‑
5807)
• Teren Sat Costi, 1100 mp 13 E/mp, 
2200 mp 15 E/mp, 4400 mp 5 E/mp, 
17.000 mp 5 E/mp, 20.000 mp 17 E/mp, 
25.000 mp 35 E/mp, toate sunt uşor 
negociabil. Tel.0726633473 (004634/
NC‑5812)

• Vând teren Bariera Traian, ST:524 
mp. d:12 mp, utilităţi, 60 E/mp, Tel. 
0746827117. (004608/NC‑5817)
• Vând teren Micro 17, 200 mp, deschi‑
dere 10 m. 0788301221. (0008846/NC‑
5825)
• Vând teren Bădălan, deschidere 
200 m, curent, apă, etc. Telefon 
0743599562. (003577/NC‑2417)

• Vând 1,300 ha teren ara‑
bil, Vânători. Telefon 811919, 
0748560001. (004305/NC‑4902)
• Vând 1.000 mp teren intravilan 
Vânători. 0745318829. (002418/NC-
5525)
• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND 2.500 
METRI LA DN 26. TELEFON 
0752790371. (002463/NC‑5528)

• Vând teren DN26, 4000 mp, des‑
chidere 60 ml, preţ 100 euro/mp. 
Tel. 0743690957. (0006981/NC‑
562)

• Vând 2 terenuri 885 mp, 890 mp 
în Şendrenii Noi în spate la Hanul 
de la Şendreni. Tel. 0740169851. 
(001800/NC‑3308)

• Vând teren situat în Ţiglina 1, 
str.Mihail Kogălniceanu, S= 230 
mp.Tel: 0729505500 (3/07CS37/
NC‑3375)

• 1300 mp centru comuna Vânători, 
15 E/mp, liber de construcţie. 
0722236154. (004374/NC‑5155)

• Vând teren 2.265, 120 E/mp Micro 
17. 0722811110. (004603/NC‑5661)

• VINDEM TERENURI PENTRU 
CONSTRUCŢII, HALE, DEPOZITE, 
DEZVOLTĂRI REZIDENŢIALE, 
PENTRU FIRME ASIGURĂM 
FINANŢARE! GLOBAL 
MANAGEMENT 0336.401.928 (5/
07cs14/NC‑5770)

• Vând 6000 mp între Alfa Ceres şi 
Dedal. Tel. 0724680502. (002536/
NC‑5820)

• Societate comercială cumpără teren 
agricol pe raza comunei Nămoloasa 
şi împrejurimi. Relaţii la telefon 
0728023417. (0008360/NC‑794)
• Cumpăr teren pt. construcţie spaţiu 
comercial cu deschidere la artere prin‑
cipale; deschidere minim 15 ml, supra‑
faţă minim 500 mp. Tel. 0745616936 
(0008073/NC‑806)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (05.07.MR.08/NC‑1527)
• Cumpăr teren agricol zona 
Scânteieşti-Cuca. Tel. 0747628665. 
(001575/NC‑2468)
• Cumpăr teren 10.000 - 20.000 mp, 
sat Costi, Vânători, DN 26, plata ime‑
diat. Telefon 0745361207. (001929/NC‑
3576)
• Cumpăr teren Bariera Traian, sat 
Costi, Vânători. 0722387376. (004626/
NC‑5700)
• Cumpăr teren sat Costi, Vânători. 
0746075306. (004630/NC‑5701)
• Cumpăr teren 500 - 10000 mp Galaţi 
- Vânători. 0745208845. (004526/NC-
5702)
• Cumpărăm teren DN 25, DN26 cu 
deschidere la şosea minim 2000 
mp, 0336.410.928 (5/07cs14/NC‑
5774)

• Urgent cumpăr teren central, se‑
micentral, orice suprafaţă, minim 
500 mp. Tel. 0722390339, nicolaud‑
n@yahoo.com (0008801/NC‑5196)

• GLOBAL MANAGEMENT CUMPĂRĂ 
TERENURI PENTRU CONSTRUCŢII 
ÎN ORAŞ ŞI ZONELE LIMITROFE 
CU DESCHIDERE LA STRADĂ. SE 
OFERĂ PLATA IMEDIAT! DETALII LA 
0336.401.928 (5/07cs14/NC‑5773)

• Cumpăr spaţiu comercial, la artere 
principale, cu vad, suprafaţă min. 100 
mp, deschidere min. 10 ml. Telefon 
0745616936. (0008073/NC‑1122)
• Cumpăr restaurant, bar, cafenea 
zonă bună sau preiau afacere. Tel. 
0752303236. (003584/NC‑2441)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 mai

FilmelaTV
15 mai

ProgramTV
15 mai

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 38 cm + 14 cm
Hârşova 100 cm + 2 cm
Brăila   158 cm + 4 cm

GALAŢI  161 cm + 3 cm
Isaccea  120 cm staţ.
Tulcea  97 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 mai 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
15 mai

Mega TV
canal propriu

15 mai

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Vă treziţi bine‑dispus(ă) 
şi cu mare chef de muncă. Şi 
dacă toate celelalte sunt la 
locul lor, de ce nu aţi trece la 
treabă?

Detestaţi să vi se facă mo‑
rală şi, în plus, ca persoana 
care vi se adresează să mai 
aibă şi dreptate. E prea mult!

Vă doriţi o relaţie norma‑
lă cu anumite persoane, dar 
nu ştiţi dacă aşa ceva poate 
exista în realitate. Cineva vă 
pune piedici.

Ori de câte ori sunteţi so‑
licitat(ă) într‑un anumit sens, 
preferaţi să faceţi exact pe 
dos. Măcar de dragul contra‑
dicţiei.  

Simţiţi că sunteţi privit(ă) 
cu suspiciune, dar aveţi tea‑
trul în sânge şi vă prefaceţi 
că nu se întâmplă nimic.

Eleganţa şi inteligenţa 
dvs. fac noi fani. Nu puteţi 
să nu vă bucuraţi pentru că 
aveţi  un asemenea succes.

Faceţi distincţii pe care nu 
prea ştie toată lumea cum să 
le înţeleagă. Poate că sunteţi 
prea abstract(ă) pentru unii.

Aveţi o mare satisfacţie 
profesională, dublată de alta, 
şi mai mare, sentimentală. 
Mulţumirea vi se citeşte pe 
tot chipul.

Sunteţi extrem de eficient  
(ă), iar felul în care vă orga‑
nizaţi timpul demonstrează 
clar acest lucru. Priorităţile 
dvs. sunt bine puse la punct.

Activitatea profesională 
devine mai stufoasă ca ori‑
când, iar dvs. nu aveţi timp să 
vă mai gândiţi la ale casei.

Vă pare bine pentru că pu‑
teţi să vă orientaţi, iar acest 
lucru se reflectă în munca 
dvs. Sentimental sunteţi pur 
şi simplu fericit(ă).

Încercaţi să dialogaţi cu o 
persoană cu care nu sunteţi 
în relaţii foarte bune. Dacă 
simţiţi că se complică lucruri‑
le, mai bine o lăsaţi baltă.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Carnet cultural

Talon  valabil pe perioada 
14 ‑ 20 mai 2007 

Nr. 19 Marţi

7,00 Jurnalul TVR
7,30 TeleMatinal
10,00 Atom!
 Mâine este acum!
10,30 Trăsniţii din Queens (s)
11,00 Ne vedem la... TVR!
12,00 Profesioniştii
 cu Eugenia Vodă
13,00 Vorba lui Jim (s)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oglinda retrovizoare
16,00 Kronika. Emisiune în limba 

maghiară
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Careu de... Doamne
 cu Adriana Titieni, Tia 

Şerbănescu, Irina Schrotter
18,00 Dis‑de‑seară!
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Între bine şi rău
 cu Liviu Mihaiu
21,50 Anatomia lui Grey (s)
 cu Ellen Pompeo, Sandra Oh
22,45 Jurnalul TVR
23,15 Memorialul durerii: „Seria 

neagră”, ultimul episod
0,10 Un oraş violent
 (acţiune, Italia/Franţa, 1970) 

cu Charles Bronson, Jill 
Ireland

2,05 Celebrităţile timpului tău
3,10 Arme pentru San Sebastian 

(r)
 (western, coprod., ’68)
5,00 Oglinda retrovizoare (r)
5,30 Arhiva de serviciu
5,40 Careu de... Doamne (r)
6,25 Imnul României
6,30 Atom (r)

8,00 Dinotopia
8,50 Lecţia de... ştiinţă
9,20 Jurnalul 

Euronews
9,35 La plimbare prin 

Europa (r)
10,10 Tonomatul DP 2
12,00 Replay
12,30 South Beach 

(s/r)
13,30 ABC... de ce?
14,00 Teleshopping
14,30 Tribuna 

partidelor 
parlamentare

15,00 Împreună în 
Europa

16,00 Jurnalul TVR (r)
16,20 Descoperă 

românii
16,30 Autostrada TVR
 Magazin 
 regional
18,00 Jurnal regional
18,35 South Beach (s)
19,30 Supravieţuitorii 

dezastrelor
20,00 Omul între soft şi 

moft
20,30 Arta 

supravieţuirii
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana 

Muraru
22,10 Bicicleta 

albastră (III)
 (dramă, Franţa, 

2000)
0,00 Replay (r)
0,30 Colecţionarul 

de suflete (s)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15 Apropo TV (r)
12,15 Emmerdale ‑ Afaceri de 

familie (s)
 cu Elisabeth Estensen, Charlie 

Hardwick
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Zâmbiţi, vă rog!
14,00 Prietenii noştri, poliţiştii
 (comedie, Franţa, 2004)
 cu Frédéric Diefenthal
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Om sărac, om bogat (s)
 cu Horia Brenciu
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Cercul puterii
 (acţiune, SUA, 2006)
 cu Mickey Hardt, Christina 

Cox
22,15 La Bloc (s)
 cu Dana Rogoz, Laura Cosoi
23,00 La Servici (s)
23,30 Ştirile PRO TV 
0,15 Minţi criminale (s)
 cu Thomas Gibson, Mandy 

Patinkin
1,15 La Bloc (s/r)
1,40 Omul care aduce cartea (r)
1,45 Ştirile PRO TV (r)
2,45 Te vezi la Ştirile PRO TV (r)
3,15 Stilul Oana Cuzino (r)
4,00 ProMotor (r)
5,00 Apropo Tv (r)

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 V.I.P. (s)
 cu Pamela Anderson
12,00 Vocea inimii (s)
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45  D.C. (s)
 cu Gabriel Olds, Kenneth 

Welsh
15,00 De tot râsul (r)
16,00 Observator
17,00 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra 
 Stoicescu şi
  Lucian Mândruţă
20,30 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,00 Vocea inimii (s)
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
23,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00 Pit Fighter
2,00 Concurs  interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 9595 – 
 te învaţă ce să faci (r)
5,30 Vivere –  
 A trăi cu pasiune (s) cu 

Giorgio Ginex

7,00 Camera de râs
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Flavours... 3 bucătari (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere (s)
14,40 Corabia condamnaţilor
 (dramă, Marea Britanie, 1976), 

p. I cu Faye Dunaway
16,25 Al şaptelea cer (s)
 cu Stephen Collins, Jessica 

Biel
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Grig Chiroiu, Toni Ionescu
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,45 Mondenii (s)
 cu Dragoş Stoica, Andreea 

Grămoşteanu
20,45 Nuntă în 48 de ore
 Reality‑show
 cu Letiţia Enache
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
23,00 Forţa legii
 cu Gary Cole, Ryan Hurts
1,30 Sunset 
 Beach (s/r)
3,00 Trăsniţi 
 în NATO (s/r)
3,30 Trădaţi în dragoste (r)
4,30 Chat TV

7,00 Duelul pasiunilor 
(s/r)

8,00 Răzbunarea 
Victoriei (s/r)

9,00 Gitanas (s)
 cu Ana de la Reguera
11,15 Inocenţă furată (s)
 cu Valentino Lanus
13,30 Prizoniera (s)
15,20 Reţeta de Acasă
15,30 Duelul pasiunilor (s)
 cu P. Montero
16,30 Răzbunarea 

Victoriei (s)
17,30 Poveştiri adevărate 

(r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30 Betty cea urâtă (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
 cu A. Rivera
20,30 Iubire ca în filme (s)
 cu D. Bordeianu
21,30 Zorro (s)
22,30 Poveştiri de noapte 

(r)
23,00 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,00 Prizoniera (s/r)
1,45 Poveştiri adevărate 

(r)
2,45 Iubire ca în filme 

(s/r)
3,45 Poveştiri de noapte (r)
4,15 Extravaganta 

Anastasia (s)
 cu Nora Salinas

7,35   Lipit de tine
   (comedie, SUA, 2003)
   cu M. Damon
9,35   Felicity
   (comedie, SUA, 2005)
11,00   Pe platourile de filmare
11,30   Îngerul păzitor
   (comedie, SUA, 2002)
   cu L. Majors
13,05   Selena(dramă, SUA, 1997)
15,10   Drumul spre glorie
   (dramă, SUA, 2006)
17,10   Greva
   (dramă, SUA, 2006)
19,00   Lipit de tine (r)
   (comedie, SUA, 2003)
21,00   Roma (s)
   Primele două episoade
22,50   O logodnă 
   foarte lungă
   (dramă, Franţa/SUA, 2004)
   cu Audrey Tautou
1,00   Prins la înghesuială
   (thriller, Marea Britanie,  

  2004)cu Daniel Craig
2,45   Sister Act 2: 
   De la capăt
   (comedie, SUA, 1993)

9,00  Realitatea 
  de la 9,00
11,15  Deschide 
  lumea 
12,00  Realitatea 
  de la 12,00
13,00  Realitatea 
  de la 13,00
14,00  Realitatea 
  de la 14,00
14,50  Realitatea 
  bursieră
15,00  Realitatea
   de la 15,00
15,15  Fabrica
16,00  Realitatea 
  de la 16,00
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin   

 Prelipceanu
18,00  Realitatea de la 18,00
18,50  Realitatea zilei
20,00  Realitatea de la 20,00
20,05  Realitatea zilei
21,00  Realitatea de la 21,00
22,00  100%
23,00  Ultima oră
0,50  Ziarul Realităţii

11,00   Bună dimineaţa, 
   Beijing! (r)
12,00   Jurnal 
   cultural (r)
12,30   Reportajul Geo (r)
13,00   Zodiac (r)
13,30   Art@.ro (r)
14,30   Planeta ştiinţă
15,05   Muzica ‑ 
   opere complete
16,00   Aparatul de filmat ‑ 

   martor al istoriei
17,00   Profesioniştii
   cu Eugenia Vodă
17,55   Muzica ‑ 
   opere 
   complete
19,00   Identităţi
19,30   Best of... (r)
20,00   Se vorbeşte  despre...
   cu Marius Chivu
21,00   Remix
22,00   Reportajul 
   Geo 
22,30   Jurnal 
   cultural 
23,00   Frumuseţea Diavolului (r)
   (dramă, Franţa/Italia, 1950)

[
‑ Dintre toţi prietenii mei care 

au murit cel mai mult îl regret pe 
Pavel.

‑ De ce?
‑ M‑am însurat cu văduva lui.

[
‑ Condoleanţe pentru soacra dvs. care tocmai 

a murit. Firma noastră vă poate ajuta. Doriţi să o 
înmormântaţi, să o incinerăm sau să o îmbălsă‑
măm?

‑ Toate trei! Ca să fiu sigur.
[

‑ Iubito, aş fi disperat dacă aş auzi că mă înşeli.
‑ Nicio grijă, scumpule! În primul rând, nu fac 

aşa ceva şi, în al doilea rând, sunt o femeie foarte 
discretă.

1812 ‑ Se naşte MARIA 
BURADA (m.1886), prima fe‑
meie din Moldova care a tra‑
dus piese de teatru.

1838 ‑  Se naşte NICOLAE 
GRIGORESCU (m.1907), pictor, 
unul dintre marii artişti ro‑
mâni, membru de onoare al 
Academiei Române.

1845 ‑ Se naşte ILIA ILICI 
MECINIKOV (m.1916), biolog 
rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fiziologie şi Medicină 
(1908).

1847 ‑ Se naşte IONIŢĂ 
SCIPIONE BĂDESCU (m. 1904), 
poet, publicist.

1859 ‑ Se naşte PIERRE 
CURIE (m. 1906), fizician şi 
chimist francez, cercetător în 
domeniul radioactivităţii, lau‑
reat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică pe anul 1903.

1873 ‑  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN CUZA (n. 
1820) importantă personali‑
tate a vieţii politice româneşti 
din secolul XIX, participant la 
Revoluţia Română din 1848 
şi la actul Unirii Principatelor 
Române, pârcălab de Galaţi, 
domn al Principatelor Române 
(1859 ‑ 1866). Prin crearea 
primului Parlament unic al 
României, al primului guvern 
unitar, prin eforturile sale: 
adoptarea primei Constituţii 
româneşti, reforma electorală, 
secularizarea averilor mănăsti‑
reşti, reforma agrară, reforma 
învăţământului etc., Al.I.Cuza 
a pus bazele dezvoltării mo‑
derne a României. 

1881 [ Se naşte MARIUS 
BUNESCU (m. 1971), pictor, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale. A publicat car‑
tea „Însemnările unui pictor”.

[ Se naşte N.N. BELDICEANU 
(m. 1923), prozator.

1884 ‑ Se naşte OCTAV 
BOTEZ (m.1943), critic şi istoric 
literar.

1886 ‑ Încetează din viaţă 
EMILY ELIZABETCH DICKINSON  
(n.1830) scriitoare americană.

1918 ‑ A fost inaugurat pri‑
mul serviciu poştal pe calea 
aerului din lume, New York, 
Philadelphia şi Washington. 

1911 ‑ Se naşte MAX FRISCH 
(m.1991), prozator, dramaturg 
elveţian.

1925 ‑ Se naşte SAVIN 
BRATU (m.1977, la cutremurul 
din 4 martie), critic, istoric şi 
teoretician literar.

1926 ‑ Se naşte AUREL 
MARTIN, critic, istoric literar, 
publicist.

1930 ‑ Ellen Church este 
prima femeie din lume însoţi‑
toare pe o linie aeriană inter‑
nă (care făcea legătura între 
Oakland, California ‑ Chicago, 
Illinois) la bordul unui Boeing 
cu trei motoare.

1931 ‑ Se naşte SONIA 
LARIAN, prozatoare, autoare 
la literatură pentru copii.

1933 ‑ Se naşte ANDREI 
BLAIER, regizor de film de fic‑
ţiune, documentar şi utilitar, 
laureat cu premii ale ACIN.

1938 [ Se naşte HORIA 
PĂTRAŞCU, prozator, publi‑
cist.

[ Încetează din viaţă 
GHEORGHE MARINESCU 
(n.1863), medic, creatorul neu‑
rologiei în România, membru 
şi vicepreşedinte (1916 ‑ 1928) 
al Academiei Române.

1942 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
ION CÂLŢIA, pictor.

1952 ‑ Încetează din via‑
ţă PAUL BUJOR (n. 1862, la 
Bereşti, jud. Galaţi), bio‑
log, prozator, membru al 
Academiei Române.

1969 ‑ Se naşte MONICA 
ILADE‑COSTEA, critic literar, 
traducător.

1972 ‑ Se inaugurea‑
ză Muzeul Porţile de Fier şi 
se dezveleşte un bust al lui 
Decebal în Parcul Central al 
municipiului Turnu Severin.

1982 ‑ Încetează din viaţă 
ŞERBAN NEDELCU (n. 1911), 
prozator.

1983 ‑  A.CUŞMIR  stabileş‑
te un nou record mondial la 
săritura în lungime femei, cu 
7,21 m.

1991  ‑ EDITH CRESSON a 
devenit prima femeie prim‑mi‑
nistru al Franţei.

1994 ‑ Începe să fie mar‑
cată  „Ziua Internaţională 
a Familiei” (adoptată de 
Adunarea Generală a ONU, la 
20 noiembrie 1993).

Spectacole
‑ Cele trei teatre din Galaţi, 

Dramatic, Muzical şi de Păpuşi, şi 
Teatrul “Maria Filotti” din Brăila 
nu au programat niciun spectacol 
astăzi.

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală 

– azi, la ora 12,30, are loc vernisajul 
Trienalei naţionale de tapiserie.  Tot 
aici puteţi vizita expoziţiile: Mala 
Zamfirescu Bedivan (pictură şi gra‑
fică), cea a premianţilor Concursului 
Internaţional „Camil Ressu” şi 
„Valori patrimoniale” (permanentă). 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa Cuza 
Vodă – expoziţia temporară „La 
mesele de altădată...”. Program 
10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii este închis astăzi.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” – expoziţia artiştilor plastici 

brăileni. Program 11,00 – 18,00.
‑ Galeria Mon D´Art – „Domnul 

Darwin de Veneţia”, Anca Tofan.
‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – „Printre mâini şi ochi... 
Completări”, Corina Gheţu şi Lucia 
Crivăţ (fotografie) şi Salonul de 
Artă Naivă „Înviere şi Lumină” (edi‑
ţia a IV‑a). 

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia  de gra‑
fică satirică „Eulenspiegel” (colecţia 
Crihană).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă de la 
9,00 la 20,00.

 Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor are program 9,00 
– 16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este deschisă între orele 
11,00 şi 16,00.

A.Ribinciuc

Datoria de jurat 
(comedie, SUA, 1990)
Naţional, ora 20,00
Cu: Mädchen Amick (foto), 
Stephen Baldwin

Un jurnalist în căutare de subi‑
ecte bombă transformă un proces 
de fraudă împotriva unui contabil 
inofensiv într‑un scandal sexual... 
Însă juraţii sunt hotărâţi să se im‑
plice pentru a nu fi închis un om 
nevinovat. Iar pe lângă activitatea 
de detectivi, unii juraţi mai au timp 
să îşi găsească şi ei „jumătăţile”.

Cercul puterii 
(acţiune, SUA, 2006)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Mickey Hardt, Christina Cocs, 

Dean Cain (foto)

Max Havoc, un fost campion 
mondial la kickboxing, a renunţat 
la cariera sa de luptător pentru a‑şi 
face un nume în lumea fotografilor 
sportivi. Plecând împreună cu Suzie 
pentru a realiza o şedinţă foto, Max 
se trezeşte implicat în afacerile unui 
periculos cartel al crimei. Iar singura 
posibilitate de a scăpa cu viaţă este 
ultima la care ar fi dorit să apeleze: 
folosirea abilităţilor sale de luptător 
de arte marţiale.

   Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM‑Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18.30, la intrarea B. 

A. J. O. F. M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri :

apicultor; brutar; comerciant vân‑
zător produse alimentare; comerci‑
ant vânzător produse nealimentare; 

confecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie de 
aluminiu şi mase plastice; cosmeti‑
că; dulgher‑tâmplar‑parchetar; fie‑
rar, betonist, montator prefabricate; 
îngrijitor bătrân la domiciliu (pentru 
persoane peste 45 de ani); lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor; lucrător în structu‑
ri pentru construcţii; operator intro‑
ducere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; zidar‑

pietrar‑tencuitor.
  Lista locurilor de muncă va‑

cante 15.05.2007: agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
ambalator manual; asistent medi‑
cal generalist;  barman; bucătar; 
călcătoreasă lenjerie; casier; coafor;  
confecţioner‑asamblor articole din 
textile; dulgher (exclusiv restaura‑
tor); electrician auto; electrician în‑
treţinere şi reparaţii; electromecanic 
auto; faianţar; femeie de serviciu; 
fierar betonist; gestionar depozit; 
încărcător descărcător, inginer auto‑

vehicule rutiere; inginer construcţii 
civile industriale şi agricole; inginer 
mecanic; îngrijitor clădiri; instalator 
apă canal; lăcătuş construcţii metali‑
ce şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
montator; lucrător gestionar; mane‑
vrant vagoane;  manipulant mărfu‑
ri; maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; mecanic 
auto; montator pereţi plafoane din 
gips carton; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
operator calculator electronic şi re‑
ţele; operator confecţii ind. îmbră‑

căminte ‑ ţesături, tricot., materiale 
sintetice; ospătar (chelner); pizzar; 
polizator; primitor‑distribuitor ma‑
teriale şi scule;  secretară;  şef ma‑
nevră; şofer autocamion/maşină de 
mare tonaj; şofer de autoturisme şi 
camionete; spălător vehicule; strun‑
gar universal; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; ţesător restaurator manual de 
covoare; tinichigiu carosier; vânză‑
tor; vopsitor auto; vulcanizator piese 
din cauciuc la prese; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim‑
plan; 9,30 Ediţie specială (r); 10,05 
Imitatio Christi; 10,30 Politica la zid; 
11,00 Meteo+Prima pagină; 11,30 
Ultrasport; 12,30 Pur şi simplu na‑
tural; 13,30 În căutarea lui Hristos; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Camera 
de râs; 15,00 Politica la zid; 15,30 
Cu băţu‑n baltă; 16,00 Pledoarii 
turistice; 16,05 Prima pagină; 16,20 
Cartea profesorului de româ‑

nă; 16,30 O partidă de şah; 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune DW; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Brăila în 
direct; 20,00 Ediţie specială; 21,00 
Gândul de seară; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Emisiune D.W.; 23,30 Ora 7 
dimineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

T
V

m
a

n
ia

G
h.

 G
ur

ău

ReŢeta zilei

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi caldă. Pe fondul unui 
cer în general senin, vântul va sufla mode‑
rat, din sector sudic şi sud‑estic, cu viteze 
de 10‑20 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 26 şi 28°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 12 şi 14°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

DUPă FaPTă şi răSPlaTă!     Bunicuţa teroristă de 81 de 
ani, din Marea Britanie, care a fost închisă în urmă cu două săptămâni 
pentru hărţuire, după ce şi-a înjurat şi şi-a bătut vecinii cu bastonul, a 
avut şi ea parte de acelaşi tratament. Potrivit avocatului său, bătrânica 
a fost atacată în detenţie de către colega sa de celulă. Dorothy evans 
a apărut în faţa Curţii de apel din Londra într-un scaun cu rotile şi cu 
un plasture pe ochi. Judecătorul era hotărât să o elibereze, însă pentru 
că a refuzat din nou să îşi ceară scuze, acesta a hotărât să o mai lase 
încă patru săptămâni la închisoare.

PrieTen liCiTaT.    un bărbat, tot din Marea Britanie, îşi lici-
tează prietenul imaginar pe site-ul eBay. Ciudatul vânzător îşi motivea-
ză acţiunea prin faptul că la 27 de ani nu mai poate avea un astfel de 
prieten. Descris ca fiind foarte prietenos, vorbăreţ, în căutarea unei re-
laţii stabile şi un bun chitarist, prietenul licitat a atras deja 14 potenţiali 
cumpărători. Cea mai mare sumă oferită se ridică la 1.300 de euro.

aţi aUziT?   După ce s-a tatuat din cap până în picioare, un 
critic de artă din geneva, în vârstă de 59 de ani, şi-a implantat o pere-
che de coarne din silicon, pe care plănuieşte să le înlocuiască periodic 
cu unele mai mari.

MăSUră eDUCaTivă.     un judecător dintr-un orăşel din 
statul american alabama a decis să-i oblige pe cei care fură din cele-
brul magazin Walmart să poarte o pancartă înscrisă "Sunt un hoţ", în 
loc să-i trimită la închisoare. astfel, o femeie care a furat un obiect în 
valoare de doar şapte dolari a fost obligată să-şi atârne de gât pancarta 
timp de patru ore, două zile la rând, chiar în faţa marelui magazin. 

Autorul acestei lucrări  încear‑
că, prin  cugetări/reflecţii, mai 
recente sau mai vechi, "... să sur‑
prindă o parte din acea chestiune 
tainică a spiritului uman spre «ab‑
solut», care trebuie privit ca întru‑
chiparea unei perpetue suferinţe 
ale cunoaşterii". În prima parte 
"Reflecţii privind  diferite aspecte 
ale psihologiei umane"  sunt inclu‑
se, între altele: *Frumosul şi urâtul. 
Virtutea şi păcatul * Logică, coe‑
renţă, realism‑ilogism, nerealism * 
Metamorfoze ale eului. Dinamica 
vieţii afective * Binele şi răul. 
Bunătatea ‑ răutatea * Arta de a 
trăi * Libertatea ‑ O problemă psi‑
hologică?  * Psihologie feminină 
‑  psihologie masculină * Funcţia 
şi nivelurile conştiinţei ‑  instinc‑
tul şi  laboratoarele subconştien‑
tului * Sensul vieţii. Nevoia de 
ideal * Frumuseţea adevărului şi 
sentimentul acut al  dreptăţii * 

Conduita demnităţii sau a bunu‑
lui‑simţ ‑ Obrăznicia, aroganţa, 
insolenţa * Sentimentul şi cre‑
dinţa religioasă * Vârstele omului 
şi înţelepciunea * Dimensiunea 
culturală a persoanei * Valoarea 
artei, a esteticului în viaţa omului. 
Sensibilitatea artistică * Persoana 
şi universul valorilor * Ce înseamnă 
a fi om? Atribute  psihologice ale 
fiinţei umane * Exigenţe şi riscuri 
ale educaţiei * Limite ale învăţării 
unora. Limite ale competenţelor 
psihice * Dimensiunea imaginati‑
vă şi creativă a psihicului ‑ rigidita‑
tea, rutina, stereotipul *  Conduita 
optimistă ‑ conduita  pesimistă * 
Destin ‑ liber arbitru, spontaneita‑
tea imprevizibilului, şansă/noroc 
* Psihologia ca perspectivă uma‑
nistă asupra existenţei... În cea 
de‑a doua parte sunt prezentate 
"Paradoxuri ale existenţei umane". 
Lucrarea a fost  elaborată, după 

cum  mărturiseşte autorul, cu in‑
tenţia "... de a  adresa prezentele 
reflecţii în primul rând elevilor, 
studenţilor şi  profesorilor care au 
ca obiect principal al preocupări‑
lor «ştiinţa psihologiei»". Ea poate 
trezi interesul şi tuturor acelora "... 
care se  simt atraşi de problemele 
complexe şi, totodată, fascinan‑
te ale psihicului şi ale existenţei 
umane".

Se poate procura de la Librăria 
"Lumina", str. N. Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2006, 288 p.       

Una căreia 
i s‑a pus 
capăt
Ticăloşie

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
COPĂCEL, COPĂCEL... ORIZONTAL: POMICULTOR, ARIN, LEASA, DA, SCUMPA,  ULM, OCNITA, RASINI, 

NUC, E, SRI, PARC, P, ALFA, IE, VERDE, RC, P, AN, IRA, EST, SEVA, BARDA.
DIN TIMP ÎN TIMP: ORIZONTAL: P, P, O, DEVREME, ROITOR, L, DERMA, M, ZISINOAPTE, MOTIV, AUT, 

LITA, IZ, SI, TIMP, ILIC,  NA, ACOLIT, TOI, RIS, E, COR, PIETON, RAZA,  RECE.     

ORIZONTAL: 1) Vehicul de un cal putere. 2) Vechi 
loc de adunare pentru… curcani – Decoraţie scumpă 
la uniformă. 3) Unele fără niciun interes – Are timp be‑
rechet. 4) Garnitură la fasole verde, cu repetiţie – Trecut 
uşor în lumea viselor. 5) Aşezată pe sol – A da pe post.  
6) Ridicaţi de la opincă – Complet altfel.7) Caz drama‑
tic… de vorbeşti de unul singur – România în lume. 
8) A face bucata – Fluier de os. 9) Săgeată veninoasă 
– Obiect de colecţie. 10) Împărăţia Domnului – Se ţin 
de băutură la han.

VERTICAL: 1) Cuvânt de neînţeles. 2) Se prinde în 
cuier. 3)  Calificativ de trecere – Lăptos din fire. 4) Asta 
nu‑i a bună – Albul superior, într‑o doctrină depăşită 
de timp. 5) Unul care se mişcă repede – Scos la horă, cu 
voie bună. 6) A acorda o atenţie aparte – Bate fierul. 7) 
Cap de linie! – Umblau cu vorba de colo‑colo. 8) Retras 
în pustietate – Băi ca la turci. 9) Legat de pământul ţării. 
10)  Femeie care ne pune pe jar.

Mihai  Gherasim

ApariŢie editorială/Tiberiu Rudică

Psihologie umană*
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Grupe de 
obiecte
Sesiune!

Ciubuc
Parte de 
cuvânt (pl.)

Extreme 
pe 
extreme!

Bunele 
însuşiri
Pun capăt 
zilelor

Plini de 
farmec
Egalitate 
perfectă

Singur în 
faţă!
Care 
emoţionează

Mediu vital!
Carne de 
cârnaţi

Lumina 
vie

Laici!
Ca 
fulgerul 
pt. ochi

Rău 
conducător
Trasul la 
firul ierbii

A pleca în 
grup
La dreapta 
carului

Plin de raze
Osul 
pieptului

Rece în 
Antarctica!
Ieşire din 
casă

Aşezat în 
faţă
Roşii.. 
coapte

Bună 
dintr‑o 
bucată!
Paiaţă!

Rumegător 
tropical
Lumea în 
cap!

Lumini în 
noapte
Închid 
lumina

Prinse în 
raţie!
Zece la 
biologie!

Date în 
clocot!
Unu!

Esenţă 
de 
cireş!

Umbrele 
de ploaie
(poetic)

Ciudatul vânzător

„Am vrut să fii 
doamnă!”

„Schimbul de mame” de la 
Prima tv a oferit din nou o in-
cursiune în lumea patriarhatului 
şi a mizeriei fizice. recunosc, 
nu ştiu cum ar trebui să definesc 
forma de organizare socială în 
care femeia curăţă la animale, 
spală, calcă, găteşte, creşte co-
piii, face curat în casă şi în curte, 
are grijă de grădină, iar bărbatul 
se uită la televizor. Şi fireşte, fa-
milie în care săpunul şi şamponul 
sunt de neatins?! Carmen, o în-
văţătoare dintr-un sat din Sălaj, 
a făcut schimb de viaţă, pentru 
o săptămână cu olteanca Lili. În 
familia învăţătoarei totul, de la 
gătit, spălat şi curăţenie, se făcea 
împreună cu toţi membrii. Lili 
fusese obişnuită să muncească 
din zori până noaptea pentru fa-
milie, soţul având doar misiunea 
de a se duce la serviciu. Pusă în 
situaţia de a fi slugă, Carmen a 
refuzat vehement, a înjurat în-
truna şi chiar i-a spus soţului 
de împrumut care o trimitea să 
mulgă vaca: „Dacă-ţi trebe lapte, 
suje, mă, direct de la ujer! eşti 
prost de bubui!”. La Sălaj, Lili 
era disperată că soţul şi copiii de 
împrumut o ajutau în toate. I se 
părea inadmisibil ca bărbatul să 
o ajute să planteze în grădină: 
„nu vrei să înţelegi că o femeie 
trebuie să stea mai mult în grădi-
nă decât un bărbat”, striga la el. 
omul se crucea şi nu pricepea de 
ce ţine morţiş să rânească singu-
ră în grajd şi să spele podelele şi 
covoarele „solo”.  În ultimele zile 
le-a interzis bărbatului de schimb 
şi copiilor să mai facă ceva. „eu 
am vrut să te fac doamnă!”, în-
cerca să o convingă soţul lui 
Carmen. „eu aşa mă chinui toată 
ziua! Dacă asta-mi place?!”, re-
plica Lili în vreme ce, în genun-
chi, freca parchetul. La întâlnirea 
de la restaurant cele două neves-
te s-au certat ca la uşa cortului, 
susţinute de consorţi. Instructiv-
educativă emisiunea! * Dimineaţă 
la antena 1, Dan Capatos vorbea 
despre eurovision şi despre fap-
tul că Italia nu mai calcă de zece 
ani la concursul cu pricina. I-am  
auzit  pe  alţii mi nu nân du-se la 
televizor că nu prea s-au prins 
dacă Serbia a avut solist sau so-
listă… până la coadă, dar nu e 
corect să judeci omul după cum 
arată. eu nu ştiu de ce se miră 
atâta de apariţiile concurenţi-
lor. Să nu uite că în 1998 Dana 
Internaţional, un transsexual, 
a câştigat eurovisionul. Fără 
prejudecăţi, de ce nu fac din 
eurovision un festival al… mino-
rităţilor sexuale?! Doar e egalita-
te de şanse!

Ingrediente: Patru roşii mari, doi 
morcovi, două feliuţe de lămâie, câte‑
va picături de suc de mere, două lin‑
guri de zahăr, sare şi piper, gheaţă.

Mod de preparare: Se curăţă ro‑
şiile şi morcovii, apoi se taie în bucăţi 

mari. Se adaugă feliuţele de lămâie, 
sucul de mere, zahărul şi o ceşcuţă cu 
apă. Se răstoarnă compoziţia într‑un 
blender şi se mixează. Se adaugă sare 
şi piper, după gust. Se serveşte rece, 
cu bucăţi de gheaţă.

Zeni

Cocteilul 
sănătăţii
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

Viţel cu patru nări în Statele Unite
Un fermier din Statele Unite a trăit un adevărat şoc după ce în ci‑

reada s‑a a venit pe lume un viţel cu patru nări. La început, fermie‑
rului i s‑a părut că are de‑a face cu o rană. Lucy, cum a fost botezată 
viţica, nu pare însă să aibă probleme din cauza nasului în plus, ea 
urmând să rămână mai departe alături de fraţii şi surorile ei.

Click News/M.Z.

Cele mai tari argumente pentru “nu” şi pentru “da” le-am 
găsit la Piscu, pe dig. M-am întărâtat la politică într-o 
dimineaţă pe răcoare, cu doi creştini excesiv de buni 

analişti. Badea Gheorghe zicea că votează împotriva demiterii lui 
Băsescu aşa, de-al naibii, numai ca să ştie parlamentarii că au 
o problemă cât China. Era chiar foarte fericit că după 17 ani în 
care parlamentarii au făcut ce-au vrut şi nimeni nu a luat măsuri 
e prima – şi poate ultima – dată când se simte implicat în munca 
Parlamentului. Când poa’ să trateze Parlamentul ca Parlament. 
Că-n campania electorală nu vine Parlamentul, vin partidele, ceea 
ce e altceva. Om la 76 de ani, mulţi înainte.

Badea Gheorghe era în căruţă cu moş Sandu, 77 de ani – să 
trăiască – care zicea că votează “da”, că el s-a săturat de Băsescu 
pen’că i-a supărat pe ruşi şi de aia merg toate rău în ţara asta. 
Mai mult, vorbiseră în vreo două seri la poartă şi cu alţi “oameni 
şi femei” că dacă iese Băsescu va fi dat jos Geoană, şi s-ar supăra 
“amerecanii”. În plus, era cătrănit cu zvonurile despre racolările 
lui Băsescu. Că dacă ştia nu îl vota data trecută, c-a avut un frate 
bătut de miliţieni, “când au venit cu imeseu’. Cu oligarhii nu era 
prea lămurit da’ mi-a tăiat-o cu o vorbă seacă: “eh, băiete, de-
geaba faci banii cum îi faci dacă nu ai cui să-i laşi”. Mi-am adus 
aminte de discotecile de pe litoral şi i-am dat dreptate.

E drept că moş Sandu mai credea, şuguind, că moş Gheorghe 
votează altfel pentru că toată viaţa lui a fost contra şi colţos. 
“Dacă s-ar prăpădi pe Siret l-aş căuta la deal, aşa de contra e!”

În adolescenţa lor, amândoi au săpat şanţuri antitanc în 
Basarabia.

Nefiind foarte de acord cu referendumul ăsta, le-am căutat 
păreri comune. N-a fost greu să le scot acordul: “să nu mai fie 
atât de puternici parlamentarii. Că degeaba au toată puterea dacă 
nu poţi să-i tragi la socoteală”.

Iar când a venit vorba despre mitingurile de la Iaşi, m-au dărâ-
mat cu viziunea: “apăi, nepoate, să-i fi adus la miting aici, cu câte 
o căldare, mai udau din Siret pe la păpuşoi. Dii, Steluţa!”

Să vină 
căldările!
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